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SEGUIMIENTO DE LOSINDICADORESY OBJETIVOSDEL |
PROGRAMA NACIONAL DE REFORMASEN [+D+i, EDUCACION
Y EMPLEO

1. Introduccidn

El Marco Estratégico Naciona de Referencia(MENR) 2007-2013 reflgjala estrategia
(ue Seguira Espafia con respecto a las actuaciones que seran cofinanciadas tanto con los
Fondos Estructurales como con el Fondo de Cohesion.

Esta estrategia esta inspirada en la Estrategia de Lisboa y la financiacion derivada de
la politica regiona europea debe contribuir a cumplimiento de los objetivos de Lisboa
Por tanto, existe una estrecha relacion entre e Marco Estratégico de los Fondos
Estructuralesy el Plan Nacional de Reformas (PNR), puesto que éste establece a estrate-
gia de politica econdmica de los estados miembros para dar cumplimiento a lo estableci-
do en laAgenda de Lisboa.

Paradl caso especifico de los fondos estructuralesy del Fondo de Cohesion, € Acuerdo
del Consgjo Europeo de 16 de diciembre de 2005, por € que se aprueban las Perspectivas
Financieras 2007-2013, establece que un determinado porcentgje del gasto de los fondos se
debe gastar en actuaciones directamente ligadas a cumplimiento de |os objetivos de Lisboa.

L6gicamente, para redlizar el seguimiento de ambos programas, y para andizar
grado de cumplimiento de sus objetivos, ambas estrategias incorporan una serie de indi-
cadores. De hecho, y como no puede ser de otraforma, e MENR incorpora como indica-
dores estratégicos, determinados indicadores de PNR, puesto que la estrategia del prime-
ro esta inspirada en la del segundo.

El' Programa Nacional de Reformas (PNR) contempla los siguientes de |+D+i,
Educacion y empleo que son recogidos en e MENR:

Hogares con banda ancha

Gasto en [+D en % del PIB
Financiacion empresarial delal+D
Tasa de empleo de 16 a 64 afios
Tasa neta de escolaridad a los 2 afios
Abandono escolar prematuro
Aprendizaje o formacion permanente

En esteinforme se vaaredizar un seguimiento de los siete indicadores. Se andiza, en
cada region, laevolucion de éstos con |os datos de |os dos ultimos afios para los que exis-
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te informacion estadisticay se compara con €l objetivo establecido para 2010 en cada uno
de estos territorios. Con estos tres datos se pueden analizar varias consecuencias. En primer
lugar, qué regiones se encuentran mejor posicionadas en cada uno de los indicadores (regio-
nes que presentan val ores mas altos en losindicadores). En segundo lugar, qué regiones estén
realizando un mayor esfuerzo en este amhbito (regiones con un mayor avance en e vaor de
los indicadores); y por Ultimo, se puede redlizar un andisis de los objetivos establecidos (S
son poco 0 muy ambiciosos en funcion de los valores de partida, 0 S es necesario revisarlos
d dzao alabgaen funcion de la evolucion reciente de los indicadores).

En segundo lugar, figura un gréfico en el que se puede visualizar la evolucion regional de
los valores del indicador en los tres afios analizados (afio inicid, afio final y afio objetivo ) de
forma correlativa, pudiéndose apreciar la distancia entre las regiones de cabeceray de cola.

En Ultimo lugar, se ofrece un gréfico en e que se agrupan las diferentes comunidades
y las dos ciudades autonomas, respecto ala media de Espafia, en cuatro cuadrantes:

* En ¢ cuadrante A (superior derecho) se ubican las regiones lideres (tanto su posi-
cién en el Ultimo afio como su evolucion en e periodo considerado son superiores a
la media naciona).

* Enél cuadrante B (superior izquierdo) se localizan |as regiones de avance rapido (su
posicionamiento esinferior ala de Espafia, pero crecen amayor ritmo que ésta). Si los
casos mas dindmicos y con mejores posiciones de este grupo aumentaran su dinamis-
mo en los proximos afios se acercarian a las regiones lideres y podrian desplazarse d
cuadrante A.

* End cuadrante C (inferior izquierdo) se sittian las comunidades rezagadas (tanto su
posicion como su evolucion son inferiores a promedio de Espafia).

* Enél cuadrante D (inferior derecho) figuran las CCAA de avance lento o retroceso
(su posicionamiento es superior a promedio del conjunto de Espafia, pero registran
crecimientos inferiores alamedia).

2. Situacion y evolucion de losindicadores del PNR

2.1. Hogares con banda ancha

En el afio 2008, el porcentgje de hogares con banda ancha en Espaiia fue del 44,6%,
habiendo experimentado un crecimiento respecto a 2006 de 12 puntos porcentuales. Con
respecto alos valores del indicador, ocho comunidades autonomas y |as dos ciudades auto-
nomas se ubican por encima del promedio espafiol, mientras las nueve regiones restantes
se sitlian por debajo de ésta.
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Ocupan en 2008 |os primeros puestos del ranking Madrid (57,9%), Catalufia (52,5%),
Baleares (49,9%), Cantabria (49,4%) y Asturias (47,7%), mientras que en las Ultimas se
posicionan Extremadura (35,3%), Castillay Leon (34,8%) y Galicia (31,8%). (cuadro 1).

Lasregiones que realizaron un mayor esfuerzo en este ambito (regiones en las que més
crece el indicador) son en primer lugar Extremadura (17,6% puntos), que ha dado un salto
notable, La Rioja (16,4 puntos), Cantabria (15,8 puntos) Navarra (14,5 puntos),
Comunidad Vaenciana (13,8 puntos) y Madrid (13,6 puntos). Las que menos avanzan en
este indicador son Ceuta (0,9 puntos), Melilla (2,9 puntos) y, seguida a bastante distancia,
Murcia (9 puntos), Castilla Ledn (9,7 puntos) y Galicia (9,9 puntos).

Cuadro 1.
HOGARES CON BANDA ANCHA
(% sobre el total)

Ranking Variacion Objetivo*

2006 2008 2006-2008 2010
Madrid 443 57,9 13,6 57
Cataluia 39,4 52,5 13,1 78
Baleares 39,6 49,9 10,3 58
Cantabria 33,6 494 158 78
Asturias 34,5 47,7 13,2 65,5
Ceuta 45,1 46 0,9
Melilla 43 45,9 2,9
Canarias 35,1 454 10,3 56
Aragon 33 452 12,2 60
La Rioja 28,7 45,1 16,4 60
Espaiia 32,6 44,6 12,0 45
Navarra 29,5 44 14,5 45
Pais Vasco 33,1 43,7 10,6 50
C. Valenciana 28,7 42,5 13,8 50
Andalucia 28,7 38,9 10,2 45
Castilla La Mancha 24,7 36,6 11,9 55
Murcia 26,8 358 9,0 55
Extremadura 17,7 353 17,6 22,7
Castilla y Ledn 25,1 348 9,7 60
Galicia 21,9 318 9,9 45

Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR
* Objetivos establecidos en la 11 Conferencia de Presidentes en otofio de 2006.
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Enel gréfico 1 se puede visuaizar laevolucion territorial del indicador de Hogares con
banda ancha a lo largo de los tres afios contemplados (afio inicial, afio final y afio objeti-
vo) pudiéndose apreciar |a brecha digital entre las autonomias de cabecera y las de cola
Asimismo, se pueden ver los objetivos fijados en cada region para e afio 2010. Madrid
(57%) y Extremadura (22,7%) han superado ya en 2008 su objetivo, sobre todo
Extremadura, mientras que las regiones con |0s objetivos mas ambiciosos y que les queda
una distancia importante para a canzarlos son; Catalufia (78%), Cantabria (78%), Asturias
(65,5%), Aragon, LaRiojay Castillay Ledn (60%).

En este sentido, quiza sea necesario revisar al aza el objetivo establecido para Espafia
(45%) puesto que de mantenerse latendencia de crecimiento en |os proximos afios, el obje-
tivo para 2010 se podria alcanzaré en 2009.

Grafico 1.
HOGARES CON BANDA ANCHA (% sobre ¢ total)
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE'y PNR.
En el gréfico 2 se pueden observar |as siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

¢ En ¢ cuadrante A se ubican las regiones lideres. Catalufia, Cantabria Asturias,
Aragon, LaRioja, que eslaméas dindmica del grupo y Madrid, que eslaquetienela
mejor posicion en 2008.(57,9%).

¢ En @ cuadrante B se sitdian |as regiones de avance rapido: Navarra, Comunidad
Vaencianay Extremadura, que es lamés dinamica de todas las CCAA.
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* En e cuadrante C se localizan las regiones rezagadas. Pais Vasco, Andalucia,
CadtillaLa Mancha, que crece préacticamente igual que Espafia, Castilla'y Leon,
Murciay Galicia, que registrala posicion més baja de todas.

* Enel cuadrante D figuran |lasregiones de avance lento: Baleares, Canariasy Melilla
y Ceuta, que son las que menos han progresado en el periodo 2006-2008.

Segun se puede ver en este gréfico, son diez las regiones que superan € objetivo nacio-
nal (45%), de las que Catalufia y Madrid lo superan ampliamente y La Riojay Aragon,
escasamente.

Para el progreso de la banda anchay de la Sociedad de la Informacion en las CCAA
es fundamental los diferentes planes del Gobierno como son Ingenio 2010, Plan Avanza
2006-2010 e Internet rural, que contemplan actuaciones de las Administraciones Publicas
para la prestacion de servicios, de impulso (subvenciones, créditos, convenios de colabo-
racion etc.) y de dinamizacion, dirigidas a empresas y ciudadanos.

Grafico 2.
HOGARES CON BANDA ANCHA (% sobre €l total)
Afio 2008 y variacion 2006-2008

Objetivo de Espaiia en 2010: 45%
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an =Andalucia, ar =Aragoén, as =Asturias, ba =Baleares, can =Canarias, cant =Cantabria,
cl =Castilla y Leén, cm =Castilla-La Mancha, ca =Catalufia, cv =Comunidad Valenciana,
ex =Extremadura, ga =Galicia, ma =Madrid, mu =Murcia, na =Navarra, pv =Pais Vasco,
ri =La Rioja, ce =Ceuta, me =Melilla, E =Espafia

Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.
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2.2. Gasto en |+D en porcentaje del PIB

Espafia invirtié en 1+D en 2007 € 1,27% de su PIB, registrando un crecimiento res-
pecto a 2005 de 0,14 puntos porcentuales. SOlo sobrepasan esa media espafiola cuatro
autonomias encabezadas por Madrid y Catalufia, a las que se agregan la balear y la canta-
bra, mientras que por debajo de este promedio se posicionan las restantes. (cuadro 2).

Cuadro 2.
GASTO EN 14D EN % DEL PIB

Ranking Variacién Objetivo
2005 2007 2005-2007 2010*

Madrid 1,81 1,93 0,12 2,2
Navarra 1,68 1,88 0,20 3
Pais Vasco 1,49 1,88 0,39 23
Catalufia 1,36 1,48 0,12 2,6
Espaiia 1,13 1,27 0,14 2
La Rioja 0,67 1,16 0,49 1
Castillay Leon 0,90 1,10 0,20 2
Galicia 0,89 1,03 0,14 1,5
Andalucia 0,89 1,02 0,13 18
C. Valenciana 0,99 0,96 0,03 2
Asturias 0,71 0,93 0,22 1,2
Murcia 0,74 0,92 0,18 1,2
Aragon 0,79 0,90 0,11 14
Cantabria 0,45 0,88 0,43 2
Extremadura 0,68 0,74 0,06 1,2
Canarias 0,59 0,64 0,05 1,5
Castilla la Mancha 0,41 0,60 0,19 2
Baleares 0,27 0,33 0,06 1
Melilla 0,16 0,27 0,11

Ceuta 0,11 0,14 0,03

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE'y PNR
* Objetivos establecidos en la |11 Conferencia de Presidentes en otofio de 2006.

En la cabecera del ranking figuran Madrid (1,93%), Navarra (1,88 %), Pais Vasco (1,88
%) y Catalufia (1,48 %), y enlacola Canarias (0,64%), Castilla-LaMancha (0,60%), Baleares
(0,33%), Melilla (0,27%) y Ceuta (0,14%), pudiéndose observar la gran distancia que hay
entre el valor de las primerasy € de las Ultimas. La mejoria que se esta produciendo en este
ambito puede explicarse por la actuacion de las cuatro regiones que encabezan el ranking.
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La Rioja es la region que mas crece de todos los territorios (0,49 puntos), seguida
Cantabria (0,43), Pais Vasco (0,39), Asturias (0,22), Navarra (0,20) y Cadtillay Ledn
(0,20). Precisamente, dos de estas cinco regiones estan también entre |as cuatro que enca:
bezan el ranking, por lo que se refuerzala apreciacion anterior de que |os mejores resulta
dos en gasto en |+D se producen gracias ala actuacion de las regiones punteras.

LaComunidad Valenciana encabezalalista de regiones en las que menos crece €l gasto
en [+D sobre PIB, y 1o hace de forma negativa (-0,03), seguida de Ceuta (0,03), Canarias
(0,05), Extremadura (0,06) y Baleares (0,06).

Enel gréfico 3 sevisualizalaevolucion del indicador de [+D alolargo delostres afios
contemplados, apreciandose |a brecha en investigacion entre las CCAA de cabeceray las
de cola. Asimismo, se pueden ver los diferentes objetivos fijados en cada CCAA para e
afio 2010. La Rioja (1,16%) es la nica que ha superado ligeramente ya en 2007 su obje-
tivo (1%), mientras que las regiones con los objetivos més ambiciosos son: Navarra (3%)
y Cataluia (2,6%), Pais Vasco (2,3%) y Madrid (2,2%). En el caso de Madrid, a pesar de
tener un objetivo dentro de los més elevados de Espafia, puede acanzarlo en 2010, de
Sequir su progresion en los dos afios que quedan. El mismo supuesto se puede registrar en
Asturias (0, 93%) y Murcia (0,92%), ya que en ambas su objetivo es del 1,2%. A pesar de
no ser tan ambiciosos en términos absolutos, s que parece que en términos relaivos
Cadtilla y Ledn, Castilla La Mancha, Comunidad Valenciana y Cantabria tendran que
incrementar su gasto en 1+D S quieren acercarse alas metas propuestas para 2010 que son
en todas éstas del 2%, igual que la meta de Espafia.

Gréfico 3.
GASTOEN I+D EN % PIB
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.
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En el gréfico 4 se pueden ver las siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

En e cuadrante A se ubican las regiones lideres: Navarra'y Pais Vasco, que €s la
region méas dinamica de las dos. Ambas presentan en 2007 lamismaposicion y seran
|las regiones mejor preparadas, junto con Madrid, para alcanzar el 2010 el Objetivo
de Espafia, (2%) del que estén yamuy cerca.

En el cuadrante B se sittian las regiones de avance rapido: Castillay Ledn, Asturias,
Andalucia, Galicia, Murcia, Castilla-La Mancha, Cantabriay La Rioja, siendo estas
dos Ultimas las regiones mas dinamicas en este indicador.

En el cuadrante C se localizan las regiones rezagadas que son un nimero conside-
rable (Siete): Aragon, Extremadura, Canarias, Baleares, Mélilla, Ceutay Comunidad
Vaenciana, esta Ultima en ligero retroceso. Estas regiones deberdn hacer un gran
esfuerzo en gasto en 1+D para avanzar amayor ritmo a Objetivo de Espafiay acor-
tar la elevada distancia que les separa de |as regiones mejor preparades.

En ¢ cuadrante D figuran las regiones de avance lento: Cataluiia, que presenta la
misma dindmica, algo por debajo de la de Espafia.

Gréfico 4.
GASTOEN I+D EN % PIB
Afio 2006 y variacion 2005-2006

Variacion 2005-2006 en puntos porcentuales

-0,04

Objetivo de Espaiia en 2010: 2%
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Afio 2006

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE'y PNR.
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Se debe hacer un gran esfuerzo en los proximos afios en el conjunto de las CCAA de
Espafia, haciendo més hincapié en las del cuadrante C, para que €l impulso en inversion
en [+D+i seamayor y se acerque alos objetivos de Espafia (2%) y de Lisboa (3%) fijados
parael afio 2010. Lainvestigacion y lainnovacion son muy relevantes para el crecimien-
to de Espafia en los proximos afios.

Para el progreso delal+D+i, se cuenta con que el Plan Nacional de I+D+i 2008-2011
da continuidad alos programas de Ingenio 2010 incorporando nuevas actuaciones.

También se cuenta con la creacion del Ministerio de Ciencia e Innovacion para coor-
dinar toda |a politica en esta materia del Gobierno de Espafia.

2.3. Financiacion empresarial dela |+D en porcentaje

Lafinanciacion empresarial dela [+D en términos porcentuales fue en el conjunto de
Espafiaen 2006 del 47,6%, habiendo experimentado un crecimiento respecto a2005 de 0,4
puntos porcentuales. Se encuentran por encima del valor promedio de Espafia sSiete auto-
nomias, mientras que en Situacion contraria se posicionan las restantes.

En la cabecera del ranking figuran Pais Vasco (68,6%), Navarra (59,3%), La Rigja
(58,8%), Catalufia (57,1%) y Madrid (53,4%) mientras que, por € contrario, en las tltimas
posiciones de cola figuran los dos archipiélagos, Canarias (22,8%) y Baleares (16,7%), y
Extremadura (15,8%). (ver cuadro 3).

La comunidad que mas crece de todos los territorios es e Pais Vasco (4,8 puntos),
situ&ndose a continuacion en cuanto a esfuerzo realizado CastillaLaMancha (3), Canarias
(1,6) y Madrid (8,8). Laregion que peor avance muestra en 1os dos afios considerados es
Extremadura, que registra una contraccion de (-5,3 puntos), seguida Cantabria (-4,9) y de
Baleares (-4,5).

En e gréfico 5 se visualizalaevolucion del indicador de financiacion empresarial alo
largo de los tres afios, apreciandose |a elevada distancia entre las CCAA de cabeceray las
de cola. Asimismo, se pueden ver |os objetivos fijados en cada region para e afio 2010.
Solamente la comunidad auténoma del Pais Vasco (68,6%) ha superado ya en 2006 su
objetivo (66%) para 2010, mientras que las regiones restantes con |os objetivos menos
ambiciosos, en genera, se encuentran a una cierta distancia de su meta correspondiente,
siendo los casos més aejados los de Cantabria, Andalucia, Canarias, Baleares y
Extremadura.
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] Cuadro 3.
FINANCIACION EMPRESARIAL DE LA 14D (%)

Ranking Variacion Objetivo

2005 2006%* 2005-2006 2010
Pais Vasco 03,8 08,6 48 06,0
Navarra 59,8 593 0,5 66,0
Rioja 60,1 58,8 -1,3 61,9
Catalufia 574 57,1 0,3 66,0
Madrid 522 534 1,2 56,4
Aragon 511 50,7 0,4 52,0
Castilla y Leon 50,3 49,1 -1,2 54,6
Espaiia 472 47,6 0,4 55,0
Castilla la Mancha 39,7 0,7 3,0 55,0
Asturias 434 41,0 24 55,0
Galicia 394 38,6 0,8 46,4
Murcia 40,6 382 24 413
C. Valenciana 34,1 334 0,7 45,5
Cantabria 35,0 30,1 49 455
Andalucia 29,2 29,1 0,1 455
Canarias 21,2 228 1,6 41,0
Baleares 21,2 16,7 4.5 40,0
Extremadura 21,1 15,8 53 35,7
Ceuta
Melilla

Fuente: Elaboracion propia a partir de INEy PNR
* Objetivos establecidos en la 11 Conferencia de Presidentes en otofio de 2006.
** | os (ltimos datos que se disponen al redactarse este informe son de 2006.
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] Gréfico 5.
FINANCIACION EMPRESARIAL DE LA [+D (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.

En € gréfico 6 se pueden contemplar las siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

¢ En @ cuadrante A se ubican las regiones lideres: Madrid y Pais Vasco, que es la
region mas dindmicay con lamejor posicion en este indicador.

* En @ cuadrante B se sitlian |as regiones de avance rapido: Cadtilla-La Manchay
Canarias que crecen por encima de Espafia.

* En e cuadrante C se localizan las regiones rezagadas que son un nimero conside-
rable (ocho): Asturias, Murcia, Galicia, Comunidad Valenciana, Andalucia,
Cantabria, Baleares y Extremadura, estas tres Ultimas registran un notable retroceso.
Estas ocho regiones deben impulsar mas la financiacion empresaria de la1+D, ya
que se encuentran a una distancia importante del resto de las regiones.

* En @ cuadrante D figuran las regiones de avance lento o retroceso: Navarra,
Catalufia, LaRioja, Aragon y Cadtillay Leon.

Se debe acelerar € ritmo de crecimiento de la [+D en el sector privado en todas las
CCAA haciendo més esfuerzo en lasdel cuadrante C y acercarnosalos niveles de los esta-
dos miembros de la Union Europea més avanzados en este indicador.
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) Gréfico 6.
FINANCIACION EMPRESARIAL DE LA [+D (%)
Afo 2006 y variacion 2005-2006
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE'y PNR.

2.4. Tasade empleo de 16 a 64 afiost

Latasa de empleo de 16 a 64 afios en €l conjunto de |as autonomias en 2008 se elevo
al 65,28%, habiendo experimentado un decrecimiento respecto a 2006 de -046 puntos por-
centuales. Se encuentran en este afo por encima del promedio nacional las ocho CCAA
mas desarrolladas y las autonomias valencianay gallega, mientras que por debajo de éste
se sittian las restantes.

Las cuatro regiones que figuran en la cabecera del ranking son Cataluia (70,89%),
Navarra (70,78%), Aragon (70,72%) y Madrid (70,60%) mientras que en las tiltimas posi-
ciones figuran Extremadura (57,78%), Andalucia (56,97%), Ceuta (52,47%) y Mélilla
(50,18%). (ver cuadro 4).

De las ocho regiones que registraron crecimiento en |a tasa de empleo, las que méas o
hicieron fueron Asturias (3,84 (puntos), Ceuta (3,68 puntos), Galiciay Aragon (1,75 pun-
tos cada una) y Cantabria (1,30 puntos). El resto de |as regiones, presentaron variacion
negativa entre el 2006 y 2008 como consecuencia del inicio de la crisis econdmica en
Espafia. Los descensos més acusados se dieron en Baleares (-1,98 puntos), Andalucia (-
1,27 puntos) y Comunidad Valenciana (-1,16 puntos).

! Latasade empleo de esteintervalo se obtiene dividiendo el nlimero de personas ocupadas (hombres y mujeres) de 16 a 64 afios
por |a poblacion total del mismo intervalo de edad.
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Cuadro 4. i
TASA DE EMPLEO DE 16 A 64 ANOS*

Ranking Variacin Objetivo

2006 2008 2006-2008 2010
Catalufia 71,42 70,89 -0,53 74
Navarra 71,39 70,78 -0,61 75
Aragon 68,97 70,72 1,75 73
Madrid 71,19 70,60 -0,59
La Rioja 70,08 69,13 -0,95 73
Baleares 71,04 69,06 -1,98 7,1
Pais Vasco 67,91 68,79 0,88 70
Cantabria 64,95 66,25 1,30 66
C. Valenciana 66,77 65,61 -1,16 70,5
Galicia 63,8 65,55 1,75 65
Espaiia 65,75 65,29 -0,46 69,5
Castilla y Leon 64,62 65,14 0,52 70
Murcia 65,02 64,11 0,91 67
Castilla la Mancha 63,66 603,34 0,32 64,3
Asturias 59,1 62,94 3,84 64
Canarias 62,59 58,55 -4,04 04,3
Extremadura 56,95 57,78 0,83 05,7
Andalucia 58,24 56,97 -1,27 66
Ceuta 48,79 5047 3,68
Melilla 53,44 50,18 -3,26

* De caraalacomparabilidad con el resto de los paises de la UE, €l objetivo del PNR a partir de la poblacion de 15-64 afios se esta-
blecid enel 66% para el 2010. Para este mismo intervalo de poblacion y afio, el objetivo de Lishoaesdel 70%. Paralatasa de empleo
de 16-64 afios, que eslaque proporcionael INE, el objetivo para Esparia para este mismo afio es del 69,5% v esel resultado delasuma
ponderada de los objetivos establecidos por las CCAA.

Fuente: Elaboracion propia a partir del PNR e INE.

En el gréfico 7 se puede observar la evolucion de este indicador del mercado de traba-
joalolargo delostres afios, apreciandose la brecha entre las autonomias de cabeceray las
de cola. Asimismo, se pueden ver |os objetivos fijados en cada region para e afio 2010.
Las comunidades de Cantabriay Galicia han superado ligeramente ya en 2008 su objetivo
para 2010, estando muy cerca de hacerlo |a autonomia castellano manchega, mientras que
| as restantes se encuentran a una distancia de varios puntos de su objetivo correspondien-
te, con la excepcion de Andaluciay Extremadura que estén un poco més distantes.
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Gréfico 7. i
TASA DE EMPLEO 16-64 ANOS
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE y PNR.

En ¢ grafico 8 se pueden contemplar |as Siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

* En @ cuadrante A se ubican las regiones lideres: Aragdn, Pais Vasco, Gdlicia y
Cantabria.

* Enél cuadrante B se sitlian |as regiones de avance rapido: Asturiasy Ceuta que son
las més dindmicas, Catilla-Ledn, Cadtilla-LaMancha, Extremaduray Canarias, que
evoluciona negativamente.

* Enél cuadrante C selocalizan |as regiones rezagadas. Murcia, Andalucia, Melillay
Canarias, que registrala mayor contraccion de todas |as regiones espafiolas.

* En @ cuadrante D figuran las regiones de avance lento o retroceso: Navarra,
Madrid, Catalufia, La Rioja Comunidad Valenciana y Baleares, que presenta la
mayor caida de |a tasa de empleo de este grupo de autonomias.

En relacion alos objetivos de Lishoay de Espafia para 2010 en este indicador del mer-
cado laboral, |a diferencia regiona entre |a tasa de empleo de 16 a 64 afios y la de 15 a 64
afos es de arededor de un punto porcentua. S setiene presente estadiferencia, y puesto que
|los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) del INE son de 16 a 64 afios y los dos
citados objetivos se fijaron parala tasa de empleo de 15 a 64 afios, estarian muy cercayaen
2008 del objetivo de Lishoa (70%) Catalufia, Navarra, Aragon y Madrid y habrian superado
en 2008 e objetivo de Espafia (66%), ademés de estas autonomias |a riojana, balear y vasca.
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Gréfico 8. i
TASA DE EMPLEO 16-64 ANOS
Afio 2008 y variacion 2006-2008
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.

2.5. Tasa neta de escolaridad a los 2 afios

En 2007, la tasa neta de escolaridad a los 2 afios de Espafia fue del 32,6%, habiendo
experimentado un crecimiento respecto a 2005 de 4,6 puntos porcentuales. Siete regio-
nes se Sitlian en este afio por encima del promedio nacional y las restantes |0 hacen por
debajo. Las que figuran en la cabecera del ranking son Pais Vasco (94,3%), Catalufia
(54,3%), Aragon (53,7%), Madrid (52,7%) y Navarra (46%), mientras que en las Ultimas
posiciones figuran Extremadura (4,8 %), Castilla-La Mancha (4,6 %), y Canarias (0%).
(cuadro 5).

Las regiones que mayor avance registraron en este indicador son Cantabria (20,3 pun-
tos), Mélilla (15,5 puntos), Madrid (9,6 puntos), (Asturias 9,5 puntos), Pais Vasco (8 pun-
tos) y Murcia (7,6 puntos). Las que menos crecen son Extremadura (1,5 puntos), LaRioja
(1,3 puntos), Castilla-La Mancha (0,1 puntos).
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Cuadro 5. i
TASA NETA DE ESCOLARIDAD A LOS2ANOS*

Ranking Variacion Objetivo

2005 2007 2005-2007 2010
Pais Vasco 86,3 94,3 8,0 100
Catalufia 52,7 543 1,6
Aragon 49,2 53,7 45 55
Madrid 43,1 52,7 9,6
Navarra 422 46,0 38 60
Cantabria 18,9 39,2 20,3 60
Melilla 20,8 36,3 15,5
Espafia 28 32,6 4,6 31
Galicia 253 28,6 33 273
Murcia 20,2 278 7,6 31
C. Valenciana 18 22,9 49 46,3
Castillay Leon 19,5 21,2 1,7 33
Baleares 133 17,1 38 23,7
Asturias 47 142 9,5 30
Andalucia 8,2 12,2 4,0 15
Ceuta 53 7,6 23
Rioja 57 7,0 13 15
Extremadura 33 48 1,5 29,9
Castilla la Mancha 45 4,6 0,1 33,
Canarias 0 0,0 0,0 20
Ceuta y Melilla

* S4lo seincluye aumnado escolarizado en centros autorizados por la Administracion educativa. Si se incluyeran todos los aumnos
escolarizados, los porcentajes serfan muy superiores (46,7% para Espafia en 2006).
Fuente: Elaboracion apartir del PNR e INE.

En el grafico 9 se puede ver la evolucion de este indicador de educacion alo largo de los
tres afios contemplados, apreciandose una elevada disparidad entre las autonomias del princi-
pioy del final del gréfico (Pais Vasco, Cataluria, Aragon y Madrid) frente a Ceuta, La Rioja,
Cadtilla-La Mancha y Extremadura). Asimismo, se pueden ver los objetivos fijados en cada
region parae afio 2010. Espaiay lacomunidad auténoma de Galicia ha acanzado ya en 2007
su ohjetivo, y esté cerca del suyo Aragon y Murcia. En Catalufia, Madrid, Ceutay Mélillano
e han establecido objetivos. Los més ambiciosos son los del Pais Vasco (100%), Navarra,
Cantabriay Comunidad Valenciana, y 1os menos corresponden aAndaluciay La Rioja.

En este sentido, quiza seria necesario revisar alguno de estos objetivos.
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Gréfico 9. i
TASA NETA DE ESCOLARIDAD ALOS2ANOS
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.
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En € grafico 10 se pueden contemplar las siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

* Enél cuadrante A se ubican las regiones lideres. Cantabria, que es la que mas crece
del conjunto nacional, Melilla, Madrid y Pais Vasco, que anota la posicion mejor de

Espafia
* En el cuadrante B se Sittian |as regiones de avance rapido: Comunidad Valenciana,
con el menor crecimiento de este grupo, Murciay Asturias.

* Enel cuadrante C selocalizan |asregiones rezagadas que son un numero importante
(nueve): Canarias, Ceuta, CadtillaLa Mancha, Andaucia, Rioja, Extremadura,
Cadtillay Ledn, Balearesy Galicia.

* Enél cuadrante D figuran las regiones de avance lento: CatalufiaAragon y Navarra.

Se deberian establecer medidas efectivas para seguir aumentando el acceso a la edu-
cacion infantil en los proximos afios.
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Gréfico 10. i
TASA NETA DE ESCOLARIDAD A LOS 2 ANOS
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE y PNR.

2.6. Abandono escolar prematuro?

El porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios de Espafia que no ha completado €l nivel
de educacion secundaria, 22 etapa, fue en el afio 2007 del 31%, habiendo experimentado
una variacion especto a 2005 de 0,2 puntos porcentuales. En 2007, son diez las regiones
(ue se sitlian por encima del promedio del conjunto espafiol (con un mayor porcentgje de
abandono escolar) y las restantes nueve |o hacen por debajo (con un menor porcentgje de
abandono escolar). Las que figuran en la cabecera del ranking, que son las de mayor aban-
dono escolar, son Ceuta (54,8%), Méilla (54,8%), Baleares (44,2%), Murcia (38,4%),
Andalucia (38%), en tanto que en las Ultimas posiciones (que en este caso son las mejores
por tener menor porcentgje de abandono escolar) figuran Asturias (21,6%), Pais Vasco
(15,3%) y Navarra (16,8%). (ver cuadro 6).

Las autonomias que mayor avance registraron de abandono escolar son Ceutay Melilla
(11,6 puntos cada una), Cantabria (5 puntos), ( Baleares 4,2 puntos), Asturias (3,3 puntos),
Aragon (2,7 puntos) y Canarias (4,7 puntos). Las que mas retroceden (las que menor aban-
dono escolar sufren) son Catalufia (-2,6 puntos), Castillay Ledn (-1,9 puntos), Extremadura
(-1,6 puntos), Gdlicia(-1,5 puntos) y Madrid (-1,3 puntos).

2 El significado del valor de este indicador de «abandono escolar prematuro» esinverso alos otrosindicadores del PNR. Es decir,
los mejores valores del «abandono escolar prematuro» son los més bajos, mientras que los valores més altos son |os peores.
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Cuadro 6.
ABANDONO ESCOLAR PREMATURO*

Ranking Variacién Objetivo

2005 2007 2005-2007 2010
Ceuta 43,2 548 11,6
Melilla 432 54.8 11,6
Baleares 40 442 42 30,0
Murcia 38,1 384 03 25,0
Andalucia 37,1 38,0 0,9 25
Canarias 322 36,9 47 22
Castilla la Mancha 35 35,1 0,1 17,1
Extremadura 36,4 34,8 -1,6 298
C. Valencia 324 31,8 0,6 15,6
Catalufia 341 31,5 2,6
Espaiia 30,8 31,0 0,2 15,0
Rioja 293 304 11 18
Aragon 24,1 268 2,7 2
Cantabria 218 26,8 5,0 15
Madrid 26,2 249 -13
Castilla y Leon 25,1 232 -1,9 15
Galicia 23,6 22,1 -1,5 12,5
Asturias 183 21,6 33 18
Navarra 17,2 16,8 0,4 10
Pais Vasco 13,9 15,3 14 9

* Porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que no ha completado el nivel de educacion secundaria 2.2 etapa'y no sigue ninglin tipo de
educacidn-formacion.
Fuente: Elaboracion propiaa partir del INE'y PNR.

Se puede observar en € gréfico 11 la evolucion de este indicador alo largo de los tres
afios contemplados, apreci&ndose unanotable brechaentrelas CCAA del principioy del find
del gréfico (Ceuta, Mélilla, Baleares, Murcia, Andalucia y Canarias) frente a (Asturias,
Navarray Pais Vasco), Asmismo, se pueden ver [os objetivos fijados en cada region para el
afo 2010. En 2007, las comunidades de Navarrayy Pais Vasco, con un objetivo del 10%y del
9 % cada una, son las que més cerca estan de su objetivo, mientras que las mas aejadas del
suyo, son Cadtilla-La Mancha, Comunidad Valencianay Murciay Andalucia.

No se han establecido ningln objetivo en Catalufia Madrid, Ceutay Méelilla.

29



Gréfico 11.
ABANDONO ESCOLAR PREMATURO
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE y PNR.

En ¢ gréfico 12 se pueden contemplar |as siguientes cuatro agrupaciones de regiones,
que tienen un significado inverso a las agrupaciones anteriores.

* En e cuadrante A, se ubican las regiones rezagadas con os peores resultados:
Murcia, Andalucia, Baleares, Canarias y Ceutay Melilla, que presentan, ambas, €
mayor nivel de abandono escolar del conjunto de Espafia (11,6 puntos cada una).

¢ En @ cuadrante B se sitlian las regiones de avance rapido: La Rioja, Aragon,
Cantabria, que registra e mayor aumento de abandono escolar en este periodo (5
puntos), Asturias y Pais Vasco, que figura en 2007 con € nivel més bajo de en este
indicador (15,3%).

« End cuadrante C se localizan Ias regiones lideres con los mejores resultados: Madrid,
Cadtillay Ledn, Gdiciay Navarra, que eslaregion con e menor grado de abandono esco-
|ar (16,8%) de este grupo.

* En ¢ cuadrante D figuran las regiones de avance lento: Comunidad Vaenciana,
Extremadura, Castilla- LaManchay Catalufia, en la que su abandono escolar hadis-
minuido 2,6 puntos.

El indice de abandono escolar apenas ha disminuido entre estos dos afios y los niveles
de educacion de este colectivo se Sittian entre [os mas bajos de la UE-27. Las regiones del
Arco mediterréneo, con la excepcion de Catalufia, los dos archipiélagos, Castilla- La
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Manchay Extremadura son las regiones que sufren |os mayores niveles de abandono esco-
|ar, y las que menos |o sufren son las regiones del Norte de Espafiay Madrid.

Para reducir el abandono escolar prematuro se deben aplicar de forma efectiva las
reformas educativas.

Graéfico 12.
ABANDONO ESCOLAR PREMATURO
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INEy PNR.

2.7. Aprendizaje o formacion permanente

En el afio 2007, el porcentaje de poblacion de 25 a 64 afios que cursa estudios fue en
Espafia del 10,4%, habiendo experimentado una contraccion respecto a 2005 de -0,1 pun-
tos porcentuales. En este afio son once las regiones que se sittian por encima del promedio
nacional y las restantes |o hacen por debgjo. Las comunidades que figuran en la cabecera
del ranking son Navarra (13,3%), Pais Vasco (13,2%), Extremadura (12,4%), Aragon
(11,5%) y Madrid (11,3 %), mientras que por €l contrario, en las Ultimas posiciones figu-
ran Catalufia (9%), Asturias (8,5%) Cantabria (7,6%) (ver cuadro 7).

L as comunidades autonomas que mayor crecimiento registraron en este indicador son
Extremadura (2,9 puntos), Murcia (1,4 puntos), Navarra (1,2 puntos) y Castilla-LaMancha
(1,1 puntos). Baleares (1,1 puntos), Galicia (0,8 puntos), Murcia (0,6 puntos) y Aragon
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(0,5 puntos). Las que menos crecen, en este caso las que mas retroceden son Cantabria (-
2,1 puntos) y Ceutay Melilla (-1,8 puntos, respectivamente).

Cuadro 7.
APRENDIZAJE O FORMACION PERMANENTE*
Ranking Variacién Objetivo**

2005 2007 2005-2007 2010
Navarra 12,1 133 1,2 15
Pais Vasco 12,7 13,2 0,5 17,5
Extremadura 9,5 12,4 29 11,6
Aragon 11,3 11,5 0,2 15
Madrid 12,2 113 0,9 153
Galicia 10,5 11,1 0,6 13,5
Canarias 11,6 11,0 -0,6 15
Castillay Ledn 11,7 10,7 -1,0 14
Ceuta 124 10,6 -1,8
Melilla 124 10,6 -18
C. Valenciana 10,5 10,5 0,0 143
Espaiia 10,5 104 -0,1 12,5
Murcia 8,7 10,1 1.4 12,5
Andalucia 9,5 9,7 0,2 11
Castilla la Mancha 8,0 9,7 11 10,2
Baleares 9,5 93 0,2 12,2
Rioja 104 93 -1,1 15
Catalufia 10 9,0 -1,0 15
Asturias 8,9 8,5 04 13,5
Cantabria 9,7 7,6 2,1 15
Ceuta y Melilla

* Porcentaje de poblacion de 25-64 afios, ocupada y no ocupada, que cursa estudios.

Calculado con la nuevametodol ogia establacida por EUROSTAT, basandose en medias anuales de datos cuatrimestrales, en vez de refe-
rido & segundo trimestre.

Debido a una mayor cobertura de las actividades de ensefianza, hay una falta de comparabilidad con los afios anteriores.

** Objetivos recalculados por ser 1os datos de 2006 media anua y no del 2.° trimestre de 2006.

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE.

En el gréfico 13 se puede ver la evolucion de este indicador alo largo de los tres afios
contemplados, apreciandose una |eve disparidad entre |as autonomias del principio y del
final del gréfico (Pais Vasco, Navarra, Extremadura, Aragon y Madrid frente a Catalufia,
Asturias y Cantabria ). Asimismo, se pueden ver |os objetivos fijados en cada region para
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el afio 2010. En 2007, solo Extremadura a acanzado su objetivo y las comunidades de
Navarra, Galicia, Andaluciay Castilla-La Mancha son las que mas cerca estan de su meta,
mientras que las més algjadas del suyo, por ser mas ambiciosos, son Cantabria, La Rioja,
Catalufia, Canarias'y Pais Vasco.

No se han establecido ningun objetivo en Madrid, Ceutay Mélilla.

Grafico 13.
APRENDIZAJE O FORMACION PERMANENTE
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE'y PNR.

En ¢ grafico 14 se pueden contemplar las siguientes cuatro agrupaciones de regiones.

* En € cuadrante A se ubican las regiones lideres: Navarra, Pais Vasco, Aragon,
Galicia, Comunidad Valencianay Extremadura, que registrael mayor crecimiento de
Espafia

* En e cuadrante B se Sitlian las regiones de avance réapido: Andalucia, Castilla-La
Manchay Murcia.

* En el cuadrante C se localizan las regiones rezagadas. Rioja, Baleares, Catalufia,
Asturias y Cantabria, que presenta la mayor contraccion del conjunto de Espafia en
este periodo.

* End cuadrante D figuran las regiones de avance lento o retroceso: Canarias, Castilla

y Ledn, Madrid y Ceuta, Melilla. Los tres primeros territorios registran unaleve caida,
mientras que en las dos ciudades autdnomas la contraccion es mucho més elevada.
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Las comunidades auténomas deberian establecer més medidas para aumentar la for-
macion permanente de | os trabajadores ocupados y desempleados.

Grafico 14.
APRENDIZAJE O FORMACION PERMANENTE
Afio 2007 y variacion 2005-2007
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PARTE 1|

Indicadores Estructurales.
Comparacion de Espafia con la
Union Europea en el periodo 2000-2007






INDICADORES ESTRUCTURALES: COMPARACION DE ESPANA
CON LA UNION EUROPEA EN EL PERIODO 2000-2007

1. Introduccion

La Comision Europea ha elaborado una nueva metodologia estadistica a partir de una
lista de 14 indicadores estructurales que permiten evaluar la aplicacion de la Estrategia de
Lishoa en e marco del Informe de primavera en la Comunicacion del 8 de octubre de
2003.

En marzo del afio 2000, € Consejo Europeo de Lishoainvitd ala Comision Europea,
a presentar un informe anual sobre |os progresos realizados en cuanto a empleo, innova-
cion, reformas econdmicas, cohesion social y medio ambiente. Los indicadores estructu-
rales permiten evaluar cuantitativamente y comparar los resultados de los Estados miem-
bros en estos ambitos.

El interés de estos indicadores estructurales es importante. Constituyen una base esta-
disticaindispensable para los mensajes politicos y los Estados miembros los utilizan para
susinformes.

A este respecto, la Comision Europea elabor6 una lista reducida de 14 indica-
dores estructurales y puso a disposicion del pablico la base de datos completa en
Internet.

El nlmero de indicadores estructurales ha aumentado considerablemente durante los
tres Ultimos afios hasta llegar a42 en el afio 2003. La Comision Europea ha deseado redu-
cir su numero a 14 con € fin de facilitar la comunicacion de sus mensgjes politicos a
Consgjo Europeo de primavera.

Lalista de los 14 indicadores estructurales y su definicion, que aparecen en cada uno
de los veintisiete Estados miembros de la Unién Europea, son los que figuran a continua-
cion:
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LOS 14 INDICADORES PRESELECCIONADOS

PIB per cipita en EPA

Producto interior bruto (PIB) en estandares de poder adquisitivo (EPA)
(UE-27 - 100)

Productividad laboral por
persona empleada

PIB en estandares de poder adquisitivo (EPA) por persona empleada en
relacion con la UE-27 (UE-27 - 100)

Tasa de empleo*

Personas empleadas con una edad comprendida entre 15 y 64 afios como
porcentaje de la poblacion total de la misma categoria de edad

Tasa de empleo de los
trabajadores mds viejos*

Personas empleadas con una edad comprendida entre 55 y 64 afios como
porcentaje de la poblacion total de la misma categoria de edad

Gasto interno bruto en
I+D (GBID)

Gasto interno bruto en 1+D como porcentaje del PIB

Nivel de ensefianza alcanzado

Porcentaje de la poblacion con una edad comprendida entre los 20 y los

por los jovenes* 24 afios que han finalizado al menos la ensefianza secundaria superior
Niveles de precios Niveles de precios comparativos del consumo final por parte de los particulares
comparativos incluidos impuestos indirectos (UE 27-100)

Inversion empresarial

Formacion bruta de capital fijo por el sector privado como porcentaje del PIB

Tasa de riesgo de pobreza
después de las transferencias
sociales*

Porcentaje de personas con una renta disponible inferior al umbral del riesgo
de pobreza, que se establece en el 60% de la renta media nacional disponible

Dispersion de las tasas de
empleo regionales™

Coeficiente de variacion de las tasas de empleo por regiones (nivel
NUTS 2) en los paises

Tasa de desempleo a largo
plazo*

Parados de larga duracion (12 meses y mas) como porcentaje de la
poblacion activa total

Emisiones totales de gases con
efecto invernadero

Indice de objetivos y emisiones de gases con efecto invernadero segiin el
Protocolo de Kioto/Decision del Consejo UE para 2008-2012
(afio base real - 100)

Intensidad energetica de la
economia

Consumo interior bruto de energia dividido por el PIB
(a precios constantes, 1995-100), medido en kilogramos de equivalente
de petroleo por 1000 euros

Volumen de transporte de
mercancias en relacion con
el PIB

Indice del volumen interior del transporte de mercancias en relacion con
el PIB, medido en toneladas-km/PIB (a precios constantes, 2000=100)

*

Indicadores desglosados por género.

38




Los datos de los indicadores estructurales se publican para cada uno de los 27 Estados
miembros de la Unién Europea, los paises de la adhesion, los paises candidatos, Estados
Unidos, Japdn y los paises de laAELC. Estos indicadores derivan del Sistema Europeo de
Cuentas (SEC) y se publican por la Oficina Estadistica de la Union Europea (EUROSTAT).

Todos los indicadores proceden de |a base de datos de EUROSTAT a 17 de noviem-
bre de 2008 y la fuente de informacion es EUROSTAT en todos |os casos con la excep-
cion de la emisiones de gases con efecto invernadero (La Agencia Europea de Medio
Ambientey el Centro Teméatico Europeo sobre el Airey el Cambio Climético) y el de gasto
interno bruto en 1+D (EUROSTAT y OCDE).

En la tabla siguiente se exponen los indicadores estructurales agregados en 8 catego-
riasy su abreviatura:

LISTA DE INDICADORES ESTRUCTURALES

Categorias Abreviatura
Categoria 1. Contexto Econémico General y Reforma Econdmica
PIB POR HABITANTE EN PPA PIBH
PIB POR EMPLEO EN PPA PIBE
INVERSION EMPRESARIAL IE
NIVEL COMPARATIVO DE PRECIOS NCP*

Categoria 2. Empleo. Tasa de empleo

TASA DE EMPLEO TOTAL TET
TASA DE EMPLEO MUJERES TEM
TASA DE EMPLEO HOMBRES TEH

Categoria 3. Empleo. Tasa de empleo de las personas mayores

TASA DE EMPLEO DE LOS MAYORES TOTAL TEMT
TASA DE EMPLEO DE LOS MAY ORES MUJERES TEMM
TASA DE EMPLEO DE LOS MAY ORES HOMBRES TEMH

Categoria 4. Innovacion e Investigacion

GASTO INTERNO BRUTO EN I+D [+D

NIVEL DE ENSENANZA DE LOS JOVENES TOTAL NEJT
NIVEL DE ENSENANZA DE LOS JOVENES MUJERES NEM
NIVEL DE ENSENANZA DE LOS JOVENES HOMBRES NEJH

Categoria 5. Cohesion Social. Dispersion de las tasas de empleo regionales

DISPERS QN DE LASTASAS DE EMPLEO REGIONALES TOTAL DTERT*
DISPERSION DE LASTASAS DE EMPLEO REGIONALES MUJERES DTERM*
DISPERSION DE LAS TASAS DE EMPLEO REGIONALES HOMBRES DTERH*
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Categoria 6. Cohesion Social. Tasa de desempleo de larga duracion

TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION TOTAL TDLDT*
TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION MUJERES TDLDM*
TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION HOMBRES TDLDH*

Categoria 7. Cohesion Social. Tasa de Riesgo de Pobreza

TASA DE RIESGO DE POBREZA TOTAL TRPT*
TASA DE RIESGO DE POBREZA MUJERES TRPM*
TASA DE RIESGO DE POBREZA HOMBRES TRPH*

Categoria 8. Medio ambiente

EMISIONES TOTALES DE GASES EFECTO INVERNADERO ETGEI*
INTENSIDAD ENERGETICA DE LA ECONOMIA IEE*
VOLUMEN DE TRANSPORTE DE MERCANCIAS EN RELACION AL PIB VTM*

* Los Indicadores estructurales con un asterisco tienen un significado inverso. Cuanto mayor sea el valor de un indicador, peor resultado
registraray viceversa. Un indicador superior a 100, con respecto ala media europea, tiene unamala posicion y por debajo de 100, presenta una
buena posicion. El nimero de estos indicadores «inversos» son 13. Los otros 13 indicadores tienen un significado normal. Es decir, un indica-
dor superior a 100 tiene una buena posicion y, viceversa, por debajo de 100 presenta una posicion desfavorable.

Por otro lado, en el andlisis que se va a redizar de la comparacion de Espafia con la
Unidn Europeaen 2000y 2007, losindicadores estructurales, que si se desglosan por géne-
ro son 26, se han agregado en ocho grupos por categorias socioeconémicas y ocho cua-
dros.

En estos cuadros se presenta, por categoria para cadaindicador, €l valor del afio inicial
de Espafia respecto a la media comunitaria (afio 2000), el valor del afio final (2007) y la
variacion entre los valores de estos dos afios en puntos porcentuales.

Para los indicadores de «Emisiones totales de gases con efecto invernadero» e
«Intensidad energetica de |a economiax, |os datos son de 2000 y 2006 por no disponerse
de los de 2007.

Paralos tres indicadores de «Tasa de riesgo de pobreza, los datos son del afio 2005
y 2006 por no disponerse de los del afio 2000 parala media de la UE-27.

Por su parte, las diferentes tasas y valores de losindicadores se han convertido en
indices respecto a la media comunitaria (UE-27=100). De esta forma, se puede compa-
rar cada uno de los indicadores estructurales de Espafia con €l indice medio de la UE-27.

Se han disefiado dos tipos de gréficos, por categoria, en Espafia para cada uno de los
ocho cuadros que consta e estudio.
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En el primer gréfico figuran losindicadores por categoria, en relacion alaUE-27, para
el afioinicia y afio final, pudiéndose visualizar laevolucion de estos indicadores, asi como
en cuales de éstos Esparia supera 0 no supera la media europea.

En e segundo gréfico se han agrupado los indicadores por cada categoria, respecto a
lamedia, en cuatro cuadrantes.

* En el cuadrante A (superior derecho) se ubican los indicadores en los que Espafia
tiene buena posicion en el afio final y tendencia a mejorar entre el afio inicia y afio
final (tanto su posicion en el dltimo afio como su evolucion en el periodo considera:
do son superiores ala media de la UE-27): Indicadores aventajados.

* Enel cuadrante B (superior izquierdo) selocaizan losindicadores en los que Espafia
presenta una desfavorable posicion y tendencia a mejorar (su posicionamiento es
inferior a delaUE-27, pero crecen amayor ritmo que ésta): Indicadores que mejo-
ran. (convergencia).

* En d cuadrante C (inferior izquierdo) se sittian los indicadores en los que Espafia
presenta tanto una desfavorable posicion como una tendencia a empeorar (tanto su
posicion como su evolucion son inferiores a promedio de la UE-27): Indicadores
rezagados.

* Enél cuadrante D (inferior derecho) figuran losindicadores en los que Espafia tiene
una posicion favorable y tendencia a empeorar (Su posicionamiento es superior a
promedio del conjunto de la UE, pero registran crecimientos inferiores a la media):
Indicadores que empeoran. (divergencia).

Para los indicadores estructurales con significado inverso y que figuran con asterisco,
la definicion de estos cuadrantes seria la siguiente:

¢ En el cuadrante A (superior derecho) se ubican los indicadores en los que Espafia
tiene una desfavorable posicion en el afio inicial y tendenciaa empeorar entre € afio
inicial y afio final (tanto su posicion en el Ultimo afio como su evolucion en el perio-
do considerado son superiores ala media de la UE-27): Indicadores rezagados.

* Enel cuadrante B (superior izquierdo) selocaizan losindicadores en los que Espafia
presenta una favorable posicion y tendenciaa empeorar (su posicionamiento esinfe-
rior ala de la UE-27, pero crecen amayor ritmo que esta): Indicadores que empeo-
ran. (divergencia).

* En e cuadrante C (inferior izquierdo) se sittan los indicadores en los que Espaia
presenta tanto una favorable posicion como tendencia a mejorar (tanto su posicion
como su evolucion son inferiores a promedio de la UE-27): Indicadores aventaja-
dos.
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* Enél cuadrante D (inferior derecho) figuran los indicadores en los que Espafia tiene
una posicion desfavorable y tendencia a mejorar (Su posicionamiento es superior a
promedio del conjunto de la UE, pero registran crecimientos inferiores ala media):
Indicadores que mejoran. (convergencia).

2. Andlisisde los Indicadores Estructurales por categoriasen € periodo
2000-2007

2.1. Categoria 1. Contexto economico general y reforma econdmica

En el cuadro 1 se pueden ver los indices de Espafia, en relacion ala media de la UE-
27, de la categoria 1 «contexto econémico general y reforma econémica» y sus cuatro
indicadores en 2000 y 2007, asi como la variacion entre estos dos afios en puntos porcen-
tuales.

) Cuadro 1. ]
CATEGORIA 1. CONTEXTO ECONOMICO
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

. ~ - Variacion

Indicador Aifio 2000 Aiio 2007 2000-2007
PIBH 97,3 106,6 9.3
PIBE 103,5 104,7 1,2
IE 1234 145,5 22,1
NCP* 85,0 93,0 8,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

El principal indicador que mide el desarrollo econdmico de un paises el PIB por habi-
tante. El indice del Producto Interior Bruto por Habitante (PIBH) en Paridad de Poder
Adauisitivo (PPA) de Esparia fue en 2007 de 106,6 puntos porcentuales, superando a la
media europea en més de 6 puntos. Entre los afios 2000 y 2007, afios de auge econdmico,
Espaia registré un notable crecimiento en este indice de 9,3 puntos, que muestra la ten-
dencia convergente de la renta per cépita de Espafia con los Estados miembros mas pros-
peros de la Unidn Europea, habiendo superado en este afio a Italia (101,1 puntos).
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El objetivo para este indicador es mejorar el nivel de vida, asi como el bienestar social
y medioambiental.

También el indice del Producto Interior Bruto por Empleado (PIBE), en PPA de
Espafia, superd en 2007 en més de 4 puntos la media del conjunto de los Estados miem-
bros de la Union Europea, aumentando desde e afio 2000 més de un punto la
Productividad Aparente del Trabajo por ocupado.

La evolucion de este indice en Espaiia pone de manifiesto una convergencia con los
Socios comunitarios més avanzados, avanzando en estos dosindicadores en el periodo ana-
lizado més que paises como Italia, Francia, Alemaniay Reino Unido.

Lainversion en capital humano es un medio importante para mejorar la productividad
mediante el aumento del nivel de aprendizaje permanente. También es crucia paraincre-
mentar la productividad la inversion en tecnologia. Espafia deberia compatibilizar el
aumento del empleo con el aumento de la productividad.

El objetivo para este indicador es la eficienciatotal de la economia.

En relacion a la Formacion bruta de capital fijo del sector privado o Inversion
Empresarial del (IE), Espafia presentaba en 2007 un notable indice que sobrepasaba mas
de 45 puntos e promedio europeo. Este indice ha registrado en Espafia una significativa
subida de 22,1 puntos en el periodo analizado, lo cual muestra, ante estos buenos resulta-
dos, que las empresas, tanto espafiolas como extranjeras, tienen confianza en la coyuntura
econdmica de Espafia.

El objetivo para este indicador es la confianza de las empresas en |a coyuntura econd-
mica.

Por su parte, el Nivel Comparativo de Precios de Espafia (NCP*) del consumo final en
2007 fue de 93 puntos, 7 puntos inferior a nivel medio de precios de la UE-27, lo cual
demuestra que Espafia tiene ventgja comparativa en este ambito. La tendencia que se
observa desde el afio 2000 es de un ligero empeoramiento, ya que en Espafia se haincre-
mentado el nivel comparativo de precios en 8 puntos. Estos resultados muestran la con-
vergencia del nivel precios de Espafia con el promedio de la Unidn Europea.

El objetivo para este indicador es la convergencia de [os precios.

En el gréfico 1 se puede visualizar la evolucion de cada uno de los cuatro indicadores
de «contexto econdmico general y reforma econdmica» desde e afio 2000 a 2007,
pudiéndose apreciar 10s que sobrepasan y 10s que no sobrepasan la media, siendo el indi-
cador | E €l que més se ha reforzado. En esta categoria, € NCP* no supera la media, por
lo cua, en este caso, es un buen resultado, pues el nivel de precios de Espafia es inferior
a del conjunto de la Union Europea.



Gréfico 1.
INDICADORES DE CONTEXTO ECONOMICO (UE 27=100)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

En ¢ gréfico 2 se pueden observar las siguientes cuatro agrupaciones de los indicado-
res de contexto econdmico.

* Enel cuadrante A se ubican losindicadores aventajados: PIBE, PIBH v, el caso més
significativo, IE .

* En el cuadrante B se localizan los indicadores que empeoran: NCP*.
* Endl cuadrante C se sitian los indicadores rezagados: ninguno.

* En el cuadrante D figuran los indicadores que empeoran: ninguno.
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Gréfico 2. ]
INDICADORES DE CONTEXTO ECONOMICO
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.2. Categoria 2. Empleo. Tasa de empleo

El indice de la Tasa de Empleo Total de Espaiia (TET) —poblacion empleada de 15-
64 afios, en porcentaje de la poblacion total del mismo grupo de edad- fue en 2007
superior alamedia europeaen 3 décimas, reforzandose 9,8 puntos més desde el afio 2000,
que muestra, antes de la crisis econdmica, una tendencia convergente de la tasa de empleo
total de Espafia con lamedia de la UE-27. (cuadro 2).
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~ Cuadro2.
CATEGORIA 2. TASA DE EMPLEO
Comparacion de Espafia con la UE 27=100

) . Variacion
Aifio 2000 Aifio 2007 2000-2007
TET 90,5 100,3 o8
TEM 76,9 93,8 16,9
TEH 100,6 105,1 4,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

Por su parte, € indice de a Tasa de Empleo de las Mujeres de Espafia (TEM) registré
un vaor en 2007 de 93,8 puntos, frente a 76,9 puntos en 2000. La evolucion positiva de
este indice en Espafia desde ese afio, de 16,9 puntos, pone de manifiesto una incorporacion
importante de lamujer a mercado labora en los Ultimos afios. La creacion de empleo ha
sido mucho més intensa en este colectivo que en el de los hombres. Aunque |a tasa de
empleo de las mujeres haaumentado de forma significativa en los Ultimos afios en Espafia,
el desequilibrio con latasa de empleo masculino es de los més atos de la Unidn Europea,
observandose en la TEM de Espafia una convergencia notable con Europa en |os afios de
alige econémico.

El indice de latercera Tasade Empleo, ladelos Hombres, (TEH) fue en 2007 de 105,1
puntos, mas de 5 puntos por encima del indice medio, reforzandose su posicion 4,5 pun-
tos en el periodo. Este aumento es algo menor que el incremento observado en la TET y
enlaTEM. Igua que éstas, la TEH converge a buen ritmo con la media europea.

En relacion alos Objetivos de Espafiay de Lisboa en esta materia, laTET de Espafia
fue del 65,6% en 2007, muy cerca del Objetivo establecido para ésta en 2010, que es del
66%, y cerca también del Objetivo de laAgenda de Lisboa para este indicador que es del
70% en 2010y a que se puede llegar pues faltan alin tres afios. Para alcanzar estas metas,
se deben establecer medidas especificas para mejorar el acceso de los trabajadores y tra-
bajadoras a mercado de trabajo, haciendo més esfuerzo en el segundo de estos colectivos.
También se deben aplicar politicas de empleo que conduzcan a pleno empleoy alamejo-
radelacalidad y de la productividad del trabgjo.

El objetivo genera para estos indicadores de empleo es conseguir € pleno empleo y
luchar contrala exclusion social.
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Se puede ver en el gréfico 3 laevolucion de cada uno de los tres indicadores de «tasa
de empleo» desde el afio 2000 al 2007 pudiéndose apreciar los que sobrepasan y los que
no sobrepasan |a media de la UE-27. De entre los primeros destaca la TEH, mientras e
més aejado por debajo de la media esla TEM, aunque es el indicador més dindmico de
estos tres.

Grafico 3.
INDICADORES DE TASA DE EMPLEO
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

Por |o que respectaa gréfico 4, se pueden observar |as siguientes cuatro agrupaciones
de los indicadores de tasa de empleo.

* En el cuadrante A se ubican los indicadores aventajados: TET y TEH.
* En el cuadrante B se localizan los indicadores que mejoran: TEM.

¢ En el cuadrante C se sitlian los indicadores rezagados: ninguno.

* En el cuadrante D figuran los indicadores que empeoran: ninguno.
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Gréfico 4.
INDICADORES TASA DE EMPLEO.
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.3. Categoria 3. Empleo. Tasa de empleo de |as personas mayores

El indice de la Tasa de Empleo de los Mayores (Total) de Espafia (TEMT) —pobla-
cion ocupada de 55 a 64 afios, en porcentaje de la poblacion total del mismo grupo de
edad- fue en 2007 de 99,8 puntos. Se puede observar unaleve contraccion de medio punto
desde & afio 2000. (ver cuadro 3).

Por lo que respectaad indice dela Tasa de Empleo delos Mayores (Mujeres) de Espafia
(TEMM), éste fue en 2007 de 83,3 puntos, frente a 73,7 que registrd siete afios antes. La
subida importante que se observa en este indice desde el 2000, en méas de 9 puntos, pone
de manifiesto una convergencia notable con |a media de Europa.
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Cuadro 3.
CATEGORIA 3. TASA DE EMPLEO DE L ASPERSONAS MAYORES
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

- - Variacion

Ano 2000 Ano 2007 2000-2007
TEMT 100,3 99,8 -0,5
TEMM 73,7 83,3 9,6
TEMH 116,6 111,3 -5,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

Por su parte, €l indice de la Tasa de Empleo de los Mayores (Hombres) de Espaiia
(TEMH) superd en 2007 en més de 11 puntos € indice de la UE-27, experimentando en
estos afios una contraccion de 5,2 puntos.

Se observa una ligera caida del indice de la TEMT y TEMH, mientras que TEMM
refuerzan su posicion.

El objetivo para estos colectivos de trabajadores es conseguir el pleno empleo y luchar
contrala exclusion social.

Se puede ver en el gréfico 5 laevolucion de cada uno de los tres indicadores de «tasa
de empleo de |as per sonas mayor es» desde el afio 2000 a 2007, pudiéndose apreciar los
que sobrepasan y los que no sobrepasan la media. De entre los primeros, destaca la
TEMH, mientras e més aejado por debgjo de lamediaesla TEMM, aunque es € mas
dindmico de estos tres indicadores.
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Gréfico 5.
INDICADORES DE TASA DE EMPLEO DE LASPERSONAS MAYORES
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

En ¢ gréfico 6 se pueden observar las siguientes cuatro agrupaciones de |os indicado-
res de tasa de empleo de las personas mayores.

* Endl cuadrante A se ubican los indicadores aventajados : ninguno.
* Endl cuadrante B se localizan los indicadores que mejoran: TEMM.
¢ End cuadrante C se sitlian los indicadores rezagados: TEMT.

* Endl cuadrante D figuran los indicadores que empeoran: TEMH.
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Gréfico 6.
INDICADORES TASA DE EMPLEO DE LAS PERSONAS MAYORES
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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2.4. Categoria 4. Innovacion e investigacion

El gasto naciona bruto de Espafia en Investigacion y Desarrollo (1+D), en porcentgje
del PIB fue en 2007 del 1,22%, que equivale a un indice de 66,7 puntos, 33,3 puntos aln
por debajo del promedio europeo. Desde el afio 2000, Espafia presenta una notable subida
de més de 17,5 puntos, que muestra una tendencia convergente del esfuerzo de 1+D con €l
promedio de la UE-27. (Cuadro 4).

Espafia debe aumentar y mejorar lainversion en 1+D, especiamente por parte de las
empresas privadas y facilitar todas las formas de innovacion para acercarnos a Objetivo
de Espafia (2%) y de Lisboa (3%) parael afio 2010. Lainvestigacion y lainnovacion esla
aternativa de Espafia a modelo de crecimiento de los Gltimos afios.
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Se observa en este pai's una cierta asimetria entre el esfuerzo publico y privado en la
inversion en 1+D. El gasto plblico espafiol es hoy de los més altos de la UE, asi como la
cuantia de las subvenciones y deducciones fiscales. El esfuerzo inversor del sector priva-
do en este ambito es alin reducido, puesto que solo fue en 2006 del 0,67% del PIB, frente
a 1,10% en laUnidn Europea.

El objetivo para este indicador es aumentar el esfuerzo en I+D.

) Cuadro 4. ]
CATEGORIA 4. INNOVACION E INVESTIGACION
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

N " Variacion

Ao 2000 Ano 2007 2000-2007
I+D 49,2 66,7 17,5
NEIT 86,2 78,2 -7.9
NEIM 90,7 83,3 -7.4
NEJH 81,4 73,0 -8,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

El Nivel de Ensefianza de los Jovenes (Total) de Espafia (NEJT), medido en indice,
fue en 2007 de 78,2 puntos, frente a 86,2 puntos en 2000. Estas cifras representan el por-
centgje de la poblacion de 20 a 24 afios que ha terminado a menos la ensefianza secunda-
ria superior. La evolucion negativa de este indice en Espafia desde el 2000, en 7,9 puntos,
pone de manifiesto una tendencia divergente con Europa.

Por su parte, e Nivel de Ensefianza de los Jovenes (Mujeres) de Espafia (NEJM) se
situd en 2007 a 16,7 puntos por debajo del promedio europeo, registrando desde el afio ini-
cia del periodo una contraccion de 7,4 puntos y, por tanto en este caso, también se obser-
va una ligera tendencia divergente con la media del conjunto de los Estados de la UE-27.

Asimismo, y como en |os dos casos anteriores, €l Nivel de Ensefianza de los Jovenes
(Hombres) de Espafia (NEJH) se situd en 2007 a 27 puntos por debgjo de la mediade la
UE-27. Desde e afio 2000, Espafia sufrié una caida de més de 8 puntos, lo cua indica,
como en los otros dos indicadores, una cierta tendencia divergente con la media de la
Union Europea.

Para mejorar |os niveles de ensefianza en Espafia, tanto masculino como femenino,
habria que invertir més recursos en educacion y mejorar la eficacia de su sistema educativo.
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El objetivo para estos indicadores educativos es la eficacia de los sistemas educativos
de los Estados miembros.

En e gréfico 7 se presenta la evolucion de cada uno de los 4 indicadores de
«Innovacion e Investigacion» desde el afio 2000 a 2007, pudiéndose ver que ninguno
sobrepasael indice medio de laUE-27. Mientras que en | +D Espafia ha registrado un nota-
ble dinamismo, en los tres indicadores educativos se observa, por €l contrario, una caida
en e periodo estudiado.

Gréfico 7. )
INDICADORES DE INNOVACION E INVESTIGACION
(UE-27 = 100)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

Se pueden observar en e gréfico 8 |as siguientes cuatro agrupaciones de los indicado-
res de |a categoria Innovacion e Investigacion.
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* Enel cuadrante A se ubican los indicadores aventajados: ninguno.

¢ End cuadrante B se localizan los indicadores que mejoran: 1+D.

¢ End cuadrante C se sitian los indicadores rezagados: NEJT, NEJM y NEJH.
* En el cuadrante D figuran los indicadores que empeoran: ninguno.

Grafico 8. )
INDICADORES DE INNOVACION E INVESTIGACION.
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.5. Categoria 5. Cohesion social. Dispersion de las tasas de
Empleo Regionales

El indice de la Dispersion de las Tasas de Empleo Regionaes (Total) de Espafia
(DTERT*) -coeficiente de variacion de lastasas de empleo regionalesNUTS 2- fueen
2007 de 67,6 puntos, 32,4 puntos por debajo de lamedia comunitaria. En e periodo 2000-
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2007, Espaiia presentaba, en este indice, una caida de 14,7 puntos, que muestra un des-
censo del nivel de dispersion o variabilidad respecto a promedio. (cuadro 5).

Cuadro5.
CATEGORIA 5. DISPERSION DE L ASTASAS DE EMPLEO REGIONALES
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

5 " Variacion

Ao 2000 Aiio 2007 2000-2007
DTERT* 82,3 67,6 -14,7
DTERM* 87,0 74,7 -12,3
DTERH* 77,1 55,7 -21,4

Asimismo, €l indice de Dispersion de las Tasas de Empleo Regionales (Mujeres) de
Espafia (DTERM*) se situd en 2007 a 25,3 puntos por debajo de lamedia del conjunto de
los Estados miembros de la Unidn Europea. La reduccion de este indice en Espafia desde
el 2000, de 12,3 puntos, pone de manifiesto un menor nivel de la dispersion.

Por su parte, € indice del nivel de Dispersion de las Tasas de Empleo Regionales
(Hombres) de Espafia (DTERH*) fue en 2007 de 55,7 puntos, 44,3 puntos por debajo de
lamedia. Entre los afios 2000 y 2007, Espafia presentaba también unaimportante contrac-
cion de 21,4 puntos, que muestra la mayor disminucion de estos tres indicadores andliza-
dos.

Como se puede observar, estos tres indices de dispersion de las tasas de empleo regio-
nales parten de posiciones inferiores a promedio y bajan notablemente en estos afios, 10
que significa que la dispersion de estas tasas regionales tienen un nivel de variabilidad o
dispersion més bajo en Espafia en |a actualidad que hace siete afios.

El objetivo para estos tres indicadores es la cohesion econdmicay social.

En relacion a gréfico 9, se puede ver la evolucion de cada uno de los tres indicadores
de «dispersion de las tasas de empleo regionales» desde el afio 2000 a 2007 pudiéndo-
se observar que los tres se sitlian por debagjo de la media europea en cada uno de los dos
afios, siendo su tendencia a reducir su nivel de dispersion en Espafia.
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Gréfico 9. )
INDICADORES DE DISPERSION DE LASTASAS
DE EMPLEO REGIONALES
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

Se presentan en el grafico 10 |as siguientes cuatro agrupaciones de indicadores de dis-
persion de las tasas de empleo regionales, que tienen un significado inverso por llevar un
asterisco.

* Endl cuadrante A se ubican los indicadores rezagados. ninguno.
* En el cuadrante B se localizan los indicadores que empeoran: ninguno.

¢ En ¢ cuadrante C se sitdan los indicadores aventajados. DTERT*, DTERM* y
DTERH*.

* En el cuadrante D figuran los indicadores que mejoran: ninguno.
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Graéfico 10.
INDICADORES DE DISPERSION DE LASTASAS DE EMPLEO REGIONALES
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.6. Categoria 6. Cohesion social. Tasa de desempleo de larga duracion

Por su parte, el indice de la Tasa de Desempleo de Larga Duracion (Total) de Espafia
(TDLDT*) -poblacion en paro de 12 meses y mas como porcentaje de la poblacion
activa total- fue en el afio 2007 de 54,8 puntos, 45,2 puntos por debajo de la media del
conjunto de los socios comunitarios, habiendo experimentado este indice en el periodo
2000-2007, un retroceso de 60,2 puntos, que muestra un pronunciado descenso de esta
tasa de paro respecto a promedio comunitario como consecuencia del importante
aumento del empleo total que ha registrado Espafia en |os afios anteriores alacrisis eco-
némica. (cuadro 6).
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) Cuadro 6. ]
CATEGORIA 6. TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

- - Variacion

Aino 2000 Ano 2007 2000-2007
TDLDT* 115,0 54,8 -60,2
TDLDM* 160,9 75,8 -85,1
TDLDH* 80,0 39,3 40,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

También el indice de la Tasa de Desempleo de Larga Duracion (Mujeres) de Espafia
(TDLDM*) se situd en 2007 a 24,2 puntos por debgjo de la media del conjunto de los
Estados miembros de la Unidn Europea. La espectacular caida de este indice en Espafia
desde e 2000, de 85,1 puntos, pone de manifiesto una importantisma caida de la
TDLDM*, debido principalmente a la notable incorporacion de la mujer a mercado de
trabajo en los Ultimos afios en Espafia, que se ha traducido en un significativo aumento de
|atasa de empleo de este colectivo y una notable caida de su tasa de paro.

Por su parte, e indice de la Tasa de Desempleo de Larga Duracion (Hombres) de
Espafia (TDL DH*) fue de 39,3 puntos en 2007, 60,7 puntos por debajo de la media euro-
pea. Entre los afios 2000 y 2007, Espafia presentaba una importante disminucion de 40,7
puntos en este indicador, que muestra una pronunciada caida de esta tasa de paro.

Estas tres tasas de paro de larga duracion han disminuido de formaimportante en los
Ultimos afios en Espafia y se sitlian en 2007 muy por debajo de la media del conjunto de
los Estados de la UE-27.

El objetivo para estos tres indicadores de paro es el pleno empleo y lalucha contrala
exclusion social.

En relacion a grafico 11, se puede ver |a evolucion de cada uno de los tres indicado-
res de «tasa de desempleo de larga duracion» desde el afio 2000 al 2007, pudiéndose
observar la notable caida del paro de larga duracion en Espafia desde el afio 2000. Lo
importante de la evolucion de estos tres indicadores de paro en este pais, antes de lacrisis
econdmica, es que se sitlian en 2007 a una notable distancia por debgjo de la mediade la
UE-27
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Gréfico 11. ,
INDICADORES DE TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

En el gréfico 12 se presentan las siguientes cuatro agrupaciones de indicadores de tasa
de desempleo de larga duracion, que tienen un significado inverso por llevar un asterisco.

* En el cuadrante A se ubican los indicadores rezagados: ninguno.
* En el cuadrante B se localizan los indicadores que empeoran: ninguno.

¢ En @ cuadrante C se sitdian los indicadores aventajados: TDLDT*, TDLDM* y
TDLDH*.

* En el cuadrante D figuran |os indicadores que mejoran: ninguno.
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Gréfico 12, ]
INDICADORES DE TASA DE DESEMPLEO DE LARGA DURACION
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.7. Categoria 7. Cohesion social. Tasa de riesgo de pobreza

El indice de la Tasa de Riesgo de Pobreza Total en Espafia -después de las transferen-
cias sociades (TRPT*) fueigual en e afio 2005 y 2006, con 125 puntos, 25 por encima
del promedio europeo. (cuadro 7).

Asimismo, €l indice de la Tasa de Riesgo de Pobreza de las Mujeres en Espafia
(TRPM*) fue igual en 2005y 2006 y se Situd en 123,5 puntos, superando en mas de 23
puntos el indice medio.
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) Cuadro7.
CATEGORIA 7. TASA DE RIESGO DE POBREZA.
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

- - Variacion

Aino 2005 Aino 2006 2000-2006
TRPT* 125,0 125,0 0,0
TRPM* 123.,5 123.,5 0,0
TRPH* 126,7 120,0 -6,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT.

Sin embargo, € indice de la Tasa de Riesgo de Pobreza de los Hombres de Espafia
(TRPH*) fue en 2006 de 120 puntos, frente a 126,7 que registré un afio antes. La dismi-
nucion que se observa desde el afio 2005 y 2006, en 6,7 puntos, pone de manifiesto que es
menor €l riesgo de pobreza de los hombres en 2006 que el de las mujeresy el del total.

Se debe sefidar que estos indicadores miden el porcentaje de personas con una renta
disponible inferior a umbral del riesgo de pobreza. Este umbra se fija en e 60% de la
renta media nacional disponible, después de las transferencias sociales.

El objetivo establecido para estos indicadores es la lucha contrala pobrezay |a exclu-
sion social.

Por su parte, en el gréfico 13 se puede observar |a evolucion de cada uno de los tres
indicadores de riesgo de pobreza desde €l afio 2005 a 2006, pudiéndose ver que tanto la
TRPT como laTRPM permanecen estables en este corto periodo de tiempo, mientras que
laTRPH ha disminuido. Los tresindicadores se sittan, tanto en 2005 como en 2006, con
un nivel de riesgo de pobreza superior a 20 por ciento a que presenta la Union Europea
de 27 miembros.
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Gréfico 13.
INDICADORES DE TASA DE RIESGO DE POBREZA
(UE-17 = 100)
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Se presentan en e gréfico 14 |as siguientes cuatro agrupaciones de indicadores de ries-
go de pobreza, que tienen un significado inverso por llevar un asterisco.

* Enel cuadrante A se ubican los indicadores rezagados. ninguno.

* En el cuadrante B se localizan los indicadores que empeoran: ninguno.
* Enél cuadrante C se sitlian los indicadores aventajados: ninguno.

* En el cuadrante D figuran los indicadores que mejoran: TRPH*.

Se debe sefidar que tanto la TRPT* como la TRPM* no han tenido variacion entre el
afio 2005 y 2006. Por tanto, ambos puntos se sitlian sobre |a abscisa que separa el cua
dranteAy D.
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Graéfico 14.
{NDICADORES DE TASA DE RIESGO DE POBREZA
Comparacion de Espana con la UE-27 = 100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT

2.8. Categoria 8. Media Ambiente

El indice de las Emisiones de Gases Efecto Invernadero de Espafia (EGEI*) -indice
de objetivos y de emisiones, afio de base real=100- fue de 162 puntos en €l afio 2006,
frente a 146,4 en 2000, experimentando entre estos dos afios una subida de 15,5 puntos,
(ue muestra un incremento en las emisiones de este tipo de gases respecto a promedio
comunitario. Sin embargo, entre el 2005y 2006, Espafia redujo 3,4 puntos estas emisiones
de gases ala atmdsfera. (cuadro 8).
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Espafia tiene unos compromisos medioambiental es fijados en e marco del Protocolo de
Kyoto y en el seno de la Unidn Europea para limitar |as emisiones de Co2 ala amosfera.

El primer balance del Plan de Medias Urgentes de |a Estrategia Espafiola de Cambio
Climéatico y Energia Limpia 2007-2012-2020 del Ministerio de Medio Ambiente, Medio
Rural y Marino esmuy positivo paracumplir |os objetivos previstos para que Espafia cum-
placon € citado Protocolo de Kyoto.

Lareduccion de las emisiones previstas entre |os afios 2008-2012 se puede alcanzar S
se siguen aplicando las medidas contempladas en dicho Plan y las seis Lineas Estratégicas,
aprobadas por e Gobierno el 14 de agosto de 2008, complementarias del Plan y de caréac-
ter inmediato para los dos proximos afios, en materia de movilidad, edificacion, eficiencia
energéticay energias renovables, innovacion, gestion y reduccion de residuosy en e sec-
tor forestal. De estas seis Lineas, hay que destacar la elaboracion de un nuevo Plan de
Accion de Ahorro y Eficiencia Energética 2008-2011 liderado por € Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo.

El objetivo para este indicador medioambiental es limitar €l cambio climatico y apli-
car el Protocolo de Kyoto.

~ Cuadro 8.
CATEGORIA 8. MEDIO AMBIENTE
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100

" " Variacion
Ao 2000 Aiio 2006 2000-2006
ETGEI* 146,5 162,0 15,5
IEE* 103,6 1044 0,8
VTM* 100,0 124,2 24 2%*

** Afios 2000-2007
Fuente: Elahoracion propia a partir de EUROSTAT.

LaIntensidad Energética de la Economia de Espafia (| EE*) —consumo interior bruto
de energia dividido por € PIB y cuya base es 100 en el afio 2000- fue de 104,4 puntos
en 2006, frente a 103,6 que registrd en el afio 2000, anbos datos son ligeramente superio-
res alamedia del conjunto de los 27 Estados miembros de la Unidn Europea. La evolu-
cion positiva de este indice en Espafia desde e 2000, 0,8 puntos, pone de manifiesto un
ligero aumento de la intensidad energética de la economia espafiola, que sigue siendo
intensiva en energia.



El objetivo para este indicador es un uso mésraciona de la energia

Por su parte, e indice del Volumen interior de Transporte de Mercancias en relacion
con €l PIB de Espaiia (VTM*) —medido en toneladas-Km/PIB y cuya base es 100 en €
afio 2000- fue de 124,2 puntos en 2007, frente a 100 en 2000. Entre |os afios 2000 y 2007,
Espafia presentd un crecimiento de 24,2 puntos en este indicador, que muestra un impor-
tante aumento del indiceinterior de transporte de mercanciasen relacion conel PIB y cuyo
significado es un incremento en la proporcion del transporte de mercancias en el PIB.

El objetivo para este indicador es disociar e crecimiento econdmico del aumento del
transporte.

Por su parte, en e gréfico 15 se puede ver la evolucion de cada uno de lostresindica
dores medioambientales desde el afio 2000 al 2006, pudiéndose observar € aumento delos
tres indicadores desde el afio 2000, situandose en los dos afios por encima de la media de
la Unién Europea.

Gréfico 15.
INDICADORES DE MEDIO AMBIENTE (UE-27 = 100)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de EUROSTAT
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Se presentan en e gréfico 16 las siguientes cuatro agrupaciones de indicadores
medioambientales, que tienen un significado inverso por |levar un asterisco.

* En el cuadrante A se ubican los indicadores rezagados: EGEI*, VTM* y |EE*.
* En el cuadrante B se localizan los indicadores que empeoran: ninguno.
* En el cuadrante C se sittian los indicadores aventajados: ninguno.

* End cuadrante D figuran los indicadores que mejoran: ninguno.

Gréfico 16.
INDICADORES DE MEDIO AMBIENTE
Comparacion de Espafia con la UE-27 = 100
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PARTE I

Indicadores de Contexto







INDICADORES DE CONTEXTO

Los Indicadores de Contexto se utilizan y explotan para la descripcion del entorno
socioeconémico en e que se van a desarrollar los Programas Operativos de Espafia. La
seleccion de estos indicadores responde a tres criterios: @) Son indicadores publicados por
unafuente oficia , principalmente del Instituto Nacional de Estadistica (INE), y en menor
medida de departamentos ministeriales, organismos estadisticos regionalesy dela Oficina
Estadistica de la Unidn Europea (EUROSTAT). b) Su publicacion debe ser periddica para
realizar un seguimiento continuo en e tiempo.c) Publicacion de datos regionaizados,
necesario para analizar laevolucion temporal de la situacion socioecondmica de laregion.

El nimero de estos indicadores es de 170 y se agregan en las siguientes catorce cate-
gorias socioecondmicas. Demografia, Macroeconomia, Mercado de Trabgjo, [+D+i,
Sociedad de la Informacion, Desarollo Empresarial, Medio Ambiente, Transporte,
Turismo y Cultura, Salud y Educacion,Energia,Desarrollo Local y Urbano, Igualdad de
Genero y Sostenibilidad Ambiental. Los Indicadores de Contexto sirven para andlizar la
evolucion del entorno econdmico en que Se gecutaran los Programas Operativos de
Espafia en el periodo 2007-2013.

De estos I ndicadores de Contexto, se extraen |os Indicadores Estratégicos, que son una
seleccion de aquellos, vinculados alas prioridades definidas paralasintervenciones estruc-
turales y de cohesion, particularizadas para cada Programa Operativo del periodo 2007-
2013, sirviendo para medir la evolucion del contexto respecto a las medidas establecidas
en dichos Programas. Cada Programa Operativo tendré sus propios indicadores estratégi-
cos en funcion de sus prioridades y los esfuerzos financieros previstos.
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INDICADORES DE CONTEXTO 2007-2013

Indicadores Regionales de Contexto

" " @
Indicadores Ado|  Fuente | Unidad |  Espaiia | Andalucia| Aragén | Asturias | Baleares | Canarias | Cantabria| C4Stlay | Castila la| coaua | Valencia- | FXgrema- | Galicia | Madrid | Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja | Ceuta | Melilla
Demografia
Poblacion 2008 INE personas|  46.157.822| 8202220 1326918 1.080.138) 1.072.844 2075968 582138 2.557.330 2.043.100 7364078 5.020.601| 1.097.744 2784169 6271638 1426109 620377 2157112 317501 77.389 71448
Poblacion residente no UE / 2
Poplacion resid 2008 INE 6,86 3.83) 5.8 2.4 102 659 3.86 3,03 491 11,16 7.7 1.8 2,19 10.78] 11.87] 7.24 3.99 8.3 3.72) 7.7
Densidad de poblacion 2008 INE peronas | 91.22| 93,63 2781 101.86] 214,91 278,77 109.40) 27,14 25,71 229,32 216,28 26,37 94,14 781,22) 126,06 59.71 298,15 62,93 407311 5.496,00
Superficie INE km? 505900 87.598 4772 10.604] 4.992] 7.447 5321 oazas|  7oaef 3213 23255 aress|  20.574) so2s| 1313 10390) 7.235 5.043] 1 1
Densidad del hecho urbano (i
de habitantes en municipios d personas | R 5
e b tantes 1 municipi 2008 INE o 71,79 74,55 18,9 5792 17904 247.79) 73,84 13,7 18663 178,65 12,88 63,9 736770 119.47] 3189 239,60 3982 407311 54960
respecto a Ia superficie)
Nacidos
Tasa bruta de natalidad 2007 INE por 1.000 10,95| 12,07] 10,09 7.43) 11.42] 0,74 9,37 8.0 10,24 1.7 131 9.4 801 12,19) 13,37 11,08 0,78 10,57 20,54 19,49
habitanes|
Defunciol
Tasa bruta de mortalidad 2007 INE e po 857 8.2 10.27] 11,89 7.50 6.61 10.1 1077 9,09 8.4 8.4 9.7¢ 11,05 683 7.2 8.72] o 9.11 7.24) 661
habitante
indice de envejecimiento 2008 INE 0.8 0.66 112 15 0.6 0.6 108 137 0.8 0.84 0.2 091 1,37 0.73 0.5 0,89 L] 0,97 041 0.3
indice de dependencia senil | 2008 INE 024 023 0.3 0,34 0.2 01 0.2 0.3 0.2 0,25 0.2 031 03 0.2 021 027 0.2 0.2 0,18 0.17
Macroeconomia
PIB / habitante 2007 INE 100,00) 7705 109.59) 9392 10811 8786 102,03 9722 76,90 11697 80,33 70,06 858 1205 sioff 12745 13378 10781 92,9) 89.4
Indice
PIB / habitante 2006|  Ewostat | UE27- 104,10| 8080 11170 9420 114.10) 92,6 102.90) 992 811 122,8 95.4 706 6.5 135.70) 87,1 13080 13370 111.70) 94,6 94,01
100
PIB / habitante 2007 INE euros 2402 18507 26323 22559 25967 21105 24508 15471 2800 21468 16828 206190 3nai0| 19692 30614 32033 25805 223200 21403
Productividad B I sseas| asaso asasd  soass|  asiis|  acary|  sonny  assod  aver]  stos  asasd  aossd  saord  sussy|  anssd  osonon|  seero|  asard  avss)  assoq
VAB total 2007 INE miles de | 618.252.000( 82.265.863| 19.040.815 13.585.222| 15.872.029( 25.132.650| 7.703.662| 33.757.748| 20.871.223[ 116.845.318] 60.379.913| 10.256.148| 31.734.307(109.609.376| 15.056.429| 10.575.172| 38.674.288 4.651.125|  913.008  §33.742)
g, Ericultura, ganad 2007 INE VS VABL 27970000 6351429) 1472482 389761 260104 490648 372647 3712101 3.067.541) 2655820 2001487 1291660 2267227 287883 1atessa 497207 652003 488423 3219 9.491
VAB construccién 2007 INE %o VABL115.930.000( 19203.027) 3.572.152 3.063.722f 2599.007 4.479.681) 1672263 6373.671 4771489 18700981 11949.132| 2.669.656 6833785 17.891.397| 3.078646| 1822415 6070130 835890  119.069| 133884
VAB energia 2007 INE Vs VABL 28130.000] 3711153| 1.087.196| 975642 536962 981505 202504 2049027 966633 3902011 2142237 600010l 1977818 sasso13| 825347 400578 2283033 127803 75306 34342
VAB indusiria 2007 INE %o VABL145.574.000) 11.8490.002| 6073380 3915042 1288778 1736402 2570607 8062738 48781400 36.603278| 14752313 1136422 7858173 18.525.034| 3266368 4.531.022f 16576368 1792303 37903 20737
VAB servicios 2007 INE Yo VABL 685.204.000] 96.038.518] 19.262.138| 13.514.877] 20.466.379| 32.118.174] 7.957.003| 33.372.173| 20.142.868(124.926.705| 66.209.189| 10.925.111| 32.714.888[135.909.767| 17.193.743| 9.836.001| 37284367 4.189.272| 1241908 1.156.167]
i Base
fndice de precios al consumo | 2008 INE 2006 - 107000 10690 1075 107000 1066 10690 10720 107,20 10700 107.20 10600 10690( 10680 10680  107.2 10640 107.00[ 107,00 10580 106,70
100
Mercado de Trabajo
Tasa deactividadde 165+ | 05| e % soso| ostsdosoad osae  eary  eoss|  osesd  sasy  stodl e e osad  ossel  eas eusd et ossed  osesy  ssad  saad
T desctividud maseulina | 05| e % oso oo esay  ero|  msd ool ces|  eud  esed  m2d s easd  eed  mad  mal  son|  eno  esf  ed 7070
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Indicadores Afio Fuente Unidad |  Espafia | Andalucia| Aragon | Asturias | Baleares | Canarias [ Cantabria c‘,::,:’.: ¥ C“““‘:‘ Catalufa | Vatencia- | FrMa | Galicia | Madrid [ Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja [  Ceuta Melilla
na
Tasa de actividad femenina de | 5905 INE % 50,46 46,85 50,37 45.19] 55.98 51.27) 47,59 45,12 45,4 54,4 51.62) 42,47 47,14 56.51 50.92] 52,31 49,6 49.93) 41,0 370
Poblacion ocupada total 2008 INE ocumdos| 20257625 3149700 611650 asiars| 500775 s617s0f 260575 Locsosol 842950 349425 2226175 409275 1200000 306400 627625 289375 99532 146700 26025 22,129
Tasa de empleo de 16 y + 2008 INE % 53,02 47,3 55,07 48,23 58.16| 50,36 52,85 49,3 50,48 57,5 53,72 45,36) 50,27 58,97 53.99| 57,05 54.32f 55.,26f 45,86 42,29
Tasa de empleo de 16,y + aflos | 5005 INE % 62,51 58,16 63,98 s7.01 66.42] 59,24 62,90 50.8 62,43 65.74) 63,01 57,79 58, 67,48 63.79 66.26 63.39 65,4 61,9 59,44
;c“r;“c;"“;‘:’“"'“’ de 16y waios | 5005 INE % 43,88 36.7§] 46,24) 40,20 49,93 41,55 43,35 39,0 38,4 49,53 44,61 42,2 51,08 44,03 47.9§] 45.81) 45,03 30,03 26,1
Tasadeempleode 16064 | H9pg INE % 65.29) 56,97] 70.72) 62,94 69.06 58,55 66,29 65.14 63,34 7089 6561 577 65.53 70,60 6411 70.78 68.79 69,13 52,47 50.1
Tasa de empleo de 55y + 2008 INE % 19,34 15,35 19,62 16,66 23,92 20,33 19,45 16,72 16,25 23,0 20,08 13,39 17,65 22,99 19,11 20,54 19,14 20,0 24,4¢ 13.2¢(
Tasa de paro de 16 y + afios 2008 INE % 11,33 17,8 7,14 8,45 10,21] 17,35 7.16| 9,51 11,57| 9,0 12,11 15,2 8,724 8,68 12,62 6,72} 6,45 7,7 17,31 20,61
m;:‘cﬂe‘"":’" deloyranos | 508 INE % 10,06| 15,23 6.3 6,40 9,72 16,18 5.8 6.7 9,07 9.0 11,04 10,93 7.4 7.92| 11,98} 5.5 5.4 6,33 11,69 15,89
Tasade paro de 16y +aos | 5gpg INE % 13,02] 21,46 8,19 10,97] 1087 18,94 897 13,37 1541 897 13,56 215 103 9.59 13,54 8.34 7.67 981} 2673 29,0
Parados de larga duracion % total
arados ga curact 2008 INE desem- 21,31 24,36| 15,3¢ 29,49 10,81] 22,92 16,87 23,9 18,98 18,64 18,0 28,55 26,74 17,62 16,7§| 15,13 27,0( 18,7¢ 45,62 47,1
(més de 12 meses) Dleados
% total
Parados menores de 25 afios 2008 INE desem- 22,89 22,70 25,85 20,96 25,82 19,84 21,84 21,21 24,2 22,83 24,29 23,65 21,2 23,30| 24,24 24,01 21,47 25,61 28,57 19,44
pleados
Contratos indefinidos 2008 INEM ::‘:):"::‘:: 11.46| 5,35 12,0( 10,55] 13,59 12,08 10.17| 10,96 9.44 16,89 11.66| 527 11,09 19,14 10.26| 10,81 8,65 11,07| 8,77 8,49
Parados sin empleo anterior 2008 INEM ';’;a;;::?l 9.46| 14,83 6.3 8,95 2,55 10,96 8,19 13,5 7.91) 4.64 6.22) 14,95 13,84 4.10| 6.56] 431 6,25 4,76 28,65 19,74
14D +i
Gasto I+D / PIB 2007 INE % 1,27 1,02 0,9¢ 0,93 0,33 0,64 0,88 1,1 0,6( 1,4 0,9 0,74 1,03| 1,93 0,92 1,8 1,88 1,16 0,14 0,27
Gasto 14D de las AAPP / PIB | 2007 INE % 0.22) 023 02 0.1§ o1 01 o1 01 011 02 0.13 023 0,14 0.8 0.13 02 0,08 021 0.0 00
Gasto 1 Dydel sector empresas | 5997 INE % 071 038 0,5 0.4 0.08 0,13 033 0.6: 03 09 0,39 0.12 057 114 047 124 153 0,74 0,01 0.0
Gasto 14D del seetor empresas o, 5 N . N i
¢ IPSFL / Gastos 1-D 2007 INE % 56,02 37,12 55,26 45,74 24,05 22,69 37,31 58,97 49,67 63,02 39,74 16.51] 55,37 59.19| 50,99 65,65 81,5( 63,73 1.49 20,3
Gasto 14D del sector 2007 INE % 033 041 02 0.32] 0.19 031 03 03 02 034 0.44 037 033 031 03 044 027 021 0.1 021
ensefianza superior / PIB o 3 g . . 13 3 - . . g . ¢ . 3 g - - g .
Gasto 1+D / habitante 2007 INE /hab 20518 18343 22807 196.9¢ 8421 13169 20506 2455 10821 4034 20012 11832 2004 ss033| 17783 sstoe|  568.07] 0.0 27,95 569
Gasto 1+D /1000 ocupados | 2007 INE Dcu'p’;é‘:f: 6ssas|  4s028| 48607 4ssso| 17085 20146 4sadl 57849 253,71 s285¢ 44026 31264 4655y L17an2] 30121 1as208) 122827 61827 92,61 173,59
Gasto en 1+D de sectores de . o g
alta tecnologia / Gasto 1+D 2007 INE % 35,11 11,66 28,55 16,56] 6,69 8,84 11,47 29,88 10,21 39,0 20,81 2,37 39,81 47,00 10,45 33,55 60,71] 17,48 0,00 0.0¢
Personal en 1+ D en EJC 2007 INE permonas 201108 22103 6.52) 3.152| 1557 4514 1.817) 9.76 2801 43037 17811 1.864 8.65 49.973) 5759 4881 15571 1174 2| 3
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Indicadores

Afo

Fuente

Unidad

Espaiia

Andalucia

Aragén

Asturias

Baleares

Canarias

Cantabria|

Castilla y
Leon

Castilla Ia
Mancha

Catalufia

@
Valencia-

Extrema-
dura

Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

Ceuta

Melilla

Personal 1+D (EIC) / ocupados|

2007

1,07

0.4¢

0,34

1,64

0.8

Personal 1+D (EIC) en el
sector empresas e IPSFL
ocupados

2007

0,42

0.1

Personal 1+D (EIC) en el
sector empresas ¢ IPSFL /
personal 1+D (EJC)

2007

INE

39.23f

42,63|

40,93

46,19

53.27]

37,72

44,09)

Personal 1+D (EJC) en las
AAPP/ personal I+D (EJC)

2007

18,85

16.86

16,91

25,84

19.07]

13,56

14,6

14,13

15,26

29,89|

12,60

Inventgadores en EIC/
poblacion ocupada

2007

0,60]

0.74

0.22)

0.6.

Investigadores / personsl en
I+D (EJC)

2007

INE

60,97|

59.87]

69,74

63.87]

70,31

66,44

63,79

56,88

58,24

60,01

67.67]

59,03)

69,13

61,11

53,42

97,77

90,60

Graduados en Educacion
Universitaria en Cu,ncla y
Tecnologia por 1000

habit

2006

Ministerio de

Educacion,
Politica Social
v Deporte

n°/ 1000
hab.

7,50)

9,60)

14,0

Solicitud de patentes / millon
habitantes

2008

INE

n/
millon
hab.

76,95]

50,96

149,97|

55.,59]

46,61

27.94)

37,79

4223

29,37

101,17

77.74)

29,15

61,74

126,60|

177,31

104,31

85,041

27,9

Gasto I+D del sector empresas
e IPSFL / total de empresas

2007

empresa

2.240.23]

1.072,39)

1.780,01

1.339,84)

228,77

431,12|

1.107,94]

2.149.3

799,67

2.993,14

1.055,17|

321,39

1.538,19)

4.217,57)

1.296,24]

5.080,92]

6.030.60)

2.456,33|

112,29|

112,29|

Sociedad de la Informacién

% de la poblacion que usa
teléfono moy

2008

INE

88,

87,

912

893

Hogares con teléfono / total
hogares

2007

INE

94,8

983

98.5

96,

Hogares con ordenador
personal / total hogares

2007

52,5

502

56,5

673

48,

Viviendas que disponen de
acceso a Internet/total
viviendas

2008

42,

Vlvwndaa con conexion de
banda ancha (ADSL, Red de
cable) total viviendas

2008

389

49,9

494

52,9

57.9)

44,0

Poblacion que han uuluado
ln(unu al menos una vez
seonana en 108 Gltimos 3 me
 poblacién total

2008

Personas que han comprado a
través de Intemet en los
iltimos 3 meses / poblacién
total

2008

20,0

10,

10,2]

114

15,6

10,

Empresas de 10 o
asalariados _con acceso a
ntemet | total empresas

2008

94,9)

95,5

94,1

94,9

90,

972

Empresas de 10 0 mas
asalariados con acceso a
Internet mediante banda ancha

empresas con acceso a
Internet

2008

97,

98,

98,6

97,

94,

Emy -on menos de 10
asalriados con conexion
internet

2008

46,5

465

54,2

40,

Empresas de menos del0

asalariados que se conectan

con banda ancha / total de

empresas de menos de 10

mﬂlz\nados ccon conexion a
ternel

2008

92,8

92,2

on conexion a

et con los que era_era
posible comunicarse utilizando
servicios de segurid

2008

68,1

67.8

68,7]

62,7

56,

65.4

62,1

69.0

70,1

66,0

69.0

67.9

679
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©
Indicadores Afo|  Fuente | Unidad | Espana | Andalucia| Aragén | Asturias [ Baleares | Canarias | Cantabria| C3stlay| Castilalal copaiupa | vatencia- | BXM3 | Galicia | Madria | Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja [ Ceuta | Melilla
na
Escuclas conectadas a Intemet | 20001 g % 993 99,1 100 100.0) 100. 99.4 98.4 100 99, 99.4 99, 9. 96.4 99,4 99.9 100.0) 997 99,1 100 100
/ total escuelas 2007 % - g . g - g g g - g 3 - g - - g J - . g
Desarrollo empresarial
Evolucion del nimero de | 500¢
empresas (tasa de crecimiento | 200% INE % 26 29 34 12| 23 24 2,1 11 37 24 2 24 17 37 2 14 64 I 04 04
anual)
e empresas / 1000 2008 INE w 74,1 63.] 71 67 87, 691 0.4 671 679 85, 74, 61 734 2. 702 707 813 75,1 49, 49,
M de cooperativas /100000 | 5096 INE w 6. 74 11§ 34 L] 1 04 8, 2.9 3 6. 43 2 5.1 25,3 4. EX 52 16,
N do microempresas (1000 5905 INE 649 61,1 64,0 65,7 759 61,3 66,1 644 66,6 67,1 674 599 713 60,5 65.4) 56 69, 66,7 55, 55,
Importaciones 2.008 AEAT " J::m‘cs 282.251 27.235] 8.011] 4.787) 1.863) 1.767| 2.632f 8.884) 6.679| 76.233) 22.967| 1.375) 15.462] 61.329| 10.401] 4.960) 20.845] 921 296| 155
Exportaciones 2.008 AEAT "‘ﬁl"““’ 188.184] 16.810) 8481 3.187) 1.506) 802 2411 9,60 3.104 50.314 19.362 1235 15.614 21.564 457 6.382) 19.888| 1.259) 3 1
Exportacion regional v, .
e e ol | 2008|  AEAT % 10 8, 49 1] 0. 04 13 5. 14 261 10, 0] 8. 115 24 34 10, 0. [X 0,
Exportaciones / importaciones | 2008|  AEAT % 66,7 617 105, 6.6 50, 454 91.4 108,1 469 66, 343 89, 101,0 357 439 1287] 95.4 136.4 X 6.3
Exportaciones totales / VAB 2008 INEy AEAT % 18,8 12,2 27,0 14,6] 6,0 2,0 18,7 17.9 9.2 26, 19,9 7.4 30,2 12,1 17,7 37.3) 314 16,9 0.2 0,7
VAB nextranjera direta/ | 5007 NE y MITyC % 3,07 0,18 0,71 0,04) 0,57 0,32 0,08 0,05 0,07 1.43 1.8 0,02} 0,1 13,56| 0,16 0.,06] 2,2 0,04 0,1 0,1
Inversion de las CCAA (de . o S 4
e o1 Sk | 2007 NEyMiTyC| % 853 03 051 0,07 5,67 001 178,63 0.1 041 3,77 047 0.83 1.9 12,57 043 007 4823 001 0.0 0.0
Intensidad de innovacién INE Encuesta
%’“"" actividades innovadoras | 5007 % 0.89) 0,72} 0,87 0.7] 0,19 0,49 0,59 1,23 0,67 0,93 0,57 0,32 1,12 091 0,68 1 1, 1,07 0,06 03
 las empresas/cifra de

negocios)x100
Empresas exportadoras / total | 505 | Superic % 25 1, 2.1 17 14 14 1, 11 1, 41 X 14 2 3] 29 34 32 47
empresas Cémaras de

Comercio

TNE y Consejo

Empresas importadoras / totd Superiorde | o, N ] N .
empresas 2005 Camaras de % 34 2.3 3.3 2.4 32 10.4 3. 22 2.2 5. 4.6 1 3.0 4.8 3.3 4.0 39 42

Comercio
PYMES(149 5908 INE e 354 319 353 32,9] 224 339 35,1 32, 34, 39, 37, 28, 36,6 35,4 367 32,9] 383 374 23 4 23,
asalariados)/1000 habitantes
PYMES sin asalariados /1000 | 5995 INE e 38, 32, 356 347 44, 34 337 34 33,1 44, 364 32, 364 46.0) 324 37.2] a2 37, 254 25,
habitantes
YMES(1-49 asalariados)n® | 5905 INE % 474 49,1 494 48 489 9. 504 48,1 504 6.4 50, 463 s0.1 43 523 46 472 49 477 477

 empresas

s i asalariados /1" de | 500 INE % 513 50,1 49 513 509 50, 3.4 HE 49, 524 a8, s3.1 49, 559 46.9 52 HE 494 517 5171
Medio ambiente
,’f,',",ﬁ,f‘,ﬁf;]};f,z"%;"‘“ decfecto | 007 | Revisia World | 1990-100 15342 1ss3e| 14135 12146]  17s21f  10s27f 14832 1238 15524 1498 18491 16846 1251 17592 19808 17s.s4|  14sss| 22838 ssnod 1695
Residuos recogidos ) . t
Residuos recogidos ante 2006 INE habiante 0.13 0.13 011 0.17 04 0.1 0,17 03 0,13 011 0.14 o o1 0.1 01 0.14 0.14 0.13 01 01
Residuos mezclados / 2006 INE habitantel 0.4 0,5 0,48 0,47 0,62 0,55 0,59 044 0,5 04 044 0.4 0,43 0,56 0.4¢ 0,51 0,4 0,48 0,5 0.5

habitante




- ¥ &2
Indicadores. Afio Fuente Unidad | Espaia | Andalucia| Aragén | Asturias | Baleares [ Canarias | Cantabria| C3stillay | Castillalal ¢oeouza | valencia- | FXT€M3 | Gojicia [ Madrid | Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja [ Ceuta Melilla
Leon | Mancha o dura
Residuos industriales no +/ millén < B
Pt VAR euawia | 2006 INE 43090 37571 65763 ssea7| 17641 9497 20575 359957 14843 10583 22661 asoso| 73445 9956 1siiof 18219 181,54 97,93 n.d. nd.
Residuos indusriales ) t/ milion| N
Py VAR imdusiria | 2006 INE 16,08 15.4 5.89 30,34 3.7 5.8 38,51 20,34 35,24 14,67 1093 244 129 8.17] 11.46] 12,90 27.3 1088 n.d. nd.
M. Medio
Produceion de residuos Ambiente,y | o )
R vt 2005 | (prbiente ¥ | o/ hogar 1.89 2,13 1.82] 1.60) 2.4 2.1 2,04 224 1.7 1.5 167 164 1.6 2,04 1.8 2,09 2,01 1.82] 2.8 2.8
Marino
Recogida de residuos: vidrio / B N o . y o N o
Recogida de rosiduos: vi 2006 INE % 2.53] 161 2,90 231 3.6 18 ERE 2,94 1,60 427 261 L1 2.7 1.59 1.9 4.2 4,04 3.04 0.48 0.4
Recogida de residuos: pléstico | 5404 INE % 0,50) 0,19] 0,0 0,04 0,00 034 0,09 0,0 L.17] 037 1,94 0,1 0.1 0,52] 0,43 024 0,54 0,59) 0,14 0.14
 total residuos mezelados
Recogida de residuos: papel y
carton / total residuos 2006 INE % 4.4 22 4,0 670 10,53 69 3.7 4,02 23 594 4.22) 309 341 3,97 223 6,73 807 611 0.08 0.9
mezclados
Nolumen de agua distribuida | 596 INE m/ 87.9] 96, 879 101.7] 95.4 717 115.4) 91, 87.4 83, 87,7 1024 83, 75, 879 95, 88,1 98,2 69.1 69,1
habitante habitante
Volumen de agua residual
tratada / volumen de agua 2006 INE % 89.43 84.95] 8953 94,49 99,37 78.82] 94.69| 92.84 98.63) 95,27 75,11 91.19) 8521 96.41 93.66) 94,00 83.3 88.44) 43.5) 43.53
residual recogida
Volumen de agua residual m’ / hab
o Tes 2006 INE L 031 0.22) 0.43) 030 037 01 0.5 0.6 0.25) 02 021 0.2 0.25 0.37] 021 0.58] 031 0.8 0.14 0.14
Volumen de agua reutilizada / m' / hab yf
Nonitme 8 2006 INE e 0.03] 0,02 0,0 0.01 0.13 0.0 0.01 0,01 0.01 0,01 0.13 0.0 00 0.01 0.08 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.0
horcentaje de agua perdida en | 5906 INE % 1670 16,1 19,5 9.60) 19.5 181 24,8 173 187 15.1 228 18,50 16,81 1230 14,70 13,90) 12,7 163 34,20 34,20
Superficic afectada en
incendios forestales / 2006 INE % 031 0,06 0,0 0,90 0,03 0.22] 0,7¢ 0,17 0,04 011 0.1 0,17 324 014 0.01 0.07] 0.01 0.01 nd| 0.0
superficie total
M. Medio
Superficie terrestre Red Natural  01- | Ambiente. Y | o, ) 3 3 5 >
Spere e 2000 | spemmeme XL % 26,64 2953 2834 26,4 22,99 46.8 275 26,12 231 20,97 2731 30,18 11,65 39.87] 23.41 24,36 20,1 33.22) 31.83 7.3
Marino
Tnversion de las cmpresas en
proteccion ambicntal / VAB | 2006 INE % 091 1.07] 0.7 54 1,23 0.43 1,24 1.59 11 0.6 031 1,04 191 034 117 09 056 046/ n.d nd.
industria
Tnversion de las empresas en
proteccion ambiental / VAB | 2006 INE % 0.14) 01 0,14 0,64 0,04 0,03 023 0.2 01 0,14 0.14 0,07 0.2 0.04] 0.1 0,24 0.1 0.11[nd nd
total
Transporte
i total lincas ferreas /10001 5007 | e Fomento [ | b/ 26.42) 27,1 26,5 20.65] 0,00 0,00 22,93 22,01 20,54) 48,91 3221 18,76 32,19 87.57) 22,98 23,97 418 20.42] 0.0 0.0
Km total lineas férreas /1000 | 5407 Mo Fomento | | KM/ 0.30) 0,3 0.9 0,20 0,0 0,00 021} 0,89 0,83 029 0,1 0,72 034 0,12] 0,19 0,41} 0,14 03 0,0 0,0
habitantes 1000 hab)
Km total carreteras / 1000 o km / <
K otal ¢ 2007| M Fomento | | g/ 3.67) 2,03 87 4,67 211 2.1 4,52] 12,99 9,74 1.7 1.7¢ 834 6.32] 0.56 2.6 6.48 197 6.1 039 04
Km total carreteras / 1000 knt | 2007| M°Fomento | | km/ J 32809 26966 23885 47350 4355 so0.8d  as7a3| 34703 24244 ssisd 37041 2isss ose20 42221 33usy 3771l ssas| a7saol 12632 23076
Km total atopistas y autovias ° Fome m/ | . N
Fooait o 2007| M° Fomento | | m/ 19.84 2323 9.43) 33,01 18,83 29,14 3853 16,0 1602 19.4 332 14,24 167 74.61 2079 17.71 36,07 6.94 0.0 0.0
km total autopistas y autovias /| o Fome km /
oo autopis 2007| M Fomento | | gom! 0.22] 0.25] 0.39] 0.3 0,09 o1 0.3 0.6 0.64 0,09 0.1 0.54 [ 0.1 0.24 0.3 0.1 0.1 0.0 0.0
N* de victimas mortales en e/
accidente / 10.000 habitantes y| 2007| M Fomento | 10.000 0.85] 0.81 13 0,70 116 0.6 0.68 159 1.46 07 0.79 117 119 0.46) 0.9 0.69 0.42] L6 0.0 0.14
ano hab y afo)
N® de accidentes con victimas | 5547|  Mo Fomento | 1°/10-000 22,24 19,23} 2491 22,71 217 9.1 15.08) 23,09 20,34 36,14 211 16,4 15.89) 25.42] 10.71 42 15,7 2421 261 85.97
/10.000 habitantes y afo hab y ano)
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Indicadores. Afio Fuente Unidad | Espaia | Andalucia| Aragon | Asturias | Baleares | Canarias | Cantabria| Cetilay| Costillal couiuna Exgrema- | Galicia | Madrid | Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja | Ceuta Melilla
yehiculos matriculados /100 5007|  \o Fomento | 11/ 190 5.2 467 5.2 3.9 691 5.4 4,46 3,73 437 501 5,59 3.32) 3,97 8.22 5.0 424 3.04 38 4,386 5.0
abitantes hab y afio
Volumen de transporte de 2007| M Fomento | ™/1:000 2.714) 3,40 3.539 4,341 1.903 2,332 3,747 3.450 5.419) 223 3.546) 3,141 3251 0.924 4.629 2,49 2.383) 3,06 1.38 1,380
xbﬁ“‘;” de transporte regular | 57 INE 'V“I’J;gj 3.692.396| 245299 130.513| 40.919| 49.753| 74.976| 21.801f 338354 147.401 13.500) 60.89 510.67: 20.685| 80.909|
Pasajeros acropuerto por Pasajeros
Pasajeros 2007 INE 7 461 2.7 03 1.44 20,7 16,72 1.3 021 0.01 5.3 3.07 0.08] 1.6 8.5 143 081 224 0.17 0.3 473
§ habitante|
Trifico de buques enpuerios
(cabotaje y exterior) en 2007 INE n/ hab 10,64 15,1 0.0 24,89 14,35 22,33 11,0 0.0 0.00) 12,24 14,69 0,0 12,23 0,0 17,64 0,0 20,81 0.0 27,84 1187
toneladas respecto a poblacién
Turismo y cultura
; <ta o residentes / Instituto de
(’;i,‘,“"om”'“‘ noresidentes /| 5005 % 4,9¢ 5.2 1.2 0,83 36,9 26,32 2,17 1.3 0,58 5,21 4,71 0,73 1,43 2,64 2,71 0,6 0,81 0,61
wristicos ¢ INH
N° turistas internacionales / Instituto de
N s 2008|  Estudios e 57417871 8147688 410252 177757 10288.95 9363219 364776 1.014505|  175.484] 14.193.952 sess.801| 216889 965463 4564345  746820( 104433 876332 61204
turisticos
N turistas imtemacionales Tnstituto de
habl‘::'n"i" internacionales / 2008 n° 1.24) 0,9¢ 0,31} 0.1 9,5¢ 4,51 0,63] 0,5 0,07] 1,93 1,12 0,21 0,35 0,7. 052 03] 0,41] 0,1
¢ tristicos ¢ INE
Plazas hoteleras / 1000 2008 INE 1° /1000 2899 29,32 26,5 22,04 1719 953 28,9 22,93 15,59| 2731 23,74 15 46| 21,77 14,7 123 16,7 10,51 18,95 10,88 11,81
habitantes habitante:
Plazas hotclems / 1000 km® | 2008 INE n*y 1900 264474 2.745,1 73698 224587 3696247 2656751 317002 6223 40096 626246 513426 407.62f 204977 1152060 156032 100251 313370 119272 4429825 64.923.08
Plazasde 5, 4 y 3 estrellas/ | 5508 INE % 70,82 73,09 42,19 54,9 83,5 91,9 56,32 46,44 36,37 70,47, 7291 46,51 39,55 69,0 72,81 47,83 60,04 61,31
plazas hoteleras totales
Plazas de 5.4y 3 esteellas || 5005 INE % 2,03 2,14 1,19 121 14,34 8,77 1,63 1,0 0.57 1.9 173 0,79 0.8 1,09 01 0.8 0,63 11
N° pernoctaciones / aiio 2008 INE n 268.407.113| 44.107.016 5235084 3.148.761( 49.587.080| 49.485.180| 2.498.985| 7.619.958 3.817.140| 41.982.266| 24.460.744] 2.099.970( 7.789.513[ 17.131.881| 2969362 1.417.424 3864000 924.869 144871  122.102]
Pemoctaciones espaolas en
establecimientos hoteleros /| 2008 INE e 84.45] 9943 1261 16,9 34,92 5204 12540 10764 10164 205 123400 109.00f 1061 970 137ag 10799 n2ss| 1312¢ 14963 1252
plazas hoteleras
Pernoctaciones cspandas cn
establecimientos hoteleros / | 2008 INE n 2,43 2,99 3,34 2,59 6.0 5.03 3,63 2,47 1,59 1.93] 2,03 L6 231 14 174 1.81 L1 24 1.63 1.4
habitante
octaciones extranjeros en

establecimicntos hoteleros /| 2008 INE e 116,12 83.0 22,74 15,2 23382 197,17 22,76) 22,3 18,05 138.20) 81.46) 14,64 22,4 88,21 3104 28,13 57.92] 22,44 2.4 19,3
plazas hoteleras

Pernoctaciones extranjeros en
establecimientos hoteleros /| 2008 INE n 337 2,44 0.6 0.34) 40,22 187 0.66 0,51 0.28] 3,77 1.93] 0.23] 0.4 1.3 0.3 047 0.61 0.4 0,24 02
habitantes

. ) o e | 7 sobre
Conjuntos y sitios historicos [ 57 sterio de | oyg) 100,0) 19, 7 29 4.1 6.1 14, 4.1 7 3.9 1. 2, 1 84 0.1
protegidos (catalogados) Cultura | total

Salud y educacién

Plazas de atencion a la primera INE y M de | n° plazas

infancia por cada 1000 2007| Trabajo ¢ 108 0.6 133 0.6 3.4 107 14 10 14 0.08 L1 L6 1.29 03 32 0.0 1.63 349
habitantes Inmigracion | habitantes

Estudiantes (primaria, TNEy M de

sccundaria y universidad) /| 2007 pEducacion |, 0.13] 0.14 0.1 0.1 11 0,13 0.10) 0.1 0.12] 011 0.12 0.13] 011 01 014 0.1 o 0.1 014 0.1
habitante e

Poblacién con estudios bisicos| ", N J
7 poblacion total 2008 INE % 32.07] 344 33.02) 26,94 329 29.85] 36,95 39.30) 34.32) 31.39 33.30) 352 23,32 34,7 25,67 2511 3339 32,92 38.41
Poblacion con estudios . . N

e otal | 2008 INE % 44,85 46,4 415 56,09 48,0 44,24 40,33 47,08 49,97 42,64 45.1 45.65 45,49 411 42.8 50.82] 44.5
Poblacién con estudios N " s N N

e e otal | 2008 INE % 23,08 19,12 24,1 2434 1697 18,95 25,91 22,7 1657 23,01 21.53) 16,73 2.1 31.53 19.5 2889 33.74) 23.89) 16.22] 17.00
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: @
Indicadores Ao  Fuente | Unidad | Espana | Andalucia| Aragon | Asturias | Baleares [ Canarias | Cantabria| C4Stllay Cataluia | Valeneia- | FXTM3 | Galicia | Madrid | Murcia | Navarra | Pais Vasco| LaRioja [ Ceuta | Melilla
na
Alumnos matriculados en FP / : ., <
amnos matric 2007 INE %o 5. 48 44 5.8 60 4.4 5.0 571 6.13 331 474 4,92 491 5.0 561 58
Alumnos de doctorado / 1000 o,
Alumnos INE %o 161 1 1,24 L1 0.4 0.84 1.01 1.9 0.45] 13 137 0,04 135 321 1.0 1.0 0.0 0.0
{lumnos universitarios / 1000 | 5997 INE %o 31.20) 28,23 24,64 26,04 12,84 22,17 18,84 32,7 15,13 2436 28,59 21,27 25,95 38,2 268 25,19 27,23 20,9 13.47) 13,36
e
Tasa neta de escolaridad a los | 20064 Educacio B N , < J
Jasan 20| prucacion. | % 32,9 1221 53,6 14,16 171 0.0 39,17 211 4.56 54.3) 2291 481 2856 5271 2775 46,01 94.25 7.04 7.6 363
N
Toblacion que ha recibido M- de
cursos de formacion 2007| , Educacién. % 10,4 9,7 11,50 8,50 9.3 11,00 7,6 10,76 9.7 9,0 10.5 12,40 11,10) 11,30 10,1 13.30 13,2 9,3 10,60
permanente y continua de 25 a Politica Social
64 afios Deporte
Abandono educativo temprano| 2007 % 310 38.00) 268 21.60) 44,2 364 26,8 232 35.1 315 318 348 2.1 249 3841 16.80) 15.3 30,4 54.80
Tesis doctorales aprobadas / B
oo poctorales 2007 INE % 0.1 0.14 01 0.14 0.0: 0.09 o1 0.19 0.09] 01 0,15 0.0t 014 0.24 01 0.2 0.13 0.0 0.0 1.8
Jotat centros escolares/ 1000 | 5907 |  politica Social| % 051 0.4 0,5 0,45 042 051 0.52) 0.51 053 0,57 0,43 0,61 063 047 05 0.64 0.4 0.3 0.4 04
¥ Deporte e
E
N° de hospitales 2008 M) doSanidad) e 00| 104 3 2 2 3 9 & 3 203 6l 2 4] 71 Pt 13 44 3 2 9
M- de Sanidad|
N de hospitales / 10000 de Sanidad| 10/ 199qq) 4 )
N e hosy 2008y Consumo e | 0.17] 0.13 02 0.1 021 [t 0.15 02 0,13 0.8 0.1 02 0,17 0,19 0.1 0.2 0.1 0.14 024 02
Médicos / 1000 habitantes | 2007 INE 1 hab 4.60) 3.9 501 s.07] 43 39 532 5.03 3,69 47 41 4,27 424 56 3.8 5.6 5.1 44 344 34
N M- de Sanidad| o
N° de camas hospitalarias 2008| 'y Consumo e | /. 1000 347 274 a1 391 3.4 373 3,73 462 223 2.4 2.5 397 382 34 331 3.9 392 301 275 3.1
1000 habitantes habitane
Plazas en guarderias laborales | 2007| M de Trabajol o 8.866) 1.093] 71 18 48 - 48 481 670 211 981 90 597 - 15 - -
a gua ‘  Inmigracion
Energia
Consumo energético / PIB | 2007 INE % 1.05] 0.8 1.72 2,03 0.1 0.2 1.75) 1.3 1.6 I8l 1.4 0.7 143 0,37 0.9 18 174 1.21[ nd nd
Potencia instalada en encrgias Red Eléctricn
renovables (sin hidrdulica) /| 2007| Red Eléctri % 1731 12.64 24,8 9,61 2,01 734 2,93 2711 40,93 421 82 0.93 28,13 2461 27 40.39 7.74 36.44 0.0 4.7
total potencia instalada panola
Temanda
ad eneradtica de Ia INEyRed | en barras
Intensidad energética de la 2007  Eléctrica | de central 0,26| 0,27 0,34 0,53 0,2 0,22 0,31 0,29 0,33 0,24 0,27 0.2§) 037 0.17 0,32 0.31] 0.32) 0.2: 0.13) 0.1
cconomia " b
Espafola 1000
PIB
Generacion neta de INEyRed | Gwh/
clectricidad por 1000 2007|  Eléctrica i 6.42] 5.04 14.4¢ 17,6 5.8 45 4,34 13,18 10,94 5.5 293 16.22) 10,36 0,23 76 1074 16.8 261 27
habitanies Espaola | habitante:
Desarrollo local y urbano
Poblacion residente cn
municipios de mas de 50000 | 2008 INE % 52,54 50.69] 54,05 58.33| 41,7 40,92 437 2911 54.52| 45.83| 26,84 35,67 85,15 5571 31.81 46,8 47.27 100.00| 100,04
hab / poblacién total
Poblacion residente cn
municipios de menos des000 | 2008 INE Y% 13,12 11.34) 27,01 7.39 5.5: 3.0 23.43] 35.65| 33,78 10.73| 9.4 36.38| 17.13| 234 1.29 32,99 10.8: 24,61 0,00 0,00
hab / poblacién total
Igualdad de género
Mujeres paradas / total
“J:‘“’ paradas ftota 2008 INE | % | 49.39) 49‘x(.| 4x.04| 5xu| 45,x9| 46.10‘ 53.47] 58, 9A| 52,64 41,75 57,00) 53.21] so.zz| 43,75{ 53.5»| 52,39 52, 3z| 58 or.| 51,0
parados
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Indicadores Ao Fuente Unidad Espaiia | Aragén | Asturias | Baleares | Canarias | Cantabria C'[“:“,:": y Cataluiia E‘;:,’_““ Galicia Murcia | Navarra | Pais Vasco| La Rioja Ceuta Melilla
Mujeres paradas entre 16 y 24
ueres paradas entre 10 ¥ 2% | 5905 INE % 21.69) 28,52 17,8 2177 17,9 24,13 19.8 23,14 2129 24.75] 18,84 23.99 221 2234 26,64 32,54 20.34
aiios / total mujeres paradas
Mujeres ocupadas / total
"’“ZS ocupadas ftotal 2008 INE % 2,14 39.49) 2.2 43,79 42,97 41,44 22,14 40,12| 37,84 43,79 37,19 43,94 40,39 4231 13,43 40,59 32,89 32,0
ocupados
Mujeres sin empleo anterior /
eres sin empleo anterior /- 5 n¢ INEM % 12,63| 20,89 7,6 11,55 2,99 14,52] 11 16,72) 10,24) 5,15 19,77 17,03 8,69 5,37 787 5,7 331 25,57
total mujeres desempleadas
Mujeres en I+ D en EIC sobre]
total empleados en I+D en 2007 INE % 38,87 39,224 35,7 37,53} 42,82 37,45 35,12 39,51 36,56] 41,22 40,18 40,1 35,91 36,71 31,59 38,8: 37,94 39,89
EIC
Mujeres empleadas en 1+ D
en EIC en el sector empresas ¢
IPSFL / total empleados en I+ | 2007 INE % 30,37 28.5) 24,92 27,64 3193 3033 25,22) 28,03 30,57 34.69) 32,76 27,51 25,9 24,94 26,8 30,21 -
D en EIC en el sector
empresas e IPSFL
Mujeres empleadas en 1+ D
en EIC en el sector
Administracion Pablica / total
minstracion HHTeR IO 2007 INE % 49.72) 46,4 45,75| 48,31 35,83 43,68 52,94 42,53 54,34 45,0¢ 54,12 42,02 46,23 47.23) 42,2 - -
empleados en 1+ D en EIC en
el sector Administracion
Piblica
Alumnas de doctorado / total [ 2006 . < .
alumnos de doctorado 2007 INE % 51.80) 50,62 55.81 56.82] 50,53 52,63 52.67| 53,3 44,52 51.47] 54,27 56,16 49,24 51,31 52,19 43,7 0,0 0.0
Alumnas univ. Matriculadas/ | 2
ot limv“;,;;um‘:lg';::d“’ 2%%(; INE % 54,37 54,9] 54,97 60,82 56,12 51,62] 56.44 56,44 55,22 54,67 57,3 56,12 53.87] 5471 53,57 68.41 66,92
Mujeres que han utilizado
internet en los dltimos 3 2008 INE % 19,68 18.23) 203 21,33 2043 20,04 18.22] 1543 22,84) 14,11 16,93 16,1 19,73 20,6 19,7 16,74 15,24
meses/ Poblacion total
Poblacion femenina mayor de
65 ai 2008 INE % 18,52 21,91 24.25| 15,1 13,94 20,56| 24,31 19,72 18,52 20,93| 23,97 15,3 19,1 20,96 20,03 12,13 15,2
aios
Mujeres con camé de conducir]
total personas con carné de | 2007|  D.G. Trifico % 40,32} 35,8 39,3¢| 46,9 43,34 42,37| 38,17 38,68 40,99 36,98 43,8 39,71 39,73 39,23 38,43 30,27 29,4
conducir
Sostenibilidad ambiental
Gastos corrientes de las
empresas destinados a /
prests 2006, INE 443,38 542,9( 885,40 51,95 205,37 599,19 470,52 459,97 692.22f 131,39 452,31 458,75 991,72 825,57 543,36 nd n.dj
proteccion ambiental / n® empresa
empresas
Solicitud de patentes EPO
vinculadas al sector del medio | 2005 Eurostat % 7.5 19,19 0,0 0,01 0,01 0,00 0,0 0.00 7,09 0,01 0,0 163.4 0,01 0,0 0.0 nd ndj
ambiente / miles patentes
Solicitud de patentes EPO solicitude]
vinculadas al sector del medio [ 2005 Eurostat | s /millén 0,15 0,6 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,00 0,34 0,0 0,00 0,71 0,0 0,0 0.0 nd n.dj
ambiente por millén habitantes habitantes
miles de
Aguas superficiales 2006 INE 3 2492241 64516 63.002) 18.359) 38.382) 20391 196.055|  113.307)  205.679| 140453 214.073| 27.967] 26547 211781 25.666( 1.226| 1.22
m
Variacion anual aguas 2005
“ 2006 INE % -10,87 44,86 34,20 17 12987 6745 13 4,07 -0.43) -6.25| -15.41 -16.04 2081 8,86 431 40.92] 409
superficiales
miles de
Aguas subterréneas 2006 INE o 1.220.691 sa3f 21196 41289 2473 1969 s0.111 83207 253.653) 9.919 36.77 7508 42912 5569 14713 10.748] 1074
m

(%) Este indicador no cumple los criterios seguidos en el resto de indicadores de contextoy fuente no oficial y periodicidad de publicacion de los datos.
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CAPITULO II

EL FONDO DE COHESION
Y SUAPLICACION
EN ESPANA EN 2008






IL.1. INTRODUCCION

El Fondo de Cohesion es un instrumento estructural de la Union Europea que desde
1994 ayuda a los Estados miembros a estabilizar sus economias, reducir las disparidades
economicas y sociales y fortalecer la cohesion y la solidaridad en el seno de la UE, finan-
ciando hasta el 85% de los gastos subvencionables de proyectos de medio ambiente y de
transporte con vistas al fomento de un desarrollo sostenible.

La ayuda del Fondo se destina, atendiendo a las necesidades especificas de cada Esta-
do miembro beneficiario en materia de inversion e infraestructuras, a los siguientes ambi-
tos:

a) redes transeuropeas de transporte, en particular los proyectos prioritarios de inte-
rés europeo definidos en la Decision n.° 1692/96/CE;

b) medio ambiente: actuaciones que se inscriban en el marco de las prioridades asig-
nadas a la politica comunitaria de proteccion del medio ambiente.

El equilibrio adecuado de las ayudas debe acordarse en colaboracion entre los Estados
miembros y la Comision.

En 2008 se solapa la programacion de los periodos 2000-2006, con algunos proyectos
en ejecucion, y 2007-2009, analizandose este ltimo en primer lugar.

I1.2. NORMATIVA APLICABLE

En el periodo 2007-2013 el Fondo de Cohesion se rige por los siguientes Reglamen-
tos:

* Reglamento (CE) N.° 1083/2006 del Consejo, de 11 de julio, por el que se estable-
cen las disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional,
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al Fondo Social Europeo y al Fondo de Cohesion, que define el nuevo marco en el
que se inscribe la actuacion de los Fondos estructurales y del Fondo de Cohesion y
establece los principios y normas aplicables en materia de cooperacion, programa-
cion, evaluacion, gestion, seguimiento y control, partiendo del principio de respon-
sabilidad compartida entre los Estados miembros y la Comision.

Reglamento (CE) N.° 1084/2006 del Consejo, de 11 de julio, por el que se crea el
Fondo de Cohesion y se deroga el Reglamento (CE) n.° 1164/94. Establece, entre
otros aspectos, el ambito de intervencion y las condiciones de acceso a las ayudas

Reglamento (CE) N.° 1828/2006 de la Comision, de 8 de diciembre, que fija las nor-
mas de desarrollo del Reglamento (CE) N.° 1083/2006 en lo que respecta a infor-
macion, publicidad y sistemas de gestion y control de los Fondos.

Reglamento (CE) N.° 1341/2008 del Consejo, de 18 de diciembre, relativo al Fondo
Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo y al Fondo de Cohesion,
en lo que respecta a determinados proyectos generadores de ingresos.

Reglamento (CE) N.° 284/2009 del Consejo, de 7 de abril, que modifica el Regla-
mento n.° 1083/2006 por el que se establecen las disposiciones generales relativas al
Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo y al Fondo de
Cohesion, por lo que se refiere a determinadas disposiciones relativas a la gestion
financiera.

Normativa ambiental

La Ley 9/2006, de 28 de abril, sobre evaluacion de los efectos de determinados planes
y programas en el medio ambiente introduce en la legislacion espafiola la evaluacion
ambiental de planes y programas, también conocida como evaluacion ambiental estratégi-
ca, como un instrumento de prevencion que permita integrar los aspectos ambientales en
la toma de decisiones de planes y programas publicos, basandose en la larga experiencia
en la evaluacion de impacto ambiental de proyectos, tanto en el &mbito de la Administra-
cion General del Estado como en el dmbito autondmico.

Esta Ley incorpora a nuestro derecho interno la Directiva 2001/42/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 27.6.2001, relativa a la evaluacion de los efectos de determinados
planes y programas en el medio ambiente. Uno de cuyos objetivos principales es el fomen-
to de la transparencia y la participacion ciudadana a través del acceso en plazos adecuados a
una informacion exhaustiva y fidedigna del proceso planificador. Los fundamentos que
informan esta directiva son el principio de cautela y la necesidad de proteccion del medio
ambiente a través de la integracion de esta componente en las politicas y actividades secto-
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riales. Y ello para garantizar que las repercusiones previsibles sobre el medio ambiente de las
actuaciones inversoras sean tenidas en cuenta antes de la adopcion y durante la preparacion
de los planes y programas en un proceso continuo, desde la fase preliminar de borrador, antes
de las consultas, a la ultima fase de propuesta de plan o programa.

Este proceso ha de ser un instrumento de integracion del medio ambiente en las poli-
ticas sectoriales para garantizar un desarrollo sostenible mas duradero, justo y saludable
que permita afrontar los grandes retos de la sostenibilidad como son el uso racional de los
recursos naturales, la prevencion y reduccion de la contaminacion, la innovacion tecnolo-
gica y la cohesion social. Se obtiene un claro beneficio empresarial por la inclusion de la
informacion ambiental en la toma de decisiones al promover soluciones sostenibles, efi-
caces y eficientes. También se garantiza la adecuada coordinacion entre Estados miembros
de la Union Europea en relacion con la afeccion ambiental transfronteriza de planes y pro-
gramas que puedan tener influencia allende el Estado decisor.

I1.3. CARACTERISTICAS DEL FONDO
El Fondo conserva algunos elementos del periodo anterior, como son:

+ ¢l umbral de subvencionabilidad de los Estados: el 90% del PIB/hab
+ el limite de la ayuda: 85% de los gastos subvencionables
* las normas de condicionalidad que regulan la ayuda financiera.

Paises elegibles

Podran beneficiarse de ayuda del Fondo de Cohesion aquellos Estados miembros cuya
renta nacional bruta (RNB) per capita, medida en paridad de poder adquisitivo y calcula-
da conforme a los datos comunitarios del periodo 2001-2003, sea inferior al 90% de la
RNB media de la UE-25".

Segun este criterio, los paises elegibles para el Fondo en 2007-2013 son Portugal, Gre-
cia y los 12 nuevos Estados miembros: Bulgaria, Republica Checa, Chipre, Eslovaquia,
Eslovenia, Estonia, Hungria, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, y Rumania. Esta lista esta-
ra vigente desde el 1.1.2007 hasta el 31.12.2013.

Espaiia, a pesar de superar el limite de subvencionabilidad sefialado, podra acogerse de
forma transitoria y especifica a la financiacion a cargo del Fondo de Cohesion en base al
Articulo 8.3 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006:

! Art. 5.2 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo.
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Articulo 8.3

Los Estados miembros que puedan acogerse al Fondo de Cohesion en 2006 y que
hubieran podido continuar acogiéndose si el umbral hubiera seguido siendo el 90% de
la RNB media de la EU-135, pero que pierden esa posibilidad porque su RNB nominal
per capita sera superior al 90% de la RNB media de la EU-25, medida y calculada
segun lo dispuesto en el articulo 5, apartado 2, podrdan acogerse de forma transitoria
y especifica, a la financiacion a cargo del Fondo de Cohesion con arreglo al objetivo
de «convergenciay.

En este sentido, la Decision de la Comision (2006/596/CE)* establece que Espaiia
puede recibir financiacion del Fondo de Cohesion de forma transitoria y especifica duran-
te el periodo del 1.1.2007 al 31.12. 2013.

Condicionalidad de la ayuda

La asistencia financiera del Fondo de Cohesion puede ser suspendida total o parcial-
mente por decision del Consejo?, por mayoria cualificada, en caso de que un Estado pre-
sente un deficit publico excesivo y no ponga remedio a esta situacion, con efectos a partir
del 1 de enero del afio siguiente a la decision de suspension.

Novedades

Entre las novedades del Fondo de Cohesion a partir de 2007 cabe destacar las siguientes:

* Mayor integracion en la ejecucion de todas las politicas y acciones de los Fondos
Estructurales. La adopcion de reglas de programacion comunes facilitard una gestion
simplificada de las intervenciones del FEDER y del Fondo de Cohesion.

* La politica de ayuda a los proyectos se cambia por una politica de ayuda a los pro-
gramas.

* Las autoridades de gestion del Fondo de Cohesion ejerceran mayores responsabili-
dades en lo que se refiere a la seleccion, la evaluacion, la concesion de las ayudas,
el seguimiento, la gestion asi como para garantizar una rapida ejecucion del progra-
ma a fin de evitar perder los créditos de la ayuda, de conformidad con la regla
«nt+2»de liberacion de los créditos al cabo de dos afios.

2 Anexo II de la Decision de la Comision (2006/596/CE), de 4.8.2006, por la que se establece la lista de los Estados miembros
que pueden recibir financiacion del Fondo de Cohesion durante el periodo 2007-2013.
3 Ver art. 4 del Reglamento (CE) n.° 1084/2006.
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* Los Estados miembros estaran habilitados para elegir los proyectos que van a ayu-
dar en el marco de sus programas nacionales respetando los objetivos sectoriales del
Fondo y determinadas reglas sobre la subvencionabilidad de los gastos. Esta medida
permitird reducir considerablemente el niimero de proyectos que requieran la apro-
bacion de la Comision.

Los Estados miembros (inicamente deberén solicitar el acuerdo de la Comision con res-
pecto a la tasa de financiacion en el caso de proyectos de gran envergadura. La aprobacion
de la Comision serd necesaria en el caso de proyectos de gran importancia (25 millones de
€para los relativos al medio ambiente y 50 M€ para los de transporte).

I1.4. EL PROGRAMA OPERATIVO FONDO DE
COHESION-FEDER 2007-2013

Para favorecer una mayor coherencia entre el Fondo de Cohesion y el Fondo Europeo
de Desarrollo Regional, las actuaciones se integran en el Programa Operativo Fondo de
Cohesion-FEDER 2007-2013 que se compone de cinco ejes prioritarios de actuacion.

PO Fondo de Cohesion-FEDER 2007-2013
EJES PRIORITARIOS

1. Transportes (RTE-T) Fondo de Cohesion

2. Medio ambiente y desarrollo sostenible Fondo de Cohesion
3. Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible FEDER

4. Transportes (RTE-T) FEDER

5. Asistencia Técnica

Los ejes 1 y 4 se concentran en el sector transporte mientras los ejes 2 y 3 se dedican
a medio ambiente y desarrollo sostenible, siendo el dmbito de actuacion del Fondo de
Cohesion todo el territorio nacional mientras la aportacion del FEDER se concentra en las
regiones del objetivo Convergencia.

El eje 5 se refiere a la asistencia técnica y financia las actividades de preparacion, ges-
tion, seguimiento, evaluacion, informacion y control de los programas operativos, asi
como las dirigidas a reforzar la capacidad administrativa de la utilizacion de los Fondos.

85



A continuacion se detallan los objetivos estratégicos de las actuaciones a cofinanciar
en el marco del Programa Operativo.

I1.4.1. Prioridades del sector Transporte: Ejes 1y 4

Las prioridades en materia de transportes del Programa Operativo, se basan en el
Marco Estratégico Nacional partiendo del Plan Estratégico de Infraestructuras y Transpor-
tes (PEIT).

Las directrices estratégicas de la politica de infraestructuras y servicios de transporte
de las actuaciones previstas en el Programa Operativo, parten de los objetivos y de las
opciones estratégicas definidas en dicho Plan.

De acuerdo con el Programa Operativo de Fondo de Cohesion-FEDER, las operacio-
nes pertenecerdn a las siguientes categorias de gasto:

* Ferrocarriles.
* Transporte maritimo y puertos.

Ferrocarriles (Red transeuropea de transporte)

El establecimiento de una red ferroviaria de altas prestaciones y el aumento de la par-
ticipacion del transporte ferroviario en el transporte de media y larga distancia son objeti-
vos influyentes del Programa, dada su capacidad de arrastre sobre los restantes. Los obje-
tivos estratégicos que se han considerado en el Programa Operativo son:

* Consolidacion del nuevo modelo ferroviario, inspirado en la reforma ferroviaria de
la Unién Europea, en el marco de una politica de apoyo decidido a la mejora del
ferrocarril.

* Promocion del desarrollo de una funcion central por parte del ferrocarril en el siste-
ma intermodal de transporte de viajeros y mercancias, en los ejes y corredores de
transporte con demanda elevada.

* Establecimiento de una red de altas prestaciones, conforme con la Directiva Comu-
nitaria 96/48/CE sobre interoperabilidad del ferroviario europeo de alta velocidad,
transpuesta a la normativa nacional por el RD 1191/2000.

* Fijacion de un objetivo de reduccion del tiempo total de viaje para todas las relacio-
nes interurbanas.
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* Definicion de una estrategia precisa de cambio de ancho de via en la red convencio-
nal, coherente con el desarrollo de la red ferroviaria y con el objetivo de asegurar la
referida interoperabilidad con la red europea.

* Garantizar niveles adecuados de seguridad de la red, mediante una adecuada con-
servacion y modernizacion, y asegurar su mantenimiento en el tiempo.

Transporte maritimo y puertos (Puertos Red transeuropea de transporte)

Las actuaciones en puertos potenciaran las autopistas del mar incluidas en la Red Tran-
seuropea y aumentaran la capacidad del sistema portuario. Ademds, el desarrollo de los
puertos es un elemento clave de la intermodalidad, asi como el desarrollo adecuado de los
accesos terrestres a los mismos. De acuerdo con el Programa Operativo, se han considera-
do los siguientes objetivos estratégicos:

* Mantener en la planificacion y gestion del sistema portuario los criterios de rentabi-
lidad, de manera que cada puerto genere los recursos necesarios para conseguir su
equilibrio econdmico-financiero, incluyendo las compensaciones por la prestacion
de eventuales servicios de interés publico.

Estimulo a la progresiva especializacion y cooperacion interportuaria y al fortaleci-
miento de mecanismos de cooperacion con otros puertos europeos, con el fin de ase-
gurar un buen posicionamiento de los principales puertos espafioles en los procesos
de concentracion y de jerarquizacion en marcha en Europa.

Desarrollo de los puertos como elemento clave de la intermodalidad, favoreciendo la
integracion de los principales puertos en las grandes cadenas de transporte interna-
cional y en las nuevas «autopistas del mar».

Desarrollo del cabotaje maritimo de corta distancia, en el &mbito nacional y europeo,
mediante el desarrollo de infraestructuras y de sistemas de gestion especificos.

Desarrollo adecuado de los accesos terrestres a los puertos (ferrocarril, carretera y
tuberia) y, en particular, del ferrocarril en aquellos puertos con mayores traficos y
vocacion intermodal, mediante sistemas de gestion y de cofinanciacion ad hoc,
abiertos a la participacion del sector privado.

Estimulo de la libre competencia en la prestacion de servicios portuarios que cuen-
ten con suficiente demanda, incluidos los servicios de acceso desde el lado tierra,
desarrollando observatorios especificos de seguimiento y estableciendo sistemas
adecuados de control del cumplimiento de la legislacion vigente.
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+ Implantacion de usos complementarios en los espacios portuarios se condicionada
por la funcionalidad de los usos portuarios, y en su caso se desarrollara en coopera-
cion con las Administraciones autonomicas y locales desde la sintonia con las estra-
tegias locales de planificacion urbana.

* Mejora de la seguridad de la navegacion mediante la implementacion de nuevos sis-
temas de seguimiento y control del trafico maritimo.

I1.4.2. Prioridades del sector Medio Ambiente: Ejes 2 y 3

El Programa Nacional de Reformas contempla en uno de sus ejes, el Programa AGUA,
la necesidad de elevar la calidad del agua destinada a consumo humano y aumentar el por-
centaje de agua residual utilizada. Se trata de garantizar el uso sostenible y mejorar la
capacidad de saneamiento y depuracion al tiempo que se mejoran los sistemas de abaste-
cimiento.

En el ambito del medio ambiente, las operaciones perteneceran a las siguientes cate-
gorias de gasto dentro del Programa Operativo:

* Abastecimiento de agua.
+ Saneamiento y depuracion de aguas.
* Gestion de residuos solidos.

Abastecimiento (Redes de distribucion de agua potable)

El abastecimiento de agua a la poblacion es un servicio basico para la sociedad, y de
obligada e irrenunciable prestacion por los poderes piblicos. El articulo 60.3.1.° del texto
refundido de la Ley de Aguas asi lo establece, considerando siempre prioritario el uso del
agua para esta finalidad. Los objetivos estratégicos considerados en el Programa para ase-
gurar el abastecimiento a la poblacion en un marco de desarrollo sostenible son los
siguientes:

* Promover una politica de gestion del agua que no sea un factor limitante para un
desarrollo sostenible, asegurando incluso la disponibilidad de recursos hidricos, aun
en caso de sequias.

* Garantizar el suministro de agua potable a las poblaciones en adecuadas condiciones
higiénicas y satisfacer la demanda de determinadas actividades econdmicas, evitan-
do la dependencia de recursos externos.
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+ Combinar el uso de aguas superficiales, subterraneas y maritimas.

+ Corregir la sobreexplotacion y contaminacion de determinados acuiferos, tanto por
focos de contaminacion directa como difusa.

* Complementar la politica centrada en la construccion de obras hidraulicas por otra
mds atenta a la gestion, en orden a la utilizacion eficiente y productiva del agua,
implicando incluso a la poblacion a través de medidas de sensibilizacion.

Mejora y modernizacion de la infraestructura hidraulica y de los sistemas de previ-
sion, vigilancia, control y medida.

* Promover un uso racional del agua, fomentando el ahorro del recurso entre la pobla-
cion, asi como el ahorro de agua en la agricultura, mediante modernizacion y mejo-
ra de las infraestructuras de regadio.

Disminucion de las pérdidas de agua y anticipacion en las roturas, reduciendo los
efectos producidos.

Adaptar la produccion de agua a la demanda, optimizando los recursos hidricos y
disminuyendo el consumo de energia utilizada.

Reordenar el uso de los recursos hidricos, optimizando la utilizacion en cada
momento en funcion de las necesidades.

Saneamiento y depuracion de aguas residuales

Las medidas de saneamiento y depuracion deben estar dirigidas fundamentalmente a
asegurar una calidad del agua que permita contar con un adecuado estado ecologico tanto
de los cursos superficiales como de las aguas subterraneas.

La Ley de Aguas establece la necesidad de tratar el agua residual previamente a su reu-
tilizacion, debiendo establecerse las condiciones bésicas para su uso en funcion del proce-
so de depuracion, la calidad y los usos previstos.

Por otro lado, el nuevo Plan Nacional de Calidad de las Aguas: Saneamiento y Depu-
racion 2007 — 2015, da respuesta tanto a los objetivos no alcanzados por el anterior como
a las nuevas necesidades planteadas por la Directiva Marco del Agua y por el Programa
A.GU.A. (Actuaciones para la Gestion y Utilizacion del Agua). Este Plan forma parte de
un conjunto de medidas que persiguen el definitivo cumplimiento de la Directiva
91/271/CEE y que pretenden contribuir a alcanzar el objetivo del buen estado ecoldgico
que la Directiva Marco del Agua exige para el afio 2015.
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Teniendo en cuenta la situacion en la que se encuentra el saneamiento y depuracion en
Espafia, se han considerado los siguientes objetivos estratégicos prioritarios en el Progra-
ma Operativo:

* Asegurar que en el afio 2015, como plazo establecido por la Directiva Marco del
Agua, todas las masas de agua, ya sean continentales, costeras o de transicion, alcan-
cen un buen estado ecoldgico.

* Culminar el cumplimiento de la Directiva 91/270/CEE y avance en el objetivo fija-
do por la Directiva Marco del Agua, teniendo en cuenta plazos y sistemas de depu-
racion a utilizar.

+ Evitar vertidos que inutilizan recursos hidraulicos.

* Garantizar la aplicacion de sistemas de tratamiento de aguas residuales adecuados
tanto desde aspectos técnicos como ambientales, en funcion de la normativa vigente.

* Contribuir a partir de las medidas de saneamiento y depuracion al desarrollo soste-
nible.

* Asegurar que el agua utilizada se devuelve al sistema de caudales en adecuadas con-
diciones sanitarias y de calidad.

* Impulsar las actuaciones de saneamiento y depuracion de aguas residuales para dar
cumplimiento a la normativa vigente, y en especial actuar en aquellas zonas de espe-
cial incidencia como espacios naturales y zonas turisticas.

* Mejorar el rendimiento de la depuracion actual en instalaciones ya existentes, con el
fin de asegurar la eliminacion eficaz de los elementos contaminantes.

* Asegurar una adecuada calidad de las aguas en rios para dar cumplimiento a las
directrices comunitarias, especialmente, en cabeceras.

* Asegurar la calidad de las aguas costeras, con el fin de proteger las aguas litorales.
* Valoracion agricola y ambiental de los lodos de depuradora.

* Proporcionar nuevos recursos hidricos procedentes de procesos de reordenacion y
reutilizacion.

Residuos (Gestion de residuos domésticos e industriales)

La generacion y el tratamiento de los residuos es una de las principales preocupacio-
nes ambientales para asegurar el desarrollo sostenible. De hecho, el sexto Programa de
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Accion Comunitario en Materia de Medio Ambiente establece unos objetivos y dmbitos
prioritarios de actuacion sobre el uso y la gestion sostenibles de los recursos naturales y
los residuos.

En esta linea, junto con la Estrategia comunitaria para la Gestion de Residuos se ha
establecido la siguiente jerarquia a la hora de marcar las prioridades de gestion:

1. Prevencion de la generacion de residuos y de sus efectos nocivos.

2. Fomentar la recuperacion de los residuos mediante reciclado, reutilizacion o acon-
dicionamiento.

3. Eliminacion final en vertedero seguro, limitado a los residuos para los cuales no
exista posibilidad de recuperacion.

En este marco, la gestion de residuos en Espafia se basa en los principios recogidos en
la Ley 10/98 de residuos y tiene por objeto prevenir la produccion de residuos, establecer
sus sistemas de gestion y promover, por este orden, su reduccion, reutilizacion, reciclado
y otras formas de valorizacion.

En el Plan Nacional Integrado de Residuos 2007-2015 se establecen los objetivos de
gestion por tipologia de residuos, asi como las principales metas a alcanzar para los pro-
ximos afios, tras la finalizacion del periodo de vigencia de los Planes sectoriales que se han
ido aprobando.

Los objetivos estratégicos prioritarios considerados en el Programa son los siguientes:

* Desarrollar un sistema de gestion integral de residuos para eliminar el riesgo para la
poblacion proxima a los dmbitos de actuacion y la posible incidencia sobre masas de
agua y ecosistemas existentes.

* Reducir la generacion de residuos.

+ Fomentar la reutilizacion, el reciclado y otras formas de valorizacion de los residuos,
a fin de reducir el vertido final de los mismos.

* Minimizar los riesgos y efectos para el medio ambiente y la salud de las personas
que se derivan de la gestion de los residuos, tanto en lo referido a impactos directos
de los residuos como aquellos indirectos derivados de su gestion.

* Desarrollar la planificacion regional en materia de residuos.
* Optimizar los sistemas de recogida selectiva de residuos.

* Recuperar zonas afectadas por antiguos vertederos, procediendo a su sellado.
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+ Evitar la contaminacion de suelos, aguas y aire a partir de un sistema de gestion ade-
cuado.

* Garantizar que el sistema de gestion de los residuos urbanos sea acorde con las exi-
gencias ambientales y de salud publica, incidiendo en medidas de sensibilizacion
para reducir los niveles de generacion y fomentando la construccion de instalaciones
para facilitar al ciudadano la eliminacion selectiva de los residuos.

11.4.3. Asistencia Técnica

El concepto de «Asistencia técnicay, para todas las actuaciones consideradas en este
documento, se fundamenta en los articulos 45 y 46 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del
Consejo, de 11 de julio de 2006, por el que se establecen las disposiciones generales rela-
tivas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo y al Fondo de
Cohesion y se deroga el Reglamento (CE) n.° 1260/1999 del Consejo.

El objetivo es garantizar las condiciones necesarias para el lanzamiento del Programa
Operativo de Fondo de Cohesion-FEDER 2007-2013, y la puesta en marcha y el funcio-
namiento de las estructuras de coordinacion, de seguimiento, gestion y control incluidas
en la responsabilidad de la estructura organizativa que se asume en el periodo 2007-2013,
asi como informacion y publicidad en apoyo de la Autoridad de Gestion, de la Autoridad
de Certificacion y de la Autoridad de Auditoria en las actividades a realizar dentro del
Marco Estratégico Nacional de Referencia (MENR). Se podran financiar los siguientes
tipos de actuaciones:

* Las actividades de preparacion, gestion, seguimiento, evaluacion, informacion y
control e informacion y publicidad de los programas operativos.

* Las actividades dirigidas a reforzar la capacidad administrativa de utilizacion de los
Fondos.

11.4.4. Plan financiero del PO Fondo de Cohesion-FEDER

El montante financiero previsto en el Programa asciende a 6.125,2 M€ corrientes, de
los que 4.900 M€ corresponden a la ayuda comunitaria y 1.225 M€a la aportacion pibli-
ca nacional (Grafico IL.1).
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Grafico IL.1.
PO Fondo de Cohesion - FEDER 2007-2013
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Por lo que se refiere a la distribucion por sectores, a Medio Ambiente se destinan 2.575
M€y a Transporte 3.483 M€ mientras a la Asistencia Técnica se dedican los 66 M€ res-
tantes (Grafico 11.2).

Grafico 11.2.
PO Fondo de Cohesion - FEDER 2007-13
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Cuadro 1.1
PO Fondo de Cohesion - FEDER 2007-2013

Distribucion de la financiacion por eje y fuente (€)

. . . Financiacion Financiacion
Financiacion e . Tasa de
comunitaria publica subvencionable cofinanc.
Fondo Eje nacional total

(d)=(a)
(a) (b) (¢)=(a)t(b) (©)
%
FdeC |1.Transporte 1.597.905.643 399.476.411 1.997.382.054 80
F de C |2. Medio Ambiente 1.892.159.170 473.039.792 2.365.198.962 80
FEDER | 3. Medio Ambiente 168.230.000 42.057.500 210.287.500 80
FEDER | 4. Transporte 1.188.721.333 297.180.333 1.485.901.666 80
F de C |5. Asist. Técnica 53.148.195 13.287.049 06.435.244 80
Total 4.900.164.342 1.225.041.085 6.125.205.426 80

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. MEH.

La ayuda prevista del Fondo de Cohesion, se concentra en los tres primeros afios del
periodo con un 77% del total mientras en los cuatro ultimos afios se limita al 23% restan-
te (Gréfico 11.3).

Grafico I1.3.
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Se observa que la senda de financiacion para el Fondo de Cohesion es muy exigente,
ya que requiere que el 62% del Fondo se certifique en los tres primeros afios.

Cuadro I1.2.
PO Fondo de Cohesion - FEDER 2007-2013
Distribucion anual de la Financiacion comunitaria (€)

Aiio FEDER Fondo de Cohesion Total %
2007 174.793.143 1.270.265.976 1.445.059.119 29,5
2008 188.577.350 917.767.168 1.106.344.518 22,6
2009 192.669.128 550.660.301 743.329.429 15,2
2010 197.248.058 280.836.753 478.084.811 9,8
2011 201.918.566 229.162.791 431.081.357 8,8
2012 206.682.484 175.309.535 381.992.019 738
2013 195.062.607 119.210.484 314.273.091 0,4
Total 1.356.951.334 3.543.213.008 4.900.164.342 100

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. M.’ de Economia y Hacienda

I1.4.5. Complementariedad del Fondo de Cohesion con otros Fondos

Los Fondos sustentan sus actuaciones en las prioridades descritas en los planes nacio-
nales y regionales (MENR, Programa Agua, Programa nacional de Residuos, PEIT, etc).
La complementariedad de las actuaciones exige el establecimiento de un sistema de coor-
dinacion que evite el solapamiento de las mismas. Esta coordinacion se ha producido
desde la fase de programacion en el Marco Estratégico Nacional de Referencia, y en las
fases de ejecucion y seguimiento a través del Comité de Coordinacion de Fondos, del
Comité de Seguimiento y Evaluacion y del Sistema Informatico de Gestion (Aplicacion
Fondos 2007).

Complementariedad del Fondo de Cohesion con el FEDER y FEADER

La complementariedad entre el Fondo de Cohesion y el FEDER se garantiza por la
coincidencia de sus objetivos de reforzar las sinergias entre la proteccion del medio
ambiente y el crecimiento.
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Las actuaciones en el sector Medio Ambiente cofinanciadas por el Fondo de Cohesion
se complementan con las del Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) en
la medida que las incluidas en la «Mejora del medio ambiente y del entorno naturaly se
enmarcan en la politica de desarrollo rural y tienen como beneficiarios a los agricultores y
a los agentes econdmicos que toman parte en la diversificacion de la economia rural.

Complementariedad con los PO regionales del FEDER

La coordinacion entre los proyectos cofinanciados por el FEDER y por el Fondo de
Cohesion es importante no solo para evitar duplicidades entre las acciones, sino también
para fomentar sinergias en aquellos ambitos de actuacion comunes a ambos fondos. Esta
coordinacion se hace especialmente necesaria en el Eje 3 dedicado al medio ambiente.

Desde esta perspectiva, de acuerdo con las recomendaciones de la Comision Europea,
las actuaciones comprendidas en dichos Ejes de los PO regionales se han formulado de
forma coordinada con las previstas en el PO Fondo de Cohesion-FEDER, por lo que la
complementariedad entre ellas es maxima.

Incidencia del PO sobre la igualdad de oportunidades y la no discriminacion

El articulo 16 del Reglamento general de los Fondos (CE) n.° 1083/2006 establece que
los Estados Miembros y la Comision velardn por promover la igualdad entre hombres y
mujeres y la integracion de las cuestiones de género en las diferentes etapas de la ejecu-
cion de los Fondos.

Los Estados miembros y la Comision tomaran todas las medidas adecuadas para evi-
tar cualquier discriminacion basada en sexo, raza u origen étnico, religion o convicciones,
minusvalias, edad u orientacion sexual en las diferentes etapas de la ejecucion de los Fon-
dos y, en especial, en el acceso a ellos. En particular, la accesibilidad para las personas dis-
capacitadas constituye uno de los criterios que deben observarse al decidir operaciones
cofinanciadas por los Fondos y que debe tenerse en cuenta durante las diversas etapas de
ejecucion de dichas operaciones.

Estos principios se han tenido en cuenta desde la etapa de elaboracion y redaccion del
PO. Si bien, el tipo de actuaciones incluidas en el mismo no persiguen directamente la
igualdad de oportunidades, al no considerarse temas como la educacion, el empleo o la
conciliacion de la vida laboral y familiar, el beneficio social deseado, serd positivo para
toda la poblacion, sin ningin tipo de discriminacion.
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I1.4.6. Organismos intervinientes en la gestion, seguimiento y control
del PO Fondo de Cohesion—-FEDER

Comision Europea

Es la responsable ultima de la administracion de los Fondos Comunitarios, lo que se
traduce en que es quién adopta, de comun acuerdo con el Estado miembro, las estrategias
y prioridades de desarrollo de la programacion, la participacion financiera comunitaria y
las disposiciones que corresponda. Sin embargo, entre la Comision y los Estados miem-
bros existe, en el nivel correspondiente, un régimen de corresponsabilidad, establecido por
el principio de subsidiariedad, por el cual la ejecucion de las intervenciones de los Fondos
incumbe a los Estados miembros, sin perjuicio de las competencias de la Comision, en par-
ticular en materia de ejecucion del presupuesto general de las Comunidades Europeas.

Autoridad de Gestion

La Autoridad de Gestion se encarga de la gestion y ejecucion del programa operativo, de
acuerdo con el principio de buena gestion financiera. El Estado espaiiol ha designado Auto-
ridad de Gestion del Programa Operativo de Fondo de Cohesion — FEDER a la Subdirec-
cion General del Fondo de Cohesion y de Cooperacion Territorial Europea, integrada en
la Direccion General de Fondos Comunitarios del Ministerio de Economia y Hacienda. De
conformidad con lo dispuesto en el articulo 10 del Real Decreto 1127/2008, de 4 de julio, por
el que se desarrolla la estructura orgénica basica del Ministerio de Economia y Hacienda,
(publicado en el BOE del 9 de julio de 2008), la Autoridad de Gestion ejercera las funciones
previstas en el articulo 60 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006 (si bien en algunos casos las
funciones y tareas estn atribuidas a los Organismos Intermedios).

Autoridad de Certificacion

El Real Decreto 1127/2008, de 4 de julio, por el que se desarrolla la estructura organi-
ca basica del Ministerio de Economia y Hacienda, publicado en el BOE del 9 de julio de
2008, establece en la letra g) del apartado 2 de su articulo 10, que la Subdireccion Gene-
ral de Certificacion y Pagos, integrada en la Direccion General de Fondos Comunitarios
del Ministerio de Economia y Hacienda, es la Autoridad de Certificacion de los progra-
mas operativos previstos en el articulo 37 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Conse-
jo financiados por ¢l Fondo Europeo de Desarrollo Regional y el Fondo de Cohesion y
de los regulados en el articulo 38 para los que asi haya sido designada. Ejercera las fun-
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ciones previstas en el articulo 61 del Reglamento (CE) n.° 1083/2006, en particular la ela-
boracion y remision a la Comision Europea de las certificaciones de las declaraciones de
gastos y las solicitudes de pagos, asi como propondra los pagos procedentes de la Union
Europea a los beneficiarios de los mismos, con exclusion de los derivados de acciones
agticolas.

Autoridad de Auditoria

La Autoridad de Auditoria del Programa Operativo de Fondo de Cohesion — FEDER
en Espafia serd la Intervencion General de la Administracion del Estado (IGAE), ads-
crita a la Secretaria de Estado de Hacienda y Presupuestos del Ministerio de Economia y

Hacienda. La Autoridad de Auditoria ejercera las funciones establecidas en el articulo 62,
apartados 1 a 3, del Reglamento (CE) n.° 1083/2006.

Cabe destacar que uno de los requisitos fundamentales de la normativa comunitaria es
la independencia funcional de la Autoridad de Auditoria de las Autoridades de Gestion y
de Certificacion.

Organismo Intermedio

El Reglamento General define como organismo intermedio a todo organismo o servi-
cio de caracter publico o privado que actie bajo la responsabilidad de una autoridad de
gestion o certificacion o que desempefie competencias en nombre de tal autoridad con los
beneficiarios que ejecuten las operaciones. De conformidad con el articulo 59, apartado 2,
del Reglamento (CE) n.° 1083/2006, la Direccion General de Fondos Comunitarios del
Ministerio de Economia y Hacienda, en representacion del Estado espafiol, ha designado
para el PO Fondo de Cohesion—FEDER varios organismos intermedios que realizaran
algunas de las funciones de la Autoridad de Gestion, bajo la responsabilidad de ésta.

Con arreglo al articulo 12 del Reglamento (CE) n.° 1828/2006 que establece que cuan-
do un organismo intermedio desempefie uno o varios cometidos de la Autoridad de Ges-
tion, los acuerdos pertinentes se registraran formalmente por escrito, la Direccion General
de Fondos Comunitarios ha firmado con cada uno de los Organismos Intermedios desig-
nados por ella un acuerdo formal que establece claramente todas las funciones y tareas que
han sido atribuidas a cada uno de ellos.

Beneficiarios

El Reglamento General define como beneficiario a todo operador, organismo o empre-
sa, de caracter publico o privado, responsable de iniciar y/o ejecutar las operaciones. En el
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ambito de los regimenes de ayuda a que se refiere el articulo 87 del Tratado, se entendera
por beneficiario toda empresa publica o privada que lleva a cabo un proyecto particular o
reciba ayuda publica.

Sus obligaciones estaran determinadas por las condiciones en las que se les conceda la
financiacion para las operaciones que ponga en marcha o ejecute. En cualquier caso, debe-

rdn respetar todos los principios basicos de aplicacion en el dmbito de los Fondos Comu-
nitarios.

La siguiente ilustracion representa las relaciones que existen entre los diferentes orga-

nismos que participan en el sistema de gestion y control del Programa Operativo de Fondo
de Cohesion — FEDER.

Tlustracion 1.
Estructura general del sistema de gestion y control del PO
Fondo de Cohesion - FEDER
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IL5. EL FONDO DE COHESION EN EL PERIODO 2000-2006

IL5.1. Coste elegible y tasas de cofinanciacion

El coste elegible de los proyectos aprobados por la Comision europea en el periodo
2000-2006 se eleva a 16.285 millones de € de los que 12.194 M€ corresponden a la AGE,
1.585 M€a las CC. AA'y 1.585 M€a las Corporaciones Locales, siendo la tasa media de
cofinanciacion del Fondo de Cohesion del 75% vy la aportacion nacional del 25% restante,
debiéndose asumir ademas los costes no elegibles para ser cofinanciados por el Fondo. En
el cuadro I1.3 se refleja el coste elegible de los proyectos aprobados por la Comision euro-
pea distribuidos por eje y AA. PP. asi como la tasa media de cofinanciacion correspon-

diente a cada eje.

Cuadro IL3.

Fondo de Cohesidn

Coste elegible y Tasa media de cofinanciacion por eje 2000-2006

(Millones de €y %)

Eje AGE CCAA | Local Total TMC* %
Abastecimiento de Agua 1.874 176 162 2212 15,1
Saneamiento y Depuracion 1472 1.177 751 3.400 81,4
Gestion de Residuos 99 1.154 631 1.883 78,4
Otros 3 41 44 80,3
Medio Ambiente 3.447 2.506 1.585 7.538 78,9
Aeropuertos 98 98 4,0
Carreteras 565 565 85,0
Ferrocarriles 5.926 5.926 712
Puertos 2.158 2.158 542
Transporte 8.747 8.747 71,6
Total 12.194 2.506 1.585 16.285 75.0

* Tasa media de cofinanciacion del eje

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. M.° de Economia y Hacienda
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IL5.2. Evolucion de la ayuda aprobada por sectores

El gréafico I1.4 refleja la evolucion anual de la ayuda aprobada por sectores. Se obset-
va una mayor concentracion de la ayuda aprobada a lo largo de los tres primeros afios,
alcanzando un maximo en 2002 y un minimo en 2006.

Grafico 11.4
Fondo de Cohesién
Evolucion de la ayuda aprobada por sector 2000-2006 (millones de €)
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El cuadro I1.4 muestra la evolucion de la ayuda aprobada por sector y eje de inversion.
En el conjunto de 2000-2006, al sector de Medio Ambiente se han destinado 5.947 M€ un
49% del total, y al Transporte 6.267 M€ 51%, de los que 4.576 M€ corresponden a Ferro-
carriles.

101



Cuadro I1.4
Fondo de Cohesién
Evolucion de la ayuda aprobada por sector y eje 2000-2006

(Millones de €)

Sector y Eje 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | Total
Medio Ambiente 979 | 1.230 | 1.148| 877| 592| 883 238 5.947
Abastecimiento de Agua 164 | 276 145 172 222] 599| 86 1.664
Gestion de Residuos 191 415] 387 197 84| 174] 21 1.463
Saneamiento y Depuracion 624 | 504 6l6| 497| 286 110 131 2.768
Otros - 35 - 11 - -l - 46
Transporte 1177 1229 | 1377 915| 1.029| 540| - 6.267
Aeropuertos - - 1| - - - - 41
Carreteras 168 | 156 - - 156 - - 480
Ferrocarriles 1.009 | 796 | 1262 756 471 282 - 4.576
Puertos - 277 741 159 402 258] - 1.170
Total 2156 | 2459 | 2.525| 1792 1.621| 1.423| 238 | 12214
% 17,71 20,1 | 20,7 14,7 133 1,7| 19 100

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. MEH

I1.5.3. Ayuda aprobada por AA. PP.

Considerando la distribucion de competencias entre los tres niveles de la Administra-
cion espafiola —Administracion General del Estado, Comunidades Autonomas y Corpora-
ciones Locales—, la existencia de Directivas de la Union Europea con objetivos cuantitati-
vos medio ambientales* a cumplir en un horizonte fijo, y la necesidad de cubrir en torno
al 50% del Fondo con proyectos de medio ambiente, se acordo que la participacion de las
Comunidades Autonomas y los Ayuntamientos se centrara exclusivamente en la presenta-
cion de proyectos de medio ambiente.

Si se considera la distribucion de la ayuda aprobada por AA. PP, a la AGE corresponden
8.985 M€ un 74% del total, de los que 6.267 M€ se dedican al sector Transporte y 2.719 a

* Directiva 91/156/CEE Directiva marco de Residuos; Directiva sobre Vertidos 99/31/CEE; Directiva 2000/76/CEE, relativa a
incineracion de residuos; Directiva 91/271/CEE, relativa al tratamiento de aguas residuales urbana; Directiva 75/440/CEE, relativa a la
calidad de las aguas superficiales destinadas a la produccion de agua potable; Directiva 80/778/CEE relativa a la calidad de aguas des-
tinadas al consumo humano; Directiva 78/60/CEE, relativa a calidad de las aguas.
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Medio Ambiente; las Administraciones Autonomicas canalizan 1.960 M€ 16%, y las CC.
LL. 1.269 M€ 10%, en ambos casos para el sector medioambiental (Grafico I1.5).

Grifico IL5
Fondo de Cohesién
Ayuda aprobada por sector y AAPP 2000-2006 (Millones de €)
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La AGE ha participado en la totalidad de los proyectos de transporte y en un 46% del
montante dedicado a medio ambiente, absorbiendo en total un 74% del Fondo de Cohe-
sion. La inversion en el sector Transporte se ha destinado principalmente a puertos y line-
as de alta velocidad ferroviaria. En el sector del medio ambiente, ha ejecutado principal-
mente proyectos de abastecimiento de agua y de saneamiento y depuracion.

Las CC. AA han realizado actuaciones en el eje de saneamiento y depuracion y en el
de gestion de residuos, sumando entre los dos un 93% del Fondo absorbido por estas admi-
nistraciones, lo que supone en total un 33% de la ayuda destinada a Medio Ambiente. La
finalidad de los proyectos ha sido contribuir a la aplicacion de las Directivas Comunitarias
de Agua y Residuos y responder asi a las prioridades establecidas por la politica nacional
y comunitaria en materia de medio ambiente, respetando la distribucion de competencias
entre las diferentes administraciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el Pacto de Financiacion Local negociado con la Fede-
racion Espafiola de Municipios y Provincias (FEMP), el Fondo de Cohesion se ha dirigido
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en este periodo a proyectos de los ayuntamientos con poblacion superior a 50.000 habitan-
tes, seglin el padron del 1.1.1998, y a las cinco capitales de provincias de menor poblacion
(Avila, Cuenca, Huesca, Soria y Teruel); ademas se acordo la participacion de Entidades
Supramunicipales, correspondiendo un 82% para los primeros y el 18% para las segundas.

Como en el caso de las CC.AA, las Corporaciones locales han participado con pro-
yectos de Medio Ambiente y en los mismos ejes prioritarios que aquellas. Ademas, se con-
sideraron también como elegibles, aunque con cardcter excepcional, los proyectos de
Medio Urbano, siempre y cuando la Corporacion demostrara que cumplian los requisitos
medioambientales de los ejes prioritarios, absorbiendo un 21% del total de la ayuda en el
ambito de medio ambiente.

La participacion de estas Corporaciones permite aplicar el Fondo de Cohesion a resol-
ver las prioridades medioambientales definidas por las Directivas Comunitarias en la
materia —particularmente en residuos y depuracion de aguas residuales— de forma cohe-
rente con la distribucion de competencias.

Dado que este Fondo estd pensado con caracter general para proyectos de al menos 10
ME€ la participacion de estas Corporaciones ha significado un importante esfuerzo de agru-
pacion de proyectos y de las tareas de seguimiento.

Cuadro IL5
Fondo de Cohesién
Ayuda aprobada por eje y AA.PP en 2000-2006 (Millones de €)

Sector y Eje Autonémica AGE" Local Total
Total Medio Ambiente 1.960 2718 1.269 5.947
Abastecimiento de Agua 141 1.393 130 1.664
Gestion de Residuos 380 84 505 1.469
Saneamiento y Depuracién 939 1.228 601 2.768
Otros - 13 33 46
Total Transporte - 6.267 - 6.267
Aeropuertos - 41 - 4]
Carreteras - 480 - 480
Ferrocarriles - 4576 - 4.576
Puertos - 1.170 - 1.170
Total 1.960 8.985 1.269 12.214

1) Incluye Entidades Piblicas Empresariales, OO. AA. y Sociedades Mercantiles Estatales.
Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. MEH
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IL.5.4. Ayuda aprobada al sector Medio Ambiente

Grafico IL.6
Fondo de Cohesion - Sector Medio Ambiente
Ayuda aprobada por eje 2000-2006 (Millones de €)
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El Fondo de Cohesion ha contribuido a la consecucion de los objetivos generales de la
politica medioambiental en relacion con el desarrollo sostenible, especialmente en lo que
respecta a los ambitos prioritarios del 6.° programa de accion como la conservacion de la
naturaleza, la gestion de los recursos naturales y de los residuos solidos y las aguas resi-
duales y la evaluacion del impacto ambiental (EIA), asi como las encaminadas a limitar
los efectos en el cambio climatico.

El sector Medio Ambiente ha representado algo menos de la mitad (49%) del total de
ayuda aprobada del Fondo de Cohesion y ha sido prioritario el saneamiento y depuracion
de aguas residuales, dedicandose un 47% de la ayuda aprobada en el dmbito del Medio
Ambiente. Los proyectos de abastecimiento de agua y de gestion de los residuos han sido
los otros dos pilares fundamentales de aplicacion del Fondo en dicho dmbito, con un 28%
y un 25% respectivamente.

El grafico 1.6 muestra la ayuda aprobada por eje en el sector Medio Ambiente en
2000-2006. De los 5.948 M€ aprobados, el eje Saneamiento y Depuracion absorbe 2.768
M€ un 46%, Abastecimiento de Agua 1.664 M€ un 28%, y la Gestion de Residuos
1.469 M€ un 25%, y otros proyectos el 1% restante.

Destacan como actuaciones mas representativas las siguientes:
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Abastecimiento de agua:

— Desaladora del rea metropolitana de Barcelona.

— Abastecimiento de agua a Cantabria.

— Segundo anillo de distribucion de agua potable a Madrid (primera fase).

— Desaladoras de agua marina en las Islas Baleares: Bahia de Alcudia (Mallorca),
Andratx (Mallorca), Santa Eulalia (Ibiza) y Ciutadella (Menorca).

— Abastecimiento a las poblaciones de La Sagra.

— Presa Melonares.

— Abastecimiento a Zaragoza.

Saneamiento y Depuracion:

— Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Bens (A Coruiia).

— Actuaciones de saneamiento y depuracion en la cuenca media y baja del Arroyo
Culebro.

— Saneamiento del Bierzo Bajo. Colector interceptor del rio Sil. Tramo: Ponferrada-
EDAR, Colector interceptor de los rios Barredos, Burbia y Ciia y EDAR de Villa-
depalos.

— Colector interceptor general de Santofia-Laredo-Colindres.

— Ampliacion a tratamiento biologico de la Depuradora del Besos.

— Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Lugo.

— Reforma de la EDAR de Almagro y Bolafios de Calatrava y colectores y ampliacion
de 1a EDAR de Ciudad Real y Colectores.

— Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid en Alicante.

— Saneamiento en la Cuenca del Guadiana: Campifia Sur, Rio Guadajira y Vegas
Bajas.

Residuos:

— Instalacion de desgasificacion y aprovechamiento de biogs, sellado y recuperacion
paisajistica del vertedero de Valdemingdmez

— Construccion y puesta en funcionamiento de una planta de biometanizacion y com-
postaje de la fraccion biodegradable de los R.S.U. Incluyendo el aprovechamiento
energético de la desgasificacion del vertedero de Pinto

— Complejo para tratamiento de residuos urbanos de Zaragoza

— Planta de Seleccion y Biotratamiento de Residuos Municipales de Sant Adria del
Besos

— Planta de recuperacion y compostaje de Tharsis (Huelva)
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IL.5.5. Ayuda aprobada en el sector Transporte

La ayuda comunitaria se ha implementado de manera coordinada a través de diversos
instrumentos, tales como el Fondo de Cohesion, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional
(FEDER), los programas relativos a las redes transeuropeas o los préstamos del Banco
Europeo de Inversiones (BEI). El apoyo financiero procedente de estos instrumentos se ha
dirigido esencialmente a la Red Transeuropea de Transporte (RTE-T).

El sector transporte ha representado algo mas de la mitad (51%) del total de la ayuda
aprobada del Fondo de Cohesion. En linea con las orientaciones de la Comision europea,
con objeto de mejorar el equilibrio modal, se ha dado prioridad a los proyectos ferrovia-
rios, absorbiendo un 73% de la ayuda dedicada al sector transporte.

La estrategia de utilizacion del FEDER y el Fondo de Cohesion para la financiacion de
inversiones en las Redes Transeuropeas del Transporte se puede resumir de la siguiente
forma:

¢ Las grandes lineas de alta velocidad planteadas (Madrid-Barcelona-Frontera,
Madrid-Valladolid, Madrid-Valencia y Cordoba-Malaga) constituyen los grandes
gjes que pueden servir para reorientar el reparto modal del transporte en Espaiia
sobre una base mas racional y respetuosa con el medio ambiente. Estos proyectos
han constituido la gran prioridad del periodo. Dicho cardcter prioritario unido a su
cardcter interregional (salvo el Cordoba-Malaga) han conducido a la consideracion
del Fondo de Cohesion como fuente de financiacion basica para los mismos. La
mayor tasa de cofinanciacion proporcionada por el Fondo de Cohesion unida a su
caracter nacional hace que sea la respuesta mas adecuada a las caracteristicas men-
cionadas. La excepcion la constituye el ferrocarril Cordoba-Malaga pero no solo por
su cardcter regional sino por un problema de insuficiencia de recursos del Fondo de
Cohesion y se ha financiado con el FEDER.

Los Puertos y Aeropuertos constituyen asimismo infraestructuras del transporte de
singular importancia. Sin embargo, su cardcter de infraestructuras puntuales en lugar
de infraestructuras tipo red como son las infraestructuras terrestres hace que su finan-
ciacion sea relativamente mas asequible a través de las tarifas proporcionadas por
transporte maritimo o aéreo. En Espafia la constitucion de los Entes Piblicos AENA
y Puertos del Estado persiguié dicho objetivo. Sin embargo, debido a las enormes
inversiones necesarias, hace falta una cierta contribucion de fondos europeos, dentro
del contexto de los proyectos generadores de ingresos.

* En la financiacion de autovias se ha utilizado tan solo un 4% del Fondo debido a
que la prioridad en este periodo ha sido el ferrocarril, seguido de infraestructuras
portuarias.
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Grafico 117
Fondo de Cohesion - Sector Transporte
Ayuda aprobada por eje 2000-2006 (Millones de €)
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En el grafico I1.7 se refleja la ayuda aprobada por eje en el sector Transporte para el
conjunto del periodo 2000-2006. La mayor parte del total de 6.266 M€ se destina a los
Ferrocarriles, que absorben 4.575 M€ un 73%, mientras los Puertos obtienen 1.170 M€
un 19%, las Carreteras 480 M€ 7%, y los Acropuertos 41 M€ un 1%.

Destacan como actuaciones mas representativas las siguientes:

Carreteras

En carreteras el objetivo es completar el mallado de la red de gran capacidad de mane-
ra que todas las capitales de provincia y las principales poblaciones queden insertas en la
misma, con el fin de conseguir un mayor equilibrio y una mejor distribucion territorial. Se
ha impulsado la finalizacion de algunos ejes que todavia faltan para completar la red tran-
seuropea (RTE ) de carreteras.

En el periodo 2000-2006 se han financiado las siguientes autovias:
— Autovia Sagunto-Somport

Una parte importante del eje Valencia-Francia por Somport discurre por las provin-
cias de Huesca y Teruel afectadas por importantes problemas de despoblacion. La
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ordenacion del territorio exige el cierre de un eje que posibilite el rapido acceso de
las zonas mencionadas a ejes de desarrollo como el corredor mediterraneo, el valle
del Ebro y a Europa a través de la frontera francesa. Algunos tramos se encontraban
ya realizados o en construccion y financiados con el Fondo de Cohesion 1993/1999
(tinel de Somport, Zaragoza-Huesca, Gilet-Soneja, etc.).

En el periodo 2000-2006 se han financiado los tramos Teruel-Santa Eulalia-Cala-
mocha-Monreal del Campo, de 64 kms de longitud, todos ellos ya terminados y en
servicio en la provincia de Teruel, ademas del tramo Huesca-Nueno en la provincia
de Huesca de 11,5 kms. El resto de los tramos se encuentran en avanzado estado de
ejecucion. Con la terminacion de los mismos se enlazara Sagunto y Huesca con
autovia, completando asi uno de los ejes de red transeuropea de transportes.

— Autovia Cantabria-Meseta

La conexion de Cantabria con la meseta superando los importantes problemas de
comunicacion del paso por la cordillera cantbrica constituye una necesidad inelu-
dible. Se ha financiado el tramo Molledo- Pesquera de 12 kms de longitud pero de
una gran dificultad orogréfica, con varios viaductos y tineles.

— Autovia Lleida- Barcelona

En este tramo de la carretera CN-II se ha financiado la construccion de unos 30 kms
desde la variante de Cervera, hasta Santa Maria del Cami.

Infraestructuras Ferroviarias:
Los criterios seguidos en la programacion de inversiones han sido:

— Finalizacion los corredores cofinanciados durante el periodo anterior.
— Desarrollo de la Red Transeuropea de transporte ferroviario.

Para conseguir dichos objetivos se han planteado una serie de actuaciones jerarquiza-
das. Las tres actuaciones basicas de alta velocidad realizadas se refieren a los siguientes
tramos:

» Madrid- Barcelona- Frontera francesa
» Madrid-Valladolid
* Madrid-Levante

Los dos primeros pertenecen al proyecto prioritario n.° 3 de la red transeuropea de
transporte y el tercero esta incluido en el proyecto prioritario n.° 19. Asi pues, toda la finan-
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ciacion del Fondo de Cohesion se ha utilizado en la financiacion de estos ejes prioritarios.

De ellos, el Madrid-Barcelona es el proyecto mas importante de los cofinanciados por
el Fondo de Cohesion, cofinanciacion que tuvo su inicio en el periodo 1993-1999 y que ya
ha dado sus frutos con la puesta en servicio recientemente del tramo Madrid-Tarragona con
una longitud de 572 kms. y ha sido en el primer trimestre de 2008 cuando se ha llegado a
Barcelona. La aportacion del Fondo de Cohesion ha sido de unos 3.500 millones de euros.

Los proyectos Madrid-Valladolid y Madrid-Levante se estan ejecutando en la actuali-
dad y el primero de ellos se espera terminar en breve. Durante el periodo 2000-2006 el
Fondo de Cohesion esta financiando diversos tramos de plataforma con una aportacion de
unos 1.600 M€y 600 m€ respectivamente.

Infraestructuras Portuarias:

Los puertos se agrupan en el Ente Publico Puertos del Estado y deben procurar autofi-
nanciarse a través de las tarifas cobradas al transporte maritimo. No obstante, las impor-
tantes necesidades de inversion planteadas dificultan enormemente la consecucion de
dicho objetivo, lo cual no impide que dichos proyectos deban ser considerados como pro-
yectos generadores de ingresos. Como consecuencia las inversiones financiadas con el
Fondo de Cohesion lo han sido después de un andlisis financiero que puso de manifiesto
la méxima tasa de cofinanciacion aplicable.

Los principales proyectos financiados han sido las ampliaciones en los siguientes puer-
tos: Puerto de Barcelona, Puerto de A Corufia en punta Langosteira y Puerto de Gijon con
una ayuda conjunta de unos 800 M€

11.5.6. Gasto anual certificado en 2000-2008

Aunque desde el 2007 no hay mds dotaciones, durante el afio 2008, todavia existen
proyectos en fase de ejecucion del anterior periodo 2000-2006 que se iran cerrando paula-
tinamente en los proximos afios, ya que la fecha final elegible para proyectos de este
periodo, es 31 de diciembre de 2010. Asi, a fecha 31 de diciembre de 2008 atin quedaban
més de 400 proyectos pendientes de cierre.

Durante el afio 2008 se ha certificado gasto por importe de 1.671.666.443 € siendo el
gasto certificado total hasta el 31-12-2008 de 12.524.606.760 € aproximadamente un 77%
del coste total elegible. El desglose anual se muestra en el siguiente cuadro.
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Cuadro I1.6
Fondo de Cohesion
Desglose anual del gasto certificado 2000-2008 (miles de euros)

Aiio

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

Gasto

62.171

128.119

1.261.823

1.621.100

2.122.680

1.852.996

2.197.061

1.606.986

1.671.666

Fuente: D. G de Fondos Comunitarios. MEH
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CAPITULO III

LA GESTION DEL FEDER EN
EL ANO 2008






IIL.1. INTRODUCCION

Como en afios anteriores, en este capitulo se analiza la gestion del Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER) en un sentido restringido (gestion interna); es decir, solo desde
el momento en que se reciben las transferencias del FEDER. Por lo tanto, no se considera el
conjunto de procesos financieros que configuran el concepto amplio de gestion del Fondo. En
efecto, cuando se aprueba un Marco Comunitario de Apoyo, la Comision acepta como com-
promisos indicativos las cifras financieras del mismo. Serd necesario, sin embargo, la pre-
sentacion de las solicitudes de ayudas, mediante los programas operativos correspondientes,
para que la Comision acepte como compromisos definitivos los gastos programados.

A partir de este momento, el FEDER realizara los pagos mediante transferencias de
dinero al Tesoro espaiiol. Ahora bien, la ejecucion definitiva del gasto solo se considera
finalizada al efectuarse el pago al agente ejecutor de la obra, siempre que el mismo haya
justificado su terminacion (pago efectuado por obra). La certificacion definitiva recono-
ce, por Ultimo, que el compromiso de gasto se ha liquidado y pagado totalmente, y este
dato se incorpora entonces a las bases de datos de la gestion interna del Fondo.

111.2. TRANSFERENCIAS RECIBIDAS DEL FEDER EN EL ANO 2008

I11.2.1. Transferencias recibidas del FEDER en 2008 con cargo al
periodo de programacion 1994-1999!

Segun se puede observar en el cuadro II1.1, los pagos FEDER recibidos por Espafia en
2008 ascendieron solo a 1,773 millones de euros ya que los ingresos del periodo 1994-

! Segin la reglamentacion comunitaria, se pueden ejecutar actuaciones cofinanciadas con los Fondos durante las dos anualidades
siguientes al ultimo afio del periodo de programacion. Por lo tanto, durante esas dos anualidades se pueden percibir transferencias de
fondos.
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1999 estan a punto de terminar. Estos ingresos corresponden integramente a las actuacio-
nes de «Varias regiones» en el concepto de «Pendiente de aplicar». Estas actuaciones
correspondientes a «Varias regionesy no tienen una aplicacion territorial preestablecida, ya
que al ser de caracter sectorial los programas que financian y afectan, en principio, a todas
las regiones, es imposible regionalizarlos a priori, realizdndose su aplicacion a medida que
se van certificando las actuaciones concretas desarrolladas.

El objetivo 2 y 5b esta totalmente cerrado en 2008 y en «varias regiones» se han ingre-
sado 1,773 millones de euros, que representa el 100% de los ingresos del 2008 en el perio-
do citado.

I11.2.2. Transferencias recibidas del FEDER en 2008 con cargo al
periodo de programacion 2000-2006

Los pagos recibidos en el afio 2008 por el Estado espafiol del FEDER, con cargo al
periodo 2000-2006, se elevaron a 1.952,368 millones de euros (Cuadro II1.2). Segin se
puede ver en dicho cuadro, de los citados ingresos, 1.200,512 millones de euros (61,49%)
corresponden a la cofinanciacion de actuaciones que se han realizado en las regiones del
Objetivo n.° 1 y 206,263 millones de euros (10,56%) a las actuaciones cofinanciadas en las
regiones del Objetivo n.° 2. Los 545,593 millones de euros restantes (27,95%) correspon-
den a la parte no regionalizada «Varias regiones» que no tiene una aplicacion territorial
preestablecida (ver grafico IIL.1).

De los recursos del FEDER percibidos por el Objetivo n.° 1, la comunidad de Andalu-
cia detenta la mayor parte de éste, con 252,386 millones de euros (21,02%), seguida de la
Comunidad Valenciana (20,74%). Por el contrario, Castilla y Leon (1,43%) y Ceuta
(0,20%) son los territorios que menos ingresos han recibido este afio.

En cuanto al Objetivo n.° 2, Catalufia es la comunidad autonoma que mas recursos ha
percibido (59,12%), seguida de Madrid (25,51%) y Aragon (9,68%), siendo Navarra
(1,70%) y La Rioja (0,81%) las regiones que menos han recibido en 2008.

Con relacion a la distribucion de los ingresos del FEDER por agentes inversores, las
actuaciones de la Administracion Central absorbieron 340,647 millones de euros, el
17,45% del total, en tanto que en la Administracion Regional se elevaron a 149,633 millo-
nes de euros, que representan el 7,66% del total. El resto de las transferencias se dirigie-
ron a las Empresas Publicas (17,18%), Administracion Local (4,40%), «Otros» (5,23%) y
Pendiente de Aplicar (48,07%).
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Cuadro IIL1 i
) INGRESOS DEL FEDER PERCIBIDOS POR ESPANA EN 2008.
DISTRIBUCION POR OBJETIVOS Y COMUNIDADES AUTONOMAS PERIODO 1994-1999 Y ANTERIORES

(Meuros)
. Admén. Admén. Admén. Empresas Empresas Pendiente

Regiones Central Regional Local Publicas Privadas Ll aplicar (e
OBJETIVO 1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Andalucia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Asturias 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Islas Canarias 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Cantabria 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Castilla y Leon 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Castilla - La Mancha 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Comunidad Valenciana 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Extremadura 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Galicia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Murcia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ceuta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Melilla 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
OBJETIVO 2 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
La Rioja 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Baleares 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Aragon 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Catalufia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Madrid 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Navarra 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Pais Vasco 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
VARIAS REGIONES 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,773 1,773
TOTAL COBRADO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,773 1,773

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.2 i
JNGRESOS DEL FEDER PERCIBIDOS POR ESPANA EN 200,8.
DISTRIBUCION POR OBJETIVOS Y COMUNIDADES AUTONOMAS PERIODO 2000-2006

(Meuros)
. Admoén. Admoén. Admén. Empresas Empresas Pendiente
Regiones Central Regional Local Pl'lll:licas Prisadas ke aplicar Total
OBJETIVO 1 184,197 91,460 10,940 288,019 0,000 60,621 565,275 1.200,512
Andalucia 24,980 29,077 2,405 62,317 0,000 10,005 123,602 252,386
Asturias 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Islas Canarias 26,234 25971 8,535 90,818 0,000 0,000 38,987 190,545
Cantabria 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Castilla y Leon 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 17,222 17,222
Castilla - La Mancha 20,757 11,745 0,000 11,238 0,000 2,195 32,583 78,518
Comunidad Valenciana 8,278 0,000 0,000 77,085 0,000 19,015 144,652 249,030
Extremadura 0,000 24,667 0,000 30,673 0,000 0,000 80,056 135,396
Galicia 102,030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 113,484 215,514
Murcia 1,918 0,000 0,000 15,888 0,000 29,406 12,328 59,540
Ceuta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,361 2,361
Melilla 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
OBJETIVO 2 0,000 44,792 37,320 2,177 0,000 0,000 121,974 206,263
La Rioja 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,679 1,679
Baleares 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 6,539 6,539
Aragon 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 19,976 19,976
Catalufia 0,000 27,727 27,172 2,177 0,000 0,000 64,869 121,945
Madrid 0,000 15,733 10,148 0,000 0,000 0,000 26,746 52,627
Navarra 0,000 1,332 0,000 0,000 0,000 0,000 2,165 3,497
Pais Vasco 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
VARIAS REGIONES 156,450 13,381 37,590 45,288 0,000 41,569 251,315 545,593
TOTAL COBRADO 340,647 149,633 85,850 335,484 0,000 102,190 938,564 1.952,368

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Grafico I11.1 i i
PAGOS DEL FEDER PERCIBIDOS POR ESPANA EN EL ANO 2008
PERIODO 2000-2006. DISTRIBUCION POR OBJETIVOS (%)
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda

Grafico I11.2 i i
PAGOS DEL FEDER PERCIBIDOS POR ESPANA EN EL ANO 2008
PERIODO 2007-2013 POR OBJETIVOS REGIONALES (%)
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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I11.2.3. Transferencias recibidas del FEDER con cargo al periodo de
programacion 2007-2013

Aungque el periodo de elegibilidad del gasto comenz6 el 1 de enero de 2007, puesto que
la totalidad de los programas operativos fueron presentados en los plazos previstos por la
regulacion comunitaria, dichos programas fueron formalmente aprobados por la Comision
entre los meses de noviembre y diciembre de 2007.

Adicionalmente, no se puede certificar gasto con cargo a los programas operativos hasta
que estén aprobados los criterios de seleccion de operaciones, algo que se esta realizando en
el primer semestre de 2008, cumpliendo los plazos reglamentariamente previstos.

La Comision Europea no procederd al reembolso de los pagos hasta que no haya vali-
dado los sistemas y procedimientos de gestion, certificacion y control, hecho que no ocu-
rrird hasta el ultimo trimestre de 2008.

Los pagos recibidos por Espaiia del FEDER en el aiio 20082 con cargo al actual perio-
do de programacion 2007-2013 ascendieron a 758,451 millones de euros. La distribucion
de estos ingresos entre los diferentes objetivos fueron: Las regiones «convergenciay reci-
bieron 361,652 millones de euros (47,68% del total). A las regiones «phasing-out» les
correspondieron 30,244 millones de euros (3,99%). Las regiones «phasing-int» percibie-
ron 94,915 millones de euros (12,51%). Las regiones «competitividad» absorbieron
98,864 millones de euros (13,03%) del total. A la categoria «varias regiones» le corres-
pondieron 172,776 millones de euros (22,78%).(ver cuadro II1.3 y grafico II1.2).

. Grafico 1113
NIVEL DE EJECUCION DEL MAC OBJETIVO N.° 1 (2000-2006)
(FEDER) POR EJES DE DESARROLLO AL 31-12-2008

Asistencia técnica
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Medio ambiente, entorno natural
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TOTAL MAC

Mejora competitividad y
desarrollo tejido productivo

Redes de transporte y energia 110,5%
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igualdad de oportunidades 115,8%
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda

2 Al igual que ocurrid en otros periodos de programacion anteriores, la fase de arranque y puesta en marcha de las actuaciones
cofinanciadas es normalmente larga. Ello supone que la transferencia de recursos es baja en los primeros dos afios y se incrementa, muy
significativamente, en el tercer afio del periodo.
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Cuadro IIL3 i
INGRESOS DEL FEDER PERCIBIDOS POR ESPANA EN 2007.

DISTRIBUCION POR OBJETIVOS Y COMUNIDADES AUTONOMAS PERIODO 2007-2013

(Meuros)
q Admon. Admon. Admon. Empresas Empresas Pendiente
Regiones Central Regional Local Publicas Privadas Gia) aplicar ot
CONVERGENCIA 23,294 173,684 0,000 23,820 0,000 0,000 140,854 361,652
Andalucia 3,775 101,530 0,000 13,523 0,000 0,000 86,490 205,318
Castilla - La Mancha 2,392 19,040 0,000 9,505 0,000 0,000 12,245 43,182
Extremadura 6,013 22,508 0,000 0,333 0,000 0,000 18,552 47,406
Galicia 11,114 30,606 0,000 0,459 0,000 0,000 23,567 65,746
PHASING-OUT 1,793 15,165 0,000 4,520 0,000 0,000 8,766 30,244
Asturias 0,538 7,544 0,000 0,087 0,000 0,000 3,687 11,856
Murcia 1,255 6,480 0,000 3,802 0,000 0,000 4,179 15,716
Melilla 0,000 0,560 0,000 0,329 0,000 0,000 0,469 1,358
Ceuta 0,000 0,581 0,000 0,302 0,000 0,000 0,431 1,314
PHASING-IN 5,469 42,234 0,000 15,239 0,000 0,000 31,973 94,915
Comunidad Valenciana 2,982 17,854 0,000 7,553 0,000 0,000 11,401 39,790
Islas Canarias 2,487 13,408 0,000 2,099 0,000 0,000 12,585 30,579
Castilla y Leon 0,000 10,972 0,000 5,587 0,000 0,000 7,987 24,546
COMPETITIVIDAD 0,000 38,130 1,513 1,712 0,000 0,000 57,509 98,864
Catalufia 0,000 10,510 0,000 0,761 0,000 0,000 20,372 31,643
La Rioja 0,000 0,743 0,000 0,039 0,000 0,000 0,979 1,761
Navarra 0,000 0,000 0,000 0,045 0,000 0,000 1,413 1,458
Pais Vasco 0,000 3,874 1,513 0,285 0,000 0,000 7,217 12,889
Madrid 0,000 13,985 0,000 0,178 0,000 0,000 16,848 31,011
Cantabria 0,000 2,156 0,000 0,088 0,000 0,000 0,427 2,671
Aragon 0,000 2,733 0,000 0,108 0,000 0,000 4,893 7,734
Baleares 0,000 4,129 0,000 0,208 0,000 0,000 5,360 9,697
VARIAS REGIONES 0,000 0,000 0,000 69,218 0,000 0,000 103,558 172,776
TOTAL COBRADO 30,556 269,213 1,513 114,509 0,000 0,000 342,660 758,451

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda.
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En cuanto a las regiones «convergenciay, el porcentaje més elevado le correspondio a
la comunidad de Andalucia (56,77%) y el mas bajo a Castilla-La Mancha (11,94%).

Con relacion al objetivo «phasing-out, la region que mas ingresos percibio fue Murcia
(51,96%) y la que menos Melilla (4,34%).

En el objetivo «phasing-int», la region mas favorecida fue la Comunidad Valenciana
(41,92%) y la que menos Castilla y Leon (25,86%).

Referente al objetivo «competitividad, las comunidades que encabezan el reparto fueron
Catalufia (32,20%) y Madrid (31,37%), situdndose Navarra en la tltima posicion (1,47%).

En cuanto a la distribucion de los ingresos del FEDER por agentes inversores, las actua-
ciones de la Administracion Regional absorbieron 269,213 millones de euros, el 35,50% del
total, en tanto que en la Administracion Central fueron 30,556 millones de euros, que repre-
sentan el 4,03% del total. El resto de las transferencias fueron a parar a las Empresas Publi-
cas (15,10%), Administracion Local (0,20%) y a Pendiente de Aplicar (45,18%).

111.3. GRADO DE EJECUCION DEL MARCO DE APOYO
COMUNITARIO DEL OBJETIVO N.° 1 (2000-2006)

El total de las inversiones programadas de las Comunidades Autonomas del Objetivo
n.° 1 del periodo 1994-1999 han sido ya ejecutadas y por lo tanto no se van a comentar,
analizandose solo el actual periodo de programacion 2000-2006.

Es preciso recordar que el grado de ejecucion de los programas aprobados es uno de los
elementos de juicio mds importante con que se cuenta para evaluar la eficiencia en la gestion
del FEDER. Ahora bien, en este concepto de ejecucion se utilizan los pagos efectuados por
obra y no las realizaciones fisicas. La justificacion de éstas, por lo tanto, es condicion nece-
saria para hacer efectivas las ayudas aprobadas, es decir, para realizar los pagos.

En el andlisis que se va a efectuar seguidamente de la gestion del FEDER en el afio
2008, se comentaran solo los valores de ejecucion mas significativos de los diferentes ejes
y subejes de intervencion de las comunidades autonomas de Espafa.

El nivel de ejecucion empleado aqui se define mediante el cociente entre la ayuda eje-
cutada hasta el 31-12-2008 y la ayuda programada en el periodo de programacion 2000-
2006 y se expresa en porcentaje.’

Segun se puede observar en el cuadro I11.4, la ayuda total programada y cofinanciada
por el conjunto de los Fondos Estructurales (FEDER, FEOGA, FSE e IFOP) se eleva a

3 Al igual que en periodos de programacion anteriores, las fechas de aprobacion de los POs y la fase de puesta en marcha de los
mismos influyen en que el grado de ejecucion sea bajo en las primeras dos anualidades para incrementarse muy significativamente a
partir de la tercera del periodo de programacion.
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41.235.112.425 euros para el periodo de programacion 2000-2006. El grado de ejecucion
para el conjunto de estos cuatro fondos al final del afio 2008 era del 98,2%. El nivel de eje-
cucion, por ejes, mas elevado corresponde a «Redes de transporte y energia» (110,5%),
«Agricultura y desarrollo ruraly (91,2%), «Mejora de la competitividad» (100,7%) y
«Sociedad del conocimientoy (91,2%), siendo los ejes mas retrasados «Estructuras pes-
queras y acuiculturay (91,2%) y «Asistencia Técnica» (81,4%).

Si se desagrega por fondos, el nivel de ejecucion mds elevado en el eje «Mejora de la
competitividad» corresponde al FEOGA (107,9%) y en el eje «Sociedad del conocimien-
ton, el nivel de ejecucion mas elevado es el del FSE (99,1%). En el de «Medio Ambientex
es el del FEOGA (103,8%), en tanto que en el de «Desarrollo de los recursos humanosy»
corresponde al FEDER (115,8%). En el de «Desarrollo local y urbanoy es el del FEDER
(95,6%) y en el de «Agricultura y desarrollo ruraly es el del FEOGA (104,7%). Por lti-
mo, en el de «Asistencia técnica» el grado de ejecucion mas elevado corresponde al IFOP
(86,1%).

Por otro lado, el Marco de Apoyo Comunitario (MAC) del Objetivo 1 del periodo
2000-2006 se articula en ocho ejes prioritarios (incluida la Asistencia Técnica).

Estos ejes son los siguientes:

1. Mejora de la competitividad y desarrollo del tejido productivo.

2. Sociedad del conocimiento (innovacion, [+D, sociedad de la informacion) y teleco-
municaciones.

. Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos.

. Desarrollo de los recursos humanos, empleabilidad e igualdad de oportunidades.

. Desarrollo local y urbano.

. Redes de transporte y energia.

. Agricultura y desarrollo rural.

. Asistencia técnica, seguimiento e informacion.

La ayuda programada total en el MAC del Objetivo n.° 1 (FEDER) del periodo 2000-
2006 asciende a 25.351.187.213 euros. De esta cantidad, 20.299.955.846 euros los gestio-
nan directamente las Comunidades Autonomas de este Objetivo y se desagregan en doce
programas regionales. Los 5.051.231.367 euros restantes corresponden a la Administra-
cion Central, Empresas Publicas y Corporaciones Locales que figuran agregados bajo el
titulo de programas plurirregionales (ver cuadros IIL5., I11.6 y IIL.7).

O 3 ON DN W

Por otro lado, el grado de ejecucion a 31 de diciembre del afio 2008 del conjunto del
MAC fue del 101% (relacion entre la inversion ejecutada a 31-12-2008 y la inversion pro-
gramada en el periodo 2000-2006).

De los ocho ejes de desarrollo, tres se sitiian por encima del nivel de ejecucion del
MAC y corresponden a Desarrollo de los recursos humanosy (115,8%), «Redes de trans-
porte y energia» (110,5%) y «Mejora de la competitividad» (101,1%) siendo, de los otros
cinco inferiores al MAC, el mas bajo el de «Agricultura y desarrollo ruraly (85,8%) y el
de «Asistencia técnicay (82,7%) (ver cuadro II1.5 y grafico I11.3).
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Cuadro I11.4

MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

TODOS LOS FONDOS

GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

Eje Fondo Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
2006 (A) (B) (B/A)
FEDER 3.563.729.647 3.604.695.212,55 101,1%
1. Mejora competitividady | FEOGA 1.043.895.648 1.125.872.302,59 107,9%
desarrollo tejido productivo | FSE 441.018.783 390.232.029,86 88,5%
IFOP 325.956.586 291.706.691,94 89,5%
TOTAL EJE 1 5.374.600.664 5.412.506.236,94 100,7%
2. Sdad conocimiento FEDER 2.922.489.339 2.662.855.297,67 91,1%
(Innovacién, 1+D, sdad FSE 321.278.132 31827731145 99,1%
informacion)
TOTAL EJE 2 3.243.767.471 2.981.132.609,12 91,9%
3. Medio ambiente, entorno | FEDER 5.065.133.634 4.516.516.880,56 89,2%
natural y recursos hidricos FEOGA 1.024.270.836 1.062.870.393,70 103,8%
TOTAL EJE 3 6.089.404.470 5.579.387.274,26 91,6%
4. Desarrollo RRHH, FEDER 860.208.077 996.389.360,38 115,8%
empleabilidad ¢ igualdad de | 7.061.291.788 6.249.505.184,29 88,5%
oportunidades
TOTAL EJE 4 7.921.499.865 7.245.894.544,67 91,5%
5. Desarrollo local y urbano FEDER 2.947.931.521 2.817.022.104,01 95,6%
FSE 1.174.163.981 950.129.298,14 80,9%
TOTAL EJE 5 4.122.095.502 3.767.151.402,15 91,4%
Sﬁiﬁ:s de transporte y FEDER 9.854.834.816 10.889.309.175,67 110,5%
TOTAL EJE 6 9.854.834.816 10.889.309.175,67 110,5%
7. Agricultura y desarrollo FEDER 68.223.991 58.551.274,30 85,8%
rural FEOGA 3.138.269.217 3.285.530.851,47 104,7%
TOTAL EJE 7 3.206.493.208 3.344.082.125,77 104,3%
8. Estructuras pesquerasy | 1ryp 1.217.858.452 1.111.200.531,62 912%
acuicultura
TOTAL EJE 8 1.217.858.452 1.111.200.531,62 91,2%
FEDER 68.636.188 56.793.888,53 82,7%
9 Asistencia técnica FEOGA 26.291.330 21.426.320,32 81,5%
FSE 82.520.483 04.933.152,54 78,7%
IFOP 27.109.976 23.348.615,85 86,1%
TOTAL EJE 9 204.557.977 166.501.977,24 81,4%
TOTAL GENERAL 41.235.112.425 40.497.165.877,44 98,2%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.5
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)
(FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

Eies v medidas Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucién
Jesy 2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 2.337.903.705 2.384.478.272,34 102,0%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 138.700.802 143.722.371,72 103,6%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 289.758.445 281.496.859,34 97,1%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social 48.702.654 50.554.288,37 103,8%
5 Mejora de las condici ones de financiacion de las empresas 16.517.572 14.820.789,93 89,7%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servici 357.136.894 365.895.581,21 102,5%
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 15.901.433 14.665.527,91 92.2%
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 156.956.021 155.717.264,11 99,2%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 27.829.787 24.888.707,82 89,4%
57 Promocion del capital organizativo de las empresas 12.008.000 12.311.748,31 102,5%
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 105.015.539 100.231.011,80 95,4%
7__Promocion del capital organizativo de las empresas 57.298.795 55.912.789,69 97,6%
1 _Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 3.563.729.647 3.604.695.212,55 101,1%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 989.510.935 889.580.476,80 89,9%
3 Equipamiento cientificotecnologico 508.916.676 444.131.124,26 87,3%
4 Transferencia tecnologica 90.468.315 75.251.617,78 83.2%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 356.494.686 294.752.544,63 82,7%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico. 32.442.750 49.698.189,95 153,2%
53 Equipamiento cientificotecnologico. 14.180.998 27.209.771,50 191,9%
54 Transferencia tecnologica. 819.000 172.081,71 21,0%
55 Centros puiblicos de investigacion y centros tecnologicos. 10.268.858 10.146.908,74 98,8%
6 Grandes instalaciones 49.966.960 50.498.503,07 101,1%
7 Sociedad de la informacion 426.038.161 415.468.694,03 97,5%
71 Potenciacion del acceso a los nuevos servicios digitales: Acceso a 109.330.259 92.562.319,55 84,7%
Internet (TRAC)
72 Acceso a infraestructuras y servicios digitales 212.699.801 206.248.474,93 97,0%
73 Fomento de la Investigacion Técnica (PROFIT) 40.314.746 40.874.271,66 101,4%
74 Apoyo a la introduccion de la Sociedad de la Informacion y del comercio 43.532.032 27.870.025,75 64,0%
electronico en las PYMES (ARTEPYME II)
75 Aplicaciones y sistemas dinamizadores de la Sociedad de la Informacion 20.120.958 19.419.169,71 96,5%
(CIUDADES DIGITALES)
76 Aplicaciones para la Educacion 17.384.204 18.971.123.60 109.1%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 2.922.489.339 2.662.855.297,67 91,1%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades econom 1.682.514.489 1.486.656.318,00 88,4%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 607.378.748 521.154.469,41 85,8%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 814.328.347 849.142.406,00 104,3%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 128.934.471 124.426.347,93 96,5%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 197.769.318 193.822.647,55 98,0%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 1.535.665.148 1.251.261.371,69 81,5%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 51.932.759 49.172.057,96 94,7%
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 46.610.354 40.881.262,02 87,7%
3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 5.065.133.634 4.516.516.880,56 89,2%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 860.208.077 996.389.360,38 115,8%
formacién
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 860.208.077 996.389.360,38 115,8%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 286.855.135 279.303.436,31 97,4%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 51.033.029 52.517.014,20 102,9%
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos 74.907.371 66.997.648,37 89,4%
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 979.412.434 798.819.141,12 81,6%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el 31.280.552 25.098.156,99 80,2%
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 40.477.210 35.205.984,31 87,0%
7 Infraestructuras turisticas y culturales 296.119.372 339.859.607,35 114,8%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio histériceartistico y cultural 361.175.762 310.915.758,43 86,1%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 826.670.656 908.305.356,93 109,9%
5 Desarrollo local y urbano 2.947.931.521 2.817.022.104,01 95,6%
1 Carreteras y autovias 5.492.673.095 6.171.663.373,40 112,4%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 41.637.403 37.354.825,28 89,7%
2 Autopistas 51.695.666 51.695.665,86 100,0%
3 Ferrocarriles 3.051.510.830 3.309.512.095,06 108,5%
4 Puertos 554.319.911 573.380.714,16 103,4%
5 Aeropuertos 349.147.366 398.900.859,59 114,2%
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 1.936.001 1.552.115,36 80,2%
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 76.315.701 76.341.808,37 100,0%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de hs 76.112.166 105.926.608,07 139.2%
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucién de energia 116.863.436 121.066.884,85 103,6%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 42.623.241 41.914.225,67 98,3%
contempladas en la medida 6.10.
6 _Redes de transporte y energia 9.854.834.816 10.889.309.175,67 110,5%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 17.229.539 16.020.130,73 93,0%
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 50.994.452 42.531.143,57 83.4%
7 Agricultura y desarrollo rural 68.223.991 58.551.274,30 85.8%
1 Asistencia técnica FEDER 64.591.889 53.364.009,92 82,6%
51 Asistencia técnica FEDER 4.044.299 3.429.878.61 84.8%
9 Asi ia técnica 68.636.188 56.793.888,53 82,7%
TOTAL 25.351.187.213 25.602.133.193,67 101,0%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
(1) Los montantes reflejados se refieren a los gastos programados y ejecutados (en términos de coste subvencionable) correspondien-
tes a aquellas acciones que son cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).
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Cuadro I11.6
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)
PROGRAMAS REGIONALES (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008
(Euros y %)

. . Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
Ejes y medidas # 2006 (A) ! (B) (]B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 684.604.523 694.493.974,49 101,4%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 86.619.652 99.660.601,64 115,1%
ePer:)pvrlex;(;: y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 236.801.392 239.403.049,93 101,1%
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social 39.126.406 40.174.855,85 102,7%
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 16.517.572 14.820.789,93 89,7%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 357.136.894 365.895.581,21 102,5%
ePl‘::];,rl:;grs] y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 15.901.433 14.665.527.91 92,2%
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 156.956.021 155.717.264,11 99,2%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 6.250.787 7.324.210,61 117,2%
57 Promocion del capital organizativo de las empresas 12.008.000 12.311.748,31 102,5%
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 45.015.539 40.063.216,94 89.0%
7 Promocién del capital organizativo de las empresas 57.298.795 55.912.789,69 97,6%
1 Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 1.714.237.014 1.740.443.610,62 101,5%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 235.727.178 213.216.954,87 90,5%
3 Equipamiento cientificotecnologico 112.944.902 95.183.272,12 84.3%
4 Transferencia tecnologica 26.225.197 24.242.123,86 92,4%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 95.949.396 91.240.598,29 95,1%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnolégico. 32.442.750 49.698.189,95 153.2%
53 Equipamiento cientificotecnologico. 14.180.998 27.209.771,50 191.9%
54 Transferencia tecnologica. 819.000 172.081,71 21,0%
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos. 10.268.858 10.146.908,74 98,8%
6 Grandes instalaciones 12.102.960 12.634.803,03 104,4%
7 Sociedad de la informacion 426.038.161 415.468.694,03 97,5%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 966.699.400 939.213.398,10 97,2%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 1.675.860.101 1.481.329.280,39 88,4%
2 g/fl:j;)griaclle la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 607.378.748 521.154.469,41 85.8%
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 787.929.583 826.701.054,83 104,9%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 119.407.830 118.362.008,17 99,1%
5 Actuaciones medioambientales encostas. 197.769.318 193.822.647,55 98,0%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 1.485.784.328 1.202.034.513,08 80,9%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 49.507.433 46.958.980,49 94,9%
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 38.085.105 32.798.377,33 86,1%
3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 4.961.722.446 4.423.161.331,25 89,1%
1 (f:o(;r;:;\i;glclién, reforma y equipamiento de centros educativos y de 822.901.632 962.028.461,58 116,9%
4 Desarrollo RRHH, leabilidad e igualdad de oportunidad 822.901.632 962.028.461,58 116,9%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 123.679.867 116.576.609,41 94,3%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 45.395.105 48.648.749,74 107.2%
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos 56.875.202 58.574.991,68 103,0%
Infraestructura y equipamientoscolectivos en municipios menores de o,
30,000 habitantas TP P! 165.706.415 159.836.231,58 96,5%
Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el 5832044 6.413.586,22 110,0%
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 38.334.653 33.924.121,03 88,5%
7 Infraestructuras turisticas y culturales 269.843.089 310.590.366,52 115,1%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 332.761.841 288.512.127,74 86.7%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 825.730.771 908.065.088.,94 110,0%
5 Desarrollo local y urbano 1.864.159.187 1.931.141.872,86 103,6%
1 Carreteras y autovias 5.492.673.095 6.171.663.373,40 112,4%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 41.637.403 37.354.825,28 89.,7%
2 Autopistas 51.695.666 51.695.665,86 100,0%
3 Ferrocarriles 3.051.510.830 3.309.512.095,06 108,5%
4 Puertos 554.319.911 573.380.714,16 103,4%
5 Aeropuertos 349.147.366 398.900.859,59 114.2%
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 1.936.001 1.552.115,36 80.2%
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 76.315.701 76.341.808,37 100,0%
Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las 76.112.166 105.926.608,07 139,2%
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 116.863.436 121.066.884,85 103,6%
Energias rer'u?vablles, eﬁ.ca'cia y ahorro energético excepto las actuaciones 42.623.241 41.914.225,67 98,3%
contempladas en la medida 6.10.
6 _Redes de transporte y energia 9.854.834.816 10.889.309.175,67 110,5%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 17.229.539 16.020.130,73 93,0%
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 50.994.452 42.531.143,57 83.4%
7 Agricultura y desarrollo rural 68.223.991 58.551.274,30 85,8%
1 Asistencia técnica FEDER 44.322.536 35.551.695,39 80,2%
51 Asistencia técnica FEDER 2.854.824 2.469.807.61 86.5%
9 Asistencia técnica 47.177.360 38.021.503,00 80,6%
TOTAL 20.299.955.846 20.981.870.627,38 103,4%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro IIL.7
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

PROGRAMAS PLURIREGIONALES (FEDER)

GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

TRy il Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 1.653.299.182 1.689.984.297,85 102,2%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 52.081.150 44.061.770,08 84,6%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 52.957.053 42.093.809.41 79,5%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social 9.576.248 10.379.432,52 108,4%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 21.579.000 17.564.497,21 81,4%
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 60.000.000 60.167.794,86 100,3%
1 Mejora petitividad y desarrollo tejido productivo 1.849.492.633 1.864.251.601,93 100,8%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 753.783.757 676.363.521,93 89.7%
3 Equipamiento cientificotecnoldgico 395.971.774 348.947.852,14 88,1%
4 Transferencia tecnologica 64.243.118 51.009.493,92 79,4%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 260.545.290 203.511.946,34 78,1%
6 Grandes instalaciones 37.864.000 37.863.700,04 100,0%
71 Potenciacion del acceso a los nuevos servicios digitales: Acceso a 109.330.259 92.562.319,55 84,7%
Internet (TRAC)
72 Acceso a infraestructuras y servicios digitales 212.699.801 206.248.474,93 97,0%
73 Fomento de la Investigacion Técnica (PROFIT) 40.314.746 40.874.271,66 101,4%
74 Apoyo a la introduccion de la Sociedad de la Informacion y del comercio 43.532.032 27.870.025,75 64,0%
electronico en las PYMES (ARTEPYME II)
75 Aplicaciones y sistemas dinamizadores de la Sociedad de la Informacion 20.120.958 19.419.169,71 96,5%
(CIUDADES DIGITALES)
76 Aplicaciones para la Educacion 17.384.204 18.971.123,60 109,1%
2 Sdad conocimiento (Innovacién,I+D, sdad informacion) 1.955.789.939 1.723.641.899,57 88,1%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades econdmicas 6.654.388 5.327.037.61 80,1%
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 26.398.764 22.441.351,17 85,0%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 9.526.641 6.064.339,76 63,7%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 49.880.820 49.226.858,61 98,7%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 2.425.326 2.213.077.47 91,2%
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 8.525.249 8.082.884,69 94,8%
3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 103.411.188 93.355.549,31 90,3%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 37.306.445 34.360.898,80 92,1%
formacion
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidad 37.306.445 34.360.898,80 92,1%
1 Rehabilitacion y equipamiento dezonas urbanas 163.175.268 162.726.826,90 99,7%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 5.637.924 3.868.264,46 68,6%
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos 18.032.169 8.422.656,69 46,7%
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 813.706.019 638.982.909,54 78,5%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el 25.448.308 18.684.570,77 73,4%
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 2.142.557 1.281.863,28 59.8%
7 Infraestructuras turisticas y culturales 26.276.283 29.269.240,83 111,4%
8 Conservacion y rehabilitaciondel patrimonio historico-artistico y 28.413.921 22.403.630,69 78,8%
cultural
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 939.885 240.267,99 25,6%
5 Desarrollo local y urbano 1.083.772.334 885.880.231,15 81,7%
1 Asistencia técnica FEDER 20.269.353 17.812.314,53 87,9%
51 Asistencia técnica FEDER 1.189.475 960.071,00 80,7%
9 Asistencia técnica 21.458.828 18.772.385,53 87,5%
TOTAL 5.051.231.367 4.620.262.566,29 91,5%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.8
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

ANDALUCIA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

Eies v medidas Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecuciéon
Jesy 2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 201.090.781 235.443.922,83 117,1%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 50.018.352 58.407.937,59 116,8%
3 Provision y ade cuacion de espacios productivos y de servicios a las 58.208.885 61.813.098,29 106,2%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social 13.072.189 12.418.578,62 95,0%
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 222.683.326 204.196.044,95 91,7%
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 11.598.432 9.365.389,51 80,7%
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las em presas 109.814.724 109.087.021,03 99.3%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 1.600.194 1.867.002,93 116,7%
7 _Promocién del capital organizativo de las empresas 4.588.730 5.018.315,22 109,4%
1 _Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 672.675.613 697.617.310,97 103,7%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 64.700.441 51.525.512,56 79,6%
3 Equipamiento cientificotecnologico 58.255.154 45.821.825,53 78,7%
4 Transferencia tecnologica 12.573.473 10.672.478,78 84,9%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 2.553.533 2.521.630,18 98,8%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnoléogico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 92.056.805 85.091.797.82 92.4%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 230.139.406 195.633.244,87 85,0%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 653.844.934 513.801.032,71 78,6%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 230.287.902 164.610.654,87 71,5%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 134.755.810 115.555.063,52 85.8%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 20.663.958 13.155.134,95 63,7%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 37.649.617 31.641.627,67 84,0%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 659.320.244 519.031.191,15 78,7%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 39.803.640 37.469.318,30 94,1%
8 Regeneracién de suclos y de espacios. 17.869.717 13.891.061,00 77,7%
3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 1.794.195.822 1.409.155.084,17 78,5%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 220.016.359 241.479.450,50 109,8%
formacién
4 Desarrollo RRHH, leabilidad e igualdad de oportunidad 220.016.359 241.479.450,50 109,8%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 42.052.016 39.942.082,27 95,0%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 18.733.292 16.871.912,14 90,1%
2 Megjora de los sistemas de transportes urbanos 46.930.318 47.302.550,39 100,8%
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 4.146.092 3.938.788,11 95.0%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el 3.227.258 3.065.896,92 95,0%
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 136.969.509 165.597.295,87 120,9%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historico-artistico y cultural 63.396.553 52.839.067,12 83,3%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 120.133.733 121.894.142,03 101,5%
5 Desarrollo local y urbano 435.588.771 451.451.734,85 103,6%
1 Carreteras y autovias 1.568.203.061 1.798.157.567,68 114,7%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 22.918.148 21.772.242,60 95,0%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 1.236.576.396 1.245.517.899,92 100,7%
4 Puertos 65.425.948 59.404.846,74 90,8%
5 Aeropuertos 29.857.372 43.769.709,43 146,6%
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 23.307.742 23.433.844,43 100,5%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de lacalidad de las 63.106.272 87.888.950,80 139.3%
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 12.790.574 11.996.753,41 93.8%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 14.479.895 14.413.626,27 99.5%
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 3.036.665.408 3.306.355.441,28 108,9%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 17.229.539 16.020.130,73 93,0%
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
7 Agricultura y desarrollo rural 17.229.539 16.020.130,73 93,0%
1 Asistencia técnica FEDER 20.900.152 18.113.835,36 86,7%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asistencia técnica 20.900.152 18.113.835,36 86,7%
TOTAL 6.427.411.070 6.335.826.232,73 98,6%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.9
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

ASTURIAS (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

Ejes y medidas Progr;;:;z(:: )2000 - Ejecutado(; )31/12/2008 % ejecucion
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 32.012.061 35.376.306,76 110,5%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 2.630.000 3.397.478,34 129,2%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las empresas 31.679.273 30.312.996,28 95.7%
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 6.510.000 7.105.804.,95 109,2%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 1.630.000 1.738.669,20 106,7%
7 __Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora petitividad y desarrollo tejido productivo 74.461.334 77.931.255,53 104,7%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 7.912.941 7.822.857,61 98,9%
3 Equipamiento cientificotecnologico 5.226.440 4.303.643,07 82,3%
4 Transferencia tecnologica
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 850.619 850.618,85 100,0%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 18.024.243 17.957.231,29 99,6%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 32.014.243 30.934.350,82 96,6%
1 Abastecimiento de agua a la poblacién y a las actividades economicas 9.260.285 8.629.459,04 93.2%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion del 5.381.451 7.682.112,05 142,8%
agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 94.420.222 89.973.188,55 95,3%
4 Gestion integral de los residuos urbanos ¢ industriales tratados 2.596.260 2.596.258,82 100,0%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 24.978.886 26.587.765,63 106,4%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 56.449.463 51.497.929,18 91,2%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 1.950.000 2.495.305,09 128.0%
3 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 195.036.567 189.462.018,36 97,1%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de formacion 34.750.000 40.777.003,61 117.3%
4 Desarrollo RRHH leabilidad e igualdad de oportunidad 34.750.000 40.777.003,61 117,3%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 6.510.000 7.582.542,08 116,5%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 2.600.000 3.267.502,52 125.7%
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos 2.880.000 4.314.320,70 149.8%
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 20.000 3.060.000 3.479.891,80 113,7%
habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 3.260.000 5.479.500,31 168,1%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio histériceartistico y cultural 12.816.558 12.243.492,42 95.5%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 83.239.350 89.144.543.46 107,1%
5 Desarrollo local y urbano 114.365.908 125.511.793,29 109,7%
1 Carreteras y autovias 415.790.811 480.003.924,45 115,4%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 182.618.293 293.337.786,46 160,6%
4 Puertos 24.910.000 28.126.774,69 112,9%
5 Aeropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 3.260.000 3.353.351,04 102,9%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las infraestructuras
de transporte
8 Redes de distribucion de energia
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.
6 _Redes de transporte y energia 626.579.104 804.821.836,64 128,4%
59 Desarrollo enddgeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 1.600.000 1.343.779.48 84.0%
7 Agricultura y desarrollo rural 1.600.000 1.343.779,48 84,0%
1 Asistencia técnica FEDER 500.000 446.878,24 89,4%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asi ia técnica 500.000 446.878,24 89.4%
TOTAL 1.079.307.156 1.271.228.915,97 117,8%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro IIL.10
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

CANARIAS (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

: . Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
Ejes y medidas 8 2006 (A) J (B) (JB /A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 29.580.880 23.616.418.47 79.8%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 16.206.774 16.180.537,26 99.,8%
3 Pro vision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 14.554.002 12.083.236,85 83,0%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 3.228.064 2.881.152,49 89,3%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
56 Apoyo a la internacionaliza cién y promocion exterior
57 Promocién del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 9.349.822 6.430.463,25 68,8%
7_Promocién del capital organizativo de las empresas 8.618.766 6.420.614,09 74,5%
1 Mejora petitividad y desarrollo tejido productivo 81.538.308 67.612.422.,41 82,9%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 7.684.095 5.442.738,19 70,8%
3 Equipamiento cientificotecnologico 5.355.937 3.363.764,96 62,8%
4 Transferencia tecnologica 897.130 0,0%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 897.130 1.054.082,14 117,5%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnoldgico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 59.603.950 57.854.892,95 97.1%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 74.438.242 67.715.478,24 91,0%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 110.259.286 102.441.244,98 92,9%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 4.549.202 2.816.061,64 61,9%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 106.531.153 102.508.971,95 96,2%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 22.031.006 11.618.231,80 52,7%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 25.582.585 14.124.103,48 55.2%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 1.254.000 990.451,00 79,0%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 667.594 404.809,17 60,6%
3 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 270.874.826 234.903.874,02 86,7%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 12.713.279 6.566.464,06 51,7%
formacion
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 12.713.279 6.566.464,06 51,7%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 4.201.074 4.744.381,92 112,9%
10 Instalaciones deportivas y de ocio
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 37.522.721 40.319.491,40 107,5%
8 Conservacion y rehabilitaciondel patrimonio historico-artistico y cultural 3.378.829 3.013.202,82 89.2%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 136.199.203 141.007.732.39 103.5%
5 Desarrollo local y urbano 181.301.827 189.084.808,53 104,3%
1 Carreteras y autovias 387.833.704 379.039.491,75 97,7%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 2.719.759 1.677.297,11 61,7%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 15.379.901 16.496.936,04 107,3%
4 Puertos 182.051.636 181.152.879,36 99,5%
5 Aeropuertos 269.370.667 273.876.030,52 101,7%
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 18.391.792 17.638.273,67 95,9%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 846.495 846.494,99 100,0%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 5.777.591 6.410.090,17 110,9%
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 882.371.545 877.137.493,61 99,4%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo enddgeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 3.254.394 2.664.518,65 81.9%
7 _Agricultura y desarrollo rural 3.254.394 2.664.518,65 81,9%
1 Asistencia técnica FEDER 3.774.357 1.330.892,88 35,3%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asistencia técnica 3.774.357 1.330.892,88 35,3%
TOTAL 1.510.266.778 1.447.015.952,40 95.8%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda

130




Cuadro IILI.11
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

CANTABRIA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

Eies y medidas Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
Jesy 2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 8.375.013 9.277.663,19 110,8%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 1.539.999 2.764.444,39 179,5%
3 Provis'vérvl y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 9.585.406 9.683.222,90 101,0%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 1.099.407 1.099.407,82 100,0%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacién y promocion exterior
7__Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 20.599.825 22.824.738,30 110.8%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 257.860 257.860,77 100,0%
3 Equipamiento cientificotecnologico 1.251.724 1.399.303,17 111,8%
4 Transferencia tecnologica
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 3.740.890 4.814.368,17 128,7%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 7.313.120 7.654.897,59 104,7%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 12.563.594 14.126.429,70 112,4%
1 Abastecimiento de agua a la poblaciony a las actividades economicas 11.479.998 15.590.869,67 135,8%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 9.230.408 9.307.024,77 100,8%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 4.287.960 2.564.166,40 59,8%
5 Actuaciones medioambientales en costas.
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 10.156.726 12.631.818,53 124.4%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
8 Regeneracion de suelos y de espacios.

3 Medio i entorno natural y recursos hidricos 35.155.092 40.093.879,37 114,0%
I Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 14.479.998 14.839.247.99 102.5%
formacién o e ’

4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 14.479.998 14.839.247,99 102,5%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 6.178.525 8.066.709,55 130,6%
10 Instalaciones deportivas y de ocio 10.710.000 13.907.073,36 129,9%

2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos

Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de

20,000 habitaatas P P 30.402.996 31.053.864,09 102,1%

Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el

medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 2.548.712 2.756.185,54 108,1%
7 Infraestructuras turisticas y culturales 2.100.000 2.100.000,01 100,0%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 15.030.677 15.347.795,28 102,1%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 7.225.460 14.087.557,75 195,0%
5 Desarrollo local y urbano 74.196.370 87.319.185,58 117,7%
1 Carreteras y autovias 30.703.824 49.049.738,58 159.8%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 1.036.350 884.866,73 85.4%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles
4 Puertos 14.815.483 14.799.452,39 99,9%
5 Aeropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 2.712.367 3.452.005,69 127,3%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las

infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia

Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones

contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 49.268.024 68.186.063,39 138,4%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
7 _Agricultura y desarrollo rural 0 0,00
1 Asistencia técnica FEDER 697.318 816.745,65 117,1%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asistencia técnica 697.318 816.745,65 117,1%
TOTAL 206.960.221 248.206.289,98 119,9%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.12
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

CASTILLA Y LEON (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008
(Euros y %)

Ejes y medidas Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucién
| 2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social
5 Megjora de las condiciones de financiacion de las empresas
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 110.957.998 141.316.408,62 127,4%
53 Provisién y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 9.554.808 10.654.957,75 111,5%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promociénexterior 1.879.997 2.651.617,84 141,0%
57 Promocion del capital organizativo de las empresas 8.643.000 9.689.506,07 112,1%
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
7 Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 131.035.803 164.312.490,28 125,4%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 2.434.456 2.810.802,03 115,5%
3 Equipamiento cientificotecnolégico
4 Transferencia tecnologica
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnolégico. 24.315.999 42.478.292,37 174,7%
53 Equipamiento cientificotecnologico. 14.180.998 27.209.771,50 191,9%
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnoléogicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 29.162.001 35.994.692,08 123,4%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 70.093.454 108.493.557,98 154,8%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades econdémicas, 148.175.457 156.728.009,97 105.8%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 49.273.000 55.454.995,96 112,5%
del agua.
3 Sz\ncimicmoy depuracion de aguas residuales 81.224.000 94.373.715,07 116,2%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados
5 Actuaciones medioambientales en costas.
6 Proteccion y regeneracién del entorno natural 101.107.512 91.755.457,81 90,8%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacién ambiental.
8 Regeneracion de suelos y de espacios.
3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 379.779.969 398.312.178,81 104,9%
1 Construccion, reforma y equipamient de centros educativos y de 162.762.451 219.863.967,51 135.1%
formacion
4 Desarrollo RRHH, il e i ldad de oport 162.762.451 219.863.967,51 135,1%
T Rchabilitacion y equipamicnto de zonas urbanas
10 Instalaciones deportivas y de ocio 5.692.744 7.156.791,53 125,7%
2 Mgjora de los sistemas de transportes urbanos
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 30.293.000 30.128.057,71 99,5%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equi i s de apoyo ala i ion social en el
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 1.762.601 1.762.600,78 100,0%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 99.264.801 98.402.680,24 99.1%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 121.393.113 121.314.613,45 99.9%
5 Desarrollo local y urbano 258.406.259 258.764.743,71 100,1%
1 Carreteras y autovias 689.560.324 891.890.738,85 129,3%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 2.984.929 2.983.632,69 100,0%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 553.523.133 669.245.300,07 120,9%
4 Puertos
5 Aeropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 15.170.003 15.954.878,92 105.2%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribuciéon de energia
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 6.245.071 6.244.076,13 100,0%
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 1.267.483.460 1.586.318.626,66 125,2%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo enddgeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 26.295.000 21.624.530,73 82.2%
7 Agricultura y desarrollo rural 26.295.000 21.624.530,73 82,2%
1 Asistencia técnica FEDER 5.916.999 5.177.983,29 87,5%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asistencia técnica 5.916.999 5.177.983.29 87,5%
TOTAL 2.301.773.395 2.762.868.078,97 120,0%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.13
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

CASTILLA-LA MANCHA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008
(Euros y %)

. . Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucién
Ejes y medidas #3006 (A) ! (B) B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 123.480.692 128.627.933,33 104,2%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 4.690.000 5.194.282,01 110,8%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 18.190.000 19.027.295,66 104,6%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social 17.555.231 21.734.051,64 123.8%
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 3.862.710 2.496.924,67 64,6%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 14.998.460 15.281.010,75 101,9%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 2.837.828 3.156.927,62 111,2%
7 _Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora petitividad y desarrollo tejido productivo 185.614.921 195.518.425,68 105,3%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 5.906.212 9.705.578,21 164,3%
3 Equipamiento cientificotecnologico
4 Transferencia tecnoldgica 3.097.315 3.946.948,64 127,4%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 4.319.865 4.999.754,04 115,7%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientificotecnolégico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 30.532.898 26.919.698,34 88,2%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 43.856.290 45.571.979,23 103,9%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 97.504.738 80.171.523,21 82,2%
2 Ic\l/lTjora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 38.783.651 37.546.185,24 96,8%
el agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 50.359.526 55.305.526,42 109,8%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 14.218.951 13.813.395,61 97.1%
5 Actuaciones medioambientales en costas.
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 143.894.646 111.079.646,31 77,2%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
8 Regeneracién de suelos y de espacios. 5.746.552 5.721.929.43 99,6%
3 Medio i entorno natural y recursos hidricos 350.508.064 303.638.206,22 86,6%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 93.801.956 96.800.016,56 103,2%
formacion
4 Desarrollo RRHH, ilidad e igualdad de oportunidad 93.801.956 96.800.016,56 103.2%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas
10 Instalaciones deportivas y de ocio
2 Megjora de los sistemas de transportes urbanos
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 14.499.946 15.317.800,23 105,6%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 476.240 0,0%
7 Infraestructuras turisticas y culturales
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 19.863.377 15.942.296,91 80,3%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 60.122.518 68.967.788,01 114,7%
5 Desarrollo local y urbano 94.962.081 100.227.885,15 105,5%
1 Carreteras y autovias 573.255.018 631.085.584,12 110,1%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 1.160.000 1.296.752,98 111,8%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 157.682.287 180.066.726,94 114,2%
4 Puertos
5 Aeropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 5.552.048 5.707.704,27 102,8%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 96.105 96.105,28 100,0%
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 737.745.458 818.252.873,59 110.9%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endégeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 18.000.000 15.277.327,35 84,9%
7 _Agricultura y desarrollo rural 18.000.000 15.277.327,35 84,9%
1 Asistencia técnica FEDER 3.038.740 3.001.707,54 98,8%
51 Asistencia técnica FEDER 498.540 179.567.92 36.0%
9 Asistencia técnica 3.537.280 3.181.275,46 89,9%
TOTAL 1.528.026.050 1.578.467.989,24 103,3%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.14
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

COMUNIDAD VALENCIANA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008
(Euros y %)

Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucién

Ejes y medidas 2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 61.935.682 39.554.274,06 63,9%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 9.971.896 12.603.090,38 126,4%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 40.004.890 41.870.744,07 104,7%

empresas

4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social

5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas

51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios

53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas

55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas

56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

57 Promocién del capital organizativo de las empresas

6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 17.582.514 16.245.669,23 92,4%
7 _Promocion del capital organizativo de las empresas 12.870.753 13.049.688.,95 101,4%
1 _Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 142.365.735 123.323.466,69 86,6%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 84.695.778 73.948.184,05 87.3%
3 Equipamiento cientificotecnologico 34.627.136 31.639.799,95 91.,4%
4 Transferencia tecnologica 8.050.098 8.337.904,32 103,6%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 69.168.013 63.499.154,49 91.8%

52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnoldgico.
53 Equipamiento cientificotecnolégico.

54 Transferencia tecnologica.

55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.

6 Grandes instalaciones

7 Sociedad de la informacion 76.792.569 68.128.899,98 88.7%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 273.333.594 245.553.942,79 89,8%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades econdémicas 291.101.267 263.783.385,17 90,6%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 143.341.268 127.526.248.25 89,0%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 60.177.678 88.840.046,88 147,6%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 6.470.453 6.791.966,79 105,0%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 35.906.232 41.893.291,99 116,7%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 153.779.873 156.643.515,47 101,9%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 3.735.102 3.059.809.59 81,9%
3 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 694.511.873 688.538.264,14 99,1%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 84.973.171 93.510.577,79 110,0%
formacion
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 84.973.171 93.510.577,79 110,0%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 42.854.903 35.243.543,30 82.2%

10 Instalaciones deportivas y de ocio
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos

3 Infraestructura y equipamientoscolectivos en municipios menores de 3.103.542 3.160.032,59 101,8%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el 2.604.986 3.347.689,30 128,5%
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 35.309.701 31.167.935.49 88,3%
7 Infraestructuras turisticas y culturales 32.466.821 32.688.540,16 100,7%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 19.549.462 10.764.154,68 55,1%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 38.015.429 20.481.329.06 53.9%
5 Desarrollo local y urbano 173.904.844 136.853.224,58 78,7%
1 Carreteras y autovias 420.515.897 469.854.162,47 111,7%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas 10.818.217 8.740.033,17 80.8%
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 250.198.766 264.968.846,81 105,9%
4 Puertos 54.510.000 77.378.707,05 142,0%
5 Acropuertos 32.219.091 53.536.622,13 166,2%

56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte

8 Redes de distribucion de energia 6.157.441 3.154.101,13 51,2%

9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.

6 Redes de transporte y energia 774.419.412 877.632.472,76 113,3%

59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias

9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 546.921 367.594,23 67.2%
7 Agricultura y desarrollo rural 546.921 367.594,23 67,2%
1 Asistencia técnica FEDER 1.737.162 1.850.761,96 106.5%
51 Asistencia técnica FEDER

9 Asistencia técnica 1.737.162 1.850.761,96 106,5%
TOTAL 2.145.792.712 2.167.630.304,94 101,0%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.15
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

EXTREMADURA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

Ejes y medidas

Programado 2000 -

Ejecutado a 31/12/2008
(B)

% ejecucion

2006 (A) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicos 64.115.494 60.026.388,70 93,6%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas 1.562.631 1.112.831,67 71,2%
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 16.740.427 9.947.674,50 59.4%
empresas
4 Apoyo a empre sas relacionadas con la economia social 8.498.986 6.022.225,59 70,9%
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 1.817.391 1.237.500,00 68,1%
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 9.654.000 7.200.283.86 74,6%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 12.015.181 10.624.484,71 88.,4%
7 _Promocion del capital organizativo de las empresas 23.300.546 20.095.722,74 86,2%
1_Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 137.704.656 116.267.111,77 84,4%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 18.576.683 18.871.953,10 101,6%
3 Equipamiento cientificotecnolégico 3.550.459 2.482.176,46 69,9%
4 Transferencia tecnologica 1.607.181 1.284.792,12 79,9%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 4.958.351 3.345.076,20 67,5%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientificotecnolégico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 38.883.311 42.432.805.88 109.1%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 67.575.985 68.416.803,76 101,2%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 56.838.252 53.588.324,18 94,3%
2 Megjora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 92.285.468 73.688.595,82 79,8%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 29.074.430 49.104.145,83 168,9%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 10.433.570 28.549.351,26 273,6%
5 Actuaciones medioambientales en costas.
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 228.353.993 151.212.894,28 66,2%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 3.253.795 2.893.176,60 88.9%
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 2.676.139 1.897.298,55 70,9%
3 Medio entorno natural y recursos hidricos 422.915.647 360.933.786,52 85,3%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de 70.358.984 112.024.419,22 159.2%
formacion
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 70.358.984 112.024.419,22 159,2%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas
10 Instalaciones deportivas y de ocio 2.887.416 2.792.631,49 96,7%
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 41.239.135 41.024.447,09 99,5%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turistic culturales 20.809.780 30.711.216,16 147,6%
8 Conservacion y rehabil on del patimonio historico-artistico y cultural 30.002.247 22.990.157,65 76,6%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 86.255.902 128.552.868.96 149.0%
5 Desarrollo local y urbano 181.194.480 226.071.321,35 124,8%
1 Carreteras y autovias 590.544.951 681.288.749,79 115,4%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 83.827.051 84.114.879,90 100,3%
4 Puertos
5 Aecropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de tramsporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 6.280.578 6.822.320,93 108,6%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 14.924.348 24.711.773,49 165,6%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 695.576.928 796.937.724,11 114,6%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias 1.298.137 1.253.393.13 96.6%
7 Agricultura y desarrollo rural 1.298.137 1.253.393,13 96,6%
1 Asistencia técnica FEDER 2.198.854 1.416.093,01 64,4%
51 Asistencia técnica FEDER 295.284 268.465,08 90.9%
9 Asistencia técnica 2.494.138 1.684.558,09 67,5%
TOTAL 1.579.118.955 1.683.589.117,95 106,6%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro IIL.16
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

GALICIA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

Ejes y medidas

Programado 2000 -
2006 (A)

Ejecutado a 31/12/2008
(B)

% ejecucion
(B/A)

I Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 155.582.041 155.375.269,19 99,9%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 42.279.292 43.167.035,67 102,1%
empresas
4 Apoy o a empresas relacionadas con la economia social
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios
53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas
55 Megjora de las condiciones de financiacion de las empresas
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
57 Promocion del capital organizativo de las empresas
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
7 _Promocion del capital organizativo de las empresas 7.920.000 11.328.448,69 143,0%
1 _Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 205.781.333 209.870.753,55 102,0%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologco 36.309.004 36.231.299,37 99,8%
3 Equipamiento cientificotecnolégico 2.590.002 3.670.719,78 141,7%
4 Transferencia tecnologica
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 9.460.995 10.155.914,22 107.3%
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.
54 Transferencia tecnologica.
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
6 Grandes instalaciones 12.102.960 12.634.803,03 104,4%
7 Sociedad de la informacion 53.406.708 51.710.674,91 96,8%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 113.869.669 114.403.411,31 100,5%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 60.534.904 62.091.602,21 102,6%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion 7.664.077 10.668.609,13 139.2%
del agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 160.101.450 145.624.245,71 91,0%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriaks tratados 10.289.999 9.626.600,54 93,6%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 62.272.151 67.807.440,12 108,9%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 95.972.607 72.080.497,71 75,1%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambental. 5.049.998 5.165.325,39 102,3%
8 Regeneracion de suelos y de espacios. 5.440.001 5.328.164,50 97.9%
3 Medio i entorno natural y recursos hidricos 407.325.187 378.392.485,31 92,9%
1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativosy de 57.922.005 63.935.817,62 110,4%
formacién
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 57.922.005 63.935.817,62 110,4%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 1.214.627 1.276.734,22 105,1%
10 Instalaciones deportivas y de ocio
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos 7.064.884 6.958.120,59 98,5%
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 38.961.704 31.733.349,96 81.4%
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a laintegracion social en el
medio urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 19.339.419 21.252.191,39 109,9%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 47.576.336 40.725.380,59 85.,6%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 55.423.516 54.057.275,73 97,5%
5 Desarrollo local y urbano 169.580.486 156.003.052,48 92,0%
1 Carreteras y autovias 697.474.952 682.643.366,11 97,9%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas
2 Autopistas 51.695.666 51.695.665,86 100,0%
3 Ferrocarriles 462.848.996 460.214.830,31 99.4%
4 Puertos 155.853.263 152.823.566,91 98,1%
5 Acropuertos 13.385.000 18.521.849,10 138,4%
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 7.193.219 5.687.133,69 79.1%
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las
infraestructuras de transporte
8 Redes de distribucion de energia 76.592.530 74.650.057,56 97.5%
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones 16.024.579 14.750.327,82 92,0%
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 1.481.068.205 1.460.986.797,36 98,6%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
7 Agricultura y desarrollo rural 0 0,00
1 Asistencia técnica FEDER 3.111.385 1.204.187,10 38,7%
51 Asistencia técnica FEDER
9 Asistencia técnica 3.111.385 1.204.187,10 38,7%
TOTAL 2.438.658.270 2.384.796.504,73 97,8%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.17
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)

REGION MURCIA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008

(Euros y %)

q q Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008| % ejecucién
Ejes y medidas 8 2006 (A) ] (B) (]B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 900.000 480.997,68 53,4%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las 4.327.000 10.061.867,05 232,5%
empresas
4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social
5 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 23.495.570 20.383.127,64 86,8%
53 Provision y adecuacion de espacios pro ductivos y de servicios a las 4.303.001 5.300.138,40 123.2%
empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 12.934.029 13.493.990,72 104,3%
56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 4.370.790 4.672.592,77 106,9%
57 Promocion del capital organizativo de las empresas 3.365.000 2.622.242.24 77,9%
6 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior
7 _Promocion del capital organizativo de las empresas
1 _Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo 53.695.390 57.014.956,50 106,2%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 7.249.708 6.600.168,98 91,0%
3 Equipamiento cientificotecnologico 2.088.050 2.502.039,20 119,8%
4 Transferencia tecnologica
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos
52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico. 8.126.751 7.219.897,58 88,8%
53 Equipamiento cientificotecnolégico.
54 Transferencia tecnologica. 819.000 172.081,71 21,0%
55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos. 10.268.858 10.146.908,74 98,8%
6 Grandes instalaciones
7 Sociedad de la informacion 19.674.486 21.111.782.95 107.3%
2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién) 48.226.853 47.752.879,16 99,0%
1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas 234.923.210 222.593.606,34 94,8%
2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion del 34.911.210 40.302.975,91 115,4%
agua.
3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales 62.054.906 76.109.126,13 122,6%
4 Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 21.473.372 21.335.597.46 99,4%
5 Actuaciones medioambientales en costas. 8.461.934 6.883.125,45 81,3%
6 Proteccion y regeneracion del entorno natural 31.528.113 30.521.625,39 96,8%
7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental. 1.400.000 1.431.160,20 102,2%
8 Regeneracion de suelos y de espacios.
3 Medio i entorno natural y recursos hidricos 394.752.745 399.177.216,88 101,1%
1 _Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de formacion 62.499.972 60.756.723,19 97,2%
4 Desarrollo RRHH, empleabilidad e igualdad de oportunidades 62.499.972 60.756.723,19 97,2%
1 Rehabilitacion y equipamianto de zonas urbanas
10 Instalaciones deportivas y de ocio
2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos
3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de
20.000 habitantes
4 Infraestructura y equipamientos deapoyo a la integracion social en el medio
urbano
5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
7 Infraestructuras turisticas y culturales 12.098.157 7.359.858,57 60,8%
8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio histériceartistico y cultural 17.369.807 11.803.072,89 68,0%
9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 91.094.076 111.464.971,62 122.4%
5 Desarrollo local y urbano 120.562.040 130.627.903,08 108,3%
1 Carreteras y autovias 112.146.428 102.551.427,68 91,4%
10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas
2 Autopistas
3 Ferrocarriles 108.856.007 95.548.888,61 87,8%
4 Puertos 48.124.581 48.124.581,18 100,0%
5 Aeropuertos
56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 1.936.001 1.552.115,36 80,2%
6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
7 Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las infraestructuras 13.005.894 18.037.657,27 138,7%
de transporte
8 Redes de distribucion de energia
9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.
6 Redes de transporte y energia 284.068.911 265.814.670,10 93,6%
59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
7 Agricultura y desarrollo rural 0 0,00
1 Asistencia técnica FEDER 1.550.028 1.364.543,53 88,0%
51 Asistencia técnica FEDER 2.061.000 2.021.774.61 98,1%
9 Asistencia técnica 3.611.028 3.386.318,14 93.8%
TOTAL 967.416.939 964.530.667,05 99,7%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.18
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000-2006)
CIUDAD AUTONOMA DE CEUTA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-12-2008
(Euros y %)

- | Ej % ej i6
Ejes y medidas Programado 2000 - Ejecutado a 31/12/2008| % ejecucién

2006 (A) (B) (B/A)
1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios 3.519.973 3.467.452,54 98,5%
10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas
3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las empresas 1.232.217 1.435.878,66 116.5%

4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social

Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas

51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios

53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las empresas
55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas

56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

57 Promocion del capital organizativo de las empresas

Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

Promocion del capital organizativo de las empresas

[

o

Mejora itividad y desarrollo tejido productivo 4.752.190 4.903.331,20 103,2%

Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico
Equipamiento cientificotecnologico

Transferencia tecnologica

Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos

52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico.
53 Equipamiento cientifico-tecnologico.

54 Transferencia tecnologica.

Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.
Grandes instalaciones

Sociedad de la informacion 200.000 202.050,00 101,0%

[FRFSENSY Y )

w
@

Sdad imi (L ion, 1+D, sdad informacién) 200.000 202.050,00 101,0%

Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas
Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion del
agua.

Saneamiento y depuracion de aguas residuales

Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados 898.472 897.164,84 99.,9%
Actuaciones medioambientales en costas. 1.487.504 3.156.425,14 212.2%
Proteccion y regeneracion del entorno natural 1.635.633 2.223.943.17 136,0%
Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.
Regeneracion de suelos y de espacios.

[SEE ) BN

w

Medio i entorno natural y recursos hidricos 4.021.609 6.277.533,15 156,1%

Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de formacion 4.768.317 7.602.229,57 159,4%

Desarrollo RRHH, ilidad e igualdad de opor idad 4.768.317 7.602.229,57 159,4%

S Y Y E RSNV N

Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 17.187.443 16.248.228,78 94,5%
Instalaciones deportivas y de ocio 4.267.704 3.916.416,41 91,8%
Mejora de los sistemas de transportes urbanos

Infraestructura y equi ientos colectivos en icipios menores de 20.000
habitantes

Infraestructura y equipamientosde apoyo a la integracion social en el medio
urbano

Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local

Infraestructuras turisticas y culturales 1.803.036 1.722.366,45 95.5%
Conservacion y rehabilitacion del patrimonio histérico-artistico y cultural 468.790 468.790,40 100,0%
Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios 22.970.811 31.095.059,28 135,4%

W g

IS

Desarrollo local y urbano 46.697.784 53.450.861,32 114,5%

Carreteras y autovias 1.875.000 963.403,05 51,4%
Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas
Autopistas

Ferrocarriles

Puertos 2.168.000 5.110.815.51 235.7%
Aeropuertos

Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

Acciones de seguridad y mantenimiento de la calidad de las infraestructuras
de transporte

Redes de distribucion de energia

9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.

v -
NoRubrwng~|lnlowau

3

6 Redes de transporte y energia 4.043.000 6.074.218,56 150,2%

59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo enddgeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias

7 Agricultura y desarrollo rural

1 Asistencia técnica FEDER 416.732 302.262,91 72,5%
51 Asi ia técnica FEDER

9 Asi ia técnica 416.732 302.262,91 72,5%
TOTAL 64.899.632 78.812.486,71 121,4%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.19
MARCO DE APOYO COMUNITARIO OBJETIVO 1 (2000 2006)

CIUDAD AUTO

(Euros y %)

MA DE MELILLA (FEDER) GRADO DE EJECUCION A 31-1

008

Ejes y medidas

Programado 2000 -
2006 (A)

Ejecutado a 31/12/2008
(B)

% ejecucion

1 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios

10 Desarrollo, promocion y servicios a las empresas turisticas

3 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas

4 Apoyo a empresas relacionadas con la economia social

5 Mejora de las condic iones de financiacién de las empresas

51 Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios

53 Provision y adecuacion de espacios productivos y de servicios a las
empresas

55 Mejora de las condiciones de financiacion de las empre sas

56 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

57 Promocion del capital organizativo de las empresas

Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

Promocion del capital organizativo de las empresas

4.011.906

3.247.347,74

80,9%

Mejora competitividad y desarrollo tejido productivo

4.011.906

3.247.347,74

80.9%

Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico
Equipamiento cientificotecnologico

Transferencia tecnologica

Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos

52 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnolédgico.
53 Equipamiento cientificotecnologico.

54 Transferencia tecnologica.

55 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos.

6 Grandes instalaciones

7 Sociedad de la informacion

[T NETCISY SN RERCN

388.070

409.270,24

105,5%

2 Sdad conocimiento (Innovacién, I+D, sdad informacién)

388.070

409.270,24

105,5%

1 Abastecimiento de agua a la poblacion y a las actividades economicas

2 Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion del
agua.

3 Saneamiento y depuracion de aguas residuales

4 Gestion integral de los residuos urbanos ¢ industriales traados

5 Actuaciones medioambientales en costas.

6 Proteccion y regeneracion del entorno natural

7 Vigilancia, control y reduccion de la contaminacion ambiental.

8 Regeneracion de suelos y de espacios.

1.937.770
901.519

6.043.829
1.430.409
2.331.518

1.910.222,91
858.030,54

7.414.139,70
1.728.868,07
2.365.543,08

98,6%
95.2%

122.7%
120,9%
101,5%

3 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos

12.645.045

14.276.804,30

112,9%

1 Construccion, reforma y equipamiento de centros educativos y de formacion

3.855.140

3.872.543,96

100,5%

3.855.140

4 Desarrollo RRHH, ilidad e igualdad de oportunidad,

3.872.543,96

100,5%

1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas

10 Instalaciones deportivas y de ocio

2 Mejora de los sistemas de transportes urbanos

3 Infraestructura y equipamientos colectivos en municipios menores de 20.000
habitantes

4 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano

5 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollolocal

7 Infraestructuras turisticas y culturales

8 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural

9 Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios

3.481.279
503.949

1.711.045
4.044.404
3.657.660

3.472.387,29
736.422,29

1.597.305,42
3.972.036,74
5.997.207,20

99,7%
146,1%

93,4%
98.2%
164,0%

S _Desarrollo local y urbano

13.398.337

15.775.358,94

117,7%

1 Carreteras y autovias

10 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético de las empresas

2 Autopistas

3 Ferrocarriles

4 Puertos

5 Aeropuertos

56 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

6 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

7 Acciones de seguridad y mantenimiato de la calidad de las infraestructuras
de transporte

8 Redes de distribucion de energia

9 Energias renovables, eficacia y ahorro energético excepto las actuaciones
contempladas en la medida 6.10.

4.769.125

6.461.000
4.315.236

5.135.218,87

6.459.090,33
9.196.648.41

107.7%

100,0%
213.1%

6 Redes de transporte y energia

15.545.361

20.790.957.61

133,7%

59 Desarrollo endogeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias
9 Desarrollo endégeno de zonas rurales ligado a actividades no agrarias

7 Agricultura y desarrollo rural

1 Asistencia técnica FEDER
51 Asistencia técnica FEDER

0
480.809

0,00
525.803,92

109.4%

9 Asistencia técnica

480.809

525.803,92

109,4%

TOTAL

50.324.668

58.898.086,71

117,0%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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A) PROGRAMAS REGIONALES

Segun se puede observar en el cuadro II1.6, las inversiones realizadas en los programas
regionales en sus ocho ejes ascendieron a 20.981.870.627,38 euros, siendo el nivel de eje-
cucion global de estos programas a 31 de diciembre de 2008 del 103,4%. Los ejes con
mayor grado de cumplimiento correspondieron a «Desarrollo de los recursos humanosy
(116,9%) y «Redes de transporte y energia» (103,4%), mientras que, por el contrario, los
mas rezagados fueron «Medio ambiente» (89,1%), «Agricultura y desarrollo ruraly
(85,8%) y Asistencia técnica (80,6%).

B) PROGRAMAS PLURIRREGIONALES

La totalidad de las inversiones ejecutadas en los programas plurirregionales en los dife-
rentes ejes se elevaron a 4.620.262.566,29 euros.

Para el conjunto de los tres agentes de gasto que componen este programa (Adminis-
tracion Central, Empresas Publicas y Corporaciones Locales) el grado de ejecucion total a
31-12-2008 fue del 91,5%. Por ejes destacan los mejores resultados en «Desarrollo de los
recursos humanosy (92,1%), «Medio ambiente» (90,3%) y «Mejora de la competitividady
(100,8%). Por el contrario, los resultados registrados més bajos correspondieron a «Asis-
tencia técnican (87,5%) y «Medio ambientex (90,3%) (Cuadro II1.7).

C) GRADO DE EJECUCION POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Para cada una de las diecisiete comunidades autonomas y las dos ciudades auténomas
de Espafia se analizard, a 31 de diciembre de 2008, el nivel de ejecucion total y el de sus
ejes y sus subejes. (ver cuadros II1.8 a 111.19).

Andalucia presentaba, en conjunto, al final de 2008 un grado de ejecucion del (98,6%)
(relacion existente entre la inversion ejecutada hasta 31-12-2008 y la inversion programa-
da en el periodo de programacion 2000-2006). Los niveles mas elevados de ejecucion
correspondian a los ejes «Redes de transportes y energia» (108,9%) y «Desarrollo de los
recursos humanos» (109,8%). Por el contrario, el nivel méas bajo pertenecia a «Medio
ambiente» (78,5%). A nivel de subejes, los més avanzados correspondieron al 6.7 «Accio-
nes de seguridad y mantenimiento de la calidad de las infraestructuras de transporte
(139,3%) y al 6.5 «Aeropuertosy (146,6%), mientras que el mds rezagado lo registro 3.4
«Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tratados» (63,7%) y el 3.2 «Mejo-
ra de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la utilizacion del agua» (71,5%).

La comunidad autonoma de Asturias registré un grado de ejecucion total del 117,8%.
Los mayores niveles de realizacion se han presentado en los ejes «Redes de transporte y
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energian (128,4%) y «Desarrollo de los recursos humanosy (117,3%), siendo el nivel de
gjecucion mas atrasado el de «Asistencia técnica» (89,4%) y el de «Agriculturay (84%).
Por subejes, el nivel de realizacion mas alto corresponde al 5.7 «Infraestructuras turisticas
y culturalesy (168,1 %), siendo el mas retrasado el 2.3 «Equipamiento cientifico-técnolo-
gicoy (82,3%).

En la comunidad de Canarias, las ayudas ejecutadas suponian el 95,8% de las pro-
gramadas. Los ejes con mayor grado de ejecucion fueron «Desarrollo local y urbanoy
(104,3%), «Sociedad del conocimientoy» (91%) y «Redes de transporte y energia» (99,4%),
siendo los mas retrasados «Desarrollo de los recursos humanosy (51,7%) y «Asistencia
técnica» (35,3%). A nivel de subejes, el més avanzado es el 2,5 «Centros publicos de
investigacion y centros tecnologicos» (117,5%), y los mas retrasados corresponden al 4.1
«Construccion, reforma y equipamientos de centros educativos y de formaciony (51,7%)
y 3.4 «Gestion integral de los residuos urbanos e industriales» (52,7%).

La comunidad autonoma de Cantabria registr6 un nivel de ejecucion total en 2008 del
119,9%. La ejecucion més elevada se encuentra en los ejes «Redes de transporte y ener-
gian (138,4%), «Desarrollo local y urbano» (117,7%) y «Medio ambiente» (114%). En
cambio, en los demas ejes el grado de ejecucion es menor, siendo el mas retrasado d el de
«Desarrollo de los recursos humanosy (102,5%). Por subejes, el mds avanzado correspon-
de al 5.9 «Infraestructuras y equipamientos sociales y sanitarios» (195%) y el més atrasa-
do al 3.4 «Gestion integral de los residuos urbanos industriales» (59,8%).

El nivel de ejecucion de la comunidad autonoma de Castilla y Ledn fue a 31-12-de
2008 del 120%. Los ejes con mayor grado de ejecucion son el de «Sociedad del conoci-
mientoy (154,8%), «Desarrollo de los recursos humanosy (135,1 %) y el de «Mejora de la
competitividad» (125,4%), correspondiendo el mas bajo al de «Asistencia técnicay
(87,5%) y al de «Agricultura y desarrollo rural» (82,2%). Diecinueve subejes tienen un
grado de ejecucion igual o superior a 100%, correspondiendo el nivel més bajo al 7.9
«Desarrollo enddgeno de zonas ruralesy (82,2%) y al 3.6 «Proteccion y regeneracion del
entorno naturaly (90,8%).

Castilla-La Mancha ha alcanzado un valor de ejecucion al final del afio 2008 del
103,3%, destacando los ejes «Redes de transporte y energian (110,9%), «Desarrollo local
y urbanoy (105,5%) y «Mejora de la competitividad» (105,3%), siendo los més rezagados
«Agricultura y desarrollo ruraly (84,9%) y «Medio ambiente» (86,6%). De sus veintinue-
ve subejes, dieciocho ya tienen un nivel de realizacion igual o superior a 100%, siendo el
mas atrasado el 1.5 «Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas» (64,6%).

El nivel de realizacion de la comunidad autonoma Valenciana es del 101%. Destaca el
grado de cumplimiento de los ejes «Redes de transporte y energia» (113,3%) y «Desarro-
llo de los recursos humanos» (110%), siendo por el contrario los mas rezagados el de
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«Agriculturay (67,2%) y «Desarrollo local y urbanoy (78,7%. Por subejes, los mas eleva-
dos corresponden al 6.5 «Aeropuertosy» (166,2%) y al 3.3 «Saneamiento y depuracion de
aguas residuales» (147,6%), mientras que el més atrasado corresponde al 6.9 «Redes de
distribucion de energiasy (51,2%).

Extremadura registrd, en conjunto, en este afio un grado de ejecucion del 106,6%. El
nivel de realizacion mas elevado corresponde al eje «Desarrollo de los recursos humanosy
(159,2%) y «Desarrollo local y urbano» (124,8%), siendo el mds atrasado el de «Mejora
de la competitividad» (84,4%) y el de «Asistencia técnica» (67,5%). A nivel de subejes,
los més avanzados son el 3,4 «Gestion integral de los residuos urbanos e industriales tra-
tados» (273,6%) y el 3.3 «Saneamiento y depuracion de aguas residuales» (168,9%),
mientras que el mas rezagado corresponde al 1.3 «Provision y adecuacion de espacios pro-
ductivos y de servicios a las empresas» (59,4%).

La comunidad de Galicia registro un valor de ejecucion global en el afio 2008 del
97,8%, destacando los ejes «Desarrollo de los recursos humanosy (110,4%), «Mejora de
la competitividad» (102%)» y Sociedad del conocimiento» (100,5%), siendo el més reza-
gado el de «Desarrollo local y urbanoy (92,0%) y el de «Asistencia técnica» (38,7%). Los
subejes més avanzados son catorce, que presentan un nivel de ejecucion igual o superior a
100%, siendo el mas retrasado el 9.1 «Asistencia técnica FEDER» (38,7%).

El nivel de ejecucion total de de la comunidad autonoma de Murcia fue del 99,7%.
Destacan por ejes, el de «Desarrollo local y urbanox» (108,3%) y «Mejora de la competiti-
vidad» (106,2%), siendo, sin embargo, los més atrasados, a nivel de ejecucion, son «Asis-
tencia técnica (93,8%) y «Redes de transporte y energia» (93,6%). Diez subejes presentan
un nivel consecucion igual o superior al 100%, siendo el més retrasado el 2.54 «Transfe-
rencia tecnologicay (21%).

La ciudad auténoma de Ceuta tiene, en conjunto, un nivel de ejecucion en el afio 2008
del 121,4%. Por ejes, el grado de ejecucion mas alto corresponde al de «Desarrollo de los
recursos humanosy (159,4%) y al de «Medio ambientey (156,1%), mientras que los més
bajos pertenecen a «Sociedad de la informacion» (101%) y a Asistencia técnica (72,5%).
Esta ciudad tiene ocho subejes con un grado de ejecucion superior al 100%, siendo el sube-
je con menor ejecucion el 5.10 «Instalaciones deportivas y de ocion (91,8%) y el 6. 1
«Carreteras y autovias» (51,4%).

El nivel de ejecucion total registrado en la ciudad autonoma de Melilla fue en 2008 del
117%. Los ejes mas avanzados corresponden a «Desarrollo local y urbano» (117,7%) y a
«Redes de transporte y energia» (133,7%), siendo el més retrasado el de «Sociedad del
conocimientoy (105,5%) y el de «Mejora de la competitividad» (80,9%). Presenta esta ciu-
dad nueve subejes con un nivel de realizacion superior al 100%, correspondiendo el més
rezagado al 1.1 «Apoyo a empresas industriales, comerciales y de servicios» (80,9%).
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Por ultimo, el nivel de ejecucion total de las CCAA del Objetivo n.° 1 a 31-12-2008 ha
variado entre las siete que se sitiian por encima del total del MAC (101%) y las cuatro que
se encuentran por debajo. Los niveles de ejecucion mas elevado se ha registrado en Ceuta
(121,4%), Castilla y Leon (120%), Cantabria (119,9%) y Asturias (117,8%) siendo, por el
contrario, los niveles mds bajos los de Murcia (99,7%), Andalucia (98,6%), Galicia
(97,8%) y Canarias (95,8%) (ver grafico I1L.4).

) Grafico 111.4
NIVEL DE EJECUCION DEL MAC OBJETIVO N.° 1 (2000-2006)
(FEDER) por CCAA a 31-12-2008
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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1IL4. GRADO DE EJECUCION DE LOS DOCUMENTOS UNICOS
DE PROGRAMACION (DOCUP) DEL OBJETIVO N.° 2
(2000-2006)

Las inversiones programadas de las Comunidades Autdnomas del Objetivo n.° 2 en el
periodo de programacion 1997-1999 han sido ejecutadas y por lo tanto no se van a comen-
tar, analizdndose solo el actual periodo de programacion 2000-2006.

Como se puede apreciar en el cuadro I11.20, el objetivo n.” 2 se articula en seis ejes
prioritarios, en los que se incluye el de Asistencia Técnica.

Estos seis ejes son los siguientes:

. Mejora de la competitividad, el empleo y desarrollo.
. Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos
. Sociedad del conocimiento (innovacion, I+D, sociedad de la informacion)

1
2
3
4. Desarrollo de redes de comunicacion y energia
5. Desarrollo local y urbano.

6

. Asistencia técnica.

La ayuda total en el objetivo n.° 2 cofinanciada por el FEDER y programada para el
periodo 2000-2006 ascienden a 2.553.579.057 euros, correspondiendo la participacion més
alta al eje 3 «Sociedad del Conocimiento (Innovacion, I+D, SI)» con 887.443.681 euros,
seguida del eje 1 «Mejora de la Competitividad, el Empleo y Desarrollo del tejido producti-
vox con 489.629.988 euros y del eje 5 «Desarrollo local y urbano» 443.398.862 euros.

El total de la ayuda ejecutada en este objetivo asciende a 2.448.033.226 euros, absor-
biendo la mayor parte de esta inversion ejecutada el eje 3 «Sociedad del Conocimiento
(Innovacion, I+D, SI)» (873.876.057 euros), seguido del eje 1 «Mejora de la Competitivi-
dad, el Empleo y Desarrollo del tejido productivoy (479.154.367 euros).

En su conjunto, el nivel de ejecucion de los DOCUP del Objetivo n.° 2 a 31 de diciem-
bre del 2008 fue del 95,9%, que es el cociente entre la inversion ejecutada total a esta fecha
y la inversion programada total en el periodo 2000-2006. Por encima de este nivel se sit0-
an tres ejes que son «Desarrollo de redes de comunicaciones y energia» (99,8%), «Mejo-
ra de la Competitividad, el Empleo y Desarrollo del tejido productivo» (97,9%) «Sociedad
del conocimiento (innovacion, I+D, sociedad de la informacion)» (98,5%). Por el contra-
rio, los que se encuentran por debajo del nivel de ejecucion total del Objetivo n.° 2 son
«Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos» (86,3%), «Desarrollo local y urba-
no (94,4%) y «Asistencia técnicay (92,5%). (ver grafico IIL5).
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En los cuadros II1.21 al I11.34 se puede apreciar, para cada comunidad autonoma, el
nivel de ejecucion a 31 de diciembre del afio 2008, distribuido por ejes de intervencion en
la ayuda permanente y en la transitoria.

Aragon presentaba, a 31 de diciembre de 2008, un grado de ejecucion total del 90,6%
(ayuda permanente + transitoria).

El nivel de ejecucion de la ayuda permanente fue del 90,3%. Destaca el eje 6 «Asis-
tencia técnica» con el 101,7% de ejecucion, el eje 5 «Desarrollo local y urbanox» con el
93,4% y el eje 1 «Mejora de la competitividad» con el 94,7%. Por el contrario, el nivel
més bajo se ha registrado en el eje «Desarrollo redes de comunicacion y energiay (82,5%).

El grado de ejecucion de la ayuda transitoria de esta comunidad auténoma, que se
dedica toda al eje «Desarrollo Local y Urbanoy, fue del 100%.

,Gréﬁco 1115
GRADO DE EJECUCION DEL OBJETIVO N.* 2 (2000-2006)
POR EJES DE DESARROLLO AL 31-12-2008 (%)
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.20
OBJETIVO 2. TQTAL (2000-2006) FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TOTAL

(Euros y %)
q ] Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008| % ejecucién
Ejes y medidas #1306 (4) B B/A)

1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 206.928.925 203.749.736,63 98,5%
Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a 106.601.953 99.194.529.43 93.1%
las empresas o o ’

4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 23.279.604 22.500.168,31 96,7%

5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 150.065.336 150.467.534,61 100,3%

6 Promocion del capital organizativo de las empresas 2.754.170 3.242.398,90 117,7%

1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 489.629.988 479.154.367,88 97.9%

1 Mejora de las infraestructuras existentes, abastecimiento de agua a la
poblacion y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de 298.330.386 254.612.008,43 85,3%
aguas

2 S:tsz:(ii?)l; integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales 34.730.354 28.944.278.76 833%

4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 46.357.629 41.733.576,81 90,0%

5 Vigilancia y control de la contaminacion ambiental 7.779.262 7.155.537,92 92,0%
(li{ecuperqci_én de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion 14.897.629 14432.513,75 96,9%

el principio de quien contamina, paga]

2 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 402.095.260 346.877.915,67 86,3%

2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnoldgico 412.585.190 404.998.855,69 98,2%

3 Equipamiento cientificotecnologico 173.982.898 169.270.434,67 97,3%

4 Transferencia y difusion tecnologica 23.139.884 19.567.942,27 84,6%

5 Centros piblicos de investigacion y centros tecnologicos 202.297.715 209.680.532,93 103,6%

6 Sociedad de la informacion 75.437.994 70.358.291,94 93.3%

3 Sdad conocimiento (innovacion, I1+D, sdad informacién) 887.443.681 873.876.057,50 98,5%

1 Carreteras y autovias 128.113.513 133.467.261,17 104,2%

2 Ferrocarriles y metro 129.164.991 133.528.793,75 103,4%

3 Puertos 6.310.626 3.694.853,97 58,5%

4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 35.632.312 33.868.139,50 95,0%

5 Redes de distribucion de energia 1.480.000 1.479.999,80 100,0%

6 Energfas renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones 5.348.733 5.149.21040 96,3%
contempladas en la medida 4.7.

7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético 16.490.353 10.740.512,64 65,1%

4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 322.540.528 321.928.771,23 99,8%

1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 173.693.620 163.044.569,93 93,9%

2 Mejora de los sistemas de transporte urbano 10.143.315 9.066.718,94 89,4%

3 {lrgr::gtructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio 546,921 546.921,03 100,0%

4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 24.484.821 21.197.028,54 86,6%

5 Infraestructuras turisticas y culturales 84.618.635 82.180.010,79 97,1%

6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 65.955.115 63.021.227,99 95,6%

7 Infraestructuras y equipamientos sociales 35.474.579 33.943.779,18 95,7%

8 Instalaciones deportivas y de ocio 7.116.523 5.514.875,10 71,5%

9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 41.365.333 39.848.822,02 96.3%

5 Desarrollo local y urbano 443.398.862 418.363.953,52 94,4%

1 Asistencia técnica 8.470.738 7.832.160,60 92,5%

6 Asistencia técnica 8.470.738 7.832.160,60 92,5%

TOTAL 2.553.579.057 2.448.033.226,40 95,9%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro 11121
OBJETIVO 2. ARAGON-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE
(Euros y %)

q q Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucion
Ejes y medidas #3006 (A) 31122008 (B) (BIA)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 36.727.239 34.827.995,40 94,8%
2 Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a
las empresas
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 3.909.186 3.653.524,08 93,5%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas 48.309 48.308,57 100,0%
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 40.684.734 38.529.828,05 94,7%
1 Mejora de las infraestructuras existentes, abastecimiento de agua a la poblacion 37.938.706 32.943.894,93 86,8%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 2.002.425 1.557.365,14 77.8%
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 6.605.640 4.897.459,59 74,1%
5 Vigilancia y control de la contaminacion ambiental
6 Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del 63.105 63.106,27 100,0%
principio de quien contamina, paga]
2 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 46.609.876 39.461.825,93 84,7%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 44.686.294 40.909.417,55 91,5%
3 Equipamiento cientificotecnologico 14.234.879 14.088.267,04 99,0%
4 Transferencia y difusion tecnologica 5.453.633 5.064.406,51 92,9%
5 Centros piblicos de investigacion y centros tecnologicos 27.656.235 20.254.408,59 73.2%
6 Sociedad de la informacion 10.882.199 11.381.194,68 104,6%
3 Sdad conocimiento (innovacién, I+D, sdad informacién) 102.913.240 91.697.694,37 89,1%
1 Carreteras y autovias 10.999.532 8.827.478,86 80,3%
2 Ferrocarriles y metro
3 Puertos
4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
5 Redes de distribucion de energia
6 Energias renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones 2.163.640 2.028.449,45 93,8%
contempladas en la medida 4.7.
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 13.163.172 10.855.928,31 82,5%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 15.378.418 14.955.087,80 97,2%
2 Mejora de los sistemas de transporte urbano 3.913.071 1.648.941,95 42,1%
3 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 5.934.992 5.825.500,52 98,2%
5 Infraestructuras turisticas y culturales 19.865.121 18.558.662,89 93,4%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 15.307.970 15.228.238,57 99,5%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales 15.611.777 15.490.086,73 99,2%
8 Instalaciones deportivas y de ocio 7.116.523 5.514.875,10 71,5%
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 8.628.916 8.511.362,06 98,6%
5 Desarrollo local y urbano 91.756.788 85.732.755,62 93,4%
1 Asistencia técnica 2.613.271 2.657.882,43 101,7%
6 Asistencia técnica 2.613.271 2.657.882,43 101,7%
TOTAL 297.741.081 268.935.914,71 90,3%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro III.Z;
OBJETIYO 2. ARAGON-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
Programado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008
Ejes y medidas % ejecucion (B/A)
2006 (A) (B)
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 9.410.204 9.410.203,75 100,0%
5 Desarrollo local y urbano 9.410.204 9.410.203,75 100,0%
TOTAL 9.410.204 9.410.204 100,0%
TOTAL ARAGON (M. Permanente + M. Transitorio) 307.151.285 278.346.118 90,6%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.23
OBJETIVO 2. BALEARES-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE
(Euros y %)

A q Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucion
Ejes y medidas #3006 (A) 311212008 (B) (BA)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 9.402.826 9.489.196,81 100,9%
2 Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a
las empresas
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 5.389.936 5.168.049,56 95,9%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 14.792.762 14.657.246,37 99,1%
1 Mejora de las infraestructuras existentes, abastecimiento de agua a la poblacion 16.738.739 18.744.187,62 112,0%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 3.836.491 2.980.260,95 71,7%
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 6.811.130 6.658.277,03 97.8%
5 Vigilancia y control de la contaminacion ambiental
6 Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del
principio de quien contamina, paga]
2 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 27.386.360 28.382.725,60 103,6%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 8.817.710 7.565.651,26 85,8%
3 Equipamiento cientificotecnologico 3.773.660 2.792.541,00 74,0%
4 Transferencia y difusion tecnologica 2.490.777 722.097,09 29,0%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 7.560.072 5.971.579,52 79,0%
6 Sociedad de la informacion 1.727.179 1.435.207,55 83,1%
3 Sdad conocimiento (innovacion, I+D, sdad informacion) 24.369.398 18.487.076,42 75,9%
1 Carreteras y autovias
2 Ferrocarriles y metro 4.520.305 4.753.975,07 105,2%
3 Puertos
4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte
5 Redes de distribucion de energia
6 Energias renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones
contempladas en la medida 4.7.
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético 1.063.651 538.196,82 50,6%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 5.583.956 5.292.171,89 94,8%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 8.831.481 7.234.372,05 81,9%
2 Megjora de los sistemas de transporte urbano
3 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 1.578.877 1.536.522,17 97,3%
5 Infraestructuras turisticas y culturales
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 1.439.362 2.465.412,26 171,3%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales
8 Instalaciones deportivas y de ocio
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 1.718.640 1.719.844,49 100,1%
5 Desarrollo local y urbano 13.568.360 12.956.150,97 95,5%
1 Asistencia técnica 926.455 884.347.31 95.5%
6 Asistencia técnica 926.455 884.347,31 95,5%
TOTAL 86.627.291 80.659.718,56 93,1%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.24

OBJETIVO 2. BALEARES-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
Ejes y medidas Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucion
2006 (A) 31/12/2008 (B) (B/A)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 1.099.828 1.099.828,53 100,0%
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 280.172 252.699,95 90,2%
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 1.380.000 1.352.528,48 98,0%
1 Mejora de las infraestructuras existentes, abastecimiento de agua a la poblacion 2.230.120 2.247.059,03 100,8%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion & aguas

2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 1.475.619 1.475.619,00 100,0%
2 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 3.705.739 3.722.678,03 100,5%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 840.000 731.072,00 87,0%
5 Desarrollo local y urbano 840.000 731.072,00 87,0%
TOTAL 5.925.739 5.806.278,51 98,0%
TOTAL BALEARES (M. Permanente + M. Transitorio) 92.553.030 86.465.997,07 93,4%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro II1.25

OBJETIVO 2. CATALUNA-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE

(Euros y %)

e et Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucion
2006 (A) 31/12/2008 (B) (B/A)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 9.504.778 8.279.391,19 87,1%
2 Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a 7.783.367 6422941053 88.2%
las empresas
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 112.535.097 116.847.600,13 103,8%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 194.823.242 189.356.401,85 97,2%
1 Mejora de. lgs 1nfraestru?tulras exlstentes,labastemmlemq ,de agua a la poblacion 99.930358 §7.454.310.94 87.5%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 9.866.172 8.944.351,80 90,7%
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 20.143.116 17.536.715,50 87,1%
5 Vigilancia y control de la contaminacion ambiental 3.136.329 2.674.683,31 85,3%
6 Rgcupgracién dg espacios .degradados [cuando no sea posible la aplicacion del 11.728.038 1127542047 96.1%
principio de quien contamina, paga]
2 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 144.804.013 127.885.482,02 88,3%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 172.586.779 189.711.880,98 109,9%
3 Equipamiento cientificotecnologico 79.180.133 73.910.263,06 93,3%
4 Transferencia y difusion tecnologica 8.404.582 7.950.959,08 94,6%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 83.637.219 79.598.090,39 95,2%
6 Sociedad de la informacion 30.636.647 26.042.870,55 85,0%
3 Sdad conocimiento (innovacion, I+D, sdad informacion) 374.445.36 0, 377.214.064,06 100,7%
1 Carreteras y autovias 48.736.373 43.381.142,78 89,0%
2 Ferrocarriles y metro 46.600.000 46.315.281,94 99,4%
3 Puertos
4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 4.471.794 3.818.091,50 85,4%
5 Redes de distribucion de energia 1.480.000 1.479.999,80 100,0%
6 Energias renovables, eﬁglenma y ahorro energético, excepto las actuaciones 3.185.093 312076095 98.0%
contempladas en la medida 4.7.
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético 5.333.780 5.098 45181 95,6%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 109.807.040 103.213.728,78 94,0%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 62.885.366 47.790.494,86 76,0%
2 Mejora de los sistemas de transporte urbano
3 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 11.740.071 11.029.030,34 93,9%
5 Infraestructuras turisticas y culturales 39.810.781 37.977.195,50 95.4%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historico-artistico y cultural 23.137.462 21.664.064,87 93,6%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales 16.724.668 15.951.390,98 95,4%
8 Instalaciones deportivas y de ocio
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarmollo local 15.135.597 16.253.532,83 107,4%
5 Desarrollo local y urbano 169.433.945 150.665.709,38 88,9%
1 Asistencia técnica 900.941 737.499,96 81,9%
6 Asistencia técnica 900.941 737.499,96 81,9%
TOTAL 994.214.541 949.072.886,05 95,5%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro III.26~
OBJETIVO 2. CATALUNA-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
ey et Progrzamado 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008 | % ejecucion
006 (A) (B) (B/A)

2 Ferrocarriles y mefro 33.047.007 32.233.309,33 97.5%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 33.047.007 32.233.309,33 97,5%

1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 9.113.940 8.543.485,61 93,7%

5 Desarrollo local y urbano 9.113.940 8.543.485,61 93,7%

TOTAL 42.160.947 40.776.794,94 96,7%
TOTAL CATALUNA (M. Permanente + M. Transitorio) 1.036.375.488 989.849.680,99 95,5%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.27
OBJETIVO 2. LA RIOJA-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE
(Euros y %)

. . Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucién
L0y i #3006 (4) 317122008 (B) B/A)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 4.371.662 4.526.926,25 103,6%
Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a
las empresas
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 2.333.000 1.955.113,19 83,8%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas 2.705.861 3.194.090,33 118,0%
Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 9.410.523 9.676.129,77 102,8%
Mejora de las 1nfraestrugtu;as existentes, abastecimiento gie agua a la poblacion 5.643.929 5.966.734.77 105.7%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados
Proteccion y regeneracion del entorno natural
Vigilancia y control de la contaminacion ambiental
Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del
principio de quien contamina, paga]
Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 5.643.929 5.966.734,77 105,7%
Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 6.905.984 5.344.929,46 77.4%
Equipamiento cientificotecnologico 2.056.648 1.862.646,69 90,6%
Transferencia y difusion tecnologica 313.003 313.003,21 100,0%
Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 1.539.839 1.130.307,84 73.4%
Sociedad de la informacion 2.546.789 2.115.933,21 83,1%
Sdad conocimiento (innovacion, I+D, sdad informacion) 13.362.263 10.766.820,41 80,6%
Carreteras y autovias 9.026.317 11.019.729,76 122,1%
Ferrocarriles y metro
Puertos

Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

Redes de distribucion de energia

Energias renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones
contempladas en la medida 4.7.

Ayudas a la eficiencia y ahorro energético

Desarrollo redes de comunicaciones y energia 9.026.317 11.019.729,76 122,1%

Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas

Mejora de los sistemas de transporte urbano

Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano

Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local

Infraestructuras turisticas y culturales 4.808.098 4.807.666,34 100,0%
Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural
Infraestructuras y equipamientos sociales

Instalaciones deportivas y de ocio

Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local

mow gLt iE LW —ERQ O e L R R LR N LR — =

Desarrollo local y urbano 4.808.098 4.807.666,34 100,0%
1 Asistencia técnica 250.405 345.652,24 138,0%
6 Asistencia técnica 250.405 345.652,24 138,0%
TOTAL 42.501.535 42.582.733,29 100,2%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.28

OBJETIVO 2. LA RIOJA-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
s s Progrzamado 2000 - |Ejecutado a 31/12/2008| % ejecucion
006 (A) (B) (B/A)
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 1.094.892 1.697.057,50 155,0%
5 Desarrollo local y urbano 1.094.892 1.697.057,50 155,0%
TOTAL 1.094.892 1.697.057,50 155,0%
TOTAL LA RIOJA (M. Permanente + M. Transitorio) 43.596.427 44.279.790,79 101,6%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.29
OBJETIVO 2. MADRID-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE

(Euros y %)

By it Programado 2000 - Ejecutado a Y% ejecucion
2006 (A) 31/12/2008 (B) (B/A)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 34.796.900 33.760.280,48 97,0%
2 Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a 22659319 22.295.404.08 98.4%
las empresas
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 6.308.171 5.049.289,25 80,0%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 63.764.390 61.104.973,81 95,8%
1 Mejora de. lells mfraestru(y:tu.ras ex1stentes,.abasteamlentq fie agua a la poblacion 63.774.744 36.206.787.98 56.8%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 12.744.620 8.967.788,35 70,4%
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 1.648.970 1.835.211,37 111,3%
5 Vigilancia y control de la contaminacion ambiental 812.080 650.001,82 80,0%
6 Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del 2499 0.0%
principio de quien contamina, paga] 12 o
2 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 78.992.913 47.659.789,52 60,3%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnoldgico 39.154.240 42.208.596,65 107.8%
3 Equipamiento cientificotecnologico 38.554.457 39.352.027,75 102,1%
4 Transferencia y difusion tecnologica 5.393.527 4.893.206,75 90,7%
5 Centros publicos de investigacion y centros tecnologicos 32.351.597 25.775.148,73 79,7%
6 Sociedad de la informacion 13.854.565 13.837.402,39 99,9%
3 Sdad conocimiento (innovacion, I+D, sdad informacion) 129.308.386 126.066.382,27 97,5%
1 Carreteras y autovias
2 Ferrocarriles y metro
3 Puertos
4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 28.693.334 29.655.338,40 103,4%
5 Redes de distribucion de energia
6 Energias renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones
contempladas en la medida 4.7.
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético 9.373.210 3.322.953,67 35,5%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 38.066.544 32.978.292,07 86,6%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 25.620.827 25.767.947,74 100,6%
2 Mejora de los sistemas de transporte urbano
3 Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 3222874 1.729.537,37 53,7%
5 Infraestructuras turisticas y culturales 5.536.211 6.175.782,81 111,6%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 17.265.533 15.002.492,49 86,9%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales 1.512.170 1.179.844,43 78,0%
8 Instalaciones deportivas y de ocio
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 2.919.382 251241743 86,1%
5 Desarrollo local y urbano 56.076.997 52.368.022,27 93,4%
1 Asistencia técnica 860.592 559.468,78 65,0%
6 Asistencia técnica 860.592 559.468,78 65,0%
TOTAL 367.069.822 320.736.928,72 87,4%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro IIL30
OBJETIYO 2. MADRID-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
Ejes y medidas Programado 2000 - Ejecutado a % ejecucion
2006 (A) 31/12/2008 (B) (B/A)
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 6.195.178 6.413.500,99 103,5%
) Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a 3716527 5.159.208.00 138.8%
las empresas
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 257.895 290.521,12 112,7%
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 10.169.600 11.863.230,11 116,7%
Mejora de. l(’?.S mfraestru?tu.ras ex1stentes,.abastemmlemo. fle agua a la poblacion 6.590 6.590.50 100.0%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 632.678 580.387,31 91,7%
2 Medio ambi entorno natural y recursos hidricos 639.268 586.977,81 91,8%
3 Equipamiento cientificotecnologico 1.405.001 1.946.945,80 138,6%
6 Sociedad de la informacion 751.264 751.265,13 100,0%
3 Sdad conocimiento (innovacion, I+D, sdad informacion) 2.156.265 2.698.210,93 125,1%
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético 719.712 1.780.910,34 247.4%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 719.712 1.780.910,34 2474%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 3.766.042 4.364.232,90 115,9%
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local 2.008.007 1.076.438,14 53,6%
5 Infraestructuras turisticas y culturales 1.607.396 2.227.238,62 138,6%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 72.000 37.159,71 51,6%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales 355.933 52.426,00 14,7%
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 2.089.994 1.338.729,94 64,1%
5 Desarrollo local y urbano 9.899.372 9.096.225,31 91,9%
1 Asistencia técnica 66.972 71.340,31 106,5%
6 Asistencia técnica 66.972 71.340,31 106,5%
TOTAL 23.651.189 26.096.894,81 110,3%
TOTAL MADRID (M. Per te + M. Transitorio) 390.721.011 346.833.823,53 88,8%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro 11131
OBJETIVO 2. NAVARRA-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE

(Euros y %)

Ejes y medidas

Programado 2000 -
2006 (A)

Ejecutado a
31/12/2008 (B)

% ejecucion
(B/A)

Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios
Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a
las empresas

Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas

Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior

Promocion del capital organizativo de las empresas

23.656.653
3.500.000

1.898.242

26.371.605,51
3.053.780,37

1.512.895,02

11,5%
87,3%

79,7%

Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo

29.054.895

30.938.280,90

106,5%

e [ N T O )

Mejora de las infraestructuras existentes, abastecimiento de agua a la poblacion
y a las actividades econdmicas y saneamiento y depuracion de aguas

Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados
Proteccion y regeneracion del entorno natural

Vigilancia y control de la contaminacion ambiental

Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del

principio de quien contamina, paga]

(S Y

5.464.158

5.215.142,70

95,4%

Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos

5.464.158

5.215.142,70

95,4%

Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico
Equipamiento cientifico-tecnologico

Transferencia y difusion tecnologica

Centros publicos de investigacion y centros tecnoldgicos
Sociedad de la informacion

25.153.344
5.479.066

4.674.840
5.853.199

29.261.479,41
5.113.287,53

5.436.239,93
5.463.082,67

116,3%
93,3%

116,3%
93,3%

Sdad conocimiento (innovacion, I1+D, sdad informacién)

41.160.449

45.274.089,54

110,0%

Carreteras y autovias

Ferrocarriles y metro

Puertos

Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte

Redes de distribucion de energia

Energias renovables, eficiencia y ahorro energético, excepto las actuaciones
contempladas en la medida 4.7.

Ayudas a la eficiencia y ahorro energético

8.592.042

9.132.608,07

106,3%

Desarrollo redes de comunicaciones y energia

8.592.042

9.132.608,07

106,3%

Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas

Mejora de los sistemas de transporte urbano

Infraestructura y equipamientos de apoyo a la integracion social en el medio
urbano

Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local

Infraestructuras turisticas y culturales

Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historicoartistico y cultural
Infraestructuras y equipamientos sociales

Instalaciones deportivas y de ocio

Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local

[T R £ B = R VN SO VU (C R FIC P IO SN UERE ) 'Y

n|o o o v o

Desarrollo local y urbano

0

0,00

Asistencia técnica

190.000

207.132,90

109,0%

6 Asistencia técnica

190.000

207.132,90

109,0%

TOTAL

84.461.544

90.767.254,11

107,5%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.32
OBJETIVO 2. NAVARRA-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)

g - Baion, | % dsein

1 Mejora de las infraestrugtu{as existentes, abastecimiento Eie agua a la poblacion 3375333 3.181.768.84 92.3%
y a las actividades economicas y saneamiento y depuracion de aguas 4 ”

2 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 3.375.333 3.181.768,84 92,3%
1 Carreteras y autovias 1.133.232 1.152.662,03 101,7%
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 1.133.232 1.152.662,03 101,7%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 3.754.587 3.375.308,52 10,4%
5 Desarrollo local y urbano 3.754.587 3.375.308,52 10,4%
TOTAL 8.263.152 7.709.739,39 56,4%
TOTAL NAVARRA (M. Permanente + M. Transitorio) 92.724.696 98.476.993,50 93,6%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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Cuadro I11.33
OBJETIVO 2. PAIS VASCO-FEDER
GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA PERMANENTE
(Euros y %)

| e | e
1 Apoyo a las empresas industriales, artesanales, comerciales y de servicios 81.173.861 78.981.011,47 97,3%
2 Provision, recuperacion y adecuacion de espacios productivos y de servicios a 13.0%
las empresas 3.942.740 4.456.726,45 ’
4 Mejora de las condiciones de financiacion de las empresas 23.279.604 22.500.168,31 96,7%
5 Apoyo a la internacionalizacion y promocion exterior 17.153.637 15.737.842,31 91,7%
6 Promocion del capital organizativo de las empresas
1 Mejora competitividad, empleo y desarrollo tejido productivo 125.549.842 121.675.748,54 96,9%
1 Mejora de las infraestruqtu_ras existentes, abastecimiento gie agua a la poblacion 99.1%
y a las actividades econdmicas y saneamiento y depuracion de aguas 63.227.709 62.645.531,12 ’
2 Gestion integral de los residuos urbanos y de los residuos industriales tratados 4.805.027 5.018.893,52 104,5%
4 Proteccion y regeneracion del entorno natural 10.516.095 10.225.526,01 97,2%
5 Vigilancia y control de la contaminacién ambiental 3.830.853 3.830.852,79 100,0%
6 Recuperacion de espacios degradados [cuando no sea posible la aplicacion del 100.0%
principio de quien contamina, paga] 3.093.987 3.093.987,01 ’
2 Medio ambiente, entorno natural y recursos hidricos 85.473.671 84.814.790,45 99,2%
2 Proyectos de investigacion, innovacion y desarrollo tecnologico 115.280.839 89.996.900,38 78,1%
3 Equipamiento cientificotecnolégico 29.299.054 30.204.455,80 103,1%
4 Transferencia y difusion tecnologica 1.084.362 624.269,63 57,6%
5 Centros piiblicos de investigacion y centros tecnologicos 44.877913 71.514.757,93 159,4%
6 Sociedad de la informacion 9.186.152 9.331.335,76 101,6%
3 Sdad conocimiento (innovacion,I+D, sdad informacion) 199.728.320 201.671.719,50 101,0%
1 Carreteras y autovias 49.626.017 59.953.639,67 120,8%
2 Ferrocarriles y metro 44.997.679 50.226.227,41 111,6%
3 Puertos 6.310.626 3.694.853,97 58,5%
4 Sistemas de transportes multimodales y centros de transporte 2.467.184 394.709,60 16,0%
5 Redes de distribucion de energia
6 Energias renovables, eficienciay ahorro energético, excepto las actuaciones
contempladas en la medida 4.7.
7 Ayudas a la eficiencia y ahorro energético
4 Desarrollo redes de comunicaciones y energia 103.401.506 114.269.430,65 110,5%
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 28.136.529 34.580.958,09 122.9%
2 Mejora de los sistemas de transporte urbano 6.230.244 7.417.776,99 119,1%
3 Infraestructura y equipamientosde apoyo a la integracion social en el medio 100.0%
urbano 546.921 546.921,03 ’
4 Fomento y apoyo a las iniciativas de desarrollo local
5 Infraestructuras turisticas y culturales 8.426.261 7.868.697,60 93,4%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrimonio historiceartistico y cultural 5.665.012 5.665.012,06 100,0%
7 Infraestructuras y equipamientos sociales 1.270.031 1.270.031,04 100,0%
8 Instalaciones deportivas y de ocio
9 Centros de formacion profesional y agencias de desarrollo local 10.872.804 9.512.935,27 87,5%
5 Desarrollo local y urbano 61.147.802 66.862.332,08 109,3%
1 Asistencia técnica 2.662.102 2.368.836,67 89,0%
6 Asistencia técnica 2.662.102 2.368.836,67 89,0%
TOTAL 577.963.243 591.662.857,89 102,4%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda

159



Cuadro I11.34

OBJETIVO 2. PAIS VASCO-FEDER

GRADO DE EJECUCION A 31.12.2008. AYUDA TRANSITORIA

(Euros y %)
Ejes y medidas Progrza(;l(;zdo 2000 - | Ejecutado a 31/12/2008| % ejecucién
4) (B) (B/A)
1 Rehabilitacion y equipamiento de zonas urbanas 5.701.334 5.325.421,11 93,4%
5 Infraestructuras turisticas y culturales 4.564.767 4.564.767,03 100,0%
6 Conservacion y rehabilitacion del patrinonio historico-artistico y cultural 2227776 2.227.776,03 100,0%
5 Desarrollo local y urbano 12.493.877 12.117.964,17 97,0%
TOTAL 12.493.877 12.117.964,17 97,0%
TOTAL PAI{S VASCO (M. Permanente + M. Transitorio) 590.457.120 603.780.822,06 102,3%

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda

Baleares mostraba, al final del afio 2008, un valor de ejecucion total del 93,4%.

El grado de ejecucion de la ayuda permanente alcanzo el 93,1%, destacando el eje 2
«Medio ambiente» (103,6% y el eje 1 «Mejora de la Competitividad el Empleo y Desa-
rrollo del Tejido Productivon con el 99,1% y el eje 6 «Asistencia técnica» (95,5%). El
nivel mas bajo de realizacion corresponde al eje 3 «Sociedad del Conocimiento (Innova-
cion, [+D, SI)» con un 75,9%.

El grado de ejecucion de la ayuda transitoria se sitia en esta comunidad autonoma en
el 98%, correspondiendo el mayor nivel al eje 2 «Medio ambiente» con un 100,5%.

Cataluiia tenia en este afio un grado de ejecucion total del 95,5%.

El de la ayuda permanente se eleva al 95,5%. En el andlisis por ejes destaca el eje 1
«Megjora de la competitividad» conun 97,2% y el eje 3 «Sociedad del Conocimiento (Inno-
vacion, 1+D, SI)» con un 100,7%. La menor realizacion es la del eje 6 «Asistencia técni-
ca» con un 81,9%.

En lo referente a la ayuda transitoria, el nivel de ejecucion de esta comunidad auto-
noma se eleva al 96,7%, destacando el eje 4. «Desarrollo redes de comunicacion y ener-
gia» con un 97,5%.

La Rioja registraba un grado de ejecucion total del 101,6%.

El de la ayuda permanente fue el 100,2%, destacando el eje 6 «Asistencia técnica»
con el 138% y el eje 4 «Desarrollo de Redes de Comunicaciones y Energia» con el
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122,1%. Por el contrario, el eje con el menor nivel de realizacion fue el de «Sociedad del
conocimientoy» con un 80,6%.

Por lo que se refiere a la ayuda transitoria se ha ejecutado el 155% de la ayuda pro-
gramada y que corresponde integramente al eje 5 «Desarrollo local y urbanoy.

Madrid presentaba en el afio 2008 un grado de ejecucion total del 88,8%.

El de la ayuda permanente fue del 87,4%, correspondiendo el mayor nivel de ejecu-
cion al eje 3 «Sociedad del conocimiento» con un 97,5%, seguido de eje 1»Mejora com-
petitividad» (95,8%), mientras que la ejecucion mas baja corresponde a los ejes «Medio
Ambiente» con un 60,3% y «Asistencia Técnica» con el 65%.

Con relacion a la ayuda transitoria, el grado de ejecucion de esta comunidad se sitia
en el 110,3%, correspondiendo el mas elevado al eje 4 «Desarrollo de las Redes de Comu-
nicacion y Energia» (247,4%) y Sociedad del Conocimiento (125,1%), mientras el nivel
de consecucion mas atrasado corresponde al eje «Desarrollo local y urbanoy (91,9%).

Navarra presenta, en su conjunto, un grado de ejecucion a 31 de diciembre de 2008
del 93,6%.

El de la ayuda permanente fue del 107,5%, destacando el eje 3 «Sociedad del Cono-
cimientoy (110%). Por el contrario, el eje con menor porcentaje de realizacion es el de
«Medio ambiente» con un 95,4%.

El grado de ejecucion para la ayuda transitoria de esta Comunidad se sitia en el
56,4%, siendo el porcentaje mas elevado el del eje 4 «Desarrollo de las redes de comuni-
cacion y energia» con el 101,7%.

El Pais Vasco registro en ese afio un valor de ejecucion total del 102,3%.

El de la ayuda permanente fue del 102,4%, registrando el nivel mas alto el eje 4
«Desarrollo redes de comunicacion y energia (110,5%), seguido del eje 5 «Desarrollo local
y urbanoy» con un 109,3%. El eje mds atrasado, por el contrario, ha sido «el de «Asisten-
cia Técnicay (89%).

En relacion a la ayuda transitoria, el grado de ejecucion fue de un 97%, que corres-
ponde integramente al eje «Desarrollo Local y Urbanoy.

Por ultimo, el grado de ejecucion total (ayuda permanente mas ayuda transitoria) de las
CCAA del objetivon.’2 a 31 de diciembre de 2008 ha variado entre las dos que se encuen-
tran por encima del total de este objetivo (95,9%) y las cinco que se encuentran por deba-
jo. Los niveles de ejecucion mas elevados se han registrado en La Rioja (101,6%) y Pais
Vasco (102,3%) siendo, por el contrario, los niveles més bajos los de Aragon (90,6%) y
Madrid (88,8%). (ver grafico I11.6).
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Grifico I11.6
GRADO DE EJECUCION DEL OBJETIVO 2 (2000-2006)
(Ayuda permanente mas transitoria)
Por CCAA al 31-12-2008 (%)
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Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. Ministerio de Economia y Hacienda
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CAPITULO IV

LOS FONDOS DE COMPENSACION
INTERTERRITORIAL
EN 2008






INTRODUCCION: ETAPAS DEL FCI

El Estado garantiza la realizacion efectiva del principio de solidaridad consagrado en
el articulo 2 de la Constitucion espaiiola, velando por el establecimiento de un equilibrio
econdmico, adecuado y justo entre las diversas partes del territorio espaiol, y atendiendo
en particular a las circunstancias del hecho insular (Articulo 138 de la Constitucion espa-
fiola).

Con el fin de corregir los desequilibrios economicos interterritoriales y hacer efectivo el
principio de solidaridad, en virtud del Articulo 158.2 de la Constitucion', la Ley Organica
8/1980, de 22 de septiembre, de Financiacion de las Comunidades Autonomas (LOFCA),
cred el Fondo de Compensacion Interterritorial (FCI) en el que cabe destacar 3 etapas.

La 1.” etapa del Fondo se inici6 con la Ley 7/1984, de 31 de marzo, del FCI, donde se
establecta que todas las Comunidades Autonomas (CC.AA) eran beneficiarias del mismo.
Los recursos del Fondo se vinculaban tanto a proyectos de inversion, destinados a favo-
recer ¢l desarrollo de los territorios mas desfavorecidos, como a atender las necesidades
de gasto en inversiones nuevas de los servicios traspasados por el Estado.

La 2.” etapa comenz6 con la Ley 29/1990, de 26 de diciembre, del FCI. Esta etapa se
caracteriza porque solamente son beneficiarias del Fondo las Comunidades Autonomas
mas desfavorecidas que se designan cada afio en la Ley de Presupuestos Generales del
Estado, siendo seleccionadas las Regiones del Objetivo 1 de los Fondos estructurales
europeos 0 las que estuvieran en el periodo de transicion para dejar de serlo. De esta
forma, la politica de desarrollo regional financiada por el Fondo refuerza su coherencia
con la de la Comunidad Europea. Ademds, la Ley configurd el FCI exclusivamente como
instrumento de desarrollo regional.
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Por otro lado, la disposicion adicional de la Ley 29/1990 preveia la realizacion de
inversiones por el Estado en Ceuta y Melilla por un importe igual, como minimo, al 0,75
por ciento del total del Fondo para cada una de ellas, aunque el importe de estas inversio-
nes no era objeto de computo en el Fondo de Compensacion Interterritorial.

La 3. etapa del FCI se origin en la reunion del 27 de julio 2001 del Consejo de Poli-
tica Fiscal y Financiera de las CC. AA. en la que se acordd, a propuesta del Gobierno de
la Nacion, un nuevo sistema de financiacion autonomica cuya puesta en practica exigio
llevar a cabo una serie de reformas legales, que se concretaron en las siguientes leyes’:

* Ley Organica 7/2001, de 27 de diciembre, de modificacion de la Ley Organica
8/1980, de 22 de septiembre, de Financiacion de las Comunidades Auténomas
(LOFCA).

* Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y admi-
nistrativas del nuevo sistema de financiacion de las Comunidades Autonomas de
régimen comun y Ciudades con Estatuto de Autonomia.

* Ley 22/2001, de 27 de diciembre, reguladora de los Fondos de Compensacion Inter-
territorial.

La Ley Orgdnica 7/2001, que modifica la Ley Orgdnica de Financiacion de las Comu-
nidades Autonomas (LOFCA), introduce dos cambios en el FCI que consisten, de una
parte, en alterar el destino de los recursos del Fondo y, de otra, en reconfigurar los crite-
rios que determinan quienes pueden ser beneficiarios del mismo.

El primer cambio consistio en la creacion de dos Fondos de Compensacion Interte-
rritorial, como consecuencia de la aprobacion por el Consejo de Politica Fiscal y Finan-
ciera de la propuesta de que el Fondo pudiera financiar no solo gastos de inversion,
segun establece el articulo 158.2 de la Constitucion, sino también los gastos corrientes
asociados a esa inversion. Por ello, el FCI se separ6 en dos: el Fondo de Compensacion,
que se cifie estrictamente al mandato constitucional, y el Fondo Complementario, que
puede financiar la puesta en marcha o en funcionamiento de inversiones hasta un maxi-
mo de dos afios. Esta division no obsta para que los dos Fondos creados deban ser con-
siderados, por su naturaleza, destino y gestion, como partes intimamente ligadas de un
Uinico instrumento de financiacion de las Comunidades Autonomas, vinculado a aquellos
proyectos de inversion que promuevan el crecimiento de la renta y de la riqueza de sus
habitantes.
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La segunda modificacion aprobada por el Consejo consiste en dar entrada en los Fon-
dos a las Ciudades con Estatuto de Autonomia propio de Ceuta y Melilla, teniendo en
cuenta las caracteristicas particulares de su situacion geografica. Esta integracion no ha
supuesto merma alguna en los recursos de los Fondos con destino a las CC.AA, dado que
se han incrementado en la cuantia que corresponde a ambas ciudades, que se ha fijado en
un porcentaje sobre el importe asignado para las CC.AA. De esta forma, la cuantia desti-
nada a Ceuta y Melilla variara en la misma proporcion que lo haga la que corresponda a
los Fondos de las CC.AA.

La Ley 22/2001 reguladora de los Fondos de Compensacion Interterritorial parte de la
Ley 29/1990 del FCI como referente basico, dado que el Fondo habia cumplido de forma
satisfactoria los objetivos asignados, y unicamente introduce aquellos aspectos estricta-
mente necesarios para dar cumplimiento al Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal y
Financiera de las CC.AA de 27.7.2001.

IV.I. CUANTIA, CRITERIOS DE REPARTO, DESTINO Y
CONTROL DE LOS FCI

El importe minimo de los FCI sera del 30% de la inversion publica de caracter civil,
atribuyéndose al Fondo de Compensacion un 75% del importe total y al Fondo Comple-
mentario el 25% restante (Exposicion de motivos de la Ley 22/2001).

La cuantia, criterios de distribucion y el control parlamentario de los FCI se establecen
en los articulos 2 a 10 de la Ley.

Cuantia del Fondo de Compensacion

El Fondo de Compensacion se dotard anualmente con la cuantia aprobada por la res-
pectiva Ley de Presupuestos Generales del Estado tomando en consideracion la base de
célculo definida en los articulos 2 y 3.

Criterios de distribucion del Fondo de Compensacion

El Fondo de Compensacion se destinaré a financiar gastos de inversion en las CC.AA
y las Ciudades con Estatuto de Autonomia comparativamente menos desarrollados, que
promuevan directa o indirectamente la creacion de renta y riqueza en el territorio benefi-
ciario.
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La distribucion del Fondo de Compensacion entre las Comunidades Autonomas per-
ceptoras del mismo se efectuard de acuerdo con las siguientes variables® y porcentajes
(articulo 4):

a) E187,5% del mismo de forma directamente proporcional a la poblacion de derecho
relativa.

b) El 1,6% de forma directamente proporcional al saldo migratorio.
¢) El 1% de forma directamente proporcional al paro.
d) El 3% de forma directamente proporcional a la superficie de cada territorio.

e) E16,9% de forma directamente proporcional a la dispersion de la poblacion en el
territorio.

Una vez efectuado el reparto del Fondo de Compensacion con los criterios y pondera-
ciones mencionados, el resultado obtenido se corregird con los siguientes criterios:

— La inversa de la renta por habitante de cada territorio.

— La insularidad, que se considerard incrementando en un 63,1 por ciento la cantidad
que le haya correspondido a la Comunidad Autonoma de Canarias por el conjunto
de los criterios precedentes. El incremento que ello suponga le serd detraido a las
restantes CC. AA. en proporcion a las cantidades que les hubiesen correspondido por
los citados criterios.

Cuantia y destino del Fondo Complementario

El Fondo Complementario se dota anualmente para cada una de las Comunidades y
Ciudades con Estatuto de Autonomia con una cantidad equivalente al 33,33 por ciento de
su respectivo Fondo de Compensacion (articulo 6.1).

Puede destinarse a financiar gastos de inversion, o bien de puesta en marcha o de fun-
cionamiento durante un periodo méximo de dos afios cuando lo soliciten los territorios
beneficiarios del mismo (articulo 6.2).
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Determinacion de los proyectos de inversion financiables

El destino de los recursos de los Fondos a los distintos proyectos de inversion se efec-
tuara de comun acuerdo entre la Administracion General de Estado, las Comunidades
Auténomas y Ciudades con Estatuto de Autonomia, en el seno del Comité de Inversiones
Publicas (articulo 7).

En los Presupuestos Generales del Estado de cada ejercicio econdmico figurard una
relacion expresa de los proyectos de inversion y, en su caso, gastos de funcionamiento aso-
ciados, que se financien con cargo a los Fondos.

Cuando por motivos imprevistos no pueda ejecutarse algin proyecto de inversion de
los inicialmente acordados ni, en consecuencia, el gasto de puesta en marcha o en funcio-
namiento asociado al mismo, la sustitucion de los mismos por un nuevo proyecto y, en su
caso, por el gasto de puesta en marcha o en funcionamiento asociado al nuevo proyecto o
a otro u otros proyectos que se financien con cargo a los Fondos, se efectuara a propuesta
de la Comunidad Autonoma o Ciudad con Estatuto de Autonomia.

Proyectos de las Entidades Locales

Las Entidades Locales podran solicitar de la Comunidad Auténoma correspondiente la
ejecucion en todo o en parte de aquellos proyectos de inversion que se desarrollen en su
ambito territorial. Si el proyecto de inversion afectase a competencias de las Entidades
Locales, la gestion y ejecucion del mismo se determinard de mutuo acuerdo (articulo 9).

Cuando entre los proyectos de inversion incluidos en los Fondos que correspondan a
una Comunidad Auténoma existan algunos cuya ejecucion se haya encomendado a una
Entidad Local, la Comunidad Autonoma le transferira los recursos financieros necesarios.
La justificacion por parte de las CC.AA de las obras o adquisiciones realizadas a través de
las Entidades Locales se efectuara al final de cada ejercicio econdmico.

Control parlamentario y valoracion del impacto de los FCI

El control parlamentario de los FCI y la valoracion de su impacto conjunto en la
correccion de los desequilibrios interterritoriales se llevard a cabo a través de la Comision
General de las Comunidades Autonomas del Senado, por las Asambleas Legislativas de las
respectivas Comunidades Auténomas y por las Asambleas de las Ciudades con Estatuto de
Autonomia (articulo 10).
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IV.2. DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LOS FCI EN 2008

La Ley 51/2007, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2008, establece la cuantia total de los Fondos de Compensacion Interterritorial para dicho
afio en 1.338 millones de € con un aumento de 100.40 M€ respecto a 2007, equivalente a
un 8.1%.

) Cuadro IV.1 )
DISTRIBUCION DE LOS FCI POR AUTONOMIAS 2007-2008
(Miles de euros)

Comunzllz:tc:’)enso)lfn (;;udades 2007 2008 Diferencia

Absoluta %
Andalucia 457.584,22 481.618,05 24.033,83 525
Principado de Asturias 53.905,11 56.564,87 2.659,76 4,93
Canarias 73.278,79 90.564,38 17.285,59 | 23,59
Cantabria 9.735,57 10.630,61 895,04 9,19
Castilla La Mancha 103.484,67 114.341,62 10.856,95 | 10,49
Castilla y Leon 81.881,19 85.058,06 3.176,87 3,88
Extremadura 92.091,96 97.203,57 5.111,61 5,55
Galicia 195.856,88 203.298,90 7.442,02 3,80
Region de Murcia 54.745,85 61.135,90 6.390,05 | 11,67
Comunidad Valenciana 95.905,78 116.884,02 2097824 | 21,87
Total Comunidades Auténomas 1.218.470,02 | 1.317.299,98 98.829,96 8,11
Ciudad Autonoma de Ceuta 9.564,99 10.340,81 775,82 8,11
Ciudad Autonoma de Melilla 9.564,99 10.340,81 775,82 8,11
Total 1.237.600,00 | 1.337.981,60 100.381,60 8,11

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.° de Economia y Hacienda.
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) Grafico IV.1 )
DISTRIBUCION DE LOS FCI POR AUTONOMIAS EN 2008
(millones de € )
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Andalucia, con 482 M€ absorbio la parte mas importante de los FCI en 2008, seguida
de Galicia con 203 M€ Castilla-La Mancha, 114 M€ Comunidad Valenciana con 117 y
Extremadura con 97 M€ (Cuadro IV.1 y Grafico IV.1).
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Cuadro IV.2
DETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS EN EL

FONDO DE COMPENSACION 2008

Reparto de 100.000 unidades monetarias

Coml}nidades Poblacion mi:::tlgrio Paro Superficie l\illllltril(;;?l:eise Total CO:Z:’lct;lOﬂ Total C orrecFién Total
Auténomas 1.A 1.C 1.D insularidad
1.B 1.E 2A
Extremadura 3.742 243 53 320 82 4.440 3.150 7.590 211 7.379
Andalucia 26.733 0 392 673 370 28.168 9.437 37.605 -1.044 36.561
Castilla-La Mancha 6.459 0 54 611 222 7.346 1.582 8.928 -248 8.680
Galicia 9.503 440 102 227 3.961 14.233 1.641 15.874 -441 15433
Murcia 4.502 0 42 87 128 4.759 15 4.774 -133 4.641
Canarias 6.621 0 77 57 146 6.901 -2.686 4215 2.660 6.875
Castilla y Leon 8.655 710 76 724 810 10.975 -4.334 6.641 -184 6.457
Com.Valenciana 15.644 0 155 179 150 16.128 -7.002 9.126 253 8.873
Asturias 3.717 207 32 81 909 4.946 -529 4.417 -123 4.294
Cantabria 1.924 0 17 41 122 2.104 -1.274 830 23 807
TOTAL 87.500 1.600 1.000 3.000 6.900 100.000 0 100.000 0 100.000

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. M° de Economia y Hacienda
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IV.3. APLICACION DE LOS FCI POR AREAS DE INVERSION EN
2008

En cuanto a la distribucion de los FCI de 2008 por areas de inversion destacan por su
importancia las inversiones en Autopistas, Autovias y Carreteras, 481,6 millones de € un
36% del total, en Sanidad, 193,3 M€ un 14,4%, Proteccion y Mejora del Medio Ambien-
te, 104,2 M€ un 7,8% y las dedicadas a Educacion 108,2 M€ un 8,1% (Ver grafico V.2
y cuadros [V.3).

) Grafico }V.2 )
DISTRIBUCION DE LOS FCI POR AREAS DE INVERSION EN 2008
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Cuadro IV.3
DISTRIBUCION DE LOS FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL POR AUTONOMIAS Y AREAS DE INVERSION EN 2008

(Porcentajes)
- Castilla .
Programas Andalucia Prmclp.a do Canarias | Cantabria| La Castlylla C0n.1. Extremadura | Galicia Reg: Ceuta | Melilla | Total
Asturias y Ledn | Valenciana Murcia
Mancha

01. Autopistas, autovias y carreteras 318 32,5 35,0 722 45,6 482 38,0 50,0 771 36,0
02. Ferrocarriles 31 0,2
03. Puertos 6,4 1,0 1,0
04. Aeropuertos
05. Vias navegables
06. Otros medios de transporte 0.2 0,0
07. Telecomunicaciones 1,0 0,2
08. Ayudas a las empresas 27 75 5,0 23
09. Desarrollo local 0,1 2,1 24 27
10. Zonas industriales y artesanales
11. Ayudas a las inversiones de interés turistico 6,4 23
12. Valorizacion de recursos culturales 30,9 2,6 1241 18
13. Agricultura, ganaderia y pesca 6,8 219 114 51 58
14. Agua 29 14,5 40 | 210 39
15. Energia 0,9 0,1
16. Proteccion y mejora del medio ambiente 11,1 100,0 6,0 13,6 BT 18
17. Investigacion, desarrollo e innovacion 33 0,5
18. Educacion 10,3 218 8,1 16,8 8,1
19. Sanidad 124 75 56,1 250 39,5 6,1 144
20. Vivienda 9,7 99 30 4,7
21. Otras materias 29.1 439 122 03 292 100,0 62 | 82
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: Direccion General de Fondos Comunitarios. MEH
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Si se toman en consideracion las inversiones realizadas en las Comunidades Autono-
mas, las dreas de inversion mds relevantes en cada una de ellas son los siguientes:

CCAA Programas Prioritarios (%)

Andalucia Autopistas, Autovias y Carreteras (31,8%), Sanidad (12,4%), Proteccion y
Mejora del Medio Ambiente (11,1%), y Educacion (10,3%)

Asturias Autopistas, Autovias y Carreteras (32,5%), Valorizacion de recursos
culturales (30,9) y Otras Materias (29,1%)

Canarias Sanidad (56,1%) y Otras Materias (43,9%)

Cantabria Proteccion y Mejora del Medio Ambiente (100%)

Castilla-La Mancha Autopistas, Autovias y Carreteras (35,0%), Sanidad (25,0%) y Educacion
(27,8%)

Castilla y Leon Autopistas, Autovias y Carreteras (72,2%) y Agricultura (21,9%)

Com. Valenciana

Extremadura

Galicia

Murcia

Ceuta

Melilla

Autopistas, Autovias y Carreteras (45,6%), Sanidad (39,5%) y Agua (14,5%)

Autopistas, Autovias y Carreteras (48,2%) y Otras Materias (29,2)

Autopistas, Autovias y Carreteras (38,0%), Proteccion y Mejora Medio
Ambiente (13,6%), Agricultura, Ganaderia y Pesca (11,4%)

Autopistas, Autovias y Carreteras (50,0%), Agua (21,0%) y Educacion (16,8%)

Otras Materias (100%)

Proteccion y Mejora del Medio Ambiente (73,7%) y Valorizacion de Recursos
Culturales (12,4%)

IV.4. EVOLUCION DE LOS FCI EN EL PERIODO 2000-2008

El montante de los FCI ha crecido de manera uniforme en el periodo pasando de 850
millones de €en 2000 a 1338 M€en 2008 segiin puede observarse en el Grafico IV.3.
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) Grafico IV.3
EVOLUCION DE LOS FCI 2000-2008 (millones de €)
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Para el conjunto del periodo 2000-2008, la cuantia de los Fondos se eleva a 9.390 M€
absorbiendo entre Andalucia (3.668 M€) y Galicia (1.501 M€) mas de la mitad del total

(Cuadro [V.4).

) Cuadro IV4
EVOLUCION DE LOS FCI EN 2000-08 POR CC.AA.

(en millones de €)

Autonomias 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |2000-2008
Andalucia 352,0 | 3714 |360,5|377,5| 398,8| 4195 4493 | 4576| 481,6| 3.6682
Asturias 28,1 | 325 | 37,6| 42,6 447| 486| 515 539 566 396,1
Canarias 359 | 378 | 340 41,6| 452| 450 624 733| 906 465,8
Cantabria 7.9 96 99| 95 8,9 9,8 9,6 9,7 10,6 85,5
Castilla-La Mancha 61,8 | 61,7 | 681 71.8| 789| 87| 928 1035| 1143 735,6
Castilla y Leon 658 | 60,5 | 612] 682 70,1 730| 753| 819 85,1 641,1
Com. Valenciana 54,71 555 56,9 58,1 620 705 824| 959 1169 652,9
Extremadura 644 | 749 | 33| 76,6| 813 85| 878 921| 972 7311
Galicia 1488 | 139,7 | 140,6 | 155,3| 163,9| 1702| 183,5| 1958| 2033 | 15011
Murcia 3,0 | 373 | 386 399 418 426| 473| 547| 6Ll 3943
Total CCAA 850,4 | 880,9 |880,7|941,1| 995,6| 1.045,4 | 1.141,9 | 1.218,4 | 1.317,3| 9.271,7
Ceuta 69| 74 78 8,2 9,0 9,6 10,3 59,2
Melilla 69 74 7.8 8,2 9,0 9,6 10,3 59,2
TOTAL 850,4 | 880,9 | 894,5|955,9 | 1.011,2 | 1.061,8 | 1.159,9 | 1.237,6 | 1.337,9 | 9.390,1

Fuente: D. G de Fondos Comunitarios. MEH
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Ceuta y Melilla se incorporaron a los FCI en 2002, si bien, aunque el importe de estas
inversiones no era objeto de computo en dicho Fondo, en los afios 2000 y 2001 recibieron
alrededor de 27 M€ entre ambas, en base a la disposicion adicional de la Ley 29/1990 del
FCL

En el periodo 2002-2008 Andalucia canaliza un 38,4% del total, Galicia 15,8%, Casti-
lla-La Mancha 8,0%, Extremadura 7,7%, Castilla y Ledn 6,7%, la Comunidad Valenciana
7,1%, mientras las demas CC.AA no alcanzan el 5% cada una, excepto Canarias con un
5,1% (Grafico IV.4).

) Grafico IV4 )
DISTRIBUCION DE LOS FCI POR AUTONOMIAS 2002-2008 (%)

Melilla
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Andalucia
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CAPITULOV

LOS INCENTIVOS ECONOMICOS
REGIONALES EN 2008






INTRODUCCION

La Constitucion espafiola, en su articulo 40.1 establece que los poderes piiblicos pro-
moveran las condiciones favorables para una distribucion de la renta regional mas equita-
tiva. Asimismo, el articulo 138.1 dice que, para garantizar la realizacion efectiva del prin-
cipio de solidaridad, ¢l Estado velara por el establecimiento de un equilibrio econdmico
adecuado y justo entre las diversas partes del territorio espafiol.

El logro de estos objetivos requiere la actuacion del Estado encaminada a fomentar la
actividad economica en las zonas geograficas menos favorecidas y en aquellas otras que
atraviesan especiales dificultades economicas. EI Programa de Incentivos Regionales es
uno de los instrumentos utilizados para alcanzar estos objetivos.

Los incentivos regionales' son las ayudas financieras que concede el Estado para
fomentar la actividad empresarial y orientar su localizacion hacia zonas previamente
determinadas, al objeto de reducir las diferencias de situacion econdmica en el territorio
nacional, repartir mas equilibradamente las actividades economicas sobre el mismo y
reforzar el potencial de desarrollo endogeno de las regiones.

V.1. NORMATIVA DE LOS INCENTIVOS REGIONALES 2007-2013

La programacion de los incentivos regionales toma en consideracion, ademads de la
normativa nacional, la legislacion comunitaria en materia de la competencia, de cohesion,
de la PYME, de medio ambiente y de igualdad de oportunidades que han sido disefiadas
en linea con la estrategia de Lisboa renovada. Ademas, de forma temporal, se adapta a la
situacion derivada de la crisis financiera.

I Articulo 1.1 de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de incentivos regionales para la correccion de desequilibrios econdmicos
interterritoriales.
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V.1.1. Legislacion comunitaria en materia de ayudas estatales

El control de las ayudas estatales de la UE es una salvaguarda necesaria de la compe-
tencia efectiva y el libre comercio. Las disposiciones sobre el control de las ayudas son
diversas y proceden del Tratado constitutivo de la Comunidad Europea (en lo sucesivo, el
«Tratadoy), del Derecho derivado y de la jurisprudencia. El Vademécum sobre Legislacion
comunitaria en materia de ayudas estatales’, de 30.9.2008, ofrece un panorama general
sobre las mismas.

Los programas operativos de los Fondos Estructurales 2007-2013 contienen una clau-
sula estdndar: «Las ayudas piblicas en el marco del programa operativo se ajustaran a las
normas procedimentales y materiales sobre ayudas estatales vigentes en el momento de la
concesion de la ayudan. Corresponde a las autoridades gestoras el garantizar que se cum-
ple esta condicion.

POLITICA COMUNITARIA DE LA COMPETENCIA
NORMATIVA APLICABLE A LAS AYUDAS DE ESTADO 2007-2013
— Tratado CE (arts. 87 a 89).

— Directrices sobre las ayudas de Estado de finalidad regional para el periodo 2007-2013 [Diario Ofi-
cial C 54 de 04.03.2006]

- Reglamento (CE) n.° 1998/2006 de la Comision relativo a la aplicacion de los articulos 87 y 88 del
Tratado a las ayudas de minimis (DO L 379 de 28.12.2006)

— Reglamento general de exencion por categorias (REGC) n.° 800/2008 de la Comision [DOUE L214
de 9.8.2008]

— Comunicacion de la Comision - Marco temporal aplicable a las medidas de ayuda estatal para faci-
litar el acceso a la financiacion en el actual contexto de crisis econdmica y financiera, (2009/C 16/01)
[DOUE de 22.1.2009]. Version consolidada (2009/C 83/01) [DOUE de 7.4.2009]

El punto de partida de la politica comunitaria en el &mbito de las ayudas estatales lo
constituye el articulo 87, apartado 1, del Tratado. Dicho articulo establece que, en princi-
pio, las ayudas estatales son incompatibles con el mercado comin.

2 Puede consultarse en la pagina web de la DG Competencia de la Comision Europea
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/studies_reports/vademecum_on_rules 09 2008 _es.pdf
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Tratado constitutivo de la Comunidad Europea
Ayudas otorgadas por los estados
Articulo 87

1. Salvo que el presente Tratado disponga otra cosa, seran incompatibles con el mercado comun, en la
medida en que afecten a los intercambios comerciales entre Estados miembros, las ayudas otorgadas
por los Estados o mediante fondos estatales, bajo cualquier forma, que falseen o amenacen falsear la
competencia, favoreciendo a determinadas empresas o producciones.

2. Seran compatibles con el mercado comun:

a) las ayudas de caracter social concedidas a los consumidores individuales, siempre que se otor-
guen sin discriminaciones basadas en el origen de los productos;

b) las ayudas destinadas a reparar los perjuicios causados por desastres naturales o por otros acon-
tecimientos de caracter excepcional;

3. Podran considerarse compatibles con el mercado comin:

a) las ayudas destinadas a favorecer el desarrollo econdmico de regiones en las que el nivel de vida
sea anormalmente bajo o en las que exista una grave situacion de subempleo;

b) las ayudas para fomentar la realizacion de un proyecto importante de interés comun europeo o
destinadas a poner remedio a una grave perturbacion en la economia de un Estado miembro;

¢) las ayudas destinadas a facilitar el desarrollo de determinadas actividades o de determinadas
regiones economicas, siempre que no alteren las condiciones de los intercambios en forma con-
traria al interés comun,;

d) las ayudas destinadas a promover la cultura y la conservacion del patrimonio, cuando no alteren
las condiciones de los intercambios y de la competencia en la Comunidad en contra del interés
comin;

e) las demas categorias de ayudas que determine el Consejo por decision, tomada por mayoria cua-
lificada, a propuesta de la Comision.

La supervision de las ayudas estatales a escala comunitaria se basa en un sistema de
autorizacion previa. Segin este sistema los Estados miembros deben informar («nofifica-
cion previay) a la Comision de cualquier plan de concesion o modificacion de una ayuda
estatal, y no pueden desembolsar la ayuda hasta que la Comision la haya autorizado
(«principio de suspensiony). El Tratado atribuye a la Comision la competencia de deter-
minar si las ayudas notificadas son constitutivas de ayuda estatal con arreglo al articulo 87,
apartado 1, del Tratado y, en caso afirmativo, si pueden acogerse a una excepcion al ampa-
ro de su articulo 87, apartados 2 6 3.
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La Comision ha considerado que las ayudas de escaso importe (ayudas de minimis®)
carecen de efecto potencial sobre la competencia y los intercambios comerciales entre
Estados miembros. Asi pues, entiende que dichas ayudas no entran en el ambito de apli-
cacion del articulo 87, apartado 1, del Tratado.

Regla de minimis

La regla de minimis fija un umbral de ayuda por debajo del cual no es de aplicacion el articulo 87, apar-
tado 1, del Tratado, de forma que la medida en cuestion no debe notificarse previamente a la Comision.
La regla se basa en el principio de que, en la gran mayoria de los casos, las ayudas de pequefia cuantia
no repercuten sobre el comercio y la competencia entre Estados miembros. Las ayudas a empresas que
se sitien por debajo del umbral de 200 000 EUR durante un periodo de tres ejercicios fiscales y que
respeten ciertas condiciones no constituyen ayudas estatales.

Por otra parte, mediante los denominados «reglamentos de exencion por categoriasy
la Comision declaré compatibles con el Tratado algunas categorias de ayudas estatales que
retnan ciertas condiciones, eximiéndolas del requisito de notificacion previa y de autori-
zacion por la Comision.

En 2008, estos reglamentos han sido sustituidos por el Reglamento General de Exen-
cion por Categorias* (RGEC) que unifica el marco juridico existente e introduce otros
tipos de medidas exentos del requisito de notificacion. Por tanto, los Estados miembros
pueden conceder ayudas que retnan las condiciones establecidas en el RGEC sin necesi-
dad de notificarlas previamente y asegurarse de la autorizacion de la Comision.

Reglamento general de exencion por categorias
(Aplicable desde el 29.8.2008 hasta el 31.12.2013)

Este Reglamento reduce la burocracia en la concesion de ayudas estatales al aumentar a 26 el niime-
ro de categorias de ayudas que no necesitan ser notificadas a la Comision y consolidar en un tnico
texto y armonizar normas antes dispersas en cinco reglamento distintos. Ademds de reducir la carga
administrativa para las autoridades publicas y la Comision, el Reglamento anima a los Estados miem-
bros a utilizar los recursos limitados de la manera mas eficaz posible.

3 Véase el Reglamento (CE) n.° 1998/2006 de la Comision, de 15.12. 2006, relativo a la aplicacion de los articulos 87 y 88 del
Tratado a las ayudas de minimis (DO L 379 de 28.12.2006, p. 5)

# Reglamento (CE) n° 800/2008 de la Comision, de 6.8.2008, por el que se declaran determinadas categorfas de ayuda compati-
bles con el mercado comun en aplicacion de los articulos 87 y 88 del Tratado (Reglamento general de exencién por categorias) (DO L
214 de 9.8.2008, p. 3).
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La acumulacion de diferentes medidas del RGEC es posible siempre que se refieran a
costes subvencionables identificables diferentes. Por lo que respecta a los mismos costes
subvencionables, no se autoriza la acumulacion parcial o total de costes si tal acumulacion
supera la intensidad més elevada aplicable en virtud del RGEC.

Las medidas de ayuda no incluidas en el RGEC seguirdn sujetas al requisito tradicio-
nal de notificacion a la Comision, que las autorizard si procede en base a las directrices y
marcos existentes.

Los criterios utilizados para la evaluacion de las ayudas regionales figuran en las
«Directrices sobre las ayudas de Estado de finalidad regional para el periodo 2007-2013°
(DAR)». Estas Directrices incluyen las normas aplicables a los grandes proyectos de inver-
sion, que son aquellos cuyos gastos subvencionables superan los 50 millones de euros. El
Mapa de ayudas regionales de Espaiia para 2007-2013 fue aprobado por la Comision
Europea el 20.12.2006 y se considera parte integrante de las DAR®,

Ayudas estatales a las PYME

Las pequefias y medianas empresas (PYME) suponen el 99% de las empresas europe-
as La Ley de la pequeiia empresa para Europa’, de junio 2008, incorpora el principio de
«pensar primero a pequena escalay en la formulacion de politicas y expone un gran nime-
ro de medidas para contribuir al despegue de las PYME a distintos niveles.

En el contexto actual de ralentizacion econdmica y crisis financiera, las PYME se
encuentran con unas dificultades mayores de acceso a la financiacion lo que retrasa o pone
en peligro la financiacion necesaria para su crecimiento y para la realizacion de las inver-
siones previstas. Este es uno de los elementos principales de la Comunicacion de la Comi-
sion COM(2008) 800 final Un Plan Europeo de Recuperacion Econdmica®, de
26.11.2008. Este Plan se basa en la Ley de la pequefia empresa para proporcionar mas
ayuda a todas las PYME e incluye medidas muy concretas y especificas para reducir las
cargas administrativas para las empresas, aumentar su flujo de tesoreria y fomentar la ini-
ciativa empresarial.

3 Las Directrices sobre las ayudas de Estado de finalidad regional para el periodo 2007-2013 (2006/C 54/08) estan disponibles

en: http.//ec.europa.eu/comm/competition/state_aid/regional/rag_es.p DOUE de 4.3.2006.

% Ver el texto del Mapa en: http://ec.curopa.eu/community law/state_aids/comp-2006/n626-06.pdf.

7 Comunicacion de la Comision al Consejo, al Parlamento Europeo, al Comité Economico y Social Europeo y al Comité de las
Regiones, «Pensar primero a pequefia escala» - «Small Business Act» para Europa: iniciativa a favor de las pequefias empresas,
COM(2008) 394 final, 25.6.2008.

$ http:/eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0800:FIN:ES:PDF.
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El Plan recuerda que los Estados miembros deben hacer un uso pleno de las normas,
reformadas recientemente, para conceder el tipo correcto de ayuda estatal a las PYME. El
apoyo del Estado a las pequefias y medianas empresas europeas solo serd fructifero para su
competitividad si se destina a lograr mejoras estructurales de las condiciones de mercado a
través de «inversiones inteligentes» que den lugar a una mayor innovacion, mas investiga-
cion, mayor rendimiento energético, mejor formacion, y empleos de mayor calidad.

Las posibilidades de ayuda permitidas por las normas comunitarias en materia de
ayuda estatal a las pequefias y medianas empresas, incluyendo las medidas temporales
aplicables por la crisis econdmica, se describen en el Manual de normas comunitarias
sobre ayudas estatales para las PYME’, de 25.2.2009.

Las ayudas para las PYME se han consolidado y simplificado en todos los sectores que
constituian una excepcion. Las excepciones se aplican esencialmente a las ayudas estata-
les en los siguientes sectores: pesca y acuicultura, agricultura, carbon, construccion naval,
acero y fibras sintéticas.

Definicion de PYME

Toda normativa o programa comunitario que sea modificado o adoptado y mencione el
término «PYMEy, «microempresay, «pequefia empresan, «mediana empresay, o términos
similares, deberd referirse a la definicion que figura en la Recomendacion C(2003) 1422
final.

DEFINICION DE PYME
Efectivos y limites financieros que definen las categorias de empresas

1. La categoria de microempresas, pequeiias y medianas empresas (PYME) esta constituida por las
empresas que ocupan a menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios anual no excede de 50
millones de euros o cuyo balance general anual no excede de 43 millones de €

2. En la categorfa de las PYME, se define a una pequefia empresa como una empresa que ocupa a
menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los
10 millones de €

3. En la categoria de las PYME, se define a una microempresa como una empresa que ocupa a menos
de 10 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 2 millo-
nes de €

% Ver: http:/ec.europa.eu/competition/state_aid/studies_reports/sme_handbook_es.pdf
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Los limites para los efectivos y los limites financieros representan mdximos, y los Esta-
dos miembros, el BEI y el FEI pueden fijar limites més bajos que los comunitarios para diri-
gir acciones hacia una categoria precisa de PYME. Por razones de simplificacion adminis-
trativa pueden optar por atenerse a un criterio tnico, el de sus efectivos, al aplicar algunas de
sus politicas, a excepcion de los dmbitos cubiertos por las distintas normas sobre derecho de
la competencia que exigen igualmente seguir y respetar criterios financieros.

Marco temporal aplicable a las medidas de ayuda estatal en el actual
contexto de crisis economica y financiera

El 17.12.2008, la Comision adoptd un Marco temporal aplicable a las medidas de
ayuda estatal para facilitar el acceso a la financiacion en el actual contexto de crisis eco-
némica y financiera'’. Ademds, el 25.2.2009 se introdujeron algunos ajustes técnicos''.
Este Marco ofrece a los Estados miembros posibilidades adicionales en el ambito de las
ayudas estatales para hacer frente a los efectos de las restricciones crediticias en la econo-
mia real.

Introduce varias medidas temporales que permiten a los Estados miembros contribuir
a resolver las dificultades excepcionales de las empresas, y en especial de las PYME, para
obtener financiacion.

Estas medidas temporales estdn basadas en el articulo 87, apartado 3, letra b), del Tra-
tado que permite a la Comision declarar compatible con el mercado comtin la ayuda des-
tinadas a «poner remedio a una grave perturbacion en la economia de un Estado miem-
bro». Los Estados miembros tienen que notificar los regimenes que contienen estas medi-
das y, una vez aprobado el régimen, pueden conceder inmediatamente la ayuda individual
sin notificarla.

Condiciones:

¢ Todas las medidas se aplicaran Unicamente a las empresas que no estaban en crisis 1.7.2008. Pueden
aplicarse a las empresas que no estaban en crisis en esa fecha, pero que empezaron a estarlo después,
como consecuencia de la crisis econdmica y financiera.

¢ Las medidas pueden aplicarse hasta el 31.12.2010.

19" Comunicacion de la Comision - Marco temporal aplicable a las medidas de ayuda estatal para facilitar el acceso a la finan-
ciacion en el actual contexto de crisis econdmica y financiera, (2009/C 16/01) [DOUE de 22.1.2009].
1" Version consolidada del Marco temporal (2009/C 83/01) [DOUE de 7.4.2009]
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+ Estas medidas temporales no pueden acumularse con la ayuda minima para los mismos costes sub-
vencionables. El importe de la ayuda de minimis recibida después del 1.1.2008 debera deducirse del
importe de la ayuda compatible concedida para el mismo propdsito al amparo de este Marco. Pue-
den acumularse con otras ayudas compatibles o con otras formas de financiacion comunitaria, siem-
pre que se respeten las intensidades de ayuda maxima indicadas en las Directrices o en los Regla-
mentos de exencion por categorias aplicables.

Nuevas medidas y modificaciones temporales de instrumentos existentes

— Importe de ayuda a tanto alzado de hasta 500 000 EUR por empresa para los proximos dos afios
(1.1.2008-31.12.2010), para aliviarlos de las dificultades los sectores de la pesca y la produccion pri-
maria de productos agricolas no pueden obtener esta ayuda ni tampoco ayuda a la exportacion. Si la
empresa ya ha recibido ayuda de minimis antes de la entrada en vigor del presente Marco temporal,
el importe de la ayuda recibido en virtud de esta medida y la ayuda de minimis recibida no debera
superar los 500 000 euros durante el periodo comprendido entre el 1.1.2008 y el 31.12.2010.

— Garantias del Estado para préstamos en forma de reduccion de la prima que debe pagarse: las
PYME pueden beneficiarse de una reduccion de hasta un 25 % de la prima anual que debe pagarse
por nuevas garantias durante los dos afios siguientes a la concesion de la garantia. Ademas, estas
empresas pueden aplicar durante ocho afios mas una prima establecida en la Comunicacion. El
importe maximo del préstamo no puede superar el total de los costes salariales anuales del benefi-
ciario. La garantia no puede superar el 90 % del préstamo y puede estar relacionada tanto con un
préstamo de inversion como de capital circulante.

— Ayuda en forma de bonificacion de tipos de interés aplicable a todos los tipos de préstamos: la
Comision acepta que se concedan préstamos publicos o privados a tipos de interés al menos iguales
a los tipos del Banco Central a un dia mas una prima igual a la diferencia entre el tipo medio inter-
bancario a un afio y el tipo medio a un dia del Banco Central para el periodo comprendido entre el
1.1.2007 y el 30.6.2008, mas la prima de riesgo de crédito correspondiente al perfil de riesgo del
beneficiario, tal y como se establece en la Comunicacion de la Comision sobre el método de fijacion
de los tipos de referencia y de actualizacion. Este método puede aplicarse a todos los contratos con-
cluidos hasta el 31.12. 2010 y a los préstamos de cualquier duracion. Los tipos de interés reducidos
pueden aplicarse a los pagos de intereses antes del 31.12.2012.

— Ayuda en forma de reduccion del tipo de interés para préstamos de inversion relativos a pro-
ductos que mejoren de forma significativa la proteccion del medio ambiente: las PYME pueden
beneficiarse de una reduccion del tipo de interés del 50 %. La bonificacion del tipo de interés se apli-
cara durante un periodo méximo de dos aflos a partir de la concesion del préstamo. Se podra conce-
der ayuda a proyectos para la produccion de productos que impliquen la adaptacion anticipada o la
superacion de futuras normas de producto comunitarias que aumenten el nivel de proteccion
medioambiental y que atin no estén en vigor.

— Derogacion temporal de las Directrices sobre capital riesgo de 2006:
- incremento del tramo de financiacién por PYME objetivo de 1,5 M EUR a 2,5 millones EUR

- reduccion del nivel minimo de participacion privada de 50 % al 30 % (dentro y fuera las zonas
asistidas)

— Simplificacion de los requisitos de la Comunicacion sobre crédito a la exportacion para utilizar
la exencion que permite al Estado cubrir los riesgos no negociables.
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V.1.2. Legislacion nacional aplicable a los incentivos regionales

La legislacion nacional de incentivos regionales se rige sustancialmente por la Ley
50/1985 de incentivos regionales para la correccion de desequilibrios econdmicos interte-
rritoriales y su Reglamento de desarrollo'?, por la Ley 38/2003 General de Subvenciones
y su Reglamento, y por los Reales Decretos de delimitacion de las Zonas de Promocion
Econdmica.

Legislacion nacional aplicable a los incentivos regionales 2007-13
— Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de incentivos regionales para la correccion de desequilibrios eco-
noémicos interterritoriales.

— Real Decreto 899/2007, de 6 de julio, que aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley 50/1985 de
incentivos regionales.

— Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

— Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

— Orden Ministerial de 23 de mayo de 1994, de normas complementarias de tramitacion y gestion de
los incentivos regionales, previstos en la ley 50/1985, de 27 de diciembre.

— Disposicion Adicional Cuarta del Reglamento del Registro Mercantil.

— Reales Decretos de delimitacion de las Zonas de Promocion Economica.

La Ley 50/1985 de incentivos regionales

La Ley 50/1985 de incentivos regionales para la correccion de desequilibrios econd-
micos interterritoriales crea el Consejo Rector que es el drgano encargado de programar y
promover las actuaciones estatales en materia de incentivos regionales, de velar por la
coordinacion de estos incentivos con los restantes instrumentos de la politica de desarro-
llo regional y con las ayudas sectoriales con incidencia regional.

12 Real Decreto 899/2007 que aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley 50/1985 y deroga el Real Decreto 1535/1987, de
11 de diciembre.
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El Reglamento de Incentivos Regionales

El Reglamento de los incentivos regionales', que ha entrado en vigor el 1.1.2007 y se
dicta en aplicacion del Reglamento CE n.° 1628/2006', incorpora en un solo texto las
modificaciones que se han producido sobre incentivos regionales en la normativa comuni-
taria, tales como las Directrices sobre Ayudas de Estado de Finalidad Regional y el Mapa
de ayudas regionales de Espafia 2007-2013.

Incluye asimismo las disposiciones reguladoras del régimen juridico general de las
subvenciones otorgadas por las Administraciones Publicas, de la Ley General de Subven-
ciones, en las que se establecen los procedimientos de concesion y gestion de las subven-
ciones, de reintegro, control financiero, infracciones y sanciones.

En el Reglamento cabe destacar los siguientes aspectos:
— Delimitacion de las zonas promocionables

Las zonas promocionables se designaran mediante Reales Decretos que deberan con-
tener para cada zona los siguientes elementos:

a) Ambito geografico y, en su caso, las zonas prioritarias.

b) El techo méximo de las ayudas que podran concederse a un mismo proyecto.
¢) Los objetivos que se pretenden conseguir.

d) Las clases de incentivos regionales que podran concederse.

e) Los sectores economicos promocionables, que respetaran los criterios y directrices
comunitarias.

f) Los criterios de valoracion de los proyectos entre los que figuraran el empleo crea-
do en relacion con la inversion del proyecto, la utilizacion de tecnologia avanzada
y su incidencia en la mejora de la productividad de la zona y en la proteccion del
medio ambiente, y el efecto dinamizador del proyecto.

g) La dimensién minima de los proyectos, los tipos y conceptos de inversion a los que
podran concederse los incentivos regionales; los conceptos de inversion deberan
respetar, en todo caso, lo establecido al respecto por las Directrices sobre ayudas de
estado de finalidad regional vigente en cada momento.

13" Aprobado por el Real Decreto 899/2007, de 6 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de los incentivos regionales, de
desarrollo de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre (BOE de 19.7.2007).

14 Reglamento CE n.° 1628/2006 relativo a la aplicacion de los articulos 87 y 88 del Tratado CE a las ayudas regionales a la inver-
sion, derogado por el Reglamento (CE )n° 800/2008, de 6 de agosto de 2008 (Reglamento general de exencion por categorias).
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h) La aportacion del beneficiario destinada a la financiacion del proyecto.
1) El plazo de vigencia de la zona promocionable.

j) Cuantas otras estipulaciones se consideren necesarias al objeto de adecuar mejor lo
previsto en este Reglamento al cumplimiento de los objetivos que se pretendan con-
seguir en cada zona.

— Sectores promocionables

Serdn sectores promocionables todos aquellos que no estén excluidos en el Real Decre-
to de delimitacion de la zona respectiva ni por la normativa de la Union Europea. El Con-
sejo Rector de Incentivos Regionales podra excluir, con cardcter temporal, sectores pro-
mocionables cuando la situacion o caracteristicas de los mismos asi lo aconsejen, de acuer-
do con las directrices que el Gobierno fije en cada momento en sus politicas sectoriales y
teniendo en cuenta, en su caso, las consideraciones de las Comunidades Autonomas.

— Clases de proyectos promocionables

Tendran el caracter de proyectos promocionables los relativos a la creacion de nuevos
establecimientos, ampliacion y, en su caso, modernizacion, siempre que respondan a una
composicion equilibrada entre sus diferentes conceptos de inversion de acuerdo con la
actividad de que se trate y sean de importe no inferior a los minimos que se establezcan en
los Reales Decretos de delimitacion.

— Condiciones exigibles a los proyectos

Los proyectos de inversion que pretendan acogerse al régimen de los incentivos regio-
nales deberdn cumplir los siguientes requisitos:

a) Juzgarse viables técnica, econdmica y financieramente, de acuerdo con la docu-
mentacion aportada en la solicitud.

b) Disponer de un nivel de autofinanciacion no inferior al que se especifique en los
Reales Decretos de delimitacion y en cualquier caso igual o superior al 25%.

¢) Lasolicitud para acogerse a los beneficios debe presentarse antes del comienzo de
la realizacion de la inversion para la que se solicitan los incentivos regionales.
Asimismo la inversion no podrd iniciarse antes de recibir la confirmacion prevista
en el articulo 24, es decir, antes de que el organo competente de la Comunidad
Auténoma haya confirmado por escrito al solicitante que el proyecto, sujeto al
resultado final derivado de una verificacion detallada es, a primera vista, suscepti-
ble de ser elegible en cumplimiento de las condiciones generales de localizacion y
de inversion productiva.
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A estos efectos se consideraran iniciadas las inversiones cuando exista cualquier
compromiso en firme de adquisicion de bienes o de arrendamiento de servicios que
afecten al proyecto. Por «inicio de las inversiones» se entiende, o bien el inicio de
los trabajos de construccion, o bien el primer compromiso en firme para el pedido
de equipos, con exclusion de los estudios previos de viabilidad.

— Conceptos de inversion incentivables

1. Los conceptos de inversion que podran incentivarse seran los activos fijos de cardc-
ter material nuevos o de primer uso, referidos a los siguientes elementos de inver-
sion:

a) Obra Civil.

b) Bienes de Equipo, excluidos los elementos de transporte exterior.
¢) Estudios previos de viabilidad.

d) Otros conceptos, excepcionalmente.

Para la determinacion de los importes de las inversiones subvencionables correspon-
dientes a los anteriores apartados, el Consejo Rector de Incentivos Regionales podra esta-
blecer modulos por unidad de medida, de manera que se garantice que no se superan los
precios de mercado. Los bienes subvencionados quedaran afectos al reintegro de la sub-
vencion.

Con carécter general no son subvencionables las adquisiciones de activos, bien sea en
forma de entrega de bienes o de prestacion de servicios, realizadas a entidades vinculadas,
salvo autorizacion expresa en la resolucion de concesion, previa peticion que deberd cons-
tar en la solicitud de incentivos a los efectos de su autorizacion y de tenerlo en cuenta en
la determinacion de la inversion subvencionable.

— Clases de incentivos
Los incentivos regionales que podran concederse serdn los siguientes:

a) Subvencion a fondo perdido sobre la inversion aprobada.

b) Subvencion de intereses sobre préstamos que el solicitante obtenga de las Entida-
des financieras.

¢) Subvencion para amortizacion de los préstamos.

d) Cualquier combinacion de las subvenciones anteriores.

¢) Bonificacion de la cuota empresarial.

La Administracion podrd instrumentar medidas de apoyo y asesoramiento técnico ten-
dentes a facilitar el acceso a los incentivos regionales.
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— Importe maximo de los incentivos regionales

El importe maximo de los incentivos regionales que podra concederse a un proyecto
en las zonas promocionables, expresado en términos de porcentaje de subvencion sobre la
inversion aprobada, serd el que se especifique en los Reales Decretos de delimitacion de
las mismas.

— Concurrencia de ayudas financieras

Ningun proyecto podra ser beneficiario de otras ayudas financieras que acumuladas
sobrepasen los topes méximos de ayuda sobre la inversion aprobada que se establezcan en
los Reales Decretos de delimitacion de las zonas. En caso de concurrencia de ayudas, si la
subvencion superase los limites maximos establecidos en el Mapa espaiiol de ayudas de
finalidad regional deberd modificarse de oficio el porcentaje de ayuda concedido al ampa-
ro de la Ley 50/1985.

— Beneficiarios

Con cardcter general podran ser beneficiarios de los incentivos las personas fisicas o
juridicas, espafiolas o que, ain no siéndolo, tengan la condicion de residentes en territorio
espafiol, que dispongan de plena capacidad de obrar y acrediten su solvencia economica,
financiera y técnica o profesional.

— Organos Gestores de administracion de los incentivos

La administracion de los incentivos regionales se realizard por el Consejo Rector de
Incentivos Regionales, la Direccion General de Fondos Comunitarios del Ministerio de
Economia y Hacienda y las CC. AA afectadas.

— Funciones del Consejo Rector de Incentivos Regionales
Las funciones del Consejo Rector serdn las siguientes:

a) Programar y promover las actuaciones estatales en materia de incentivos regiona-
les y en particular:

1. Elaborar las propuestas para la delimitacion de las zonas promocionables y prio-
ritarias, en su caso.

2. Proponer los sectores promocionables de cada zona.

3. Proponer por si, o por delegacion en Grupos de Trabajo, la concesion de los
incentivos regionales a los proyectos que correspondan de acuerdo con los cri-
terios de correccion de los desequilibrios interterritoriales establecidos en cada
caso.
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4. Proponer la adopcion de medidas excepcionales con el fin de conseguir discri-
minacion positiva en la concesion de incentivos regionales por razones de loca-
lizacion y/o actividad estableciendo la duracion de las mismas.

b) Velar por la coordinacion de los incentivos regionales con los restantes instrumen-
tos de la politica de desarrollo regional y con otras ayudas de incidencia regional.

El Consejo Rector, a través del Ministro de Economia y Hacienda, elevard al Gobier-
no trimestralmente, y cuando éste lo requiera, una memoria explicativa de los incentivos
regionales concedidos en cada zona promocionable, asi como de su incidencia sobre la
inversion y el empleo.

—  Funciones de la Direccion General de Fondos Comunitarios (DGFC)
La DGFC tiene a su cargo, las siguientes funciones:

a) La ejecucion, a nivel estatal, de la politica de incentivos regionales. Actuar como
organo de apoyo al Consejo Rector y ostentar la Secretaria del mismo. Preparar los
anteproyectos de disposiciones para regular la politica de Incentivos Regionales.

b) Elejercicio de las actuaciones de inspeccion y comprobacion que corresponde a la
Administracion del Estado en relacion con los incentivos econdmicos regionales,
sin perjuicio de las funciones de control financiero que corresponden a otros orga-
nos de la Administracion General del Estado.

¢) Aprobar que la realizacion de los proyectos se ha efectuado de acuerdo con las con-
diciones establecidas y ordenar, en su caso, la liberacion de garantias.

d) Iniciar los procedimientos de incumplimiento y sancionador.

e) Tramitar los procedimientos de incumplimiento y sancionador y proponer a los
organos competentes la adopcion de las resoluciones que pongan fin a los mismos.

f) Las demas que se deriven de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, y que no estén
asignadas a organos superiores de la Administracion del Estado o a los organos
competentes de las CC.AA.

— Funciones de las Comunidades Autonomas (CC.AA)

Las CC. AA. en cuyo territorio existan zonas promocionables tendran, entre otras, las
funciones siguientes:

a) Promover en su territorio los incentivos regionales.

b) Colaborar con el Consejo Rector en la elaboracion de la propuesta de delimitacion
geografica de las zonas prioritarias de su territorio.

¢) Transmitir al Consejo Rector sus prioridades respecto a la determinacion de los
sectores promocionables a promover en las zonas asistidas que se encuentren en su
territorio.

d) Informar al Consejo Rector de las ayudas financieras publicas que se concedan en
su territorio.
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e) Formar parte de los Grupos de Trabajo del Consejo Rector encargados de elaborar,
por delegacion, las propuestas de concesion de los incentivos regionales.

f) Gestionar y tramitar los expedientes de solicitud y en particular, efectuar la comu-
nicacion al interesado a que se refiere el articulo 24.

g) Informar a la DGFC de la ejecucion de los proyectos conforme a las condiciones
establecidas.

h) Realizar el seguimiento de los expedientes a los que se hayan concedido incentivos
regionales.

i) Emitir el informe sobre el grado de cumplimiento de condiciones de las concesio-
nes y solicitar, cuando proceda, a la DGFC que inicie el procedimiento de incum-
plimiento.

—  Concesion de los incentivos
La concesion de los incentivos regionales se efectuard por:

a) La Comision Delegada del Gobierno para Asuntos Econdmicos cuando se trate de
concesiones a proyectos en los que la inversion subvencionable exceda de 15
millones de €

b) El Ministro de Economia y Hacienda, en los demas casos.

El plazo méximo para resolver y notificar las solicitudes que se formulen para la con-
cesion de incentivos regionales serd el de seis meses computados desde la fecha en que la
solicitud haya tenido entrada en el registro del Ministerio de Economia y Hacienda. Dicho
plazo serd ampliable de acuerdo con lo previsto en la Ley 30/1992 de Régimen Juridico de
las AAPP y del PAC.

Sin perjuicio de las competencias que la legislacion atribuye a otros 6rganos u orga-
nismos de la Administracion del Estado y a las CC. AA, vigilar la adecuada aplicacion de
los incentivos regionales, pudiendo para ello realizar los controles, inspecciones y com-
probaciones, y recabar la informacion que considere oportuna.

Las funciones de vigilancia e inspeccion se extenderdn a cuantas cuestiones puedan
plantearse en relacion con las subvenciones concedidas al amparo de la Ley 50/1985, y
podran realizarse hasta transcurridos cuatro afios contados desde el vencimiento del plazo
de la iltima de las condiciones que debieran ser cumplidas o mantenidas, impuestas en vir-
tud de la correspondiente Resolucion individual.

RR. DD de delimitacion de las zonas de promocion economica

Para fomentar la actividad econdmica en las zonas geograficas menos favorecidas a
través de ayudas a la inversion empresarial, el Consejo de Ministros ha aprobado trece
Real Decretos por los que se delimitan las zonas de promocion econdmica de las CC. AA.
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de Andalucia, Aragon, Asturias, Canarias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Castilla y Leon,
Extremadura, Galicia, Murcia, Valencia, y las Ciudades Autonomas de Ceuta y Melilla.

Cada uno de los Reales Decretos refunde en un Gnico texto la normativa aplicable a
cada zona incorporando todas las modificaciones que se han ido produciendo en la nor-
mativa nacional y comunitaria.

Incentivos regionales 2007-2013
RR. DD. de delimitacion de las zonas de promocién econémica (BOE 8.3.2008)
http://www.boe.es/g/es/boe/dias/2008/03/08/seccion].php#00000

* Real Decreto 161/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la Comunidad Auténoma de Galicia.

* Real Decreto 162/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
Andalucia.

* Real Decreto 163/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion economica del
Principado de Asturias.

* Real Decreto 164/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la Comunidad Autonoma de Cantabria.

* Real Decreto 165/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion economica de
la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

* Real Decreto 166/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la Comunitat Valenciana.

* Real Decreto 167/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion economica de
Aragon.

* Real Decreto 168/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha.

* Real Decreto 169/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion economica de
Canarias.

* Real Decreto 170/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocién econdmica de
la Comunidad Auténoma de Extremadura.

* Real Decreto 171/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la Comunidad de Castilla y Leon.

* Real Decreto 172/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la ciudad de Ceuta.

* Real Decreto 173/2008, de 8 de febrero, por el que se delimita la zona de promocion econdmica de
la ciudad de Melilla.

El techo maximo de la intensidad de las ayudas para cada una de las trece zonas de pro-
mocion economica se muestra en el cuadro V.1.
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Cuadro V.1
INCENTIVOS REGIONALES

Techo maximo de ayudas por CC.AA 2007-2013

Techo maximo de ayudas
CCAA. 2007-2010 2011-2013
Aragon 15%
Principado de Asturias 30% Pendiente*
Region de Murcia 30% Pendiente*
Castilla-La Mancha 30 %
Cantabria 15%
Galicia 30%
Canarias 40%
Castilla y Leon
Avila, Salamanca 30% 20%
Ledn, Soria, Zamora 30% 15%
Palencia, Segovia 2% 15%
Valladolid 25% 15%
Burgos 25% 10%
Andalucia 40% 30%
Ciudad de Melilla 30% Pendiente*
Ciudad de Ceuta 30% Pendiente*
Extremadura 40%
Com. Valenciana
Alicante 30% 15%
Valencia 27% 15%
Castellon de la Plana 25% 10%

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

* Pendiente de evaluacion en 2010.

Los limites de las ayudas asignados a cada autonomia, provincia o comarca, oscilan
entre el 40% para Extremadura y Canarias y el 15% en Aragon (excepto Zaragoza capital)

y Cantabria.

Andalucia tendrd un limite del 40% entre 2007 y 2010 y pasara a un 30% entre 2011
y 2013. Galicia y Castilla-La Mancha mantendran durante todo el periodo 2007-2013 un

techo de ayudas de incentivos regionales del 30%.

Los incentivos regionales que puedan concederse a un determinado proyecto en Astu-
rias, Murcia, Ceuta y Melilla no podran sobrepasar el 30% de la inversion aprobada en el
periodo entre 2007 y 2010. Este limite se revisara en 2010 pudiendo pasar al 20% en el

periodo 2011-2013 en funcion de la evolucion de su PIB/habitante.
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Castilla y Leon se mantendra en el 30% durante el periodo 2007-2010, con las excep-
ciones de Palencia y Segovia cuyo limite es del 27% y Valladolid y Burgos con un 25%.
Durante el periodo 2011-2013 el limite pasaré a ser del 15%, salvo en Avila y Salamanca
que sera del 20% y en Burgos del 10%.

En la Comunidad Valenciana, los incentivos regionales estaran limitados durante el
periodo 2007-2010 al 30% de la inversion aprobada en Alicante, al 27% en Valencia (salvo
Valencia capital y Mislata) y al 25% en Castellon de la Plana. Durante el perfodo 2011-
2013 estos limites pasaran a ser del 15% en Alicante y Valencia (salvo Valencia capital y
Mislata) y del 10% en Castellon de la Plana.

Zonas prioritarias

En los Reales Decretos se enumeran las zonas que se consideran prioritarias, dentro de
cada una de las zonas de promocion economica, donde el porcentaje de subvencion que
corresponda al proyecto se incrementa en un 20 por 100.

Las zonas prioritarias han sido propuestas por las Comunidades Autonomas afectadas.
En los casos de Extremadura, Ciudad de Ceuta y Ciudad de Melilla, toda la zona se ha con-
siderado prioritaria por decision del Gobierno.

En general, estos limites maximos solo seran aplicables a los proyectos de las zonas prio-
ritarias definidas en los anexos de los Reales Decretos. Las zonas no prioritarias integradas
en las zonas de promocion econdmica no alcanzaran dicho limite en virtud de los criterios de
valoracion utilizados para determinar la cuantia de la subvencion asignada a cada proyecto.

En los Reales Decretos de delimitacion se definen también los sectores que son pro-
mocionables: industrias extractivas y transformadoras, particularmente las de tecnologia
avanzada, industrias agroalimentarias y de acuicultura, servicios de apoyo a la industria y
los que mejoren significativamente las estructuras comerciales y alojamientos turisticos e
instalaciones de ocio complementarias.

Son promocionables los proyectos de creacion de nuevos establecimientos, la amplia-
cion de una actividad ya establecida o la iniciacion de una nueva por la empresa solicitan-
te, ast como la modernizacion de las instalaciones, siempre que no se trate de una mera
inversion de reposicion.

Los proyectos deberan cumplir, entre otras y principalmente, las condiciones de no ini-
cio de la inversion antes de presentar la solicitud, la notificacion de confirmacion de ele-
gibilidad, autofinanciacion minima del 30% y viabilidad econdmica, técnica y financiera.

La solicitud, acompafiada de una memoria explicativa del proyecto, se ha de presentar en
las oficinas del drgano encargado de los incentivos regionales en cada Comunidad Auténoma.

Las ayudas consisten en subvenciones a fondo perdido, expresadas en porcentaje sobre
los costes considerados elegibles. Estas ayudas se conceden siempre supeditadas al cum-
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plimiento por parte el inversor de una serie de condiciones particulares en cuanto a inver-
sion, empleo, autofinanciacion y periodos.

El Mapa de incentivos regionales 2007-2013 refleja los limites de las ayudas aplica-
bles a las regiones menos desarrolladas que figuran en los Reales Decretos de delimitacion
de las zonas de promocion econdmica.

Mapa V.1
Limites geograficos de intensidad de las ayudas

I 40%

I 40% (2007-2010) 30% (2011-2013)
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259 (2007-2010) 10% (2011-2013)
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V.1.3. Prioridades de la Politica de cohesion

La politica de cohesion comunitaria para el periodo 2007-13 se inspira en la Decision
del Consejo relativa a las directrices estratégicas comunitarias en materia de cohesion”
y en la Comunicacion de la Comision al Consejo y al Parlamento «La politica de cohe-
sion y ciudades: la contribucion urbana al crecimiento y el empleo en las regionesy'®.

15 Ver http://register.consilium.europa.eu/pdf/es/06/st11/st11807.es06.pdf
16-COM (2006) 385 final, de 12.7.2006 http://ec.europa.ew/regional policy/consultation/urban/index_es.htm
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El Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espaiia 2007-2013 (MENR) contiene
las prioridades nacionales en el &mbito de la politica regional y ha sido el punto de refe-
rencia para la elaboracion de los programas operativos cofinanciados por el FEDER.

Una de las prioridades del Marco es el Desarrollo e innovacion empresarial, teniendo
el enfoque de las actuaciones una clara orientacion hacia las pequefias y medianas empre-
sas:

* Potenciar la iniciativa emprendedora en toda la sociedad, aumentando la creacion de
empresas innovadoras y de base tecnologica.

* Simplificar el entorno juridico y administrativo.

* Potenciar la capacidad innovadora no tecnoldgica, la ecoinnovacion y la adopcion de
las TICs.

* Aumentar la presencia internacional de las empresas.

« Estimular el crecimiento de las empresas y su competitividad.

Asimismo, destacan las iniciativas para aumentar el acceso a la financiacion (business
angels, fondos de capital riesgo o prestamos participativos); el aumento de la capacidad de
innovacion y la transferencia de tecnologia; la promocion de tecnologias limpias; las medi-
das para favorecer la internacionalizacion de las empresas espafiolas; y el fomento de la
iniciativa emprendedora con especial intensidad en mujeres y jovenes. En relacion con las
mujeres, se tendrdn en consideracion acciones de acompafiamiento que faciliten su parti-
cipacion en el tejido productivo.

Estas actuaciones, desarrolladas a través de los Programas Operativos regionales, se
verdn reforzadas a nivel nacional por el Programa Operativo plurirregional de «Investiga-
cion, Desarrollo e Innovacion por y para el beneficio de las empresasy, que buscard la
armonizacion en este &mbito de todo el territorio nacional.

V.1.4. Legislacion medioambiental

La Ley de Evaluacion Ambiental Estratégica", que transpone la Directiva 2001/42/
CE, establece la obligacion de realizar una evaluacion medioambiental de los Planes y Pro-
gramas de las administraciones publicas, durante el proceso de preparacion y adopcion de
los mismos, de forma anterior a su aprobacion. La administracion responsable de evaluar
el Plan o Programa deberé elaborar previamente un Informe de Sostenibilidad Ambiental
(IS4) de dicho proyecto, el cual incluird toda la informacion necesaria referente a los
impactos sobre el medio ambiente, como se solucionan y qué opciones o alternativas son
las mejores ambientalmente para conseguir los objetivos del mismo.

17 Ley 9/2006, de 28 de abril, sobre evaluacion de los efectos de determinados planes y programas en el medio ambiente.
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V.2. EL SISTEMA DE INCENTIVOS REGIONALES EN 2008

V.2.1. Solicitudes de subvencion

A lo largo del afio 2008 se han recibido 424 solicitudes de subvencion, con una inver-
sion prevista de 4.614,12 millones de € (Cuadro V.2). El ndmero de solicitudes ha dis-
minuido un 31,3% con respecto al de 2007, en el que se recibieron 617.

Cuadro V.2
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de las solicitudes recibidas en 2008 por CC.AA.
CCAA N° 'de Inversion Empleo
expedientes € a crear
Andalucia 94 981.437.980 1.570
Aragon 21 300.819.727 524
Asturias 9 289.146.683 332
Canarias 15 236.609.038 565
Cantabria 4 20.346.312 31
Castilla-La Mancha 26 490.223.121 1.259
Castillay Leon 34 807.771.944 1.616
Ceuta 39 234.495.414 425
Extremadura 70 385.419.570 656
Galicia 1 643.528 25
Murcia 9 103.292.431 120
Com. Valenciana 19 763.918.266 399
TOTAL 424 4.614.124.015 7.522

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

La inversion prevista asociada a estas solicitudes fue de 4,614,1 millones de € un
30,5% menor con respecto a 2007, afio en el que se presentaron solicitudes con una inver-
sion asociada de 6.635,85 M€ La inversion media por solicitud se ha estabilizado con
respecto al afio anterior (en 2007 fue de 10,7 M€ por proyecto y en 2008 ha sido 10,9 M€).

El empleo a crear por los proyectos contemplados en el conjunto de las solicitudes se
eleva a 7.522. No se ha cuantificado el total del empleo a mantener debido a la impreci-
sion de los datos que proporcionan algunas empresas en el momento de solicitar la ayuda.

Por Comunidades Autonomas, Andalucia (94), Castilla y Leon (84) y Galicia (70)
son las que presentan un mayor nimero de solicitudes, seguidas de Asturias (42), Extre-
madura con 39 y Castilla-La Mancha con 26. En lo que respecta a la inversion prevista,
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destacan Andalucia con el 21,27% seguida de Castilla y Leon con el 17,5% y la Comuni-
dad Valenciana con el 16,6%. En cuanto al tamafio medio de los proyectos, las primeras
fueron: la Comunidad Valenciana (40,2 millones de €), Castilla- La Mancha (18,8 M),
Canarias (15,8 M€), Aragon (14,3 M€) y Murcia (11,5 M€), todas por encima de la media
nacional (10,9 M€).

Cuadro V.3
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de las solicitudes por modalidad de la inversion 2008 (%)
Modalidad N d ¢ Inversién Empleo a crear*
expedientes
Nueva Instalacion en la Sociedad** 14,62 16,85 16,50
Nueva Instalacion*** 36,56 39,64 60,59
Ampliacion en 1 centro 3443 16,50 11,01
Ampliacion en més de 1 centro 6,37 5,74 3,59
Modernizacion en 1 centro 3,07 0,58 0,00
Modernizacion en mas de 1 centro 1,65 15,96 0,00
Desconocida**** 3,30 4,73 8,31
TOTAL 100 100 100

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta division en las modalidades de ampliacion y
modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distintas plantas (ampliacion o modernizacion en la sociedad), o
una sola (ampliacion o modernizacion en el centro)

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.
*##* Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto.
###% Por documentacion incompleta o proyectos en fase de estudio.

El Cuadro V.3 ofrece informacion porcentual sobre la modalidad de la inversion soli-
citada durante el 2008. Tal como viene ocurriendo en los ultimos afios, se observa el pre-
dominio de los distintos tipos de proyectos de nueva instalacion (51,18% del total) sobre
los de ampliacion (40,80%) y los de modernizacion (4,72%). En el 2007 los proyectos de
ampliacion representaban el 40,84% del total, los de nueva instalacion el 50,56% y los de
modernizacion 4,87%. Un 3,3% de las solicitudes presentadas durante el periodo analiza-
do se encontraban sin determinar en el momento de elaborar esta memoria por tratarse de
proyectos en fase de estudio o por documentacion incompleta. La inversion asociada a las
solicitudes de proyectos de nueva instalacion representa el 56,49% de la inversion total.
La inversion asociada a las solicitudes de ampliacion representa el 22,24% de la total y la
asociada a las solicitudes de modernizacion supone el 16,54%.
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Por lo que se refiere a distribucion porcentual de las solicitudes recibidas en 2008 en
funcion del tamaiio de los proyectos (cuadro V.4) hay que sefialar que sigue siendo mayor
el porcentaje de los proyectos de cuantia entre 0,90 y 3 millones de €(34,68%), algo infe-
rior al de 2007 (40,03%). Estos proyectos representan una inversion del 5,66% de la inver-
sion total (6,43% en 2007). Les siguen en importancia numérica los proyectos entre 6 y 60
millones de € con el 29,95% de los proyectos totales presentados, que representan el
55,24% de la inversion. En 2007, estos proyectos representaban el 27,23% del total de pro-
yectos, y su inversion asociada era el 42,98%.

Cuadro V.4
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de las solicitudes segun el tamaiio de los proyectos 2008 (%)
Dimension N.° de expedientes Inversion Empleo a crear
Hasta 600.000 Euros 1,65 0,01 1,83
Entre 600.001€ y 900.000 € 9,43 0,66 2,25
Entre 900.001€ y 3M € 34,68 5,60 11,22
Entre 3.000.001€ y 6 M € 21,93 8,63 13,39
Entre 6.000.001€ y 60 M € 29,95 55,24 46,38
Mis de 60 millones de € 2,36 29,80 24.93
TOTAL 100 100 100

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

Hay que destacar que los proyectos de inversion de mas de 60 millones de € repre-
sentando solo el 2,36% del total de proyectos, llevan aparejados el 29,80% de la inversion
total, (2,11% y 42,87% respectivamente en 2007).

V.2.2. Proyectos aprobados

A lo largo del afio 2008, se han resuelto un total de 560 expedientes, de los cuales 349
han sido aprobados (62,3%) y los 211 restantes denegados.
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Cuadro V.5
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de los proyectos aprobados en 2008 por CC.AA.

N°de Inversién Subvencion | Empleoa | Empleo a
Zona .

expedientes aprobada € € crear mantener
Andalucia 68 479.835.414 56.915.007 1393 2753
Aragon 11 04.912.444 3.798.822 537 154
Asmfi?s 30 156.532.700 13.601.539 402 852
Cananag 9 102.289.542 13.460.894 243 227
Cantabria 1 2.587.207 232.849 18 4
g::ﬁ}z;izgi“m 17 340342619 | 33370412 | 1366 1284
Ceuta 78 526.522.374 47.459.015 1.564 2742
Extremadura 1 065.554 33278 0 15
Galicia 02 324.886.167 35.197.852 971 431
Melilla 53 253.452.887 25.771.200 077 2.209
Murcia 6 60.214.492 3.574.064 120 9%
C. Valenciana 13 97.056.055 6.932.587 93 1.605
TOTAL 349 2.411.297.455 240.347.517 7.384 12.409

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, MEH.

Los 349 proyectos aprobados suponen una inversion subvencionable de 2.411,3 millo-
nes de € asi como la creacion de 7.384 puestos de trabajo y el mantenimiento de 12.409
empleos. Por otra parte, la subvencion concedida asciende a 240,3 M€ (cuadro V.5).

El ntimero de proyectos aprobados a lo largo de 2008 ha disminuido un 49,2% con res-
pecto a 2007, afio en que se aprobaron 687. La inversion subvencionable ha experimenta-
do un descenso superior al 50% con respecto al afio anterior (4.944,92 M€ en 2007). Los
puestos de trabajo a crear disminuyeron un 43,8%, mientras que los empleos a mantener
bajaron un 58,7 % con respecto a 2007. En relacion a la subvencion aprobada en 2008, ésta
ha pasado de 374,7 M€en 2007 a 240,3 M€en 2008 (35,9% menos).

La inversion media por proyecto aprobado durante el afio 2008, fue de 6,9 millones
de € (un 4,3% inferior al del afio 2007, que fue de 7,2 millones de €), mientras que la sub-
vencion media concedida representa el 10,0% de la inversion subvencionable (7,6% en
2007).

La inversion media por empleo en 2008 ha resultado ser de 0,33 M€ (0,38 M€ en
2007), mientras que la creacion de empleo por proyecto ha sido de 21,2 puestos de tra-
bajo (19,1 en el mismo periodo de 2007).
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La subvencion por empleo a crear ha sido en este periodo de 0,033 M€ un 35,72 %
por encima de las de 2007, que fue de 0,028 M€

Por lo que respecta a la distribucion por Comunidades Auténomas de los proyectos
aprobados durante 2008, destaca Castilla y Ledn con el 22,3% del total (78 proyectos).
Le siguen Andalucia con 68 proyectos (19,5%), Extremadura con 62 proyectos (17,8%) y
Galicia con 53 proyectos (15,2%). En cuanto al volumen de inversion de los proyectos
aprobados, destaca Castilla y Leon, con el 21,8% y Andalucia con el 19,9% del total. Les
siguen Castilla-La Mancha (14,2%) Extremadura (13,5%), Galicia (10,5%) y Asturias
(6,5%).

Al examinar la inversion media por proyecto aprobado, destacan por encima de la
media del periodo (cifrada en 6,9 M€), Castilla-La Mancha, con 20,1 M€ Canarias con
11,4 M€ la Region de Murcia, 10 M€ la Comunidad Valenciana 7,5 M€y Andalucia con
TIME

Con respecto a la subvencién total concedida, destacan las Comunidades Autonomas
de Andalucia con 56,9 millones de € (23,7% del total), seguida de Castilla y Leon, con
47,5 M€(19,7%), Extremadura con 35,2 M€(14,6%) y Castilla- La Mancha con 33,4 M€
(13,9%) y Galicia con 25,8 M€ (10,7%).

Desde el punto de vista de la subvencion media concedida con respecto a la inversion
subvencionable, destaca Canarias, con una media de 13,2%. Le sigue Andalucia (11,9%)
Extremadura (10,8%) y Galicia (10,2%), todas ellas por encima de la media nacional que
ascendio a 10%.

Por lo que se refiere al empleo, las Comunidades Autonomas que han registrado un
mayor numero de puestos de trabajo a crear son: Castilla y Leon con el 21,2% del total,
Andalucia (18,9%), Castilla-La Mancha (18,5%), Extremadura (13,2%) y Galicia (9,2%).
Las CC. AA. con un empleo creado por proyecto superior a la media (21 trabajadores)
son; Castilla-La Mancha (80 trabajadores por proyecto), Aragon (49), y Canarias (27).

205



Cuadro V.6

INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de los proyectos aprobados en 2008 segun la modalidad (%)
Empleo* a
Modalidades Expedientes | Inversién | Subvencion
crear | mantener

Nueva Instalacion en la Sociedad ** 12,61 20,48 17,97 23,98 0,00
Nueva Instalacion *** 38,97 42,22 48,35 55,33 0,00
Ampliacion en 1 centro 38,40 24,76 22,51 16,33 71,71
Ampliacion en mas de 1 centro 6,30 9,75 8,69 4,36 22,51
Modernizacion en 1 centro 2,58 0,72 0,48 0,00 2,57
Modernizacion en mas de 1 centro 1,15 2,07 2,00 0,00 321
TOTAL 100 100 100 100 100

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta division en las modalidades de ampliacion y
modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distintas plantas (ampliacion o modernizacion en la sociedad), o una sola
(ampliacion o modernizacion en el centro)

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*##% Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto.

*###% Por documentacion incompleta o proyectos en fase de estudio.

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. MEH

La distribucion durante el afio 2008, segtin la modalidad de la inversion queda reco-
gida en el cuadro V.6. Como viene siendo habitual, el conjunto de los distintos tipos de
proyectos de nueva instalacion (51,57%) y de ampliacion (44,70%) es mayoritario, alcan-
zando los proyectos de modernizacion el 3,73% restante.

La inversion es superior en el conjunto de las modalidades de nueva instalacion
(62,70%), frente a las de ampliacion (34,51%) y modernizacion (2,79%). Asimismo, la
subvencion concedida a las empresas de nueva instalacion (66,32%) es mayor que la que
se ha concedido a las empresas de ampliacion (31,20%) y modernizacion (2,48%).

En cuanto a la dimension de los proyectos (cuadro V.7), destacan en numero los com-
prendidos en el tramo 0,9 y 3 millones de € con el 42,12% del total, aunque suponen solo
el 10,57% de la subvencion concedida, el 10,78% de la inversion y el 15,24% del empleo
creado. Los siguientes en numero, los comprendidos entre 3 y 6 millones de €(24,07% del
total de proyectos presentados) suponen el 13,80% del total de la subvencion concedida, y
el 14,12% de la inversion total subvencionable, contribuyendo a crear el 21,68% del
empleo directo total y a mantener el 20,22% de los puestos de trabajo. Los comprendidos
entre 6 y 60 millones de €(23,78% del total de proyectos presentados) suponen el 60,45
% del total de la subvencion concedida, y el 61,56 % de la inversion total subvencionable,
contribuyendo a crear el 42,60% del empleo directo total y a mantener el 46,23% de los
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puestos de trabajo. Hay que destacar también el importante peso de los proyectos de més
de 60 millones de € que siendo solo el 1,15% del total de proyectos suponen una inver-
sion subvencionable del 12,59% del total y representan el 14,16% de la subvencion total
concedida.

Cuadro V.7
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de los proyectos aprobados en 2008 segiin la dimension (%)

Dimension N .de Inversion | Subvencion Empleoa | Empleo a
expedientes crear mantener

Entre 600.001 y 900.000 € 8,88 0,95 1,02 3,82 3,18

Entre 900.001 € y 3 millones € 2,12 10,78 10,57 15,24 30,37

Entre 3.000.001 €y 6 M € 24,07 14,12 13,80 21,68 20,22

Entre 6.000.001 €y 60 M € 23,78 61,56 60,45 42,60 46,23

Mis de 60 millones de € 1,15 12,59 14,16 16,66 0

TOTAL 100 100 100 100 100

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.” de Economia y Hacienda.

Por lo que respecta al niimero de proyectos aprobados segin la rama de actividad
econdmica (cuadro V.8), hay que destacar que durante el afio 2008, la primera posicion la
ocupa el sector de «Fabricacion de productos metélicos» con el 18,06% de los expedien-
tes aprobados en dicho afio, seguido del sector del «Turismo» con el 16,33%, y el de «Pro-
ductos alimenticios» con el 10,32%, mientras que en el pasado afio la primera posicion la
ocupo el sector del «Turismoy con el 14,7% de los expedientes aprobados en 2007, segui-
do del sector de «Fabricacion de productos metélicos» con el 14,27% y el de «Productos
alimenticios» con el 12,66%.

Respecto a la inversion sectorial, hay que destacar el sector «Turismoy (15,92%). Le
sigue el sector de «Fabricacion de productos metalicos» (15,56%) y la «industria quimi-
ca» con el 14,4% del total de inversion aprobada en 2008. Durante el afio 2007 la prime-
ra posicion la ocup el sector de la «Industria quimica» con el 24,06% del total de inver-
sion aprobada en dicho afio. Le siguid el sector de «Turismoy (14,69%) y el de «Industria
de la madera y el papel» (12%).

En cuanto a la subvencion, el primer lugar lo ocupa también el sector de «Turismoy,
con el 18,32% de la subvencion total concedida en 2008, seguido del sector de «Fabrica-
cion de productos metalicos» (17,49%) y el de «Construccion de maquinaria de oficina.
Material eléctrico y electronico» (12,32%) mientras que en el afio 2007 el primer lugar lo
ocupo el sector de «Industria quimica y produccion de fibras artificiales», con el 25,3% de
la subvencion total concedida en 2007, seguido del sector de «Turismo» (12,78%) y el de
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«Construccion de maquinaria de oficina. Material eléctrico y electronicoy (10,4%).

Cuadro V.8
INCENTIVOS REGIONALES
Indicadores de los proyectos aprobados en 2008 por rama de actividad (%)
Empl
Sector econdmico Expedientes | Inversion | Subvencion Hpeoa
crear | mantener
01. E)ftyacmon y transformacion de minerales 029 0,06 0,06 0,05 0,00
energéticos
02. Captacion, depuracion y distribucion de 0.57 0.90 LIl 023 040
agua
03. 1’E>.(tracc. y primera transf. de minerales 229 25 236 3,05 130
metalicos no energéticos
04. l?)ftracmon e industria de minerales no 9.74 TRE 10,65 9,86 9,89
metélicos
05.. Inqustrla quimica y produccion de fibras 5.16 1440 1.8 459 12,93
artificiales
06. Fqbrlga010n dg produc}og metalicos. 18,06 15,56 1749 2018 19,57
Maquinaria y equipo mecénico
07. anstru'cm.)n de maquinas de oficina. 458 12,69 1232 12,66 697
Material eléctrico y electronico
08. Const. de aqtomovﬂes y piezas de 37 358 466 756 16,46
repuesto. Material de transporte
09. Fabricacion de instrumentos de precision 0,86 0,20 0,13 0,16 0,72
10. .Industrla de productos alimenticios, 1032 657 582 5,69 7,04
bebidas y tabaco
11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 0,86 1,13 1,08 1,46 1,36
12: Industrias de la madera y del papel. Artes 946 455 42 230 841
graficas
13. In.dustrla Vde! caucho y transformacion de 573 297 243 339 8,03
materiales plasticos
14. Otras industrias manufactureras 3,72 1,19 1,27 1,39 3,60
15. Comercio y actividades anexas 0,86 0,67 0,46 0,46 0,61
16. Turismo 16,33 15,92 18,32 1735 0,20
17. Servicios prestados a las empresas 1,43 1,21 1,08 427 0,06
TOTAL 100 100 100 100 100

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.
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V.2.3. Incidencias

Modificaciones

A lo largo del afio 2008, se han realizado modificaciones a un total de 125 expedien-
tes, que conllevan cambios en la inversion aprobada y/o en la creacion de empleo.

Las modificaciones aceptadas por los distintos 6rganos competentes han supuesto una
disminucion de la inversion inicialmente aprobada de 135,15 millones de € y una dismi-
nucion de la subvencion concedida de 23,14 millones de €

Prérrogas de plazos

Las solicitudes de prorrogas recibidas se refieren a la ampliacion de los plazos esta-
blecidos en las resoluciones individuales de concesion de beneficios, referidos al cumpli-
miento de condiciones intermedias (disponer de un determinado nivel de fondos propios y
realizacion del 25% de la inversion aprobada en el plazo de 1 afio) y respecto al plazo de
vigencia.

Hasta el 31 de diciembre de 2008 se han recibido 488 solicitudes de prorrogas, un
62,13% mas que en 2007, afio en el que se recibieron 301 solicitudes. Estas 488 solicitu-
des de prorrogas sumadas a las 89 pendientes de resolver a 31 de diciembre de 2007, hacen
un total de 577. La Direccion General ha dictado en este periodo 481 resoluciones, que-
dando pendientes de resolver a 31 de diciembre de 2008, 96 solicitudes.

De las 481 solicitudes resueltas, 466 han sido concedidas, 8 denegadas y 7 han renun-
ciado.

Seguimiento de expedientes

En aplicacion del apartado Octavo.2 de la Orden Ministerial de 23 de mayo de 1994 se
ha realizado una actividad de seguimiento de expedientes de incentivos regionales que se
encontraban vigentes y que por diversos motivos no han finalizado la acreditacion total del
cumplimiento de todas las condiciones.

Como consecuencia de estas actividades se ha verificado el cumplimiento de condi-
ciones de un total de 3.917 expedientes, habiéndose enviado varias solicitudes de infor-
macion a las Comunidades Autonomas.
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Cambios de titularidad y de denominacion

Durante 2008 han tenido entrada 30 nuevas solicitudes de cambio de titularidad de
expedientes acogidos a la Ley 50/85, un 87,5% mas que durante 2007, afio en el que se
presentaron 16. Estas 30 solicitudes unidas a las 12 que quedaron pendientes en 2007,
hacen un total de 42. De ellas, se han aprobado 29 y denegado 7, quedando pendientes 6.

Por lo que se refiere a cambios de denominacion de expedientes acogidos a Ley 50/85,
se han sancionado 37 nuevas solicitudes, un 54,2% mas que en 2007, afio en el que entra-
ron 24, a las que hay que afiadir otras 20 que quedaron pendientes en 2007. De ellas, se
han aproado 47, denegado 3 y quedan 7 pendientes.

Decaimiento en derechos y renuncias

Las empresas beneficiarias de los incentivos regionales deben acreditar ante el 6rgano
competente de la Comunidad Autonoma que a la fecha sefialada en la resolucion indivi-
dual, disponen de un nivel de autofinanciacion en relacion con la inversion, que debera ser
mantenido hasta el final del plazo de vigencia (condicion 2.4). Asimismo, deberéan justifi-
car ante el citado drgano la realizacion de, al menos, el 25% de las inversiones aprobadas
en la fecha establecida en la resolucion individual (condicion 2.5). EI incumplimiento de
estas condiciones puede dar lugar a la apertura del correspondiente procedimiento de
incumplimiento.

En 2008 se han recibido de las Comunidades Autonomas 89 propuestas de incumpli-
miento de las condiciones 2.4 y 2.5 de la resolucion individual, que sumadas a los 41 expe-
dientes en tramitacion a 1 de enero de 2008, hacen un total de 130, de los cuales en 20 de
ellos se ha producido la desestimacion de la propuesta por las siguientes causas: en 10 casos
al haber sido concedida prorroga extraordinaria, en otro caso por prorroga solicitada en
plazo, en § casos por renuncia del interesado y en otro caso més por cumplimiento que-
dando, por tanto, pendientes de resolucion a 30 de diciembre de 2008, 87 expedientes.

También se han archivado 13 expedientes por no haber aceptado en plazo la Resolu-
cion Individual y uno por no constituirse la empresa en el plazo fijado.

Los proyectos archivados suponian una inversion subvencionable de 82.219.853,00 €
con una subvencion asociada de 5.499.585,38 €y la creacion de 146 puestos de trabajo.

Por #iltimo, ha sido necesario realizar 4 informes especiales como consecuencia de
recursos de alzada interpuestos contra actos dictados por la Direccion General de Fondos
Comunitarios que declaraban la cancelacion y el archivo de los expedientes por incumpli-
miento de las condiciones 2.4 y 2.5 de la resolucion de concesion.
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Durante este periodo se han presentado 107 renuncias a las subvenciones concedidas
a expedientes acogidos a la Ley 50/85, lo que supone un 55,1% méas que en 2007, afio en
el que se presentaron 69. Estas 107 renuncias, unidas a 6 que quedaron pendientes de resol-
ver en 2007, suponen un total de 113. De ellas han resultado aceptadas 107, denegadas 1
quedando las otras 5 pendientes de resolver.

Las 107 renuncias aprobadas, han supuesto una disminucion de la inversion aprobada
de 672,5 millones de €y una menor creacion de empleo cifrada en 2.362 puestos de tra-
bajo. La subvencion total concedida ha disminuido en 58,17 millones de €

Recursos

Durante 2008 se han recibido 75 recursos administrativos referidos a expedientes
acogidos a la Ley 50/85, a los que hay que afadir 131 que quedaron pendientes en 2007.
Se han estimado 16 y desestimado 165, quedando pendientes los 25 restantes.

Por lo que se refiere a recursos contencioso-administrativos, se han recibido 57 aco-
gidos a la Ley 50/85. Durante 2008 han sido resueltos 21 recursos contencioso-adminis-
trativos por la Audiencia Nacional (de los cuales 2 han sido estimados y 19 desestimados),
13 por el Tribunal Supremo (2 estimados y 11 desestimados) y 9 por el Tribunal Superior
de Canarias (1 estimado y 8 desestimados).

V.2.4. Incumplimientos

Expedientes de incumplimiento en Zonas Promocionables en
virtud de la Ley 50/85

A lo largo de 2008 se han recibido 203 informes de las Comunidades Autonomas ins-
tando la iniciacion del procedimiento de incumplimiento, que junto a los 203 expedientes
en tramitacion a principios de afio, hacen un total de 406 expedientes.

En el mismo periodo se han resuelto 119 expedientes: 56 con declaracion de incum-
plimiento total, 54 con declaracion de incumplimiento parcial y 9 casos més en que se no
se tramito procedimiento de incumplimiento, previa su verificacion, por las siguientes
incidencias: por renuncia de la empresa, por modificacion de las condiciones del proyec-
to inicial, por cumplimiento de dichas condiciones y por caducidad del procedimiento de
incumplimiento. Por lo tanto, a 31 de diciembre de 2008 se estaban tramitando 287 expe-
dientes.
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Los expedientes resueltos con declaracion de incumplimiento han supuesto al sistema
de incentivos regionales una reduccion de 26,2 millones de euros de subvencion concedi-
da y afectan a 237,6 millones de euros de inversion aprobada y a 1.232 puestos de trabajo
a crear.

Como consecuencia de estas actuaciones, las empresas afectadas tienen obligacion de
reintegrar al Tesoro Publico 3.251.256,44 euros, mas el interés de demora correspondien-
te.

También ha sido necesario realizar 12 informes especiales como consecuencia de la
interposicion de recursos de reposicion y 1 recurso contencioso-administrativo ante el Tri-
bunal Supremo, contra actos dictados por el Ministerio de Economia y Hacienda o por la
Comision Delegada del Gobierno para Asuntos Economicos de resolucion de los procedi-
mientos de incumplimiento.

Controles de cumplimiento

En 2008 se han seguido realizando, en funcion de las facultades inspectoras atribuidas
a la Direccion General, controles de cumplimiento de condiciones o actuaciones de com-
probacion e inspeccion a expedientes de incentivos regionales ya finalizados.

La realizacion de estos controles supone la verificacion del cumplimiento de las con-
diciones que figuran en las resoluciones individuales de concesion, mediante la valoracion
del conjunto de justificantes presentados por el beneficiario y la comprobacion de la rea-
lidad de las inversiones, mediante visita fisica al centro de trabajo objeto del expediente,
en los casos en que se estima necesario. En otros expedientes el ambito de comprobacion
se reduce a solo una parte de las condiciones a cumplir, como es el caso de los planes espe-
cificos de control encaminados a verificar el grado de cumplimiento de la condicion de
mantenimiento de los puestos de trabajo en los dos afios posteriores a la finalizacion del
periodo de vigencia y a la verificacion del cumplimiento de la condicion 2.9 de las reso-
luciones de concesion relativa a mantenimiento de las inversiones en los cinco afios
siguientes al fin del periodo de vigencia, esta ultima en coordinacion con los 6rganos com-
petentes de las Comunidades Autonomas que son quienes efectian la comprobacion fisica
en las instalaciones, incluyéndose en esta Memoria los informes recibidos de éstas hasta el
31 de diciembre de 2008.

El total de inspecciones y controles hasta 31 de diciembre de 2008 asciende a 367, des-
tacando por su niimero las comprobaciones respecto al mantenimiento de las inversiones
en los 5 afios siguientes al plazo de vigencia (condicion 2.9 de la resolucion individual),
habiéndose detectado en 26 de ellos incidencias que han dado o pueden dar lugar a la ini-
ciacion de procedimientos de incumplimiento y, en su caso, a la exigencia de reintegros
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parciales o totales de la subvencion cobrada, conforme a lo dispuesto en el articulo 35 y
siguientes del Real Decreto 1535/1987 y en el articulo 45 del Reglamento de incentivos
regionales aprobado por Real Decreto 899/2007, de 6 de julio.

Verificacion del cumplimiento de condiciones intermedias

Las resoluciones individuales establecen la obligatoriedad de acreditar el cumplimien-
to de las condiciones intermedias 2.4 (nivel de autofinanciacion) y 2.5 (25% de la inver-
sion aprobada) a determinada fecha.

Tras la recepcion del correspondiente informe de la Comunidad Auténoma se verifica
si se han cumplido estas dos condiciones, grabandose en caso afirmativo en la aplicacion
informatica.

Hasta el 31 de diciembre de 2008 se ha verificado el cumplimiento de un total de 563
expedientes, conforme a la distribucion siguiente:

+ Condicion 2.4 (nivel de autofinanciacion): 118 expedientes.
+ Condicion 2.5 (25% inversion): 149 expedientes.
* Ambas condiciones (2.4 y 2.5): 421 expedientes

V.2.5. Fondos disponibles

Para el ejercicio del afio 2008, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos
Regionales a la localizacion industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de
promocion econdmica y otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicacion presupuestaria
15.14.422A.771, tiene una dotacion presupuestaria de 295.000.000 €

Ejecucion Presupuestaria

En el ejercicio de 2008, se han retenido, autorizado, dispuesto, reconocido y pagado
gastos por valor de 294.999.177,81 €, de los cuales el 100% corresponden a titulares aco-
gidos a la Ley 50/85 de Incentivos Econdmicos Regionales, de 27 de diciembre. Ello supo-
ne haber ejecutado un 100% del presupuesto dentro de este capitulo.

Dichas retenciones corresponden a 337 expedientes acogidos a la Ley de Incentivos.
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Grifico 5.1
INCENTIVOS REGIONALES
Ejecucion Presupuestaria 2008
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El grafico muestra el comportamiento de la evolucion de los pagos a lo largo del ejer-
cicio.

Planificacion Presupuestaria

Durante 2008 se han aprobado, bien mediante Acuerdos de Comision Delegada del
Gobierno para Asuntos Econdmicos (3 Acuerdos), o bien a través de Ordenes Ministeria-
les (5 Ordenes), un total de 350 nuevas solicitudes y que han supuesto una subvencion de
257,31 millones de € distribuidos entre los ejercicio 2009, 2010, 2011 y 2012. Las reten-
ciones de crédito se realizaron seguin el cuadro adjunto, en funcion del fin de vigencia de
cada expediente.
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Cuadro V.9

INCENTIVOS REGIONALES

Expedientes aprobados por la CDGAE* y por Orden Ministerial 2008 (miles de euros)

2009 2010 2011 2012 TOTAL

N® |Miles€ | N° | Miles€ | N° | Miles€ | N° | Miles€ | Miles€
1"CD 4 5.561,03) 3 5.829,27 1 4.638,35| 16.028,65
2°CD 7 | 1856101 10 | 39.439,.80] 3 | 18.278,93| 76.279,74
3*CD 8 | 3298656 4 | 17.590,78| 50.577,34
1"OM 13 [2.539,62| 44 714745 5 1.682,90 11.369,98
2*OM 17 6.060,81 15 | 8.136,48 1 716,35 | 14.919,64
3*OM 3 177,02 5 1.945,51 2.122,53
4'OM 6 106195 74 | 2792333 21 | 9.576,75 4 | 416022 | 42.722,25
5*OM 4 529431 78 | 27.877,22| 20 | 14.889,21 43.295,86
TOTAL| 26 [4.308,02| 229 | 95.082,36| 82 |112.540,97| 13 | 45.384,63| 257.315,98

* CDGAE: Comision Delegada del Gobierno para Asuntos Econdmicos
Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

A 31.12.2008 existian un total de 1.602 expedientes vigentes, es decir expedientes en
ejecucion, por un importe de subvencion 987,86 millones de euros. De ellos los mas anti-
guos son expedientes aprobados en 1999-2000 con proceso de incumplimiento que se esta
tramitando en la actualidad. EI resto corresponde a expedientes aprobados del 2001 al
2008. Otros 86,67 millones de euros, se encontraban en autorizacion y disposicion de cré-
dito por ser expedientes con calendarios de pagos a los que se han realizado pagos frac-
cionados. Las previsiones de pagos se reflejan en el Cuadro V.10.

Cuadro V.10
INCENTIVOS REGIONALES
Pagos previstos en ejercicios posteriores de expedientes vigentes a 31.12.2008 (miles €)
Acumulados 2008 2009 2010 2011
Expedientes aprobados 461.147 259.374 177.155 90.206
Autorizaciones vigentes 78.139 8.054
Previsiones pagos 251.208 226.087 200.966 150.724

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.° de Economia y Hacienda.

18 Previsiones de pagos son las expectativas de pagos de expedientes aprobados y en ejecucion hasta 31/12/2007, sin tener en
cuenta las nuevas previsiones de aprobacion de nuevos expedientes durante 2008. De 2007 han quedado sin atender 11.435 miles €de
expedientes por falta de presupuesto. Igualmente existen tres expedientes cumplidos por importe de 10.466 miles €cuyo pago esta pen-
diente a falta de su autorizacion por la UE.
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En el Cuadro V.11 se observa que Galicia es la Comunidad Auténoma que absorbe el
mayor porcentaje de pagos en este aflo, con 86,97 millones de €y 50 expedientes, lo que
representa el 29,48% sobre el total de los pagos efectuados en 2008. La siguiente Comu-
nidad, por orden de importancia en lo que se refiere a pagos, es Murcia, con 62,85 millo-
nes de €(21,30%). Siguen en importancia Andalucia, con 48,56 M€ (14,46%) y Castilla y
Leon con 26,88 M€(9,11%).

Cuadro V.11
INCENTIVOS REGIONALES
Presupuestos Generales del Estado
Propuestas de pago enviadas a Intervencion en 2008 por CC.AA

CC.AA. LEY 50/1985
N° de expedientes Importe (OK) €
Andalucia 87 48.557.726
Aragon 18 5.210.171
Asturias 21 9.435.050
Canarias 7 2421418
Cantabria 3 559.163
Castillay Leon 36 26.883.145
Castilla-La Mancha 18 19.464.513
Extremadura 36 22.242918
Galicia 50 86.966.634
Murcia 16 62.848.721
Melilla 1 55.602
Com. Valenciana 44 10.354.110
TOTAL 337 294.999.178

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios. M.° de Economia y Hacienda.

V.3. LOS INCENTIVOS REGIONALES COFINANCIADOS POR EL
FEDER EN 2000-2008

Una parte importante del Programa de incentivos regionales se cofinancia mediante el
FEDER a través del Programa Operativo de Mejora de la competitividad y desarrollo del
tejido productivo 2000-2006, que forma parte del Marco Comunitario de Apoyo a las
regiones espafiolas del objetivo n.’ 1 de los Fondos estructurales europeos. La participa-
cion del FEDER en Incentivos Regionales asciende a 1.785 millones de € siendo el total
de gasto publico programado 1.978,1 M€
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En virtud de la denominada regla n+2 pueden realizarse pagos en este PO hasta el fin
de 2008, habiéndose. prorrogado la fecha final de elegibilidad de los gastos efectuados en
dicho marco hasta el 30 de junio de 2009 (Decision de la Comision 18-02-2009) dado que
la actual crisis financiera ha inducido una ralentizacion en el ritmo de ejecucion de los pro-
gramas.

EI PO se compone de 3 ejes y una Subvencion global. El eje 1 Mejora de la competi-
tividad y desarrollo del tejido productivo absorbe un 98,1% de la financiacion total y com-
prende 5 medidas entre las que destaca la medida 1.1 Apoyo a empresas industriales,
comerciales y de servicios a la que se dedica un 88,7% de la financiacion total del PO. La
Subdireccion General de Incentivos Regionales del MEH, es el organo ejecutor de la
Accion 1.1.1. Incentivos Regionales, que se concreta en subvenciones a fondo perdido,
cuyo tope maximo para cada region, expresado en porcentaje sobre la inversion aprobada,
viene determinado por el Mapa de incentivos regionales 2000-2006.

Los proyectos se evaliian en funcion de criterios claros y objetivos que valoran el
empleo a crear o mantener, la utilizacion de los factores productivos de la zona, el valor
afiadido o el incremento de la productividad en su caso, el nivel tecnoldgico, su situacion
geografica (pertenencia o no a un municipio prioritario) y el efecto dinamizador del pro-
yecto para la economia de la zona.

Grifico V.2
Incentivos Regionales cofinanciados por el FEDER 2000-2008
Indicadores por tipo de empresa a 31.12.2008 (%)
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A lo largo del periodo 2000-2008 el FEDER ha cofinanciado un total de 2.475 pro-
yectos de los que 1.947 corresponden a PYME y 528 a grandes empresas. La inversion
aprobada asciende a 15.840,3 millones de € de ellos 9.820,6 M € corresponden a gran-
des empresas y 6.019,6 M €a PYME. El empleo a mantener se eleva a 168.697, corres-
pondiendo un 64,7% a grandes empresas y un 35,3% a PYME’s. El empleo a crear ascien-
de a 47.708 la mayor parte del mismo por las PYME, un 60,9%, frente a un 39,1% por las
grandes empresas. El importe total de la ayuda pagada a 31.12.2008 es de 2.051,4 M €
habiéndose beneficiado las PYME de 777,4 M € un 37,9%, y las grandes empresas de
1.273,9 M € un 62,1% (grafico V.12).

Cuadro V.12
INCENTIVOS REGIONALES
Proyectos cofinanciados con el FEDER por tipo de empresa a 31.12.2008

Tipo de N’ de Inversion Empleo | Empleoa

. Pagos €
empresa expedientes aprobada € acrear | mantener
GRANDE 528 9.820.619.419 1.273.975.947 18.672 109.143
PYME 1.947 6.019.654.089 777.394.073 29.036 59.554
TOTAL 2475 15.840.273.508 2.051.370.020 47.708 168.697

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

Por CC.AA, Andalucia ha percibido la ayuda mas elevada (pagos), con 479,1 millo-
nes de € un 23,3% del total, seguida de Castilla y Leon con 335,3 M € 16,3%, la Region
de Murcia con 316,6 M € el 15,4% y Galicia con 241,3 M € un 11,8% del total de los
pagos del periodo (cuadro V.13).

La tasa media més alta de pago por proyecto corresponde a la Region de Murcia con
3,01 M € seguida de Melilla con 1,6 M € Canarias 1,5 M €y Asturias 0,9 M € todas por
encima de la media de 829 mil € EI pago medio por proyecto PYME es de 399.278 €
mientras que para las Grandes empresas asciende a 2.412.833,23 €
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Cuadro V.13

INCENTIVOS REGIONALES COFINANCIADOS POR EL FEDER 2000-2008

Indicadores por CC.AA a 31.12.2008

CC. AA N’ ‘de Inversion Pasosl € Empleo | Empleo a
expedientes aprobada € acrear | mantener
Andalucia 652 3.751.769.496 479.085.745 | 11.407 34.108
Asturias 174 943.186.266 159.040.096 | 3.356 8.756
Canarias 114 1.255.328.662 167.911.130 | 5.692 3.116
Castilla y Leon 405 3.055.652.529 335.282.019 | 7815 30.605
Castilla-La Mancha 134 848.419.153 88.961.218 | 2972 10.495
Ceuta 3 6.280.070 692.643 30 46
Extremadura 83 350.234.389 60.825.088 | 1.484 2.686
Galicia 315 1.846.035.229 241.330.091 | 6.018 28.620
Melilla 1 6.430.060 1.607.515 39 0
Murcia 105 1.419.257.274 316.582.457 | 1.939 7.194
C. Valenciana 489 2.357.680.380 200.052.018 | 6.956 43.071
TOTAL 2.475 15.840.273.508 2.051.370.020 | 47.708 | 168.697

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.’ de Economia y Hacienda.

Por lo que se refiere a las ramas de actividad econdmica, el mayor volumen de pagos
realizados en concepto de subvencion se ha efectuado en el sector «Turismoy, con 388,1
millones de € 18,9% del total, seguido de la «Industria del automovil» que absorbe 386,0
millones de € 18,8%, la «Industria quimica» con 275,7 millones de € un 13,4% y la
«Industria del caucho y materiales plasticos» con el 12,8% (261,9 millones de €) de los
pagos totales realizados en el periodo (cuadro V.14).
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Cuadro V.14
INCENTIVOS REGIONALES COFINANCIADOS POR EL FEDER 2000-2008
Indicadores por ramas de actividad econdmica a 31.12.2008

N°de Inversion Paos € Empleo | Empleo a

Expedientes aprobada € g acrear | mantener
01'. Extraccion y tlransformacmn de 3 03.504.454 6.562.720 14 1,045
minerales energéticos.
02. Captacion, depuracion y distribucion de 3 8.946.687 1.468.818 10 7
agua.
03. ExtraceiGn y primera transformacion de 78 555.181.943 82091330 1364 | 4535
minerales metalicos no energéticos.
04. Extracei6n ¢ indusiria de minerales no 307 1297.959.055 145203207 | 4802| 19662
metalicos.
05. Indus‘trla' quimica y produccion de 1m 1.856.133.794 275,668,161 3671 11536
fibras artificiales.
06. Fabricacion de productos metilicos. 36 1.140.928.880 150004849 | 5508 | 17.180
Magquinaria y equipo mecAnico.
07. Construccién de méquinas de oficina. 50 246.385.150 35.353.947 1065 | 4635
Material eléctrico y electronico.
08. Construccion de automoviles y piezas 136 3.672.467.093 386.012.353 4734 | 45720
de repuesto. Material de transporte.
09, Fabricacion de insirumentos de 9 20.444.246 2404189 8| 1119
precision.
10. Industna de productos alimenticios, 84 249.088.737 31.077333 785 5008
bebidas y tabacos.
L1. Industria textl, cuero, calzadoy 152 309.083.853 36892225 | 219| 8997
vestido.
12. Industrias de la madera y del papel. 303 1.383.208.551 159.652.791 3849 | 22398
Artes graficas.
13. Industria del caucho y transformaciGn 193 1290.648.338 261859910 | 2625 12624
de materiales plasticos.
14. Otras industrias manufactureras. 122 263.666.390 34.826.810 1.665 5914
15. Comercio y actividades anexas. 4 18.971.996 3.079.374 87 363
16. Turismo. 409 3.034.066.880 388.080.181 13.868 3.366
17. Servicios prestados a las empresas. 2 3.490.833 625.821 100 68
18. Otros sectores econdmicos. 82 394.076.627 50.506.001 1.307 4256
TOTAL 2475 15.840.273.508 2.051.370.020 47708 |  168.697

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M.° de Economia y Hacienda.

El empleo a crear o a mantener originado por la ayuda cofinanciada por el FEDER en
el periodo 2000-2008 se concentra en 8 ramas de actividad econdmica, que canalizan un
84,4% del empleo total. Destaca la rama 08 Construccion de automoviles, repuestos y
material de transporte con un 23,3% (Grafico V.3).
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Grafico V.3
INCENTIVOS REGIONALES COFINANCIADOS POR EL FEDER 2000-2008

Empleo a crear o mantener por rama econdmica a 31.12.2008 (%)
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Grandes Proyectos cofinanciados por el FEDER

De acuerdo con lo establecido en el articulo 25 del Reglamento 1260/1999, se han
remitido a la Comision Europea los formularios para la confirmacion de la tasa de partici-
pacion comunitaria para grandes proyectos incluidos en la medida 1.1 del Programa Ope-
rativo de Mejora de la Competitividad y Desarrollo del Tejido productivo 2000-2006, cuyo
beneficiario final es la Subdireccion General de Incentivos Regionales del MEH.

Proyectos aprobados por la Comision

A 31.12.2008, 35 Grandes Proyectos cuentan con la correspondiente Decision de la
Comision que aprueba la tasa de cofinanciacion del FEDER. El total de la inversion pre-
vista por estos 35 Grandes Proyectos se eleva a 5.807 M€y la ayuda asignada asciende a

872 M€ (cuadro V.15).
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Cuadro V.15
INCENTIVOS REGIONALES COFINANCIADOS POR EL FEDER 2000-2008

Lista de las subvenciones aprobadas a Grandes empresas a 31.12.2008

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M° de Economia y Hacienda.
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Expediente Titular Inversién € Subvencién € Ag::?;g: ll::) r Situacion
AS | 265 | POl | DUPONT IBERICA, S.L. 124.056.645 27.522.668 %/2(?52%5342 de Finalizado
AS | 626 | POl | ASTURIANA DE ZINC, S.A. 166.821.692 28.359.688 | (2003 1337 de Finalizado

08/05/2003
GENERAL ELECTRIC PLASTICS DE C(2005) 0139 de En
MU | 800 | PO2 | £gpANA, S.cpa. 674.200.000 | 202.260.000 | 59,5005 ejecucion
GENERAL ELECTRIC PLASTICS DE C(2006) 5051 de En
MU | 1042 | P02 ESPANA, S.c.pa. 283.600.000 79.408.000 19/10/2006 cjecucién
AR C(2003) 4736 de En
TO 639 P03 | AIRBUS ESPANA, S.L. 252.922.445 37.938.367 05/12/2003 eiecucion
C | 530 | P05 | BIOETANOL GALICIA, S.L. 56.882.226 10.238.801 ng&;gé?l de Finalizado
C(2003) 180 de A
LU | 235 | P05 | FIBRANOR,S.L. 70.766.507 4.245.990 | 137062003 Finalizado
< C(2006) 1102de En
LU | 279 | P05 | FIBRANOR, S.L. 63.438.171 15.859.543 | 131032006 cjecucién
PEUGEOT CITROEN AUTOMOVILES C(2006) 5429 de En
PO | 927 | P05 ESPANA, S.A. 504.665.509 55.513.206 08/11/2006 ejecucion
GC | 333 | P06 | MASPALOMAS RESORT, S.L. 61.166.120 10.398.240 | S(200 838 de Finalizado
GC | 411 | P06 | IRCOSA CANARIAS, SA. 85.783.539 14.583.202 | C(2004) 3963 de Finalizado
08/10/2004
BU | 560 | P07 | PRODUCTOS CAPILARES L' OREAL, S.A. 57.278.551 4.009.499 gé/zlolo/g)ooszzx de Finalizado
FCA. DE AUTOMOVILES RENAULT DE C(2004) 3702 de
P 259 | PO7 | LopARA. SA. 287.009.964 31.571.096 | 3010012004 Finalizado
< BIOCARBURANTES DE CASTILLA Y C(2004) 658 de En
SA | 335 | POT | FEoU S AL 112.403.349 15.736.469 | 551002004 cjecucién
FCA. DE AUTOMOVILES RENAULT DE C(2004) 3444 de -
VA | 287 | PO7 | LohiRALSA. (motores) 149.441.660 14.944.166 | 1310012004 Finalizado
FCA. DE AUTOMOVILES RENAULT DE C(2005) 1422 de —
VA | 398 | PO7 | LopiRALSA. (carrocerias) 303.928.450 30.392.845 | 190042005 Finalizado
FCA. DE AUTOMOVILES RENAULT DE C(2006) 1096 de En
VA 441 P07 ESPANA, S.A. (motores) 300.928.450 33.067.126 23/03/2006 ejecucion
y C(2004) 2305 de En
ZA | 189 | P07 | ECO-TEO, S.L. 83.369.950 11.671.793 | 210612004 ;
DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEM C(2003) 124 de .
CA | 373 | POS | popiNA S A. 67.854.267 14.249.396 | 571032003 Finalizado
. C(2004) 145 de
CA | 527 | P08 | PETROQUIMICA ESPANOLA, S.A. 98.163.307 12.761.230 | 50001/2004 Finalizado
CA | 533 | P08 | INTERCONTINENTAL QUIMICA, S.A. 188.562.367 18.856.237 lcg/z(;)(?/%gios de Finalizado
EADS CONSTRUCCIONES C(2004) 1237 de En
CA | 541 | PO8 | ERONAUTICAS, S.A. 53.913.555 5.930.491 | 5510312004 ejecucion
I C(2003) 4738 de En
CA | 583 | P08 | AIRBUS ESPANA,S.L. 87.537.251 13.130.588 | (57122003 ejecucion
. COMPANIA INMOBILIARIA Y DE C(2006) 3310 de En
CA | 662 | PO8 | |\ ERSIONES. S.A. 52.092.196 7.813.829 | 14072006 ;
C(2006) 2162 de En
H 359 | P08 | ERTISA, S.A. 129.313.560 15.517.627 | 5310512006 i
H 366 | P08 | PUNTA UMBRIA TURISTICA, S.A. 79.973.960 7.197.656 OCé/zlolo/g)oosgw de En
[ S (SS(/;MPANIA ESPANOLA DE PETROLEOS, 108.747.873 3.262.436 51(/2&0&3;26 de En
A cjecucion
J 423 | POS | TABLEROS TRADEMA, S.L. 84.482.715 10.137.926 ICS(/ZPZO/%SE)QO de Finalizado

) EADS CONSTRUCCIONES C(2004) 2441 de En
SE | 1018 | PO8 | AERONAUTICAS, S.A. 254.041.806 43.187.107 | 54/06/2004 cjecucion
SE | 1209 | P08 | RENAULT ESPANA, S.A. 179.557.068 25.137.990 ?;%13%5304 de Finalizado
A | 398 | P12 | ARBORA & AUSONIA, S.L. 99.755.412 7.980.433 féi?ﬂ%gé” de Finalizado
CS | 274 | P12 | BP OIL REFINERIA DE CASTELLON S.A. 60.405.490 4.228.384 gf?ﬂ%%ggﬂ de Finalizado

. C(2003) 118 de ..
v 353 | P12 | GLAPILK, AIE 92.206.171 8.298.555 | 1032003 Finalizado
v 620 | P12 | FORD ESPANA, S.A. 199.242.237 10.181.278 fgﬂg%gf” de Finalizado
- C(2004) 2303 de -
A 982 | P12 | FORD ESPANA, S.A. 332.984.027 36.628.242 | [ h004 Finalizado
° d dient
R TOTAL € | 5.807.178.279 | 872.220.105




Proyectos en tramitacion

Otros 17 expedientes se hallan en tramitacion, de los cuales 13 han sido enviados a la
Comision Europea, tres se han retirado, y otro no se ha cursado al no haber sido cumpli-
mentado

Cuadro V.16

Incentivos regionales cofinanciados por el FEDER 2000-2007
Lista de proyectos de grandes empresas en tramitacion a 31.12.2008

Fuente: D. G. de Fondos Comunitarios, M’ de Economia y Hacienda.
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Expediente Titular Inversion Subvencién Observaciones
AS [ 1100 |PO1 | DUPONT IBERICA, S.L. 51.496.945 5.149.695 Enviado
CR | 306 |pos [AREIS QT CASTILLALA 147.713.013 7385651 | Enviado
GC | 423 | P06 | OASIS BEACH MASPALOMAS, S.L. 58.151.960 2.326.078 No enviado
TF 377 | P06 | LA PALMA RESORT, S.L. 57.887.685 5.209.892 Enviado
TF | 437 |P06 | SOL MELIA, S.A. 73.041.326 4.382.480 Enviado
AV | 151 |P07 | NISSAN MOTOR IBERICA, S.A. 60.297.301 7.235.676 Enviado
p 374 | P07 | RENAULT ESPANA, S.A. 231.457.641 18.516.611 Enviado
P | 386 ooy | D TLES Y CARTONES DE EURORA, 74811000 2044330 | Enviado
AL | 641 |P08 | COSENTINO, S.A. 79.590.906 11.938.636 Enviado
CA | 751 |P08 | SILICIO ENERGIA, S.A. 205.083.478 20.508.348 Enviado
CA | 754 | P08 | LPC TISSUE, S.L. 201.885.631 8.075.425 Retirado
CA | 755 |P08 | GENESIS SOLAR ESPANA, S.L. 141.012.846 5.640.514 Enviado
] 393 | P08 | SANTANA MOTOR ANDALUCIA, S.L. 56.128.516 4.490.281 Retirado
MA | 865 |P08 | ISOFOTON, S.A. 160.991.462 17.709.061 Enviado
SE | 1073 |P08 | COBRE LAS CRUCES, S.A. 263.876.859 36.942.760 Enviado
A 437 | P12 | XERESA GOLF, S.A. 84.237.381 5.896.616 Enviado
A 765 | P12 Xgé%%?fggggu 59.681.707 4.774.537 Retirado
n° exptes. 17 2.007.345.657 168.426.590
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